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ВОВЕД

Современиот свет го карактеризираат забрзани политички, 
економски, технички и воено-стратегиски промени предизвикани од нови 
односи, појави и сили во меѓународната заедница.

Бурните промени влијаат на воспоставување на нови односи меѓу 
државите, со пресврти во политичките позиции, со воскреснување на 
старите аспирации, со манифестирање на нови политички цели, со отварање 
на нови воени жаришта, со појава на нови сојузништва, со промена на 
стратегиските глобални и регионални цели, со промена на воените док- 
трини и со поместување на силата во рамките на невоените фактори.

Така, од една страна, додека СССР како голема држава и суперсила 
и целиот блок на чие чело беше таа се распадна, од друга страна, САД оста- 
нува и понатаму држава со сите атрибути на суперсила.

На регионално ниво, настануваат нови центри и интеграции на 
економска, политичка и воена моќ кои сериозно претендираат да ја мулти- 
плицираат општата и воената моќ.

Во Европа промените се најизразени, пред се поради напуштањето 
на идеолошката поделба ИСТОК-ЗАПАД, додека Западна Европа ин- 
тензивно дејствува на своето обединување, од друга страна реал- 
социјализмот во источноевропските земји и Варшавскиот договор се рас- 
паднаа, што придонесе да се оформи нова политичка карта на Европа, а со 
тоа и супггинскн поинакви политички, економски и воени односи на конти- 
нентот.

Балканот со своите иротивречности, националнитс и верските 
судири, непризнавањето на основниге граѓански права и правата на национ- 
алните малцинства во многу држави. територијалните претензии и 
внатрешните судири претставува кризно жариигге кое може многу лесно и 
покрај извесното смирување да сс иретвори во војувалиште со судири со 
среден, па и висок интензитет.

Во средиштего на Балканот е токму кризата на тлото на бивша 
Југославија која доби акутна форма со можни носледици по безбедноста и 
одбраната не само на Балканоттуку и во Еврона.

Рспублика Македонија е една од државите на некогашна СФРЈ која 
успеа да му одолее на виорот на војната пгго ги зафати Република



Словенија, Република Хрватска и со сета жестокост Република Босна и 
Херцеговина. Паралелно со усилбите за надминување на причините кои но- 
сат војна, Република Македонија се бори за надминување на проблемите 
наметнати од соседна Грција, во меѓувреме таа се конституира во суверена, 
самостојна, демократска и социјална држава во која заживува политичкиот 
и сопственичкиот плурализам, пазарната економија, правната држава и 
парламентарна демократија.

Промените во политичкиот и економскиот систем на Република 
Македонија, отворија и многу прашања од областа на одбраната и посебно 
за вооружените сили како нејзин интегрален дел. Особено е значаен факгот 
што со промените се зафатени и факторите кои го детерминираат концеп- 
тот на организацијата и изградбата на вооружените сили.

Сето ова претставува нов момент во светот па н во Република 
Македонија како дел на тој свет.-Тој отвара нов видокруг и теми за ис- 
тражување кои ќе одговараат на новите потреби на државите и нивните 
вооружени сили, а од големо значење се и за прашањата на организацијата 
и изградбата на вооружените сили на Република Македонија.
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1. ПРОБЛЕМ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

1.1. ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ

Релевантноста на феноменот на воената организација како дел на 
социјалната организација, произлегува од нејзината сложеност и 
специфичност, и од фактот што претставува битен чинител во развојот и 
егзистирањето на државата. Бројни се примерите кои недвосмислено 
укажуваат на фактот како армијата1 одиграла позитивна или негатива 
улога во развојот на државиге, со тоа што го усиорила, забрзала или пак 
влијаела тој да се успорува, да стагнира, а некаде и да назадува.

Од тука произлегува основната причина што, воената организација 
како државна институција пар екселанс претставувала и денес претставува 
предмет на бројни анализи и истражувања на низа истакнати филозофи, со- 
циолози, воени теоретичари и други научни потенцијали на кои им е блиска 
воената теорија и пракса. Со менувањето на општсствено-полигичките, 
економските, социјалните и други односи во општествениот развоЈ се мену- 
вала и местото и улогата на вооружената сила (армијата) во општеството, a 
се менувала и нејзината организација, структура, формација и начинот на 
дејствувањето.

Општествената оправданост на едно вакво истражување про- 
излегува и од фактот што Република Македонија, во контекстот на 
државно-правното конституирање ја конституира и воената организација 
како иманентен дел на државната организација и почетниге искуства и 
карактеристики на таа организација секако бараат анализа, иреиспитување 
и сумирање.

Во прилог на потребата за научно истражување на предложената 
тема, е и фактот што таа досега не била предмет на научно истражување на 
некоја комплексна студија во Република Македонија, а и поради фактот 
што, развојот на онштеството внесува нови содржини во воената органи- 
зација која доколку сака да одговори на реалните барања и можности на 
државата, треба континуирано да се надоградува и усовршува. 1

1 Поимот армија. сс ереќава и под имсто вооружена сила. редовна војска. регуларна армија. стоечка во- 
јска. кадровска армија. воена организација и др.
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Несомнено е дека воената организација на Република Македонија 
се наоѓа во фаза на воспоставување и стабилизација. Дефакто, пред 
државата се поставуваат повеќе прашања кои бараат сериозен и пред се 
научен приод, без што последиците можат да бидат мошне неповолни, како 
од финансиски така и од аспект на подготвеноста на вооружените сили за 
водење на војна.

Во мноштвото на прашања притоа, посебно внимание заслужува 
прашањето како да се дојде до појдовните позиции пред детерминирањето 
на концептот на организацијата. Одговорот ќе се најде откако ќе се 
соочиме со одреден број динамички фактори, со различно влијание врз де- 
терминирањето на концептот на организацијата и изградбата на 
вооружените сили, со различни содржини, со различни карактеристики и 
улога, со меѓусебни односи кои го условуваат но и исклучуваат, и со други 
прашања кои бараат сериозен и пред се аналигички пристап во нивното 
разгледување и разрешување. Всушност, тежиштето на ова истражување е 
насочено токму кон истражувањето и идентификацијата на основните т.е. 
системските и социјално-политички фактори кои го детерминираат концеп- 
тот на организацијата и изградбата на вооружените сили, свесни дека врз 
детерминирањето на концептот на организацијата и изградбата на 
вооружениге сили влијаат и други фактори, но тие претпоставувам дека не 
се од таква природа и не делуваат во толкава мера за да го одредат сами по 
себе концептот на организацијата и изградбата на вооружените сили.

Сето ова укажува на комплексноста на проблемите со кои сс 
соочува и самата армијата на Република Македонија ири детерминирањето 
на концептот на својата организацнја и изградба, што ја прави темата ак- 
туелна, значајна и потребна за истражување и од становиште на Армијата 
како дел на одбранбениот систем на општеството во целина.

Начелно, во обработката на овие релации, се разбира никако не 
може да се иеклучи и надворешнпот фактор, т.е. како непосредното оп- 
кружување така и пошироката меѓународна заедница. Република Маке- 
донија како ilito  е познато е членка на ООН, ОБСЕ, Советот на Европа. 
има кооперациски договор со Европската Унија и има определба на полно- 
правно вклучувањс во Унијата. Од друга страна, таа е веќе во висок степсн 
интегрирана во колективните системи на безбедност и во Европа и 
пошироко, на пр. во Партнерство за мир, во Мостот кон Америка, а има и
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определување за соработка и целосно вклучување во НАТО. Добар дел од 
соседите на Република Македонија се во слична положба во тој поглед или 
пак имаат исти определби. Според тоа, на воената организација не може да 
се гледа надвор од колективните системи за безбедност и тие објективно 
значат политички фактор на влијание врз изградбата на воената органи- 
зација. Сепак во оваа дисертација, овој фактор помалку ќе се третира 
бидејќи претставува посебен комплекс и посебна тема, а не зависи 
претежно од внатрешните социјални потенцијали и политика на државните 
органи и фактори. Тоа се разбира не значи дека тој се исклучува од анали- 
зата или пак се занемарува.



ПРЕДМЕТ HA ИСТРАЖУВАЊЕ

1.2.1. ТЕОРЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПРЕДМЕТОТ НА
ИСТРАЖУВАЊЕ

Врз концептот на организацијата и изградбата на вооружените 
сили, влијаат мноштво разновидни и динамички фактори кои манифести- 
раат различно влијание. Се подразбира дека во истражувањето нецел- 
исходно е да ги вклучуваме сите фактори кои имаат влијание врз органи- 
зацијата и изградбата на вооружените сили, свесни дека тие фактори се 
важни и значајни, но не и подеднакво влијателни.

Од тука произлегува определбата во истражувањето вниманието да 
го усредсмериме на одредена група фактори, поточно на ФАКТОРИТЕ 
КОИ РЕШАВАЧКИ ВЛИЈААТ ВРЗ ОБЛИКУВАЊЕТО НА 
КОНЦЕПТОТ НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА И ИЗГРАДБАТА НА 
ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, што воедно 
претставува и предмет на истражувањето.

Од мноштвото фактори како најзначајни за истражувањето се изд- 
воени: карактеристиките на политичкиот систем на Републиката, прос- 
торно-иопулациските карактеристики на заедницата, социо- 
стратификациските карактеристики на заедницата, национално- 
историското искуство на македонскиот народ, стопанско-производната 
структура и техничко-технолошкиот развој и изграденоста на воената док- 
трина.

Предочените фактори како предмет на истражување се соопштени 
во вид на искази кои содржат тврдење за нивното влијание врз изградбата и 
организацијата на вооружените сили, што треба со истражување да се 
докаже. Во таа смисла мошне значајно е да се постигне согласност помеѓу 
индикаторите, поимите, тврдењата и појавите кои настојуваме да се ис- 
тражат и докажат.

1.2.
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1.2.2. ОПЕРАЦИОНАЛНО ДЕФИНИРАЊЕ HA ПРЕДМЕТОТ HA
ИСТРАЖУВАЊЕ

Предметот на истражување подразбира извесен број фактори кои 
постојано и претежно влијаат врз детерминирањето на концептот на орган- 
изацијата и изградбата на вооружените сили.

Поради нивното организирано изучување, утврдување на битните 
карактеристики, односи и влијание на организацијата и изградбата на 
вооружените сили на Република Македонија, факторите се поделени во две 
основни групи: група на социо-политички и група на системски фактори. 
Поделбата е условна, а во истражувањето особено внимание се посветува на 
оние елементи од содржината на факторите кои најдиректно влијаат на ор- 
ганизацијага и изградбата на вооруженитс сили.

Истражувањето на претпоставените фактори е извршено во след- 
ниве правци и рамки:

А) Политичкиот систем на Републиката како сден од најзначајните 
фактори кои константно и одлучувачки влијаат на организацијата и изград- 
бата на вооружените- сили. Се анализираат битните карактеристики на 
политичкиот систем и нивото на неговата легитимност и демократичност. 
Посебно внимание им се посветува на промените, односот на политичките 
партии и местото и улогата на вооружените сили, во политичкиот систем на 
Републиката. Р1сто така, значајно место им се посветува на релациите 
помеѓу политичкиот систем и вооружените сили.

Б) Просторно-популациските карактеристики како комплексен и 
обемен фактор се иоделени во две групи: првата, дросторот, при што се 
анализираат битните карактерисгики, значајни за организацијата на 
вооружените сили. Посебно се проучува и анализира големината, границата 
и релјефот. Исто така, се анализира и големината на просторот кај извесен 
број земји, членки на НАТО, што с значајно за определување на влијанието 
на големината на вооружените сили. Втората група-популацијата, кај која 
се врши прибирање на податоци и анализа на онис состојби во земјата 
значајни за нополнување на воената организација. Посебно се третираат 
иодатоците и анализага на големината-бројната состојба на популацијата, 
природниот прираст, националната припадност, образовната структура во 
Републиката. Исто така, се врши споредба на големината на популацијата
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на голем број земји членки на НАТО значајна за определувањето на вли- 
јанието врз големината на вооружените сили.

В) Социо-стратификациските карактеристики се исто така значаен 
фактор на заедницата. Се врпш прибирање на податоци и анализа на 
етничките односи, слоевитоста и моралната свест. Особено внимание се 
посветува на проучувањето и анализата на влијанието на социо- 
стратификациските карактеристики на заедницата врз формирањето на со- 
цијалниот статус на воената организација.

Г) Национално-историското искуство на македонскиот народ. Се 
врши проучување и анализа на историската граѓа и публикувани материјали 
од аспект на утврдувањето на влијанието на основните фактори кои ја де- 
терминирале воената организација на земјата. Посебно се анализираат пе- 
риодите кога се правени силни напори да се формира македонската држава 
и воена организација како нејзин составен дел.

Во рамките на проучувањето на историското наследство на поопшт 
начин се анализира глобалното историско искусгво, значајно за облику- 
вањето на воената организација. Притоа, посебно внимание се посветува на 
највлијателните фактори кои ја детерминираат воената организација.

Д) Стопанско-производната структура и техничко-технолошкиот 
фактор претставуваат целина која се состои од два дела, кои одвоено можат 
да се третираат како посебни фактори. Првиот се однесува на материјално- 
производните можности значајни за изградбата на армијата, а вториот се 
анализира како фактор кој понепосредно ја детерминира организацијата на 
вооружените сили. Посебно внимание се посветува на омрсделувањето на 
зависноста помеѓу општествениот-бруто производ и воениуот буџет кај 
земјите членки на НАТО и соседите на Република Македонија. Исто така, 
се определува и зависноста помеѓу воениот бурет и издвојувањата по војник 
и по жител кај земјите членки на НАТО и соседите на Република Маке- 
донија.

Е) Воената доктрина, претставува еден од најзначајните фактори 
кои константно и одлучувачки влијаат на изградбата и организацијата на 
вооружените сили. Бидејќи досега не е донесена официјално како документ, 
ќе се изврши анализа и проценка на иостоечките фактори кои ја детер- 
минираат и согласно на нив се прави обид за изработка на модел на воена 
организација кој ќе кореспондира на потребите и можностите на Репуб-
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ликата и ќе биде компатибилен на барањата и стандардите на НАТО. Посе- 
бен нагласок се става на истражувањето и анализата на одбранбено- 
безбедносната состојба кај соседите и можностите за загрозување на 
безбедноста на Републиката. Во рамките на проучувањето на воената док- 
трина природно се земаат во предвпд и договорите за ограничувањата на 
борбените системи.

Ова истражување подразбира и прибирање на извесни информации 
за обемот и содржината на факторите, нивните битни карактеристики, 
меѓусебните односи, можните релации со организацијата на вооружените 
сили и анализа на зависноста помеѓу факторите и самата таа организација.

1.2.3. ТЕОРЕТСКО И ОПЕРАЦИОНАЛНО ОДРЕДУВАЊЕ НА 

ПОИМИТЕ УПОТРЕБУВАНИ ВО ПРЕДМЕТОТ НА
ИСТРАЖУВАЊЕ

Теоретското и операционалното одредување на поимите уиотребу- 
вани во предметот на истражување, претставува еден од условите за успех 
во истражувањето. Во тој контекст речиси секој збор на предметот на ис- 
тражување бара посебно внимание и објаснување. Така, најнапрсд се 
среќаваме со зборот фактор, односно социо-политички и системски фак- 
тори, потоа влијание, организација. воена организација и изградба. Сите 
тие, одделно. ќе бидат предмет на теоретско и операционо одредување, и 
заедно, во контекстот со другите зборови што ја чинат реченицата која го 
означува предметот на истражување. Ова, дотолку повеќе бидејќи за из- 
весен број поими постои разноликост во голкувањето на нивнот значење. 
Така на пример зборот фактор (иодвлекол СД). сиоред Владимир Иблер. 
треба да го употребуваме за сиге, многу различни и разновидни појави кои 
влијаат на реалноста на меѓународниге односи и на процеси кои се непреки- 
нато во тек. Тежиштето на поимот фактор е на појавата, а не на особеноста 
(субјективноста)2. За факторите авторот тврди дека сс несвесни сили кои го 
раздвижуваат нли спречуваат развојот. Според д-р Радован Вукадиновиќ, 
под поимот фактори во меѓународнпте односи се подразбира, редица окол-

'  [Bier V, Medjunarodni odnosi, Naprijed, Zagreb, 1971, str. 52.
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ности, влиЈаниЈа на елементи или последици кои произведуваат некоЈ конк-
•5

ретен ефект .
Во познатиот Лексикон на Вујаклија, е определено дека зборот 

фактор потекнува од латинскиот збор facere (прави, направи), factor 
чинител-извршител, содржател, фигуративно сила која нешто создава, 
факт4.

Во речникот на македонски јазик стои: фактор m faktor, чинилац.1. 
(движечка сила или еден од условите за некој процес или појава)'^.

Од сето ова ќе произлезе и употребата на поимот "фактор" во ова 
истражување, а со следното значење: Факторите претставуваат објективни 
или субјективни сили кои помалку или повеќе влијаат на организацијата и 
изградбата на вооружените сили. Со оглед на тоа дека овие фактори се 
лоцирани помалку или повеќе како социо-политички и системски, прет- 
поставувам дека, тие се токму предусловот кој го определува најогпито кон- 
цептот на организацијата и изградбата на воружените сили.

Поимот "социо-политички фактори" претставува рамковно опре- 
делување на условите кои ја определуваат организацијата на вооружените 
сили, и се употребува во неговото пошироко значење. Додека, определу- 
вањето, кои елементи или делови ја чинат групата "социо-политички и 
системски фактори", претставува посебна употреба на споменатиот поим во 
неговото потесно значење.

Во ова истражување, тоа се главно политичкиот систем, нивото на 
изграденоста на воената доктрина, општите и национално-историските 
искуства за обликување на воената организација, социо-страфикациските 
каракгеристики на заедницата, стопанско-производната структура и те- 
хничко-технолошкиот развој.

Поимот воена организација, го среќаваме во употреба и како ар- 
мија, вооружена сила, редовна војска, регуларна армија, стосчка војска, 
кадровска армгца и др . Ја  полесно одредување на неговото значење, на- 
јнапред ќе се одреди значењето на поимот организација.

Во лексиконот на Милан Вујаклија стои дека, зборот организација 
потекнува од новолатинскиот збор organisatio, подразбира, спојувањс по-

'' Vukadinovic R, Medjimarodni politički odnosi, Centar za aktuelne političke studije, Zagreb, 1974, str. 64.
‘ Вујаклија M. Лексикон страних речи и израза. Просвета, Београд. 1970. стр. 993.

Речник на македонскиот јазик -Ш, Универзитетска печатница. Скопје. 1966, стр. 459.
Vojna enciklopedija, drugo izdanje br. 6, VIZ, Beograd, 1973, str. 448.
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единечни делови (органи) во целина, така да таа целина биде способна за 
живот, организирање, устројство, уредување, состав, склоп, општество, 
здружение, установа7.

Во политичката енциклопедија одредувањето на значењето на по- 
имот организација е пообимно и поопстојно. Ќе се наведат само делови кои 
се суштествени за сфаќањето на поимот организација. Општествените 
групи чии припадници извршуваат извесни специјализирани функции, улоги 
поради остварување специјални цели се нарекуваат организирани групи или 
организации. Организацијата ја чинат систем функции кои поединци ги 
извршуваат поради постигнување одредени цели. Луѓето кои ги извршуваат 
овие функции се менуваат додека смислата, значењето на функцијата оста- 
нува исто. За организациите од основно значење е нивната структура, а не 
составот, додека во неорганизираните општествени групи обратно. Според 
политичката енциклопедија организациите се збир на одредени улоги, тие 
се трајни групи чии постоења не се прекинуваат со извршување на една 
конкретна задача. Трајноста на организацијата не пивлекува со себе пот- 
полна непроменливосг на структурата и фунцијата на организацијата. Ор- 
ганизацијата претставува мрежа на функции кои трсба да обезбедат 
постигнување на одредени цели (функционирање), во рамките на органи- 
зацијата се издвојуваат посебни функции преку кои се обезбедува трајна ус- 
мереност, координација на функциите и дејност на организацијата во одре- 
ден правец. Постојат повеќе вакви управувачки функции во секоја органи- 
зација кои се наоѓаат во хиерархиски односи, додека поедини раководни 
функции се однесуваат на цела организација, други се однесуваат само на 
одредени нејзини делови.

Најчесто организациите се делат спрема природата на основната 
активност која ја извршуваат на: економски, политички, културен, воен и 
др.план8.

Постојат и други приоди во расветлувањето на поимот и значењето 
на феноменот на организација. Во тој аспект се развисни повсќс теории од 
кои како позначајни се: класичната теорија, теорија за меѓучовечките од- 
носи во организацијата, структуралистичката теорија, менаџерската теорија 
и др. Типичен претставник на класичната теорија е Макс Вебер, според кој

Вујаклија М. Наведено дело. стр. 651.
Politička enciklopedija, Suvremena administracija, Beograd, 1975, str. 6S2-683.
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организацијата е тесно сврзана со бирократијата и претставува трајна де- 
јност која се раководи од определена цел. Вебер истакнува неколку прин- 
ципи од круцијално значење за организацијата од кои како позначајни се: 
принципот на хиерархиската заснованост на организацијата, на професион- 
алноста на службеничката работа во организацијата, принципот на стручно 
образование на членовите на организацијата, принципот на континуирано 
организационо дејствување и други9 10 *. Сошар (Soashore) е претставник на 
структуралистичката теорија, во која централно место и улога имаат еле- 
ментите кои ја чинат структурата на организацијата и нивните меѓусебни 
односи1и. Емител (Amital) е претставник на теоријата за меѓучовечки односи 
каде човечкиот фактор има најголемо влијание врз успешноста на органи- 
зацијата11.

За организацијата нема изградено една единствена и целосна те- 
орија, но се чини дека социолошкиот аспект дава најголеми можности за 
нејзино обликување и дефннирање. Ова дотолку повеќе бидејќи со- 
циолошкиот пристап не ги занемарува другите пристани, нанротив ги зема 
во предвид правејќи напор организацијата да ја објасни како социјална ед- 
иница, составен дел на општествената целина. Според социолошкиот прис- 
тап, организацијата претставува целина составена од повеќе избрани еле- 
менти поради остварување на определени цели и структура која ќе 
овозможи поголема ефикасност. Целите, рационалноста и специјализаци- 
јата се основните карактеристики на организацијата. А, координацијага, 
комуникацијата и контролата процеси и дејствија на поврзување.

Сето ова претставува солидна основа за одредување на поимот 
воена организација кој како основа ја има организацијата со сите нејзини 
карактеристики но и со еден атрибут-вцрш, што укажува на одредени 
специфичности, различни од другите организации. Всушност, во суштина 
таа е организација, но и со извесен број карактеристики со кои се одвојува 
од другите организации. Оттука ќе произлезе дека воената организација е 
вооружена државна организација составена од избрани елементи кои чинат 
целина со која треба да се остварат определени цели и структура која ќе

Djuric М, Sociologija Maksa Vebera, matica Hrvatska, Zagreb, 1964, str. 333-341.
10 Soashore S.E, Group Cohesiveness in the Industrial Work Group Institute ot' Social Research, Univerzity ot'Michi- 
aen, 1954.

Etzioni A, Modem Organization, Prentice Hall, inc New Jersey, 1964, p. 32-40.
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овозможи поголема ефикасност. Државата ги оиределува целите, а целите 
ја покажуваат функцијата и структурата на организацијата.

Бидејќи војската претставува вооружена организација која распо- 
лага со најмоќните средства за физичка принуда, дефакто, може да биде 
употребена како такво средство, согласно целите на политичката страте- 
гија. Во таа смисла воената организација може да има одбранбена функција, 
доколку државата е заинтересирана исклучително за одбрана на независ- 
носта и територијалната целокупност, како што е случај со нашата земја, 
офанзивна функција, доколку државата си постави за цел остварување на 
свои интереси на сметка на други земји и функција да го одвраќа евентуал- 
ниот агресор од извршување на агресијата, што ја остварува со самото свое 
постоење и следењето на современиот тренд на развој на воената органи- 
зација и согласно него и опремување и обука.

Воената организација може да има и функција на одбрана и 
заштита од внатрешни загрозувања на државата. Ова како алтернативна 
функција и тоа најповеќе во услови кога државата со иолицијата не ќе може 
да ја реши конфликтната ситуација која се заканува да ескалира загрозу- 
вајќи ја безбедноста на земјата. Поради можноста од манипулација со во- 
јската во услови на внатрешен конфликт, Републиката ја исклучува оваа 
функција на воената организација. Всушност, иако постојат можности и за 
други конотации воената организација пред се се подготвува и организира 
за водење на вооружена борба.

Струкгурата на воената организација претсгавува целина која 
треба да обезбеди ефикасносч' на системот во услови на егзистирање на на- 
јдеструктивниот општествен процес, војната. Оттука, произлегува нејзината 
значајност и комплексност и иотреба од смислено и рационално поврзување 
на деловите во целина способна ефикасно да му се спротивстави на против- 
никот во војна.

Основната структура на вооружените сили сс состои од:
Нуклеарна и конвенционална компонента (само за земји кои 

располагаат со нуклеарни средства).
Земјите коп располагаат само со конвснционални сили основната 

структура на вооружените сили се состои од:
а) Оиеративна АРМИЈА или
б) Оперативна Армија и Територијални сили.
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Оперативната Армија е организирана во впдови, родови и службп, 
односно во единици и установи.

Видови се: КоВ, ВВ и ПВО и ВМ (во некои земји како видовп се ја- 
вуваат одвоено ВВ и ПВО).

Во континенталните земји организацијата на Армијата се состои 
од два вида: КоВ и ВВ и ПВО.

Родови се: пешадија, артилерија, инжињерија, авијација, артилер- 
иско-ракетните единици за ПВО, врски, НБХО, оклопни и механизирани 
единици и др.

Служби: интендантска, санитетска, техничка, ветеринарна, соо- 
браќајна, правна и др.

Поради постигнување на поголема ефикасност во обуката. рако- 
водењето и командувањето и вооружената борба, вооружените сили се ор- 
ганизираат во единици и установи. Со формацијата се одредува личниот 
состав и личните и заедничките материјални средства. Постои мирновре- 
менска и воена формација.

Воената организација претставува автономен социјален ентитет со 
централизирано раководење, специфичен начин на поиолна, единствен 
принцип на едукација. утврден систем на старешинство и цврста структура 
составена од делови кои треба да ја реализираат поставената цел. Но. таа 
(воената организација) претставува и сегмент на пошироките општествени 
оноси и процеси.

Поимот влијание, се користи во конгекстот на неговото оствару- 
вање на социо-политичките и системски фактори. на организацијата и 
изградбата на вооружениге сили на Република Македонија. Притоа, како 
иојдовна основа се користи сознанието на д-р Славомир Милослављевиќ за 
политичкото влијание.

Имено, според д-р Славомир Милослављевиќ. влијанието е дел на 
политичката моќ кое се остварува на одрсдено иодрачје на политичко делу- 
вање, а во врска со одреден предмет на интерес. Во составот на својата 
струкгура влијанието има: обем, содржина, облик, насочсност, трајност, ин- 
тензитет, континуитет, носители, начин на остварување, основа, резултати. 
причини12.

1_ Milosluvljovic Ѕ. Politička akcija, Institut za političke studije fakultetu političkih nauka, Beograd, 1977, str SS,
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Од сето тоа, па и попшроко образложение на структурата на вли-
13Јанието , произлегува дека влиЈанието на социо-политичките и системски 

фактори би претставувало дел од нивната сила која се остварува на одре- 
дено подрачје на факторско делување, а во врска со организацијата и 
изградбата на вооружените сили на Републиката.

Исто така, мошне често се користи терминот поим, што претста- 
вува обврска да се објасни неговото значење и смисла на употреба во ова 
истражување. Под поим подразбираме мисла што ги опфаќа суштествените 
и општи својства на појавите. Секој поим има содржина и обем. Содржината 
подразбира збир на општи суштествени својства кои појавите мора да ги 
имаат како би можеле да се идентификуваат и генерализираат. Додека под 
обем на поимот се подразбира збир на појави кои мора да имаат 
суштествени и општи својства.

И, под појава, се подразбира секоја работа или случување кое 
можеме сетивно да го забележуваме. Секоја појава со набљудувањс може да 
се забележи и разбере, што претставува основа на научното истражување за 
разбирање на суштината на некос случување.

За ова истражување факторите кои влијаат на организацијата и 
изградбата на вооружените сили би претставувале група на различни појави 
со различна содржина и дејство, а социо-иолитичките и системските фак- 
тори појави кои ја детерминираат организацијата и изградбата на 
вооружените сили и од тука тие ќе бидат предмет на ова истражување.

13Miloslavljevic Ѕ, Navedeno delo, str. 88-100.



1.3. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

1.3.1. ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Основната цел на ова истражување е утврдување на влијанието на 
група основни фактори за кои претпоставуваме дека го детерминираат кон- 
цептот на изградбата и организацијата на вооружените сили на Република 
Македонија.

Посебна цел на дисертацијата е избор на модел на воена органи- 
зација со оптимални можности за одбрана на Републиката.

Согласно со предочениот проблем и предмет на истражување, ова 
истражување има за цел да ја докаже или отфрли претпоставката за 
значењето на општите и националните историски искуства за обликување 
на воената организација.

Истражувањето треба да придонесе за формирање на нови и про- 
верка на постоечките сознанија за воената организација на Република 
Македонија, што ќе каже, понатамошното продлабочување на феноменот 
на воената организација на Република Македонија.

Воедно резултатите од истражувањето можат да послужат за 
потребите на Армијата на Република Македонија која се наоѓа во фаза на 
конституција.

1.3.2. ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Врз основа на вака поставената цел, а во склад со предочената 
рамка на предметот на истражувањето, произлегуваат следните задачи на 
истражувањето:

- да се објасни и даде кус историски ириказ за насганокот и развојот 
на воената организација, да се објаснат иричините за појавата и развојот на 
истата. како и важноста на искуствата во обликувањето на военага органи- 
зација,

- да се опишат основните содржини и битни карактеристики на 
факторите за кои се претиоставува дска го дстерминираат концситот на ор- 
ганизацијата и изградбата на вооружените сили.
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- да се утврди дали основните фактори имаат решавачко влијание 
врз детерминирањето на концептот на организацијата и изградбата на 
вооружените сили,

- да се утврдат и опишат меѓусебните односи на факторите, како и 
односот кон детерминирањето на концептот за организацијата и изградбата 
на вооружените сили на Република Македонија.
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1.4. ХИПОТЕЗИ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

1.4.1. ОПШТА ХИПОТЕЗА

ПРЕТПОСТАВУВАМ ДЕКА ОРГАНИЗАЦИЈАТА И 
Р13ГРАДБАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА ЌЕ БИДАТ ДОТОЛКУ ПОЕФИКАСНИ, ЦВРСТИ И 
РЕАЛНО ЗАСНОВАНИ, ДОКОЛКУ ПОБЛИСКУ СЕ ПОТПИРААТ НА 
СПЛЕТОТ НА ОПШТЕСТВЕНИ ПРОМЕНИ И ПОВОЛНИ СОЦИО- 
ПОЛИТИЧКИ И СИСТЕМСКИ ФАКТОРИ НА РЕПУБЛИКАТА.

1.4.2. ПОСЕБНИ ХИПОТЕЗИ

1.4.2.1. ОРГАНИЗАЦИЈАТА И ИЗГРАДБАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ 
СИЛИ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЌЕ БИДАТ РЕАЛНО 
ЗАСНОВАНИ, ДОКОЛКУ СЕ ПОТПИРААТ HA СВЕСТА ЗА  
ЗАГРОЗЕНОСТ И ИСТОРИСКА МЕМОРИЈА, KAKO И 

ИСКУСТВО СТЕКНАТО ВО ИЗМИНАТИТЕ ВОЈНИ

Проверка на хипотезата се врши со посредство на следните индика-
тори:

- со податоци за појавата и развојот на воената организација како 
иманентен дел на државната организација, иосебно за факторите кои ја 
определувале во глобални рамки и за подолг временски период,

- со податоци за појавата на восната организација во Македонија и 
последиците од нејзиното распаѓање,

- со податоци за изградбата на воената организација во Креснон- 
ското востание, Илинденското востание и Втората светска војна со посебен 
осврт на факторите кои ја определувале,

- со податоци за изградбата и организацијата на вооружената сила 
на Македонија во периодот по Втората светска војна. до распаѓањето на 
Југославија.
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1.42.2. ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ И НИВОТО НА НЕГОВАТА
ЛЕГИТИМНОСТ И ДЕМОКРАТИЧНОСТ Е РЕЛАТИВНО 
СТАНДАРДЕН ФАКТОР КОЈ ОПРЕДЕЛУВАЧКИ И 
КОНСТАНТНО ВЛИЈАЕ ВРЗ ОРГАНИЗАЦИЈАТА И 

ИЗГРАДБАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА 
РЕПУБЛИКАТА

Проверката на оваа хипотеза се врши со посредство на следните 
индикатори:

- со податоци за разликите на стариот и новиот политички систем и 
нивното влијание на изградбата и организацијата на вооружениге сили на 
Републиката,

- со податоци за основните карактеристики на новиот политички 
систем, посебно за односот на системот кон вооружените сили,

- со податоци за односот на новите политичкк сили кон одбраната 
на Републиката и посебно кон изградбата и организацијата на вооружените 
сили,

- со податоци за односот на владеачките политички сили кон од- 
бранбеното организирање на Републиката и посебно за односот кон изград- 
бата и организацијата на вооружените сили.

1.42.3. СОЦИО-СТРАТИФИКАЦИСКИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ НА 

ЗАЕДНИЦАТА КОИ БИТНО ВЛИЈААТ НА 
ОРГАНИЗАЦИЈАТА И ИЗГРАДБАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ 
СИЛИ НА РЕПУБЛИКАТА

Проверката на оваа хипотеза сс врши со посредство на следните 
индикатори:

- со пода гоци за основниге социо-стратификациски карактерпстики 
на заедницата, значајни за изградбата на вооружените сили на Реиубликата 
како автономен социјален ентитет,

- со податоци за етничките односи и нивното влијание на изград- 
бата и организацијата на вооружените сили,

- со податоци за слоевигоста и моралната свест кај граѓаните и нив- 
ното значење за изградбата и организацијата на вооружените сили.
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- со податоци за начинот н квалитетот на жнвеење значајни за 
формирање на социјални белези на воената организација.

1.4.2.4. СТОПАНСКО-ПРОИЗВОДНАТА СТРУКТУРА, ПАЗАРНО-
ПРЕТПРИЕМАЧКАТА ОРИЕНТАЦИЈА И СТЕПЕНОТ НА
ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИОТ РАЗВОЈ СЕ ФАКТОРИ КОИ
КОНСТАНТНО И ОПРЕДЕЛУВАЧКИ ВЛИЈААТ ВРЗ
ИЗГРАДБАТА И ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ
СИЛИ

Проверка на оваа хипотеза се врши со посредство на следните ин- 
дикатори:

- со податоци за нивото на развој на економската гранзиција,
- со податоци за економските можности и нивното влијание врз 

чзградбата и организацијата на вооружените сили,
- со податоци за достигнатото ниво на техничко-технолошкиот раз- 

вој во земјата и неговото влијание на военага организација,
- со податоци за општествениот бруго производ кај земјите членки 

на НАТО и неговото влијание врз формирањето на воениот буџет,
- податоци за воениот буџет кај земјите членки на НАТО, посебно 

за трошоците по човек и трошоците по војник,
- со податоци за општествениот бруто-производ во Републиката и 

односот кон трошоците за одбрана, согласно НАТО критериумите.
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1.4.2.5. ПРОСТОРНО-ПОПУЛАЦИСКИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ HA
РЕПУБЛИКАТА СЕ РЕЛАТИВНО КОНСТАНТНИ И
ЗНАЧАЈНО ВЛИЈААТ ВРЗ ИЗГРАДБАТА И
ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА 
РЕПУБЛИКАТА

Проверката на оваа хипотеза се врши со посредство на следните 
индикатори:

- со податоци за бројот, старосната и образовната сгруктура на 
населението во Републиката,

- со податоци за националната структура и природниот прираст на 
населението,

- со податоци за географската положба во однос на државите во 
поблиското и поодалечно опкружување,

- со податоци за големината и другите воено-географски карактер- 
истики, посебно за релјефот,

- со податоци за големината на просторот и големината на населе- 
нието кај соседните земји и земјите членки на НАТО.

1.4.2.6. ВОЕНАТА ДОКТРИНА Е ФАКТОР КОЈ ОПРЕДЕЛУВАЧКИ
ВЛИЈАЕ НА ИЗГРАДБАТА И ОРЕАНИЗАЦИЈАТА НА
ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА РЕПУБЛИКАТА

Проверката на оваа хипотеза се врши со посредство на следните 
индикатори:

- со податоци за надворешната политика на Републиката, значајни 
за восната организација,

- со податоци за воените доктрини и вооружените сили на соседните 
држави и извесен број земји членки на НАТО,

- со податоци и проценки за можните облици на загрозување на 
независноста и територијалната целокуиност на Републиката,

- со проценка за обликот на војната и нејзиниот карактер,
- со податоци и проценка за изработка на модел за воено организи- 

рање на Републиката.
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1.5. МЕТОДИ И ТЕХНИКИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Согласно целите, задачите и предметот на реализацијата на ис- 
тражувањето се определив за комбинација на емпириските и теоретските 
методи на научно истражување, односно за општите и посебните 
општествено-научни методи.

Од посебните научни методи особено се користат: системската 
анализа, методот на моделирање и статистичката анализа.

Системската анлиза се базира на третманот на одбраната како еден 
од битните подсистеми на Републиката како општество и заедница, при што 
вооружените сили го чинат скелетот на тој подсистем.

Системската анализа подразбира пристап кој овозможува избор на 
правец на акција по пат на разгледување на проблемот во целина, ис- 
тражувајќи ги целите и алтернативите, споредувајќи од аспект на ста- 
новиштето на нивните последици, притоа употребувајќи соодветна рамка 
поради донесување на стручни и научни заклучоци 4. Решавањето на проб- 
лемот според сисгемската анализа е условено од почитувањето на две, би 
рекол, вообичаени барања кои се составен дел на речиси cure анализи на 
проблеми и едно карактеристично за системската анализа. Станува збор за 
сеопфатна анализа на целите и критериумите како основа за мсрење на ал- 
тернативите и анализа на алтернативите при што резултатите се спореду- 
ваат со грошоците, времето и ефикасноста, во рамките на првите две 
барања и изнаоѓање на нови алтернативи во рамките на третото барање.

Моделот, целта, алтернативите, кригериумот и трошоците се петте 
основни елементи на системската анализа. Се чини дека најзначајно место и 
улога има моделот, кој според д-р Владимир Штамбук, во најголема мера 
лежи силата на системската анализа, бидејќи таа овозможува низ моделот 
да се применува кибернетскиот пристам на проучување на проблемот кој се 
изучува, што значи се овозможува пристап на повратна спрега, поправка на 
резултатот, тестирање и верификација1' .

Значајноста на феноменот модел произлегува од фактот што тој во 
помала или поголема мера е присутен во сите пет фази на системската ан- 
лиза. За ова истражување, се чини, најадекватна е комбинацијата на норма- * 13

11 Quade Е i Boucher VV, Systems analisis and policy planning, New York, 1968, p. 2.
13 Stambuk V, Kibemetika, NIP, Telmieka knjiga, Beograd, 1976, str. 59-60.
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тивниот и стварниот-реалниот модел, при што нормативниот се изведува од 
правните и други норми, а стварниот од политичката реалност16.

Како значајно ќе истакнем дека методот на моделирање се користи 
во комбинација со статистичката анализа. Согласно на потребата за опре- 
делувањето на влијанието на основните фактори кои ја детерминираат ор- 
ганизацијата и изградбата на вооружените сили на Републиката ќе се ко- 
ристи регресивната и кореладионата анализа поради одредувањето на 
правецот и големината на поврзаноста помеѓу променливите, а регресив- 
ната анализа поради одредувањето на зависноста помеѓу променливите. 
Всушност регресивниот модел овозможува анализа на промените во орган- 
изацијата во зависност од факторите за кои претпоставуваме дека ја усло- 
вуваат17.

За одредени содржини ќе бидат применети, историскиот и ком- 
паративниот метод на научно истражување, а како метод за проучување на 
документациските извори ќе се користи во прв ред мстодот на анализа на 
содржините.

Истражувањето подразбира и користење на одредени техники кои 
содејствуваат на наведените методи на истражувањс.

1(’ Milosavljevic Ѕ, Istraživanje političkih pojava. Institut za političke studije, fakultet političkih nauka, Beograd, 1980. 
str. 240-250.
17 Njegic R, ..., Osnovi statističke analize, Savremena administracija, Beograd, str. 315-3 18.
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2. ТЕОРЕТСКО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ HA ПОТРЕБАТА 
ОД ИСТРАЖУВАЊЕ HA ВОЕНАТА 
ОРГ АНИЗ АЦИЈА

2.1. КУС ИСТОРИСКИ ПРИКАЗ (ДЕКА ПОСТОИ) И
ВАЖНОСТА НА СОЗНАНИЕТО И ИСКУСТВОТО НА 

ОБЛИКУВАЊЕ HA ВОЕНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА

Експлицитно е утврдена од страна на повеќето мериторни 
научни потенцијали кои ја анализираат и истражуваат воената органи- 
зација, безиредметноста на нејзиното истражување доколку сс извршува 
вон општсствено-историскиот континуитет. Во таа смисла. значајно с 
понирањето и во првобитната заедница. иако, восната организација како 
специфична вооружена ннституција за водсњс на вооружена борба, 
прстставува иманентсн дел на државната организација. Ова, дотолку 
повеќе бидејќи, родовската засдница нс с имуна на вооруженитс судири и 
посебно UITO. во периодот на нејзиното раснаѓање сс создаваат усливи за 
настанување на нов облик на организирање на општеството п иојавата 
на вооруженитс сили како нсгов составсн дсл.

Првобитната заедница, поссбно сиохата на дивјаштвото ја 
карактеризираат мошне рстката населсност на копнсниот иростор. ни- 
зок стеиен на свсст и катодневна борба на човекот во природата заради 
задоволување на основни гс сгзистснционалнм погрсби. Тоа с спо.ха кога. 
човокот сс дистанцира од животинсжиот свст, почнува да го користи ог- 
ноч' за затсжлувањс и рибага за ирсхранувањс, го пронаоѓа лакот и сгрс- 
лата и гп користп за лов. Непогоднигс услови на инвидуалного сгзисти- 
рањс ќс придонесат човекот. да почнс да сс здружува во заедници. од кои 
постепено се диференцира установата род-генс, како поссбна Г[)уиа на 
илсмсто. Родот. спорсд мстражувањата на Енгслс1,ѕ, сс консппуира во 
срсднпог стспсн на-дивјаттвото, бпра мпрнодоиски старсшина и поссбно 
старсшина кој го води вооружениот судпр, пма совет и дсмократско со- 
бранис во кое сднакво прав.о на глас остваруваат сигс возрасни члсновп 
од двата пола. Тој. родот, претставува општа оши гсствсна организацмска

l-imols [■'. Poreklo porodice, privatne svome i države. BRi/.. Beograd. 1476. str. 153
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единица во чии рамки се решаваат настанатнте надворешни и внатрешни 
проблеми и основни егзистенционални прашања.

Со зголемување на бројот на членови во племето, во кое прво- 
битно имало најмалку барем два рода, настанати како последица на 
забраната од формирање на брачна заедница во рамките на родот, се 
создаваат услови за формирање на други-посебни родови. Така. со соед- 
инување на повеќе родови, се формира посебна група, т.н. фратрија- 
браство. како посебно тело со религиски и општествени функции. Во 
услови на вооружено спротивставување братствата имале некои карак- 
теристики на воена единица, како на пример, сопствено знаме, униформа 
и водач. Најчесто, племињата имале no две братства, имало и случаи 
кога воопшто ги немале, но, сите племиња имале свое име и своја тери- 
торија. посебен дијалект. религија, право на воведување на должноста и 
право на менување на мирновремените и водачитс на вооружените 
судири кои ги избирале родовите и племснскиот совет.

До вооружени судири помсѓу илемињата доаѓало најчесто по- 
ради навлегувањето во територијата на друго племс или крвна освота. 
Во судирот учествувалс доброволци, кои no неговото завршувањс про- 
должуваат со вршење на родовните обврски во рамкитс на заодницата. 
Како организатори сс јавуваат истакнати посдинцп или повсќс членови 
кои низ игра ги повикуваат другите членови на илемсто да учествуваат 
во судирот, за кој не барале одобрување од племенскиот совет. Пленот 
доколку го имало бил рамноправсн делен, а заробените противници сс 
убивале. протерувале или примале во сопствсните редови. како рамно- 
правнп членовн на родот.

Постепено, со развојот на општсството, спохата на дивјаштвото 
ќе еволуира во епоха на варварство, која започнува со воведување на 
грнчарството како битсн бслег на неговиот понизок степен на развој. па 
прску припитомување на животните како битсн белсг на среднпот стс- 
псн на развој ќе достигнс до највпсокпот стспсн на развој кој отпочнува 
со топсњсто на жслезната руда. Така, човекот во текот на својот еволу- 
тивен развој во ирвобнтната засдница, од користсњсто на готовито ири- 
родни пронзводи, преку создавањсто на услови со својата дсјност за 
отпочнување со нивно пропзводство. ќе достигнс до випнжот на произ-
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води. Всушност, зголеменото производство во средниот степен на вар- 
варството. ќе доведе до појава на вншок производи. а потоа до матери- 
јална диференцијација и појава на класа експлоататори и класа 
експлоатирани. Во крајниот степен на варварство, кога, занаетчиството 
се одделува од земјоделството и јасно се диференцира приватната 
сопственост, настанува нов расцеп во опшгеството. овој пат на богати и 
сиромашни.

Уште во средниот степен на варварството се јавува потреба од 
зголемено присуство на вооружените судири заради зголемената 
потреба од работна сила. Спротивностите во крајниот степен на вар- 
варството уште повеќс се усложнуваат, така што вооружените судири 
постепено ќе се трансформираат во повисок степен на спротивставу- 
вање.

Спонтаното организирање на племињата за вооружениот судир 
се повеќе ќе попримат контури на организирано спротивставување. кај 
нскои илемиња сс формираат мирноврсменски јадра. г.н. дружинп1 ок- 
олу кои во случај на потреба сс прибираат останатптс добровол ци. 
Племињата сс здружуваат, се формираат сојузи на племиња ц 
изработува оружје наменето исклучитслно за водсњс на вооружсн судир, 
кој поприма белсзи на војна.

Сојузот на нлсмиња прстставува највисок дострел на 
општесвеното организирањс во родовската заедница ви која како opranu 
сс среќаваат: народното собрание, сојузниот совст и војсководител со 
стална функција. Ваквото општествено организирање се развива во 
восно организирање, кос по прв пат во науката како термин воена дс- 
мократија. ќс го уиотрсби Лсвис Морган. Всушносг. ќе дојдс до иоис- 
товсгувањс на военото со оишгссгвсно-иолитичко о[)ганизирањс.

Со вовсдувањо на воЈната , како инстигуциЈа, сс отвараат многу 
нратања од кои како иозначајно сс издвојува нрашап.ето за промените

Дружина. вп родчвскито општествено уредување лимна дружина придружпа на германските кне- 
чови. чки членови-доброволци (comilc.s). рсдовно најхрабрите борцн. с е  чаколнувалс прсд својпт 
впдач на живот н смрт... Во суштина. тпа бнло сила со скоја кнсаовитс ја пдржувалс власта во плс- 
мстч н превчсмале пљачкашки походи преку граница. Vojna enciklopedija, drago i/daiije hr 2. VI/ 
Beograd. 1471. str. 550. Engels F. Navedeno delo. str. 140.

Ce прстпоставува дека војната како пнетитуција ее воведува откако ќе бидс прнеутно еоднанието 
дека еп неј ѕинот водење ес oeTBtipvBa материј;1Лн;| корпет.
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во военото организнрање и појавата на фактори кои ја детерминираат 
воената организација. Имено, војната и демократнјата како заеднички 
именител ги имаат органите на општественото организирање, разликата 
се јаввува кај војсководителот, кој со наслон на дружината, постепено ќе 
ја узурпира власта, со што ќе се одалечи од народот и демократијата. Со 
оглед на се понагласената улога на војната во развојот на општеството. 
дружината, од сила по себе ќе прерасне во сила за себе и кнезоч'. форми-
рајќи ја при тоа "клицата на иропаѓање на старата народна слобода21 ", и

-)  ~)

"првиот зачеток на системот на наемните војници"" ", ќе значи постепена 
иодготовка за појава на нова организација на сила, настаната како пос- 
ледица на нараснатите спротивности во општеството. Така. гентилната 
организација ќс се судри со уште една сиротивност која засдно со 
другите сериозно ќс сс заканат во меѓусебната борба да сс исцриат и со- 
бсси и општсството. Барањето на рошснио за надминувањс на ваквата 
состојба ќе доведе до нов облик на организирање на општсството, се по- 
јавува државата и воената организација како нсјзин имантснтен дсл.

Врз основа на сето ова, можс да сс заклучи дека во првобитната 
заедннца военото оганизирањс сс сведува на самоорганизирањс на родот 
или плсмсто. во услови кога за тоа сс јавува потрсба и тоа најчесто спон- 
гано со учество на доброволна основа на сите возрасни членови кои, no 
завршувањето на судирот повторно се враќаат на извршување на своитс 
функции во засдннцата, средствата кои сс користат во судирот сс воедно 
ii срсдства иотребни за егзнстенција а плонот. доколку го имало бпл 
рамноправно дслсн, што ќс кажс дска нс иостоела восна организација во 
класичсн смисол, односно онаква каква сс јавува со појавата на државага 
како основсн облмк на политичко организирање на ошптеството.

Во робовладетелсжото оиштсство сс создаваат т.н. робовладс- 
телски држави, како апарат прску кој робовладотслите ќс ги остваруваа г 
своите интсрсси. Ториторијалното разгранмчувањо, порозито u јавната 
власт ќс ги чинат битните бслсзи на новнот општсствсн организам кој ќс 
има засилсна потреба од водсње на војна како ироцос прску кој се 
обезбедува материјалната прстпоставка за обсзбсдувањс на егзпетенцпја

‘‘ Hnucls !■'. Navedeno delo. str. 140.
I-1 CTO. crp . 14U.
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на владеачката класа. И не само заради водење на војни, туку и за 
разрешување на внатрешни конфликтни ситуации државата ќе формира 
посебни непостојни вооружени одреди-војска, пополнувани од слободни 
граѓани на кратко време. Во услови на непосредна воена опасност биле 
повикувани сите способни граѓани па дури и робови да земат учество во 
војната, што подразбира општ народен позив. Нешто покасно, со ин- 
тензификација на војната се наметнува потребата од трансформација на 
дотогашните непостојани вооружени сили. Како прв облик на постојани 
вооружени сили се појавува робовладетелската милиција23, која ќе оп- 
стојува неколку века. Пополнувањето на војската се обезбедува од 
страна на слободните граѓани кои со навршени осумнаесет години имале 
обврска да служат воен рок две години, а потоа станувале воени 
обврзници до шеесетата година.

Робовладетелските држави соочени со се иоголемото незадо- 
волство и востанија на робовите, како и постојано водсње на војни кои се 
повеќе ќе го војнизираат граѓанинот обврзник, ќе извршат трансформа- 
ција на граѓанската милиција во наемна платеничка војска24. Всушност, 
тоа се само дел од промените кои ќе го зафатат робовладетелското 
општество, ако кон ннв ги приклучиме и развојот на трговијата, 
пропаѓањето на ситните поседници кои ја чинеле основната сила на 
граѓанската милиција, зголемувањето на паричната маса, се поголема 
социјална деференцијација и малиот број слободни граѓани, интензи- 
фикацијата на ексианзионистичката политика и cć поголемото 
присуство на војните како израз на противречноститс и интерссите на 
владеачките структури во општеството кое го чинат cć повсќс недемок- 
ратски уредени држави, тогаш сликата за трансформацијата на 
граѓанската милиција во наемна војска ќе биде нешто појасна.

Сето тоа. гледано од аспект на ова истражување јасно укажува 
на појавата на одрсдена група фактори кои определувачки влијаат врз 
изградбата и организацијата на војската. Во roj контскст сс издвојува 
ошитествено политичко уредување чис влианнс врз организацијата на

Engels F, Izabranu vojna dela 1, Vojno Štamparsko preduzeeo. Beograd, 1953, str. 23-25.
B<i Грција поеле Пелопонеекат;1 војна. наемниците ќе станат гл;шна сила та водење h;i војните. 

Римската империја во П век. пополнувањето на војекнта ќе го обезбсди со наемницп. Инаку. наем- 
ници ереќаваме во cTtipttoT евет во војската на Египет.
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војската го воочил грчкиот филозоф Аристотел според кој, на недемок- 
ратски уредените држави-олигархиите им била својствена наемната- 
платеничка војска, а на демократски уредените држави милицискиот тип 
на воена организација. Аристотел, врши издвојување на како што вели 
тој родовите: лесната пешадија и морнарицата како потполно демократ- 
ски елемент, а тешката пешадија и коњицата како карактеристика на 
олигархиите25.

Воведувањето на наемничките, како постојани војски, ќе отвори 
нова страница во военото организирање кое може да се набљудува од 
повеќе аспекти, ќе издвојам два: првиот, ја истакнува способноста за 
водење на долги освојувачки војни и усовршување на војноводството, 
вториот, ја означува декаденцијата на воената организација, која наста- 
вгува со занемарување на граѓанинот-војник кој, го предава оружјето во 
рацете на наемниците, што ќе го ослабне нивниот интерес за војската, a 
со тоа ќе ослабне и вкупната воена сила на државата. Факт е дека 
наемништвото битно ќе влијае врз усовршувањето на вооружувањето и 
воената одрема и посебно тактиката, но и битно ќе го измени карак- 
терот на вооружените сили во кој се помалку ќе бидат присутни сло- 
бодите и демократијата.

Платон, бил приврзаник на идејата за создавање на професион- 
алните војски, бидејќи како што истакнува "еден човек не може добро да 
извршува многу работи". Доколку работата на чуварите на гтржавата 
(читај војниците подвлекол СД) е најзначајна, таа бара да бидат тие 
ослободени од секоја друга работа и бара од нив поголема вештина и 
грижливост26 27.

ВојскЕте на тогашните моќни робовладетелски држави не пре- 
минувале повеќе од 100.000 војници и 300 воени брода, со исклучок на 
Римската империја која во времето на Септимије Север броела 33 легии 
со минимум 200.000 пешадинци и 24.000 коњаницЈГ . Пешадијата била 
основниот и најмногубројниот род на копнените сили кој во фалангата 
кохорти го добила најсовршениот прв тактички облик, со можност за

25 Aristotel, Politika, BIGZ, Beograd, 1975, str. 169, 212 i 213.
26 Platon, Država, Kultura, Beograd, 1966, str. 60-61.
27 Engels F, Navedeno delo, str. 37.
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расчленување на тактичките единици-кохорти способни за маневрирање 
по просторот.

Меѓутоа, Империјата. паралелно со усовршувањето на воената 
организација се соочувала со се поголема класна диференцијација, 
востанија на робовите и континуирано водење на војни, што ќе услови и 
одредени померувања во пополнувањето, тактиката во војувањето и 
воопшто промените во воената организација. Имено, откако се јавила 
потреба за пополнување на војската со робови и луѓе од разни народ- 
ности битно ќе се измени карактерот на војската која cera ќе има 
потреба од поголема раскош зголемена комора, полесно вооружување и 
полесен систем на обука. Сето ова ќе придонесе да ослабне моќта на 
Империјата и посебно воената организација, што во тие услови ќе биде 
искористено од германите, кои ќе му стават крај на Западното Римско 
Царство и ќе го отворат патот кон понатамошните освојувања.

Врз основа на сето ова, може да се заклучи дека со појавата на 
робовладетелските држави ќе се појави и воената организација како 
иманентен дел на државната организација. Во почетокот како непосто- 
јана, па преку робовладетелска милиција ќе достигне до платеничка пос- 
тојана војска, чие издржување, вооружување и опремување ќе го 
обезбеди државата. Cera, кога, веќе, само делумно се задржавме на одре- 
дени етапи од изградбата и развојот на воената организација за која 
мопше издржани согледувања, размислувања и ставови уште од времето 
на антиката формирале, Тукждид, Арнстотел, Платон и други познавачи 
и истражувачи на организацијата на ВС, може да се издвојат 
општественото уредување, социјалната диференцијација, просторот и 
развојот на производните сили како определувачки фактори на изград- 
бата и организацијата на вооружените сили.

Како еклатантен пример што зборува како промената на 
општествено-политичкиот систем влијае врз изградбата и организаци- 
јата на вооружените сили, може да се посочи периодот на трансформа- 
ција на еден во друг општествено политичкн систем во случајот робов- 
ладетелскиот во феудален систем. Всушност, тогаш кога, робовладетел- 
скиот систем се соочил со противречностите и сопствената немоќ да ги



реши напластените проблеми, после повеќевековното опстојување ќе се 
трансформира во феудален општествено политички систем.

Темелот на новиот-феудален систем, е феудот-имање кое владе- 
телите им го доделувале на вазалите на уживање и доживотно користење 
пред се поради потребата од подршка и учество во војните, кои често ги 
воделе. Власта ја остварувало племството во чии раце биле како 
средствата за производство, така и средствата за воена дејност.

Војските во раниот феудализам, биле мали, со незнатен број на 
пешадија составена од феудални вазали и селани и 5.000-6.000 коњаници 
како основен род. Пополнувањето се вршело во рамкжте на воената 
обврска на која и Јзодлежи секој слободен граѓанин.

Со развојот на општеството се повеќе се диференцира феудал- 
ната класа во чие средиште е богатењето, моќта и територијалното 
проширување. Војната како никогаш до тогаш. ќе биде искористена за 
остварување на интересите на владеачката структура во општеството. 
Со самото тоа ќе се Јави и потребата од помногубројна војска, која 
кралевите. кнезовите и големосопствениците ќе ја обезбедат со давање 
на земја на вазалите, а овие на ситните земјосопственици. Така, феудал- 
ната класа ќе го истакне местото на воената организација, која опреде- 
лувачки ќе влијае врз воспоставување на феудалните односи.

Во новонастанатата ситуација, тешките коњаници-витези ќе го 
превземат приматот и ќе ги чинат главните сшш на феудалните војски 
кои се пополнуваат врз основа на феудалната обврска. За разлика од 
општонародниот позив на кого му подлежеа сите слободни граѓани, феу- 
далниот позив ги исклучува кметовите, а важи само за племството и 
земјосопствениците. Така, во услови на потреба за војување, а на повик 
на кралот-врховен сениор, вазалите биле должни на одредено место и во 
одредено време да ги доведат своите дружини-војска" , најчесто состав- 
ени од неколку тешки и лесни коњаниди, пешадинци, слуги и пажеви. 
Основното оружје е мечот и копјето, а витезите поседувале секира, 
буздовани и богата заштитна опрема за нив и коњот. Најчест облик на 
борбено дејство кој бил применуван е битката во која страните во суди- 
рот линиски или во клинест распоред ги постројувале силите кои после 28

28 Miljanic G, Colic М (grupa avtori), Vojna istorija, Vojno izadavacki zavod, Beograd, 1980, str. 13.
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првиот судир се растурале и во индивидуални дуели го решавале исходот 
на битката. Со тоа, крајно ќе се поедностави воената организација во чие 
средиште се дисцишшната и групната кохезија на организациско- 
функдионалните целини кои беспрекорно ги извршуваат наредбите на 
претпоставените. Но, проблемот на феудалните војски не го чинел само 
индивидуализмот и сепаратизмот, туку и нејзината малубројност и 
тешкиот оклоп на витезите, со што битно е намалена нејзината маневар- 
ска способност. Користејќи ги токму тие слабости монголските осво- 
јувачи, чешкжте селани предводени од Јан Жишка и швајцарската 
□ешадија во борбите против тешката феудална коњица успеале да 
излезат како побеници и со тоа ја наговестат декаденцијата на феудал- 
ната воена организација и феудалниот општествен систем.

Врз основа на погоре искажаното може да се заклучи дека феу- 
далниот општествено-политички систем во суштина, нако се поис- 
товетува со воената организација, бил бесплоден за нејзиниот развој, 
што е производ на влијанието на повеќе фактори од кои ќе ги издвоиме: 
типот на државното уредување. во кое власта и интересите, владеачките 
структури ги остваруваат со примена на сила, најчесто воена, потоа, 
економскиот фактор, во чие средиште е натуралното производство и 
приватната сопственост на средствата за производство, но и за воена де- 
јност и есплоатација на зависниот селанец-кмет, социјалниот фактор 
изразен преку раслоеноста на населението и внатрешните немири, изра- 
зени преку буни и востанија и на крајот како мошне- значаен ќе ја издво- 
име територијалната расцепканост.

Заклучокот го чинат премиси со помош на кои истиот е генер- 
ализиран и се однесува глобално на целата општествено-економска 
формација. Иако, може со факти да се посочат држави како на пример 
Швајцарија, каде врз изборот на милицискиот облик на воена органи- 
зација во која ќе преовладува пешадијата, поред би рекле стандардните 
социо-политички и економски фактори ќе се појават и нови 
геостратегиската положба и географските карактеристики на 
земјиштето, сепак, нивното влијание во глобални рамки е многу мало за 
да влезе во тој контекст на определувачки фактори, најповеќе, бидејќи е 
издвоено.
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Во т.н. нов век, воената организација ќе ги следи општествено- 
политичките, економските и посебно техничко-технолопжите новини 
кои ќе најдат пшрока примена токму кај неа. Имено, новиот начин на 
производство, појавата на младата буржоазија, развојот на градовите, 
акумулацијата на капиталот и пронаоѓањето на барутот определувачки 
ќе влијаат врз афирмирањето на наемичките професионални војски, со 
нагласена улога на пешадијата. Новата економска и нолитичка сила- 
буржоазија, соочена со проблемот на економската и територијалната 
расцепканост, големосопствениците и многубројните војни, решение ќе 
побараат во здружување на силите и средствата кои кореспондираат, a 
ќе ги застапува своите потреби и интереси. Така ќе дојде до сојузи на 
градови и кралеви на кои им одговарала моќната монархија со централна 
власт и наемна-платеничка војска, која се ангажира за остварување на 
интересите на таа власт.

Новиот тип-наемничките професионални војски, ќе биде доми- 
нантен од XV-XVII век, во кој период под влијанис на спомснатите и 
промените во системот на пополнување на војските, начинот на изведу- 
вање на борбените дејства и развојот на огненото оружјс, се појавува 
четата, полкот, баталјонот и бригадата а во XVII век, ескадронот и 
дивизионот.

Наемничките професионални војски, најчесто, биле нрибирани 
во услови на нотреба од војување и распуштани ио завршување на во- 
јната.

Меѓутоа со постепеното зајакнување на власта и апсолут- 
истичките монарси, развојот на сгоковно-паричното стопанисување, 
усложнувањето на војноводството и прераснувањето на државиге во 
економска и политичка сила способна да ја издржува војската, настану- 
ваат промени во организацијата што ќе условат појава на стоечки војски. 
Со тоа бројот на војниците во војскитс се зголемува, снабдувањето ќе 
почне да се врши од посебни магацини, пешадијата се реафирмира, a 
линиската тактика со плиток борбен распоред масовно ќе сс 
експлоатира.

Типичен претставник на стоечките насмички војски с системот 
на воената организација кој успеал да го изгради прускиот крал Фридрих



II Големиот. Co систематска работа, беспрекорно извршување на 
поставените задачи од претпоставен старешина, косиот борбен поредок 
и стратегија со која битката се добива, доколку противникот се принуди 
да ги напушти позициите, Фридрих II, во епохата на стоечките плат- 
енички војски, ја издигнал воената организација на својата држава на 
највисоко рамниште.

Меѓутоа, токму тие војски, како најдржавни институции ќе 
бидат ставени во функција на остварување на експанзионистичката 
политика и гушењето на напредните движења на новиот општествен 
слој, кој ќе глорифицира промени во оггштествено-политичкиот и 
економскиот систем.

Судирот помеѓу стариот-апсолутистички и новиот-граѓански 
слој ќе ескалира во граѓански револуции (американската и големата 
француска), чии идеолози и водачи огорчени токму од стоечките плат- 
енички војски на апсолутистички монарси ќе развијат концепции во чие 
средиште ќе се најде милицискиот тин на воената организација. Како 
типични претставници на американската рсволуција и граѓанската де- 
мократска н политичка мисла ќе го издвоиме Џ.Модисон и Т.Џеферсон. 
И Џеферсон и Медисон во стоечката војска и професионалните офицери 
гледале онасност која и се заканува на демократијата и светскиот мир. па 
и од тука потребата за нејзино маргинализирање.

Колку сериозно биле сфатени овис теоретски концепции говори 
и одлуката на Американскиот Конгрес, донесена неколку месеци по 
завршувањето на војната за независност, во која стоечката војска се 
распушта, односно сведува на околу 700 војници29. Меѓутоа, иаралелно 
со ваквата концепција егзистирала, би рекле, уште една, која ќе има 
допирни точки со претходната но и соодветни разлики. Имено, претстав- 
ниците на втората теоретска конценција-Џ.Вашингтон и Хамилтон. на 
војската гледаат како на можна опасност за слободата и правата на 
граѓаните, но воедно и како на зло бсз кое не се може, согласно на 
можноста од надворешно загрозување на безбедностази. Всушност, во * 11

Ѕ.Р.Huntington. The Soldier and the State, The Theory and Politos of Civil-Militarv Relations, Cambridge 
MASS. 1957, p. 144.
11 G.Washington, Sentiments on a Pence Establishment. The Writings of G.Washington. Washington I9S3. p.

375.
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средиштето на втората концепција е стоечката професионална војска. 
Иако, нема да биде прпфатена така како претходната, сепак овласту- 
вањата на Парламентот во случај на општа опасност да може да фор- 
мира стална војска, доволно говори за влијанието на втората граѓанска 
конзервативна концепција. Според повеќе истражувачи и познавачи31 на 
американската граѓанска теорија за војската во погоре споменатиот пе- 
риод, приоритет ќе обезбеди радикално либералната теоретска концеп- 
ција пред се поради влијанието на географските карактеристики и 
политичкиот амбиент во заедницата.

Француската граѓанска револуција за разлика од американската 
ќе се изведе во социо-политички и воено-стратешки различен амбиент, 
во суштина покомплексен, што ќе предизвика и различно влијание на 
факторите кои го определуваат односот кон воената организација. 
Всушност, мошне острата класна борба и опасностите по безбедноста од 
надвор ќе влијаат врз определбата на револуционерните идеолози и 
водачи значајно место и улога да и посветат и на постојаната про- 
фесионална војска. Иако, огорчени од стоечката војска на апсолут- 
истичките монарси за кои, истакнагиот француски револуционср М.П. 
Mapa ќе забележи дека "војниците се одредени да делуваат против 
татковината, кога за тоа ќе дојде време, ги оддалечуваат од сообраќајот 
со граѓаните, ги принудуваат да живеат помеѓу себе, ги затвараат во ка- 
сарни, потоа ги вдахнуваат со презир спрема секој друг сталеж освен b o -

32 „
ј н и ч к и о т  , сепак уште во периодот на подготовките на револуциЈата кс 
предложи Франција да изгради 60.000 постојана војска и 200.000 припад- 
ници на народната милиција.

Според водачот на Јакобинците, Робспјер, вооружените сили на 
Франција ќе ги чинат пешадијата, со задача да се бори со надворешниот 
непријател, таа, истакнува Робспјер, но може никогаш да се употреби 
против граѓаните, и од националната гарда, која, ќе сс употреби било да 
ја брани нападнатата слобода, било да го воспостави јавниог ред 
нарушен во земјата".

u Jezi Vjatar, Sociologija vojske, VINC, Beograd, 1987, sir. 76 i Anton Beblar, Marksizam i vojnistvo, VIZ, 
Beograd, str. 11-12.
n  Danton i Marat, Izbor govora i članaka, Kultura, Zagreb, 1955, str. 96.

Robspjer i Sen-zist, Odbrani govori, Kultura, Zagreb, 1953, str. 159.



Француските револуционерп вдахновени од идејата за слобода, 
браство и еднаквост на францускиот народ, ќе го истакнат примарното 
место и улога на националната гарда-милициски тип на воено организи- 
рање, во однос на пешадијата, оперативната војска.

Но, нема да помине долго време, откако револуционерните де- 
мократски идеи за организирањето и изградбата на војската. ќе бидат 
ставени на проба пред опасностите кои се заканувале од надворешна ин- 
тервенција и внатрешните противници. Тогаш, силно се наметнала 
потребата од трансформација на милицијата во постојана војска со сите 
атрибути на државна организација за водење на вооружена борба и 
заштита на интересот на буржоазијата како нова класа.

Факт е дека и покрај револуционерниот занес и недореченост во 
однос на военото организирање, граѓанските револуции во Америка и 
Франција ќе оставаат длабоки траги во воената георија и пракса и на 
идејно-теоретски план ќе ја отворат вечната дилема за огггималниот од- 
нос на граѓанските слободи и потребитс на одбраната, ефикасноста на 
армијата ќе биде во втор план.

Француската револуција претсгавува еклатантен пример како 
промените во општествено-политичкото и економското уредување и 
посебно во социјалната сфера и начинот на пополнувањето на 
вооружените сили, одлучувачки влијае врз промените во тактиката, 
стратегијата и воена'га организација. Така, како производ на тие 
промени е појавата на дивизијата, како постојано оперативно-тактичко 
тело, сиособно за самостојно извршување на борбените задачи, бор- 
бениот иоредок составен од ударни колони и стрелачки строеви, масов- 
носта, моралните квалитети и маневарската способност на воената ор- 
ганизација rope наведеното го гарантираат. Во тие рамкп се вброи и 
придонесот на Наполеон Бонапарга, кој, не само што ќе го развива 
системот на воената организацнја на француската револуција. туку, ќе 
создаде нова стратегија и нов» форми на воената организација поефи- 
касни од дотогашните и иостоечките. за што ќе сведочат 12 (дванаесет) 
годишните успешни војни.

Развојот на наукага и техннката и експанзијата на индус- 
триската револуција во периодот до Првата светска војна, мошне no-
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волно ќе влијае врз натамошниот развој на воената организација. Кај 
повеќето држави се воведува општата воена обврска, се востановуваат 
мирнодопски и воени формации, за потребите на изградбата и органи- 
зацијата на вооружените сили, се конституира воено-територијална по- 
делба, се воведува мобилизација и воен распоред. Како нови органи на 
командувањето во повеќето држави се формираат генералшта6ови,а 
раководењето со вооружените сили се пренесува од кралот на минис- 
терството за одбрана, се зголемува огнената моќ на оружјето, 
стрелачките строеви ќе станат пошироки, а ударните колони се замену- 
ваат со резерва која ќе чини 1/4 од вкупната сила на единицата, се раз- 
вива фортификацијата.

Со развојот на општеството се развива и продлабочува 
граѓанската мисла и теорија за војската. Овој пат, збогатена со искуст- 
вото од граѓанските револуции ќе направи обид за отстранување на 
слабостите искажани во револуцијата а во одбрана на буржоаската 
стоечка војска. Како типичен претставник на постреволуционерните 
буржоаски политички доктрини за војската ќе го издвоиме шкотскиот 
теоретичар Адам Смит.

Според Адам Смит, државата треба да ги превземе сите мерки 
за јавна одбрана, бидејќи природните адети (обичаи) ги чинат луѓето 
сосема неспособни сами да се бранат” . Во услови на загрозеност според 
Смит, постојат само две методи со помош на кои државата може да 
изврши доволни подготовки за јавна одбрана.

Прво, со сила наметнувајќи извршување воени вежби и прис- 
илно здружување на војничкото звање со било кое звање или занимање 
на граѓаните снособни за војска.

Второ, со 'издржување и вработување извесен број граѓани кои 
постојано ќе вршат војнички всжби, државата може војничкото звање да 
го направи како посебно занимање, одвоено и различно од ситс други за- 
нимања .

Во првиот случај станува збор за воена сила која се состои од 
милиција, а во вториот случај воената сила се состои од стоечка војска.

' л Adam Smit. [strazuvanje prirode i uzroka bogatstva naroda, knjiga 3. Kultura, Beograd. 1470. str. 967. 
0 Наведено дело. етр. 968.
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Адам Смит предност и дава на стоечката војска бидејќи како 
што истакнува, во милицијата значењето на земјоделскиот работник, 
занаетчијата или трговецот има предност над значењето на војникот, во 
стоечката војска карактерот на војникот има предност над сите други 
значења'36 *. Војникот, кој вежба само еднаш неделно или еднаш месечно 
не може никогаш да биде вешт во ракувањето со оружјето како оние кои 
вежбаат секој или секој втор ден, истакнува Смит, додавајќи. војниците 
кои се принудени да го слушаат својот офицер само еднаш во неделата 
или во месецот и кои во останатотот време се слободни..., не можат ник- 
огаш да имаат иста склоност за спремна послушност како оние чии гој 
цел живот и владеење го управува секоЈ ден . За надмокта Koja ja има 
стоечката војска во однос на милицијата, истакнува Смит, говори и фак- 
тот што милицијата од било кој вид која служела во неколку последо- 
вателни војни во војската, постанува во секој поглсд стоечка војска38 *. 
Според Смит, доколку некој цивилизиран народ во поглед на својага од- 
брана зависи од милицијата, тогаш тој цело време сс изложува на опас- 
ност да го освои некоја варварска нација која се наоѓа во неговото сосед-

39ство .
Во врска со гледиштето дека војската е опасна за слободата, 

Смит вели да, но, само таму каде интересот на војсководигелот и најви- 
соките офицери не е поврзан со подржувањето на уставот на државата, a 
таму каде игго е, таа може да биде поволна за слободата40. Оттука, еви- 
дентно е укажувањето на Смит дека војската може да биде опасна за 
слободата, што е на позициите на граѓанските револуционерни теории, 
но, укажувањето дека таа може да биде и поволна за слободата во услови 
кога војсководителот и највисоките офицери го подржуваат уставот со- 
гласно своите интереси, јасно дава до знаење за позициите и сто- 
јалиштето на Смит за улогата на војската во поредок каде се сплотени 
интересите на буржоазијата, аристократијата и војскага, како што бил 
случајот со Англија во тоа врсмс.

м ' Исто. cnp. 96.Ѕ.
Навсдено дело. стр. 970-971.
Наведсно дело. стр. 972.
Наведено дело. стр. 97<Ѕ.

'" ! Навсдсно дсло. стр. 979 и 9»0.
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Од аспект на ова истражување како значајно се издвојува и кра- 
јното согледување на Смит во врска со влијанието на пронајдокот на 
огненото оружје за кое истакнува дека иако на прв поглед се чинело 
како штетен, сигурно е поволен за одржување и проширување на циви- 
лизацијата41, со што техничкиот фактор го става во редот на значајните 
не само за воената организација. туку и за како што истакнува 
"одржување и проширување на цивилизацијага".

Доблеста на Смит се огледа во фактот што врши значајна анал- 
иза на воената организација. при што ја издвојува стоечката војска. како 
поефикасен систем на воено органпзирање на монархијата од милици- 
јата. Правото и слободата ги става во втор план, третирајќи го нивното 
остварување во рамкитс на полибералниот однос на владеењс на монар- 
хот. што с дискутабилно. Смит, значајно вниманис му посветува на 
нрашањсто на односот на војската и иолитичкиот систем. на трошоците 
за одбраната, влијаннето на техничкиот фактор врз восната органи- 
зација и други. Смитовиот концеит за сфикасноста на стоечката војска 
како функција на државите монархии. ео cure свои сознанија, нма и нс- 
дорсчсности, ирстстав.ува солидна теоретска основа за поиатамошниот 
развој и ироникнувањс во фсномснот на воснага организација од со- 
циолошки. политички и други аспскти.

Како најзначајни, во развојот на граѓанскага мисла за мсстото и 
улогата на војската во општеството, во периодот до избивањето на 
Првата светска војна сс дифсрснцираат гснсрално трц правцп: либирал- 
ниот. конзсрва гивниог и милитаристнчкиот.

За либсралннот правсц сс смета дека сс надоврзува на Џсфср- 
соновото стојалиштс за местото и улогата на војската Bt) државата, со 
одредена модифпкацнја. Всушност, во срсдшитсто на вниманисто на 
либералите сс дсмокрагскитс слободи а иотоа бсзбсдноста на државата. 
Оттука ќс произлсзс и односог кон војската. како Kt)H пужно зло бсз кос 
нс сс можс. Спорсд прстставницмто на либсралниот иравсц. војската 
трсба да бидс контролирана од цивилната власт. а на восната власт да п 
бидс нсклучена можноста да донссува иолигички одлуки. На војската сс

It Наведсгно ј с л о . стр. 9Ѕ2.
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гледа само како на средство на политиката за кое државата треба да изд- 
војува што е можно помалку средства.

Конзервативниот правец, за разлика од либералниот правец, се 
залага за јакнење на опшгествената улога на војската, за нејзино пого- 
лемо влијание во политиката. Ова, пред се поради различното поимање 
на односот и релациите: права и слободн-војска-надворешна опасност. 
Имено, според конзервативците, надворешната опасност по загрозу- 
вањето на безбедноста на државата е поголемо зло од јакнењето на 
улогата на војската во општеството. Поради тоа, улогата на војската не 
смсе да се маргинализира, свесни дека оваа институција може да ги за- 
грози правата, слободите и дсмократнјата. Комнромисот го гледаат во 
зголемената цивилна контрола на војската која ќе ја јакнс својата улога 
во рамките на пол итичкиот систем.

Ваквпот однос на конзервативците ќс сс развива прсд се поради 
блискоста на ннвнитс опрсделби со политиката на скспанзија. што нс с 
случај со либсралниот правсц.

Милитарпстичкиот иравоц, иодразбира глорификацнја на 
улогата на војската во државата, владссњс на војската во свос или во име 
на монархијата. Има допирни точки со конзсрвагивнпот правсц. но, н 
свои поссбности. засдничка им с скспанзионистичката иолитика. 
Разликитс сс најголсми во остварувањсто на рслациитс цивилна ц воена 
власт. Ммлитаристите ја исклучуваат можноста од цивилна контрола на 
војската. Сиорсд гснсрал Мантојфл, војската сдинствсно трсба да му 
бидс иотчннста на кралот. На војската сс гледа каки на елитна државна 
пнспггудија, ослободена од влијанисто на дсм.ократијата и другитс силп 
кои ја поирсчувааг во остварувањето на лидерската улога со експанзи- 
онисгички интсрсеи. За милитариститс карактсристично с настоју- 
вањсти за нримена на восни ередства и методи во регулирањсто на 
мсѓудржавните односи. Be) ruj асискт склатантсн примср прстставува Ја- 
понија li Бизмаркова Гсрманија.

Паралслно се) развојот на конзсрвативниит. лиисралннот п 
милитаристпчкиеп' иравсц сс појавува п развива сдна нова теорија кија 
значајне) мссто п иростор му посвстува на восното организирањс. Ста- 
нува збор за марксистичката тсорија на Маркс п Енгслс како нсјзпни ос-
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новоположници. Се задржуваме повеќе на Енгелс бидејќи неговиот опус 
по обем и содржина го надминува марксовиот.

За војската истакнува Енгелс деке е организирана заедница на 
вооружени луѓе кои државата ги издржува со цел водење на напаѓачка 
или одбранбена војна42. Од оваа општа дефнниција евидентно е дека 
војската претставува државна вооружена институција конституирана со 
цел водење на војна (напаѓачка или одбранбена). Дефиницијата претста- 
вува појдовна основа за направените анализи за војската кои ќе го зафа- 
тат периодот од нивното настанување, средниот и дел од новиот век. 
Притоа Енгелс прави и јасна дистинкција помеѓу различните типови на 
воено организирање, истакнувајќи ги нивните битни карактеристики 
општествена функција и разлики. Од аспект на ова истражување особено 
е значаен неговиот став дека: Ништо толку не зависи од економските 
предуслови како војската и военената морнарица. Вооружувањето, 
составот, организацијата, тактиката и стратегијата зависат пред се од 
постоечкиот степен на производство и комуникациите4', со што ќе стави 
траен белег, презентирајќи го дијалектичко-материјалистичкиот пристап 
во расветлувањето на факторите кои ја детермнинираат воената орган- 
изација. Притоа, како еден од највлијателните врз организацијата и 
формацијата, тактиката и стратегијата го издвојува економскиот фак- 
тор.

Врз основа на анализата на граѓанската војна во Америка ирави 
компарација на милицискиот систем на воено организирање со сталната 
војска. при што ќе истакне: Американската војна со учество на милиција 
од двете страни покажува дека милицискиот систем бара многу поголеми 
жртви во пари и луѓе... Како би поминале Јенките кога наместо јужната 
милицнја против себе би имале стална војска од неколку стотици илјади 
луѓе? Овие сили би биле во Њујорк и Босгон, пред да успее Северот да сс 
организира44. Евидентна с предноста која се дава на сталната војска. 
Прсдносга, според Енгелс, произлегува од надмоќноста на подоброто 
вооружување и обученост, единствено раководење, планска употреба на

4" Engels F, Navedeno delo, str.20.
'■ Engels F. [zabrana vojna dela, I, Beograd. 1963, str. 13.
44 Engels F. Izabrana vojna dela, U, Vojno delo, Beograd, 1960, str. 369.
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борбените сили и дисциплината4' . Но, сепак не ја препорачува како чист 
тип на воено организирање нагласувајќи: Тоа не значи дека секоја ра- 
ционална воена организација не се наоѓа негде на средина помеѓу 
прускЈиот и швајцарскиот систем-но каде? Тоа во секој посебен случај 
зависи од постоечките околности. Само комунистички уредено и воспи- 
тано општество може силно да му се приблпжи на милицискиот систем, 
меѓутоа и тука само приближно46.

Со анализа на искуството на Париската Комуна, класиците на 
марксизмот се чини ќе го направат последниот напор за доближување на 
концептот на военото организирање на пролетерските држави. При тоа 
Комуната ќе ја предочат како конечно пронајдениот политички облик со 
кој може да се изврши економско ослободување на трудот, а со тоа и 
ослободување од прашањето на односот воена и цивилна власт (главна 
преокупација на граѓанската мисла за војската и општеството), и ис- 
такнување на вооружениот народ како, најадекватен тип на воено орган- 
изирање.

Паралелно со развојот на индустријата, техниката, науката и 
воената организација ќе ескалира експанзионистичкта иолитика на го- 
лемите сили, тоа пред се на оние со зголемена политичка и економска 
моќ што ќе услови несогласување со постоечката поделба на колониите 
и интерсните сфери. Ова посебно се однесува на Германија, која веќе во 
почетокот на XX век ќе го превземе економскиот и политичкиот примат 
на В.Британија и Франција, но, не и колониите и интересните сфери. Во 
тие рамки се раѓа спротивноста која ќе доведе до светски судир помеѓу 
два спротивни блока со истоветен општествено-политички систем.

Свесни за новонастанатата состојба и двата блока-Тројниот со- 
јуз и Тројната спогодба (Антанта). ќе почнат засилено да се подготву- 
ваат за претстоечката војна. Како повод ќе послужи атентатот врз 
австроунгарскиот престолонаследник Франц фердинанд, во Сараево, 
1914 година.

Војната како општествено-историска категорија прстставува 
најмеродавен показател на ефикасноста, односно, неефикасносга на

Ј' Murks К., Engels F, Izabrana dela. 1, Kultura Beograd, 1949, str. 109-110 
40 Engels F, Navedeno delo, П, str. 370.
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системот на воената организација. Во тие рамки се проверува и правил- 
носта и валидноста на изборот на факторите кои определувачки влијаат 
врз организацијата на вооружните сили. Војната го открива правилниот 
избор, но и заблудите на државите кои не успеале да извршат правилни 
проценки и избор на фактори кои ја детерминираат воената органи- 
зација. До погрешни проценки може да дојде и во рамките на самите 
фактори, односно, кај некои од елементите кои го чинат тој фактор. Во 
тој аспект мошне евидентен е примерот со воената доктрина како но- 
воекспониран фактор47, со определувачко влијание врз системот на вое- 
ната организација кај земјите кои се подготвуваат за Првата светска 
војна. Имено, Франција, Австро-Унгарија, Германија и Русија се опреде- 
луваат за офанзивна воена доктрина која почива на сознанијата од во- 
јните водени до Првата светска војна и посебно Наполеоновите војни. 
Меѓутоа. Првата светска војна покажува дека проценките за реализација 
на стратешките и тактичките цели што биле релевантни за војните пред 
избивањето на Првата светска војна не содејствуваат на промените кои 
настапуваат во општеството, техниката и воената сфера, така што нема 
да успеат да се реализираат. Само неколку месеци во кои се водела ма- 
неварска војна ќе бидат доволни да се открие заблудата и да сс иомине 
на позициска војна, која ќе потрае повеќе од три години. За позицискиот 
период на војната, одбраната има примарно значење, додека на 
почетниот и завршниот иериод на војната нанадот како вид на борба, 
преовладува, афирмирајќи ја операцијата48 .

Првата светска војна според масовноста и деструктивноста 
повеќекратно ги надминува сите дотогашни војни. За потребите на 
вооружените сили, во текот на војнага се мобилизирани 70.000.000 луѓе 
меѓу кои неколку стотици илјади жени, доброволци, домородци од кол- 
ншгге на завојуваните страни, луѓе од окупираните територии и воени 
обврзници од матичните држави. За прв пат војната сс претставува како 
сеопфатен судир помеѓу спротивставените коалиции на држави во кој 1

1 Појавата на воена доктрина с производ на низа промени и потреби на воената организација и 
стратегија кои ќе ја истакнат потрсбата за усвојување на единствени доктринарни ставови за 
изградбата на вооружените сили во почетокот на 19 век.
14 Како најсложсн и највисок облик на борбсно дсјство. операцијата се јавува во Првата светека 
војна.
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покрај вооружена борба како доминантна форма на спротивставување се 
експонираат и други сегменти на спротивставување. Токму заради ком- 
плексноста на судирот, забележително место и определувачко влијание 
врз организацијата на вооружените сили ќе се манифестираат социо- 
политичкиот фактор, воената доктрина и посебно економскиот фактор 
кој исцело како никогаш до Првата светска војна, е во функција на 
потребите на војната. Економскиот фактор, дотолку повеќе бидејќи 
загубите и трошењето борбени средства, борбена техника и опрема ста- 
нуваат непредвидливо многу големи, дефакто, потребите за нивно обно- 
вување и производство условуваат покомплексен ангажман на овој фак- 
тор. Големи загуби се јавија и кај војниците и кај цивилното население , 
што е производ на воените доктрини, многумилионските армииМ) и но- 
вите борбени средства со далеку поголсма огнена моќ отколку претход- 
ните.

Сето ова ќе придонесе за промени во организацијата на 
иооделни единици на вооружените сили, посебно кај полковите кои од 
тројна ќс преминат на четворна формација'1 , како и барањс оптимално 
решенис за остварување на стратешките цсли. Всушност, во услови на 
изедначеност на воените ефективи поуспешна е страната која ќе усиее да 
оствари поголема интеграција на стратегиските цели и објективните 
можности. во случајот силите на Антантата.

Во периодот помсѓу Првата и Втората светска војна настануват 
мноштво социо-политички, економски, техничко-технолошки и восно 
стратешки промени и процеси кои битно се одразуваат врз организаци- 
јата и изградбата на вооружените сили. Во тие рамки кај голем број на 
држави во Европа и иошироко на мошне воочлив начин се отсликува 
влијанието на низа фактори. а посебно определувачките на организаци- 
јата и изградбата на армиите. Иако, е евидентно дека по многу прашања 
големите сили не се соодветен пример за малите земји, ссиак, издвоју- 
вањсто на сознанијата за проценката на еден број фактори кои влијаат

п Во Првата свстска војнв чагубите во жива сила ичнссуваат околу 9.5 милиони војници и окплу 1U 
милиони цивилно насслснис.

Во почстокот на Првата свстска војна чавојуваните страни ќе мобиличнраат 2U милиони луѓе. 
Miljanic G. Navedeno delo. str. 117.
M Vojna Enciklopedija br 7, BGZ, Beograd, 1974, str. 552
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врз изградбата и организацијата, вооружената сила може корисно да 
послужи како поука за надминување на слабостите при проценката на 
истите и за малите земји. Во таа смисла се анализирани Германија и 
Франција.

Така на пример, Германија е една од големите сили која на 
вооружената организација и посвети исклучително големо внимание, но 
со крајно неповолни конотации по глобалната безбедност, кои про- 
излегуваат од доделеното место и улога во остварувањето на мегаломан- 
ските експанзионистички интереси.

Германија, како поразена земја во Првата светска војна ќе биде 
изложена на воени репарации и ограничувања во рамките на воената ор- 
ганизација52. Под влијание на низа екстерни и интерни фактори, во 
услови на социјални превирања, политичка и голема економска криза, 
мултипопуларна и контраверзна, надворешна нолитичка клима се поја- 
вува фашизмот како идеологија и политика за која, Војната, а не мирот е 
нормална состојба на општеството . Уште пред да ja превземе власта 
Хитлеровата националсоцијалистичка партија ќе го шири духот на 
милигаризмот мошне близок на воениот врв во Германија и во овој ие- 
риод. Превземањето на власта се остварува со подршка од различни сло- 
еви на германскиот народ и пред се од крупната буржоазија и воениот 
врв на кој им била блиска експанзионистичката политика и офанзивна 
воена доктрина. Всушност, Хитлер ги проширува стратешките цели и ја 
модифицира офанзивната воена доктрина. За нацистичка Гсрманија. им- 
ператив е воспоставување на тотална хегемонија како крајна цел. 
Офанзивната политика предвидувала офанзивна воена доктрина во чис 
средиште се вооружените сили. Поради ова, Хитлер како прва 
стратешка цел си поставил обнова на германската воена моќ.

За нацистичка Германија, војската, покрај тоа шго прстставу- 
вала основна сила за реализација на стратешкнте сксианзионистички 
цели, имала и улога на средство за застрашување во дипломатијата, по- 
ради што е наречена вооружена дипломатија. Во таа смисла Хитлер кон 
крајот на триесетите инсисгира на квантитативно зголемувањс на вое-

х Miljunic G, Navedeno dolo, 1980, str. 123.
x Erl Mid Edvard, Tvorci modeme strategije, Kultura, Beograd, 1952, str. 544.
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ната организација, посебно на офанзивните борбени средства, целта им 
била јасна, манипулирање со војската во функција на дипломатијата.

Втората функција на војската произлегува од нејзината основна 
намена да води вооружена борба.

Соодветно на офанзивната политичка стратегија, нацистичка 
Германија се определува за офанзивна воена доктрина. Всушност, 
офанзивната доктрина е производ на нацистичката идеологија и пракса и 
интерес и наследство кое според водачот на нацистите-Хитлер, треба да 
се усовршува, надополнува и надградува со нови содржини и методи кои 
ќе кореспондираат на поставената цел. Така, определбата за тотална и 
секавична војна во стратегиски рамки ќе бидат модифицирани.

Нацистичкото сфаќање за тоталната војна, подразбира 
ангажирање на севкупните потенцијали на земјата, за што уште во 
Април 1933 година Хитлеровата влада образува таен совет за одбрана на 
Рајхот со задача да ги усогласи сите воени, полнтички и економски на- 
пори насочени на изградба на идната војска и на тотално искористување 
на сите можности на земјата за водење војна'4.

Секавичната војна, претпоставува брзо и изненадно, синхрониз- 
ирано борбено дејство на механизираните. оклопните и единиците на 
военото воздухопловство како главни снли, по виталните стопански 
комуникации и воени објекти на противничката страна, заради нивно 
брзо совладување и оневозможување да се организираат и дадат отпор. 
Од тука произлегува и приоритетот во изградбата на механизираните, 
оклопните и единиците на военото воздухопловство. Нациетичка Гер- 
манија била ориентирана кон водење на копнени и кратки војни. 
Вооружената сила во нападна операција изведена според начелата на 
Блицкригот, непријателот треба да го совладува сукцесивно-еден ио 
еден, водејќи строго сметка да не си отворат два фронта. Ваквата опре- 
делба произлегла од процснката на влијанисто на повсќе фактори од кои 
централно мссто имаат системските. Имсно, Гсрманија била политички 
изолирана и опкружена од земји чпја коалпција бп била сериозен восн 
проблем за неа. Исто така, Германија нс можела да смета на квалитетни 
сојузници во Европа. Меѓутоа, Европскиот политички систем нокрај

''' Beri R Pouzn. Izvori vojne doktrine. VINC. Beograd. 1992. str. 1S2.
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ограничувањата нудел и можностп, пред се поради мултиполарната и 
контраверзната политичка клима и безбедносни проблеми со кои се 
соочувала. Во однос на другите фактори се чини дека географскиот 
фактор имал поголемо влијание од техничко-технолошкиоФ0 , а економ- 
скиот е целосно милитаризиран откако нацистичка Германија 1935 
година ќе премине на диригирано воено стопанство.

Војната, за која максимално се подготвуваше и ја започна 
нацистичка Германија е вистинскиот тест за функционалноста и ефикас- 
носта на нејзината офанзивна доктрина и стратегија. Почетокот на во- 
јната во знакот на Блицкригот, победи со голема брзина, заклучно со 
Јуни 1940 се освоени Западна и Средна Европа. Меѓутоа, битката за 
Британија, ќе ја урне илузијата за непобедливоста на германската ар- 
мија. А, со нападот на Советскиот Сојуз ќе ја направи втората голема 
грешка, отварајќи два фронта и зголемени можности за нејзин пораз.

Факт е дека, нацистичката офанзивна стратсгија и доктрина ќс 
доживее пораз, но останува и сознанието за мошне брзитс освојувања и 
окупација речиси на цела Европа, водењето на повеќегодишна војна 
заклучно со 1945 година и последиците"'’6, кои далеку ги надминуваат 
сите претходни војни. Во таа смисла, нацизмот како теорија и пракса 
претставува поле значајно за истражување на мноштво науки и научни 
дисциплини, од повеќе аспекги. Мошне е значајно неговото анализирањс 
од аспект на загрозување на глобалната безбедност. сознанија кои би 
биле корисни денес и во иднина. За малите земји, значајно е сознанието 
и потребата за правовремено одбранбено организирање и поврзување со 
колективните безбедносни системи. Во тој аспект, за нашата земја иок- 
рај ангажирањето на сопствените потенцијали и можности. иоврзу- 
вањсто со колективните системи претставува добра можност одбраната 
да ја постави на поцврсти основи.

Во услови кога вооружените сили беа ставени под неиосредна 
команда и контрола на Хитлер како воен командант сс покажаа како ос- 
новна сила за манипулирање вб восни и други цсли. Поетигнатите успссн 
на воен план говорат за добра проценка на факторите кои ја детермини-

Наведено дело. стр. 21)4-206. 
у ' Miljanic G, Navedeno delo, str. 296.
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раат изградбата и организацијата на вооружените сили. Крајно, неуспе- 
хот и поразот на нацистичката теорија и пракса е производ на неусо- 
гласеност на политичката и воената стратегија. Според Берн, ниедна 
воена доктрина не би можела да ја подржв големата стратегија која

• >7очигледно тежнеела кон тотална хегемониЈа' .
Во Франција, за разлика од Германија, до израз ќе дојде т.н. либ- 

ерален правец, во чие средиште е цивилна контрола на армијата преку 
државата и маргинализирање на улогата на армијата во општеството. 
Крајно, ќе придонесе за слабеењето на воената моќ и поразот во битката 
за Франција 1940 година. Американскиот научник Ерик Гибсон како 
главни виновници ги посочува политичките и воените чинители" .

Во периодот по Првата светска војна и покрај погодностите на 
Версајскиот мир, Франција, поради големите материјални и човечки 
загуби, задолжувањсто во странство, класната борба п поларизација на 
силите, недостаток на некои стратегиски суровини, ангажирањето и 
подршка на интервенциите во Русија и некои колонии, финансиските 
махинации и општото воено слабеење, се соочува со социо-полигичка, 
економска и воена криза која ќе потрае скоро две децении.

Обиди за остварување на поволностите од Версајскиот мир и 
обезбедување хегемонија на Европскиот конгинент ќе има, но, проб- 
лемот со нацистичка Германија ќе искристализира две тенденции во 
Францускта надворешно-нолитичка активносг, политика на попуштањс 
на Германија и Италија и барање на сили за создавање на колективен 
систем на безбедност. Германската експанзионистичка политика во на- 
јголема мера ги лоцира француските стратегиски цели на зачувување на 
веќе освоените позиции во светски релации, со мали отстапки спрема 
некои држави. Врз основа на стратегиските цели, искуствата од Првата 
светска војна и постоечкта сосотојба во земјата е усвоена дефанзивна 
воена доктрина. Всушност, станува збор за повсќе фактори кои влијаат 
врз формирањето на воената доктрина. Идентично, како и кај восната 
организација, доколку факторите објективно се проценат и нивното 
влијание правоврсмено сс инкорпорира во воената доктрина, дотолку,

Нсто. стр. 167.
Навсдсно дело. стр. 394.
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воената доктрина ги остварува саканите ефекти. И обратно, 
непочитувањето на влијанието на факторите врз воената доктрина, 
може да доведе до загрозување на безбедноста на државата. посебно, во 
услови на војна може да доведе до пораз.

Можат да настанат и услови кога некој од факторите се глори- 
фицираат или пак се потчинува на потребнте на водечките политички 
сили во државата без да се води грижа за објективното влијание, и тогаш 
настанува несоодветен избор на воената доктрина. Во врска со глори- 
фикацијата на искуство од Првата светска војна, американскиот научник 
Гибсон Ервин ќе истакне: Францускиот ум создал славна и во исто време 
пригодна илузија која ја претставува Првата светска војна како јуначки 
одбранбен подвиг кој донел конечна победа'9.

Тоа било илузијата, а реалноста се сведува на завршна нападна 
операција на сојузничките сили во која конечно е совладан противникот 
и е принуден да капитулира. Последното, не сакалс да го воочат 
водечките политички сили-левицата, на кои им била блиска милицијата 
со краток рок на служба, како облик на одбранбено организирање. Во 
прилог им оделе големиот број вкупни загуби и посебно на Нивеловата 
офанзива 1917 година, која ќе остави длабоки траги кај француекиот 
народ со неповолни конотации кон истата. Исто така и пресметките за 
цената на чинење на офанзивната доктрина, заложбата да се префрлат 
трошоците за одбрана на други земји и економскота криза во земјата 
одат во прилог на настојувањето на левицата. Единствено како голема 
бариера се поставила сериозната закана по безбедноста на државата која 
доаѓала од нацистичка Германија. Ова, во голема мера влијае да не сс 
рализира до крај концептот на левицата за милицискиот тип на воено 
организирање, но крајно ќе доведе до пораз во почетокот на војната со 
мошне неповолни конотации за големата нација.

Од аспект на војноводството, француската воена доктрина во 
стратешки рамки е изразена преку Мажино линијата, а во оиеративно- 
тактички рамки ќе се темели на јачината на огнот и фортификацијата.

Сето ова ќе влијае врз организацијата на видовите на родовите и 
приоритетот на вооружувањето и опремувањето на вооружните сили,

311 Eri, Navedeno delo, str. 386.
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кои треба да го спречат вооруженото загрозување на територијалната 
целовитост и суверенитет на Франција.

Што се однесува до влијанието на другите основни фактори: 
економскиот, демографскиот и геостратегискиот, нема, соодветно на 
можностите да бндат ставени во функција на организацијата на 
вооружените сили на Франција. Имено, до израз повеќе ќе дојдат 
ограничувањата и слабостите, манифестирани преку драстичното нама- 
лување на моралот и подготвеноста за вооружено спротивставување на 
евентуалниот агресор, промашено, големо инвестирање во Мажино 
линијата60, во услови на ослабена економска моќ и инфлација, неиско- 
ристување на погодноста на територијата на државите преку кои Фран- 
ција се граничи со Германија, посебно на територијата на Белгија, 
погрешна проценка на евентуалните правци на загрозување на безбед- 
носта на Франнција со главните сили на агресорот-иримерот со Арде- 
ните, и друго.

Како ирилог кон сето ова, Франција во месец јуни 1938 година 
има 12,3 милијарди долари Национален доход, околу 42.000.000 населе- 
ние, индустриските капацитети во однос на свстските изнесувале 7%м . 
За потребите на одбраната во периодот 1933-1938 година Франција изд- 
воила 1.088 милиони фунти што прстставува најмал процент на издво- 
јување финансиски средства за вооружување во однос на Германија 2.868 
милиони фунти, Русија 2.808 милиони фунти, Јапонија 1.266 милиони 
фунти. В.Британија 1.200 милиони фунти и Италија 930 милиони фунти. 
Бројот на мобилизираното население 1939 година изнесува.еквивалент 
на 108 дивизии6'1. а военото воздухопловство располагало со околу 1320 
борбени авиони.

За Мажино линијата Франција ќе инвестира 14 милијарди франци. 
Vojna enciklopediju hr. 8. BGZ, Beograd, 1974. od sir. 5.
Bilka za Francija, Germanski i sojuznieki sili, laza 1
Resursi Gennanija Sojuznicka koalicija
Lugje 2,5 milioni 3 milioni
Divizii vk. 136 133 (103 francuski)
Voonizuvanje:
tenkovi 2700 3000 (francuski i britanski)
lopovi (art) 7710 12200 (francuski i britanski)
avioni 2930 okolu 1600 (francuski i britanski)

)U7.n B. Navedeno delo. str. 77-78. 
Miljanie G, Colic M. Navedeno delo. str. 135.
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Свесни за супериорноста на германските воени потенцијали64, 
Французите. својата одбрана ќе ја темелат и врз учеството на 
вооружените сили на група држави-сојузници, и посебно врз учеството 
на вооружените сили на Велика Британија. Проблеми на релацијата 
Франција-Сојузници имало, но, сепак во битката за Франција се формира 
т.н. коалиција која ќе партиципира одреден контигент на сили. така, ќе 
биде воспоставена квантитатвивна и во голема мера квалитативна рам- 
нотежа на силите, борбените средства и техника, на Германија од една и 
Сојузничката коалиција од друга страна.

Но. битката за Франција сосема јасно ќе покаже дска, 
воспоставената рамнотежа на силите нема да биде доволен гарант за 
француската одбрана од вооруженото загрозување на Германија 1940 
година. Имено, вооружените сили на Франција за само шест недели 
борба протмв вооружените сили на нацистичка Германија, ќс доживеат 
тежок војнички пораз кој ќс услови потиишувањс на капнтулацмја.

Всушност, во услови на практична верификација . како 
поуспешна се гшкажала германската офанзивна за разлика од фран- 
цуската дефанзивна доктрина. И едната и другата доктрмна како главсн 
елемент на вооружените сили ја имааат КоВ (копнсна војска). Мсѓутоа, 
во рамките на КоВ се јавуваат разлики во организацијата и начслата на 
употреба на родовите. Така, додека кај Французите се се подредува на 
артилеријата, кај Германците, носители на ударната и огената моќ се ок- 
лопннте и механизирани единици.

Военото воздухонловство бележи интензивен развој во перио- 
дот на триесетите години и прерасцува во вид на вооружените сили кој за 
Французите с само помошно средство на артилсријата, а за Гсрманцитс. 
вид. со кој се обезбедува прсвласт во воздухот и содејство на КоВ и Вое- 
ната морнарица.

Од предоченото произлегува дека постоелс суштински разлики 
во начинот на употребата на вооруените сили и во тис рамки одредување 
на мсстото и улогата на видовитс и родовите. Јачината. составот. онрс-

Германиј>1 контролирала L4.4‘X. од светскиот восн потенцијал. а Франција са.мо 4.2‘!п. Pouzn В. Iz­
vori vojne doktrine, VINC, Beograd, 1992, str. 2 1S, Според француската воена литература. германскпот 
воен потенцијал бкл за околу 7 пати поголем од францускиот. Vojna enciklopedija br. Ѕ, VI/.. Beograd, 
1974. str. 5.



мувањето и вооружувањето на видовите и родовите го определувале 
економските можностн, политичката и воената стратегија, 
геостратегиската положба, историското искуство и меморија и други 
фактори кои асоцираат на предметот на ова истражување. Всушност. со 
поширокото актуелизирање на феноменот на видовите и родовите на 
вооружените сили. факторите кои ги определувааат уште повеќе до- 
биваат на значење.

Врз основа на француското и германското искуство во периодот 
помеѓу двете војни и почетниот период на Втората светска војна. сосема 
јасно се отсликува влијанието на одредената група фактори од кои како 
највлијателни се издвојуваат: системските ограничувања и потпкнувања, 
вклучувајќи го и географскиот простор. Како значајни се издвојуваат и 
економскиот и техничко-технолошкиот, како и традициите и ис- 
ториското наследство, но нивното влијание с посугггилно.

Сс покажа дека ниту гсрманското мсгаломснизирањс ниту 
француското маргпнализирањс на улогата на војската во оппггсгсвото 
не ги дава очекуваните резулатати. Напротив, Франција уигге на 
почетокот на војната доживеа тежок пораз. а Германија иако започна 
триумфално иостигнувајќи скспрсснп побсди на почстокит. иако ус- 
певашс да придобис извесен број на сојузници и да води светски судир 
пола деценија, сепак на крајот доживса тежок иораз со носледици како 
во глобални рамки. така и за својот народ и држава.

Се иокажа дека, во услови кога контролата на војската и неиос- 
редното врховно командување го врши едно лице како воен командант, 
како што бсшс случајот со нацистичка Германија, војската служи како 
срсдство за манппулирањс и оставарување на експанзионистички ин- 
тсрсси. Во случај'от со Франција направсн с обид за цивилна контрола на 
вијската и мсшање на цнвнлитс во чисто воснп ирашања, што битно ги 
наруши принцииите на нсјзинот дслувањс и ефикасност. Сснак, ќе но- 
тенцирам дека германскиот милитаризам и нацизам сс нокажаа многу 
опассн за свстската бсзбсдност. францускиот буржоаски либсрализам 
остана мошнс нсиоволсн за својата бсзбсдност-бсзбсдност на својата 
држава.



Како значајно ќе се издвои и сознанието дека конзервативната 
концепција за улогата на армијата во општеството ги даде посакуваните 
резултати и претставува, се чини, оптимално решение кое се потврдува 
и во најтешки услови на проверка-во војна. Овој концепт комбиниран со 
колективитет организиран како одбранбена организација, се чини, е вис- 
тинскиот одговор на вооружените закани и безбедноста како на сред- 
ните и големите држави така и на малите држави и народи.

Во периодот no Втората светска војна, воената организација го 
следи трендот на општествено-политичкиот, економскиот и техничко- 
технолошкиот развој и промени со несмален интензитет. САД и Совет- 
скиот Сојуз, на светската политичка сцена го превземаат приматот на 
В.Британија, Франција и Германија и се експонираат како супер сили. 
Уште како сојузници во борбата против Хитлровската коалиција по 
одреден број прашања, суперсилите, нема да покажат согласност. Несо- 
гласувањата непосредно по Втората светска војна попримаат белези на 
меѓусебен судир кој ќе ги зафати речиси ситс сегментп на спротивставу- 
вање, исклучувајќи го само нивното директно вооружсно конфронти- 
рањс. Така, се појавува студената војна како состојба на заострени од- 
носи и конфликтни ситуации во меѓународните односи, од неа иредизви- 
каната трка во вооружување и воено-политичко групирање, најнапред на 
Запад, а потоа на Исток. Во таа смисла, за прв пат се формираат национ- 
ални воено-политички групации НАТО и Варшавскиот договор, во 
услови на мир, со воени потенцијали чии можности далеку ги надмину- 
ваат потребите на истите за водење на г.н. голема војна, како што на- 
јнапред предвидуваа. Имсно, сиоред публикацијата на Лондонскиот ин- 
ститут за стратегиски студим, кон крајот на 1987 година, од вкупно 
28.170.356 војници во оперативните единици на вооружсни гс сили во свс- 
тот, околу 12.000.000 отпаѓаат на суиерсилите и нивнитс блоковски 
коалицин. од вкунно 155.000 тенкови, 38.000 борбони авпони и повеќе од 
5.000 военп бродови, околу 2/3 отпаѓаат на НАТО и Варшавскиот дого- 
вор6' и од вкунниот број на нуклеарните средства 98% отпаѓаат на 
НАТО земјите и на Варшавскиот договор. Што се однесува до нуклеар- 
ните потенцијали на суперсилите, месец септември 1989 година, Совст-

" The Military Balance 1987-1988, HSS, London, 1987.



скиот Сојуз располагал со 10.898 нуклеарни боеви глави чија разур- 
нувачка моќ изнесувала околу 6.000 ЕМТ, додека САД со 12.778 Б/Г со 
разурнувачка моќ од околу 4.291 ЕМГ66.

Од сето ова, недвосмислено произлегува дека, САД и Совет- 
скиот Сојуз се здобиле не само со паритетна моќ и обострана способност 
за повеќекратно меѓусебно уништување, туку и со способност за 
уништување на целиот свет. Ова дотолку повеќе бидејќи ваквата конста- 
тација се потврдува повеќе пати во текот на повеќе децении по Втората 
светска војна.

Сознанието дека, при постоење на нуклеарен паритет и обо- 
страна способност за повеќекратно меѓусебно уништување, не само што 
не може да обезбеди еднострана победа во евентуалната меѓусебна војна, 
туку дека таквата војна би довела до самоуништување на двете страни и 
до уништување на светот, објективно ја наметна потребата од намалу- 
вање на меѓусебната конфронтација и корекции во основите на нивните 
досегашни политички и економски односи и воени доктрини. Во таа 
смисла, најнапред ќе се појави детантот, а потоа и новиот курс на над- 
ворешно и внатрешна-политичкото мислењс и нова воена доктрина, т.н. 
разумна доволност67 на Советскиот Сојуз. Вушност, Советскиот Сојуз 
соочен со општата општествена криза која се закануваше да предизвика 
длабоки политички, социјални и воени превривања, со доаѓањето на 
Горбачов за претседател на државага се одлучи за радикални внатрешни 
реформи и нов прнод во надворешно-политичкото однесување.

Сите овие промени во Советскиот Сојуз, битно, а според некои 
проценки и одлучувачки влијаеле врз промените што го зафаќаат реал- 
социјалистичкиот систем на земјите во Југоисточна и Источна Европа, 
распаѓањето на Варшавскиот договор и распаѓањето на СССР како со- 
јузна држава и суперсила. Новонастанатата состојба во голема мера ја 
ослабна позицијата на Русија во однос на САД, што најверојатно има за

№ Codinm I. Arkin W, Norri R, The Bomb Book Washington DC: Naturalo Resources Detente Concil. Nuclear 
Weapon. Databook Sevies, December 1987, p. 13-14.
' ' Новото политичко мислење толку категорично го диктира карактерот на воените доктрпнп. Тие 
мораат да бид;1Т строго одбранбенп. А тоа е сврзано со такви новп сфаќања. како што е рачу.мната 
доволност на вооружувањето, неофанзивната одбрана. ликвидацијата на дебалансот и аси.метријата 
во различните впдовп вооруженн сили. растурањето на офанзивните групировкп на војскп маѓу 
двата блока и сл. (М С Горбачов. Перестројката и неговото мислење. превод од Руски. Македонска 
книга Скопје, L988. етр. 172.)
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последица изразито супериорен однос на САД во светот, меѓусебните 
односи и преговори, како и поагресивно однесување на САД во оствару- 
вањето на своите интереси во сите светски региони. Но, и покрај тоа што 
Русија веќе не ги поседува сите квалитети на суперсила,сепак, вредни за 
одбележување и респект се природните ресурси, големината на тери- 
торијата, демографските потенцијали, местото и улогата што ја играла
во меѓународни рамки во поблиската и подалечната историја и распола-

68гањето со нуклеарен потенциЈал , што секако претставуваат вредности 
кои и овозможуваат битно да ги манифестира своето влијание и интерес 
во процесот на изградбата на новиот светски поредок.

На теориски план, под влијание пред се на системските 
ограничувања и потикнувања на биполарниот политички поредок ќе се 
артикулираат генерално две концепции со различен приод во 
вообличувањето на моделот на военото организирање и цивилно- 
воените односи. Земјите со социјалистички општествено-политички 
систем ќе прават наиори да го реализираат марксистичкиот концепт за 
одбранбено организирање на општеството, а земјите со капиталисгички 
општествено-политички систем, граѓанскиот концепт за одбранбено ор- 
ганизирање и цивилно воени односи.

Социјализмот како процес и систем после повоената еуфорија и 
експанзија веќе во 1956 година (интервенцијата во Унгарија) се соочува 
со криза во внатрешните разлики на системот, која покасно се прод- 
лабочува и во комбинација со притисок од спротивниот политички 
систем, постепено ќе еродира доживувајќи голема криза и распаѓање кон 
крајот на осумдесетите и почетокот на деведесетитс години од овој век. 
Со распаѓањето на социјалистичкиот политички систем ќе се распадне и 
концептот за одбранбено организирање и воспоставување на цивилно- 
воени ге односи на тие основи.

Од друга страна кај граѓанската мисла дојдс до продлабоченп 
проникнувања и афирмација на конзервативниог правсц во чие средиште 
е професионалниот модел на воено организирање и цивилна супремација

',ѕ Според Лондонскиот институт за стратегиеки истражувања Рускитс нуклсарни силн на L Јуни 
1992 година изнесувале вкупно L0.053 боеви глави The Military Balance 1992-1993 ПЅЅ London, р. 227.



и контрола на војската. Како типични претставници се афирмираат 
С.П.Хантингтон и М.Јановиц.

Според Хантингтон, воениот професионалец државата ја смета 
како основна единица на политичката организација, континуирано 
укажува на можностите од загрозување на нејзината безбедност и се 
залага за одржување на силни и подготвени вооружени сили. Воениот 
командант, истакнува Хантингтон, не смее никогаш на своето расуду- 
вање да му дозволи да се раководи од политички интереси. Подрачјето 
на воената наука е потчинето, а сепак независно од подрачјето на поли- 
тиката. Впрочем, како што војната им служи на политичките цели, вое- 
ната професија им служи на државните цели. Но, државникот мора да го 
признае интегритетот на професијата и нејзиниот делокруг. Војникот 
има право од државникот да очекува политичко водство. Цивилна кон- 
трола постои кога постои оваа субординација на автономна воена про- 
фесија на целите на политиката69. За професионалниот војник Хант- 
ингтон истакнува дека кога ќе добие наредба од претпоставениот, тој не 
коментира, не се колеба, не се раководи од неговото лично мислење, тој 
веднаш се покорува. Тој се цени не врз основа на политиката која ја 
спроведува, туку врз основа на брзината и ефикасносга со која 
извршува70.

Од се сето ова, може да се заклучи дека Хантингтон се залага за 
концепт на професионална и политички неутрална војска, контролирана 
од цивилната власт, изолирана од општеството и насочена единствено 
кон остварување на брза и ефикасна победа во претпоставенага војна.

Според М.Јановиц, не е вистина дека сите офицери треба да 
бидат широко политички-војно образовани, иако е тоа посакуваната цел. 
Но, сите офицери мораат да бидат обучени да ја разберат цивилната су- 
премација71. He е можно, да се изолира професионалниот војник од 
домашниот политички живот... целта на политичката едукација е да раз- 
вие приврзаност кон демократскиот систем и да го оспособи офицерот

" Ѕ Р Huntington, The Soldier and the State The Theory and Politics of Civil-Military Relations. The Belknap 
press of Harvard University press, Cambridge, Massachusetts, 1957, p. 65-72.
11 H c t o . стр. 73.

71 M Janowitz, The Profesional Soldier, A Social and Political Portrait, The Free Press of Glencoe, A division of 
the Crowell-Collier Publishing Company, 1961. p. 426.
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да го разбира неговото функционирање72 . Јановиц, јасно дава до знаење 
дека најадекватниот модел на воено организирање за развиените демок- 
ратски земји е професионалниот со цивилна контрола и супремација, со 
што е на позициите како и Хантингтон, меѓутоа разликата е во концеп- 
тирањето на цивилно-воените односи. Тука, Јановиц прави јасно дис- 
тинкција, фаворизирајќи го интегрирањето на воената професија во 
општеството. Офицерот вклучен во цивилното општество ќа ги дели не- 
говите заеднички вредности73, истакнува јасно Јановиц.

Од аспект на структурата на вооружените сили, значајна е кон- 
статацијата дека, појавата и користењето на нуклеарната енергија за 
потребите на војноводството во Втората светска војна, отвара процес на 
конституција на т.н. нуклеарна компонента во рамките на воената ор- 
ганизација на одделен број на земји по Втората светска војна. Така, де- 
нес, структурата на вооружените сили на земјите кои располагаат со 
нуклеарни борбени средства, ја чинат две компоненти-нуклеарна и кон- 
венционална. И едната и другата компонента, под влијание на социо- 
политичките и економските прилики, развојот на меѓународните односи, 
воените докгрини и други фактори, најнапред, квантитативно а потоа и 
квалитативно ќе се развиваат, првата, нуклеарна компонента, достигну- 
вајќи го степенот на нуклеарен паритет и способност за уништување на 
светот, и другата конвенционална компонента, достигнувајќи го прагот 
на ефектите на дејството на нуклеарното оружјс до 10 кг. и со тенденција 
на понатамошна модернизација и развој.

Војната во Персискиот Залив, го обелодени фактот дека 
вооружените сили на САД располагаат со оружје, борбенби системи и 
техники на раководење и командување кои ги користат сознанијата на 
третата индустриска револуција, холографските системи, високата ла- 
серска технологија, сателитите во космосот, авионите од типот АВАКС, 
суперчипоовите, микропроцесорите и користењето на т.н. стелт 
технологија во авијацијата, ја потврди погоре наведената констатација за 
перманентна модернизација и развој на конвенционалната компонента.

Исто. стр. 439.
73 Исто. стр. 440.
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Согласно на примената и користењето на висока технологија во 
современите армии, се наметна потребата од намалување на бројната 
состојба на повеќето единицн и професионализација на кадарот. Исто 
така, мошне значајно место н улога имаат силите за брзи интервенции и 
силите за специјални дејства. Силите за брзи интервенции. или како во 
САД од 1980 година се нарекуваат Здружени силн за брзи интервенции 
(РДЈТФ), се самостојна интервидовска стратегиска групација во чиј 
состав влегуваат единици од сите четири вида на воооружени сили на 
САД вооружени и опремени со најсовремени и технички средства и 
опрема, кои, овозможуваат нивна голема стратегиска подвижност. САД 
своето воено ангажирање во Персискиот Залив го отпочна со 
префрлање на 220.000 војници од составот на силите за брзи интервен- 
ции.

Силите за специјални дејства, за разлика од силите за брзи ин- 
тервенции се наменети за водење на специјални оиерации во мир и 
политичко-психолошко дејствување во рамките на остварувањето на 
судирот со низок интензитет.

Вооружените сили на развиените држави посебно внимание му 
посветуваат на развојот на првиот стратегнски ешалон, со тенденција на 
постигање оптимално време за мобилизација и брз борбен доиир со 
противникот. Во таа смисла, современите вооружени сили чинат напори 
стратегиската подвижност да ја подигнат на рамниште на силите за брзи 
интервенции. Што се однесува до оперативно-тактички состави, при- 
сутна е тенденцијата за формирање на единици од здружен состав, 
оснособени да попречат стратегиско изненадување и самостојно 
извршување на борбените задачи.

Со оглед на улогата која ја имаат видовите во рамките на вос- 
ните доктрини, војната во Заливот недвосмислено покажа дека, мулти- 
националните сили предводени од вооружените сили на САД ја фа- 
воризираат улогата на Военото воздухопловство, што претставува ре- 
афирмација на Дует-Мичеловата теорија74, но, и отстапување од предви- 
дената доктрина на судири со среден интензитст. Иако секоја војна има 
посебни белези. сепак, со војната во Заливот уште една сс потврди

'Ј Поопширно за Дуст-Мичеловита теорија, види: Eri, Navedeno delo, str. 519-531.



сознанието за неопходноста на сеопфатни подготовки пред 
отпочнувањето на борбените дејства, а потоа, интензивно користење на 
ракетни системи и авијација поради обезбедување добрн предуслови за 
дејство на Копнената војска и посебно пешадијата. Со тоа, што ракет- 
ните системи и пред се авијацијата ја одиграа главната улога, односно, ги 
доведоа ирачките вооружерни сили пред пораз, не значи дека се марги- 
нализира улогата на пешадијата, но, факт е дека успешно изведената оп- 
ерација Пустињска луња ќе послужи како позитивен пример во 
решавањето конфликтни снтуации од ваков тип.

Врз основа на сето ова, би можело да се заклучи дека од своето 
настанување па до денес врз организацијата и изградбата на 
вооружените сили влијаел одреден број на фактори кој постепено се зго- 
лемувал. Паралено со квантитативното зголемување се зголемувал и 
квалитетот на влијанието на факторжге кои ја детерминирале воената 
организација достигнувајќи го нивото на определба нс само на големи- 
ната на вооружениге сили, туку и односот на големината на видовите и 
родовите на вооружените сили.

Во групата на највлијателните фактори ќс се издвојат техничко- 
технолошкиот како најекспониран, економскиот со стандардно влијание, 
ограничувањето и потикнувањето на политичките системи и посебно 
воената доктрина и просторно-популацискиот.

Од социо-политичките теории кои го акцептираат местото и 
улогата на војната во општеството како најприменлива ќе се издвои 
конзервативната со елементи од т.н. Либерален правец. Марксизмот 
како теорија која ќе го зафати и проблемот на военото организирање, 
нема да ја издржи пробата на времето во земјите каде ќе биде примену- 
ван. Особено непримерен ќе се покаже милитаризмог и нацизмот како 
екстремни правци кои продуцираат мошне неповолни конотации по 
глобалната безбедност.

Со оглед на фактот дека остануваат да егзистираат силни ген- 
ератори на потенцијални можности за нови заострувања, логично е да се 
следи натамошниот тренд на влијанието на факторите кои ја определу- 
ваат воената организација што недвосмислено ја иотврдува актуелноста 
на феноменот на проучувањсто на влијанието на факторите кои ја де-
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терминираат воената организација. Како значајно се наметнува кон- 
тинуирано следење и продлабочување на теориската мисла која го бара 
оптималниот модел за воено организирање и цивилно-воени односи на 
граѓанското општество во чие средиште се правата и слободите на 
граѓаните, професионалниот-полупрофесионален модел на воено орган- 
изирање. цивилната супремација и контрола, деполитизирана војска и 
воена професија интегрирана во општеството.

За малите земји, како значајно се издвојува препораката на 
Бери Поузн, соопштена во заклучоците на делото "Извори војне док- 
трине", во која се истакнува потребата од соработка на малите земји 
како Белгија, Холандија и Норвешка со голема сила, доколку сакааг 
нивните напори за одбрана да имаат вредност. Во таа смисла како опти- 
мално и вредно решение го препорачува и НАТО7̂ .

Истражувањето и заклучоците на Бери, можат корисно да 
послужат и за нашага земја (спаѓа во редот на малите). со што како 
мошне значајно се издвојува и сознанието дека нашето натамошно вни- 
мание сноред определбата за професионален-полупрофесионален модсл 
на воено организирање, треба повеќе да го насочиме кон изградбата на 
оптимални-цивилно-воени односи.

2.2. ОСНОВНИ ТИПОВИ HA ВОЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА  

ДЕНЕС

Содржината и обемот на елаборирањето на прашањето за ос- 
новните типови на воена организација денес најпрвин бара одредување 
на поимот основни типови, посебно основни типови на воена органи- 
зација денес. а потоа и класификацијата на основните типови на воена 
организацнја денес.

2.2.1. ЗА ПОИМОТ ТИП HA ВОЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА

Поимот тип, иодразбира образец. модсл за група предмсти лицс 
што ги има главните особини својствени на една народност, професпја,

°  Pouzn В, Navedeno delo, str. 223-226.
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група и слично . Со оглед на фактот дека во нашиот случај станува збор 
за тип на воена организација произлегува дека станува збор за инсти- 
туција што ќе ги има главните особини својствени на една група- 
вооружена организација.

Доколку се појде од сознанието дека секој поим, а во тој кон- 
текст и поимот за типот на воената организација има своја содржина н 
обем тогаш, ќе се дојде до констатација како и во погоре наведениот 
случај, дека, содржината и поимот-тип на вооружени сили подразбира 
збир на суштествени особини кои вооружената група-организација мора 
да ги има како би можела да припага на одредена класа, односно како би 
можело дадениот поим да се однесува на неа-воената организација. 066- 
mot, подразбира повеќе институции кои ги имаат тие суштински својства.

Основни типови на воена организација иодразбира најопшти ти- 
пови од кои произлегуваат сите други подтипови кои претставуваат во- 
едно и посебни тииови на воена организираност. И под основни типови 
на воена организација денес, се подразбира релативна временска 
ограниченост на основниот тип на воена организација во временски ин- 
тервал од периодот по Втората светска војна до средината на деведесет- 
тите години од дваесеттиот век.

2.2.2. КЛАСИФИКАЦИЈА НА ОСНОВНИТЕ ТИПОВИ НА
ВОЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА

Денес, како впрочем и во поблиското и во иодалечното минато 
егзистираат повеќе типови на воена организација. Приодот на авторите 
кои се занимаваат со феноменот на воената организација и посебно кла- 
сификацијата на 'истата е различен. За д-р Ејуб Кучук најмеродавен 
критериум во класификацијата на историските типови и облици на воена 
организација е соиственоста на средствата за производство.
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Така, врз основа на приватната сопственост на средствата за производ- 
ство, можат да постојат типови на воена организација кои се засноваат 
на приватната сопственост на средствата за воена дејност и на државна 
сопственост на средствата за воена дејност, во кој спаѓаат и армиите на 
модерните капиталистички држави77.

Врз основа на државната сопственост на средствата за производ- 
ство, можат да постојат воени организации кои се засновани на државна 
сопственост на средствата за воена дејност-армиите на етатистичките 
социјалистички системи и врз основа на општествената сопственост на 
средствата за производство, воени организацни кои се засновуваат на 
општествена сопственост на средства за воена дејност-воената органи- 
зација во првобитната заедница и во самоуправното социјалистичко 
општество78.

За д-р Јежи Вјатр најмеродавен критериум кој го определува ос- 
новниот тип на организацијата на вооружените сили е начинот на 
пополнувањето. Така постојат армии кои се пополнуваат од целокупното 
население, од редовите на еден-најчесто привилегиран оиштествен слој и 
наемнички или професионални армии79.

Од аспект на ова истражување како значајни се издвоени првите 
и последните армии кои со оглед на начинот на пополнувањето и ак- 
туелноста денес наогаат свое место и примена. Исто така, како значајна 
се издвојува и шемата во која е извршена систематизација на типовите на 
армии со оглед на односот на составот спрема владеачката класа. Во тие 
рамки се наметнува иоделбата на масовни и посебно денес актуелни 
малобројни армии.

Во малобројните армии, составени од луѓе кои не се од 
владеачката класа се издвојуваат професионалните армии. Ова дотолку 
повеќе, бидејќи барањата кои се поставуваат пред современата воена ор- 
ганизација се поизразено го наметнуваат прашањето на професионали- 
зацијата. Оттука, искуството, корисно ќе послужи во формирањето на

Kiieuk Е, Militarizam, Rad, VIZ, Beograd, 1977, str. 56-57.
* Исто. стр. 57.
'° Vjutr Ј, Sociologija vojske, Vojnoizdavucki i novinski centar, Beograd, str. 218.
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конечната определба за прифаќањето односно неприфаќањето на про- 
фесионалниот како основен тип на вооружените сили.

Адмиралот Мамула Бранко, како критериум го зема ис- 
ториското искуство и современото искуство и практиката врз чија ос- 
нова се темели конституцијата на трите основни модела на воено орган- 
изирање: моделот на класична војска, моделот на милициска воена ор- 
ганизациЈа и комбинирање на двата претходни модела .

Како најпогоден го издвојува комбинираниот модел, кој според 
Мамула обезбедува оптимални услови за спротивставување на малите и 
неразвиени земји. Емпириска верификација можеме да најдеме во пе- 
риодот на Втората светска војна на просторот на екс Југославија и во пе- 
риодот после Втората светска војна кај некои земји кои се борат за соци- 
јално и национално ослободување. Но, проблем со оптималниот модел 
настанува тогаш кога земјата ќе се соочи со внатрешни национални 
побуни и вооружени судири кои не ги претпоставува оиој модел, а што се 
покажаа како реалносг на просторот на некогашна Југославија, тогаш 
оптималноиот модел престанува да биде оптимален од шго нашата земја 
треба да извлече значајна поука.

Примерот на бивша СФРЈ може да послужи како очигледен 
пример како факторите кои влијаат врз изградбата и организацијата на 
вооружените сили се правилно односно неправилно вреднувани и врз ос- 
нова на тоа конституирана воена организација неспремна да интервнира 
во новонастанатата внатрешно конфликтна ситуација. Моите намери нс 
се во рамките на ова прашање да вршам анализа на фактори'ге кои ја де- 
терминираат организацијата на вооружените сили на некогашна СФРЈ, 
туку овој па'г само да посочам уште еднаш на комплексноста и 
значајноста на овој феномен како и потребата од селективен аналитички 
приод при изборот на оптималниот тип на воена организација примерен 
за нашите услови и барања на современото војноводство.

Станислав Андрески, како критериум за класификација на ос- 
новните типовн на воената органзиација го зема системот на суборди- 
нација и кохезија и можностите на општеството за партиципирање на 
луѓс во војна. Оттука произлегуваат: трибалниот, субтрибалниот, феу-

,чи Mumulu В, Odbrana malih zemalja, Vojnoizclavacki i novinski centar, Beograd, 1988, str. 234.

63



далниот, полис, конскриптивниот и ограничено професионалниот тип на 
воена организациЈа . Како значајно од аспект на типологијата на вое- 
ната организација денес, најзначајно место има ограничено професион- 
алниот тип. Конскриптивниот егзистира во комбинација со професион- 
алниот како професионално-конскриптивен воен систем.

Морис Јановиц го претпочита професионалниот како оптимален 
модел на воена организација денес, претпоставува цивилна супрема- 
Uiija " и интегрирање на воената професија во општествените процеси ' . 
Професионалниот модел е производ на влијание на низа фактори од кои 
посебно место и улога имаат техничко-технолошкиот развој. Соочени со 
феноменот на влијанието на овие два фактори, западните демократски 
земји уште од шеесетите години ќе започнат со спроведување на воени 
реформи од кои како најприфатлив се издвојува професионалниот модел 
на воена организација.

Од шеесетите години па до средината на деведесетите настанаа 
крупни општествено-политички, економски и воено стратегиски 
промени. Како позначајни се издвојуваат промените кои настанаа во 
Југоисточна и Јужна Европа во земјите каде се распадна реалсоцијал- 
истичкиот сисгем. Со тоа како неминовност се наметна проблемот на 
избор на оптимален модел на воена органзиација. Факт е дека овие земји 
меѓу кои и Република Македонија се соочуваат со влијанието на 
мноштво фактори од кои како основни се наметнуваат социјалниот и те- 
хничко-технолошкиот и во врска со нив се наметнува полуирофесионал- 
ниот и професионалниот како оптимален модел на воена организација.

Доколку се навратиме на поблиското или подалечното минато 
дефакто се доаѓа до заклучок дека во ниту една општествено-економска 
формација не постоеле чисти типови на воена органзиација. Но, преов- 
ладувачкиот модел бил земен како репер при определувањето на основ- 
ниот модел или тип на воена органзиација. Во таа смисла се говори за

sl Andreski Ѕ, Military Organisation and Society University ot'Califomia Press, Berkeley and Los Angeles, 1968, 
o .  120- 122.

Janovic M, The Protesional Soldier, A Social and Political Portrait , Tlte Free Press of Glehcol, A division of 
Crovell-Collier, Publishing Company, 1961, p. 426.

Исто. стр. 439-44U.
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основните типови-модели на воена организациЈа денес, свесни дека пос- 
тојат и многу други подтипови.
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3. НАЦИОНАЛНО-ИСТОРИСКО ИСКУСТВО HA
МАКЕДОНСКИОТ НАРОД ЗНАЧАЈНО ЗА  
АКТУЕЛНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
МАКЕДОНСКАТА АРМИЈА

3.1. СОЗДАВАЊЕ И ИЗГРАДБА НА МАКЕДОНСКАТА ВОЈСКА
ЗА  ВРЕМЕ HA КРЕСНЕНСКОТО ВОСТАНИЕ

Со пробивот на капитализмот на Македонија се отворил процес на 
декларирање и конституирање на македонската нација, како посебна слов- 
енска нација. Посебноста на македонската нација произлегува од 
повеќевековното постоење и историски развој како посебен словенски 
народ чии корени се протегаат од словенските племиња, кои кон крајот на 
VI и почетокот на VII век на нашата ера ќе почнат да се населуваат на це- 
локупната територија на Македонија.

Од периодот на населувањето на Македонија па се до национал- 
ното будење на Македонските Словени во својот еволутивен развој од ро- 
дови, племиња и племенски сојузи преку народ ќе достигнат до потребата 
од национална афирмација, конституирање како посебна Македонска 
нација. Тој пат бил долг и макотрпен, исполнет со борба и стремеж кон 
повисоки облици на општествено интегрирање и органпзирање. Во таа 
борба, Македонските Словени ќе бидат континуирано попречувани во 
својот развој и како племиња, племенски сојузи и во развојот како народ. 
Уште од крајот на VII век се среќаваме. со обидо г на македонските склав- 
иниѕ4 да се обединат и да создадат словенска држава во Македонија^. Но 
тој обид како и многу други вклучувајќи ги и Самоиловата држава и кусото 
владеење на самостојните феудални владетели во Македонија, ќе пропад- 
нат. што битно ќе влијае врз меморијата и свеста на македонскиот народ во 
периодот на националното будење да се соочи со недостигот на сред- 
новековните државни традиции, што според Едвард Кардељ, преставува 
најубедлив и најверодостоен знак за постоење на нацијата8* . * 86

Под склавинии се подразбира опш назив за еекој прсдсл населсн со Словени кон крајот на VI и V0 
вск. Историја на македонскиот народ. Просвстно дсло. Скопјс. L972. стр. 30.

Onizane borbe makedonskog naroda od VI do VII veku. VH Beograd. 1975, str.21.
86 Kardelj E, Razvoj slovenackog nacionalnog pitanja, Beograd. 1958. str. 1-7.

66



Што се однесува до воената организација, таа, во периодот на 
населувањето на Словените на просторот на Македонија, содејствува на 
родовско-племенско уредување и одговара на т.н. "воена демократија"! 
Всушност, воената демократија преставува највисок степен на воено ор- 
ганизирање во рамките на родовско-племската заедница и воедно прв сте- 
пен во развојот на државата како повисок облик на политичко организи- 
рање. Во почетокот, впрочем што е својствено на воената демократија, 
воената организација била непостојана, за конфликните ситуации решавал 
старешинскиот совет на чие чело се наоѓал еден од кнезовите.

Со развојот на производните сили постепено доаѓа до социјална 
диференцијација и појава на класно раслојување. Toj факт, како и фактот 
дека Македонските Словени биле континуирано во конфликт со Визан- 
тиската Империја, ја засилува потребата од постојана воена организација. 
способна за успешно спротивставување на посилната. помногубројна, до- 
бро организирана и помодерна византиска војска. Согледувајќи ја ситуаци- 
јата во која се нашле по населувањето на Македонија, Словените до крајот 
на VII век ќе успеат да изградат добро вооружена и опремена војска, која 
успешно се спротивставувала на честите воени походи на посилната визан- 
тиска војска. Таа ориентација ќе се протега се до 783 година кога биле по- 
разени, и во почетокот на IX век, независните македонски склавинии пот- 
паднале под власта на Византија.

Во текот на IX век Македонските Словени се соочиле со уште еден 
проблем, експанзионистичките интереси на бугарската држава која била во 
подем. За време на владеењето на Симеон (893-927), успеала да завладее 
скоро во целокупната територија на Македонија. Така, Македонските 
Словени кои живееле на територијата која ја освоиле Бугарите ќе подпад- 
нат под ннвна власт, а останатите ќе останат под власта на Византија.

Сето ова ја усложнило и онака тешката положба на Македонските 
Словени кои не се помириле со новонастанатага положба. Ова, посебно се 
однесува на комитопулите87 Мојсеј, Арон. Самоил н Давид, кој. користејќи 
ја засилената конфронтација помеѓу Византнја, Byrapuja и Русија, и смртта, 
најнапред на бугарсжиот цар, а потоа и на византискиот, дигнале две

Коми топулите-младите кнечовн. синови на кнезот Никола, кој бил многу моќен во бугарската 
држава. Историја на македонскиот народ-книга прва. Скопјс. 1969. стр. 117.
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востанија и формирале држава која се протегала на просторот на лоцирање 
на македонските склавинии и во која за мошне кратко време како ед- 
инствен владател станал Самоил.

Со оглед на целите и амбициите за територијална експанзија вон 
просторот на македонските склавинии, Самоил, се зафатил со изградба на 
голема, организирана, обучена и добро опремена војска, способна за реали- 
зација на офанзивните концепции. Во таа смисла регрутирал војници од 
најразличен социјален состав од кој најзастапени биле слободните селани. 
Старешинскиот кадар бил сочинет од аристократијата која била должна да 
одговори на повикот на владетелоч учество во појттз. чако и за одбрана 
на територијата со која управувале ви мир. Bo Са.м > ќловата вој;.:а 
најмногубројни биле Македонските Словснд, но, имало и ног.антен број тта 
Власи, Бугари, Срби и др., пешадијата и коњаницата '*е основпи родовв. од 
кои помногубројна била пешадијата. Исто така, Самоил ичал и телеска 
гарда како посебен род на војска. Оружјето и опремата се слични к ако и кај 
Византиската војска, а тактиката на војување ја карактеризирало брзп и 
изненадни напади, како и смислена и упорна одбранаѕ* .

Сето ова влијаело Самоил до крајот на X век да ја прошири својата 
власт и на бугарската, српската, хрватската, албанската и грчката тери- 
Topuja , создаваЈки голема македонска држава. Проблеми почна. да се 
јавуваат тогаш кога настанале услови за целосен ангажман на Визан- 
тиската војска, која дотогаш била користена повеќе или помалку за 
разрешување на внатрешкт ■ ч надворешните проблсг.гл со кои 
соочувала Византиската Импер1:;а. Најпрвин со послаб, а потоа со посилен 
интензитет Византиската војска почнала да атакува на Сам.оиловата војска. 
која постепено ќе почне да попушта и да трпи порази. Коисчно на 
29.07.1014 година во биткнта на Бсласица војската на Самоил бв л 
изненадена и поразена до степен што дирекно ќе влијае врз понатамошната 
егзистенција на државата. Всушност. Самоиловата држава соочена со 
немоќта да ја реорганизира воената организација ќе сс распадне.

По распаѓањето на Самоиловата држава за Македонските Словени 
настанале многу тешки години на живот под византиско воено-

Onizane borbe makedonskog naroda. Navedeno delo, str. 30. 
Исто. етр. 28.
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административна управа. Ho, Самоиловото владеење оставило длабоки 
траги во свеста на македонскиот народ, што ќе придонесе за афирмација на 
идејата за возобнување на Самоиловата држава и ослободување од Визан- 
тиската власт. Ова. посебно било изразено во востанието на Петар Дељан 
1040-1041 година и востанието на Ѓорѓи Војтех 1072-1073 година, кои ќе 
бидат задушени.

Со неуспехот на востанието на Ѓорѓи Војтех, за македонскиот 
народ не престанува борбата за ослободување од туѓинската власт и фор- 
мирање на своја држава. Но, и покрај востанијата и владеењето на 
самостојните феудални владетели, што преставува исклучок, сите обиди на 
македонскиот народ заклучно со битката на Марица да создаде држава 
биле оневозможенп. Станува збор за триипол века во кои постепено ќе 
бледее сликата на Самоиловата држава, која и денес во историјографијата 
на Бугарија се третира како бугарска држава од причини кои се добро 
познати не само на нашата и бугарската страна, туку и пошироко. Исто 
така, сето ова ќе влијае и врз свеста и меморијата на македонскиот народ 
во изборот на начинот на спротивставување и егзистирање во услови кога 
неговата територија ќе ја завладее друга Империја-Османлиска империја.

Како значајно се издвојува сознанието за круцијалното значење на 
воената организација за државата, тогаш кога војската не ќе може да се 
реорганизира по изгубената битка, најчесто и државата престанува да пос- 
тои како политички облнк на организирање на народот. Самоиловата 
држава и самостојната феудална држава на Добромир Хрст се очигледни 
примери за тоач° . И обратно, тогаш кога и покрај изгубената битка 
државата е способна да ја реорганизира воената организација тогаш, 
државата го продолжува своето егзистирање, пример Византиската Им- 
перија.

Исто така, како значајно се издвојува и сознанието дека, македон- 
скиот народ кога правел обиди да создаде држава најирвин воено се орган- 
изирал, и доколку, обидот успеал, продолжувал со изградбата на воена'га 
организација. Потоа, од изборот на типот на воената организација, начинот 
на спротивставување и опстојување на воената организација, зависел он- 
станокот на државата. 40

40 Исто. стр. 27-30 и 55-58.
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Co потпаѓањето на Македонија под турска власт ќе настанат 
општествено-политвгчки, воено-стратешки и економски промени кои битно 
влијаеле врз попречувањето на процесот на спротивставување и форми- 
рање на своја-македонска држава. Уште од почетокот на своето владеење, 
турската власт превземала повеќе мерки и активности со цел да ги 
елиминира сите пројави за организиран отпор и создавање услови за фор- 
мирање на Македонска држава. Во тие рамки дозволувала меѓу спахиите да 
има и христијани, за да во XVI век пред се со исламизацијата ги претопи во 
турски феудалци. Со тоа на мошне ефикасен начин се отапувала 
оштрицата на силите за организирано спротивставување и реафирмирање 
на идејата за формирање на своја-Македонска држава. Така, синџирот ќе 
остане без уште една алка која во минатото толку многу значела за орган- 
изирано спротивставување и формирање на своја држава. Со ова нема да 
прекине борбата на македонскиот народ за ослободување од турскиот ја- 
рем. Но, таа до пред крајот на XIX век се сведува на стихијни буни, 
востанија, одметништво, ајдутство и други видови на борба и от'ор кој 
нема да ги даде посакуваните резултати. И се така, како што констати- 
равме во почетокот, со продорот на капитализмот во Македонија, 
повторно ќе се создадат услови за спојувањето на алката во синџирот на 
организираното спротивставување и борба за своја-македонска , независна 
држава. Овој пат, за разлика од обидите во минатото. со свое име, како 
белег со кој ќе се разликува македонскиот народ и држава од другите 
народи и држави.

Разловечкото востание кренато на 7 мај 1876 година, "претставува 
вовед во подоцнежните национално-револуционерни борби на македон- 
скиот народ и драгоцено искуство на Беровски и неговата чета за идното 
Кресненско востание во 1878 година9 1 Тоа претставува и одраз г t вли- 
јанието на Босанско-Херцеговското востание за кое во записот на с )гани- 
заторот и раководителот на Разловачкото востание Димитар Поп-Георгиев 
Беровски се вели: "Од ден на ден нетрпеливоста растеше и јас во месец 
декември 1875 година решив да организирам востание во Македонија, со 
кое ќе се даде помош на Херцеговското востание со задржување на еден

п Историја на македонскиот народ. Наведено дело. стр. 132.
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дел од турските в о ј с к и  ", и иокажува дека во МакедониЈа созреала свеста 
за неоиходноста од вооружено спротивставување на османлиската власт. 
Иако обидот со дигањето на востаннето во с.Разловци нема да успее, сепак 
покрај веќе започнатата борба за јазик и црква ќе ја наговести и борбата за 
посебна македонска држава.

Во периодот по завршувањето на Разловечкото востание па се до 
избивањето на Кресненското востание, македонскиот народ се соочувал со 
уште потешки проблеми во егзистирањето. Ова пред се поради прод- 
лабочувањето на кризата на Османлиското царство, која директно влијаела 
врз положбата на македонскиот народ. Така, Српско-Турската и Руско- 
Турската војна во Македонија ќе донесат голем број турски-бегалци9"' и 
војска од Србија, Босна и Бугарија, со што се зголемиле давачките, анархи- 
јата, теоророт и пљачкосувањето на македонскиот народ од страна на ле- 
гитимните претставници на власта и качачките банди.

Од друга страна и покрај несносната положба на живеење маке- 
донскиот народ смогнал сили да даде доброволци за учество во Српско- 
Турската и Руско-Турската војна, со што недвосмислено го изразил 
стремежот за ослободување на својот народ. Од двете војни, а посебно од 
Руско-Турската многу очекувал, но, најпрвин бил многу разочаран од Сан- 
Стефанскиот прелиминарен договор, а потоа и од Берлинскиот конгрес од 
кој како поволност можат да се издвојат чл. 23 и чл. 62. Според чл. 23, 
"Високата Порта се задолжува да воведе добросовесност на островот Крит, 
органски устав од 1868 година со нужните измени". Слични устави, при- 
лагодени кон месните потреби, со исклучок на олеснувањата на давачките 
дадени за Крит, ќе бидат и во другите гтелови ни Б.вропсжа Typirnja-(ce 
мисли на Македонија-подвлекол С.Д.) за кои не е предвидено посебна ор-

• • . У4 т—- •ганизациЈа на о в о ј  договор . Го издвоив о в о ј  член како нозначаен, оидеЈКИ, 
иако нема да биде. применет во праксата, сепак, ќе биде мошне актуелен и 
во годините по завршувањето на Берлинскиот конгрес. Неприменливоста 
на овој член произлегува од фактот што задолжувањето било дадено на

Катарџиев И. Креснснското востание 1878. Скопјс. 1978. стр. 18.
Според француски извори бројот на турските бегалцк изнссувал повеќе десетици илјади. Поопширно 

види. Француски докумснти за историјата на македонскиот народ. Серија VT-I. Архив на Македонија. 
1969. стр. 144. 154. 169 и 172.
1,4 Стефанова С. Международни актовс и договори. Софија. 1958. стр. 161.
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Високата Порта која манипулирала согласно своите интереси, големите 
сили молчеле.

Војните, востанијата, ослободителните движења на Балканот, и 
близината на руските војски битно влијаеле врз размислата на македон- 
ските дејци за организирано и масовно спротивставување на турскиот ја- 
рем. Несносната положба на живеење и незадоволството од одлуките доне- 
сени на Берлинскиот конгрес, македонските емигранти во Бугарија и маке- 
донските дејци ќе ги натераат да побараат помош од Австро-Унгарија и Ру- 
сија и откако нема да ја добијат некаде пред 24 јули 1878 година, почнале да 
говорат за дигање востание, како средство за ослободување од тирани- 
јата9' . На тие релации било и македонското население, емигрантите во 
Бугарија и ајдутското движење кое со својата засилена активност во летото 
1878 година поприма белези на спонтано востание во Источна Македонија, 
Малешевско и Струмичко. Остварувањето на спрега помеѓу нив преставу- 
вало солидна основа за донесување одлука за дигање ма востание во Маке- 
донија, со цел ослободување и создавање своја-Македонска држава.

Паралелно со активностите кои оделе во правец на остварувањето 
на стратешките интереси на македонскиот народ, грчката и бугарската 
буржоазија превземале активности согласни на позициите на го- 
лемодржавната политика. Ова, посебно се однесува за бугарската 
буржоазија, која не само што ќе ја попречува активноста на македонските 
емигранти во Бугарија кои работеле за интересите на македонскиот народ, 
туку, на 29.06.1878 година во Трново ќе го формира комитетот "Единство" 
со цел "во Бугарија да ги прифати и организира македонските ополченици 
со сите оние што се подготвени да се борат и да ги испраќа во Македонија", 
незадоволството во Македонија да се поттикне до степен на востание 
против турското ропство, кое ќе се прикаже како желба за присоединување 
кон Бугарија96”, што заедно со присуството на голем број редовна војска97, 
претставуваат мошне неповолни услови кои определувачки влијаеле на 
крајниот исход на востанието. * 16

',3 Поплазаров Р. Македонското (Кресненско-Разлошко) востание. Мисла, Скопје. 1979. стр. 69.
16 Иеторија на Максдонскиот народ, Навсдено дсло. стр. 173.
ч‘ Според француски извори. 1878 година во Косово и Максдонија имало са.мо 40.000 војници редовна 
војска. Француски документи за историјата на македонскиот народ, Наведено дело. стр. 45-72.
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Сепак, и покрај неповолните воено-политички и економски услови 
се отпочнало со подготовките за дигање на востание, a no консултациите 
на македонските војводи во Горно Џумаја бнло решено востаничката ак- 
тивност да почне со напад врз турскиот аскер во село Кресна. Се избрало 
воено раководство со мајорот Калмиков-преставник на бугарската 
буржоазија. за атаман на востанието и Карастоилов за Главен војвода. се 
организирале востанички единици и формирале борбени групи за почеток 
на востанието. По 18 часовна борба, турскиот гарнизон составен од две 
чети (200 војници) редовна турска војска. се предал. Востаниците потоа 
продолжиле со борбените дејствија и успеале да ги заземат селата Оштава 
и Влахи и да создадат слободна територија на левиот брег на реката 
Струма. Понатаму, ситуацијата ја наложила потреба од сумирање на 
постигнатото и планирање на мерки и активности за продолжување на 
востанието. Во тој аспект на 08.10.1878 година во с.Влахи се одржало 
советување на војводите, на кое е формиран востанички штаб во состав: 
Калмиков атаман на востанието, Днмитар Поп-Гсоргиев началник на 
штабот. Карастоилов прв војвода и уште три војводи, помошник на штабот, 
благајник и одговорен за оружјето, и формирана е коњица. Исто така на 
советувањето се одучило тежиштето на борбените дејства да сс ирефрли на 
десниот брег на реката Струма.

Од 09 до 21.10.1878 година, востаничките сили ќс успеат да ослобо- 
дат извесен број населени места долж десннот брсг на реката Струма, ќе ја 
прошират слободната територија, ќе воепостават востаничка власт и фор- 
мираат регуларна востаничка воЈска с за одбрана на слободната тери- 
торија. Противничката страна пак во тоа време интервенира од Мелник за- 
грозувајќи го левиот брег на реката Струма.

Бндејќи и едната и другата страна имале недостаток, од оружје и 
опрема. а османилите недостаток од свежи воени сили. преминалс во од- 
брана на заземеннте позиции. Настанатиот проблем, секоја од 
противничкнте страни го решавала на себе својствен начин, и во тоа пого- 
лем успех имала турската страна која се подготвувала за офанзива, бидејќи 
на територијата на Македонија распоагала со респективон контигент на

Во селата: Игралишта. Добри Лаки и Гореме. биле органичирнни три чети со околу 4ии востаници. 
Види: Лапс Лз. Одбрани тскстови ча историјата на максдонскиот народ П дел. Трсти дополнсто н 
проширснн иддание. Скопјс. 1965. стр. 229.
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вооужени сили кои го овозможувале тоа дејствие, додека, востаничките 
сили покрај проблемот со недостаток на оружје и опрема, се соочиле и со 
проблемот наречен комитет "Единство", по други прашања. Така, додека 
едната од спротивставените страни (турската) ќе ги консолидира своите 
редови, другата (востаничкото раководство) соочена со перфидните игри 
на бугарската буржоазија која го планирала сменувањето на Димитар Поп- 
Гепргиев и ликвидирањето на војводата Карастоилов. била доведена до 
крајно тешка поожба со негативни конотации кон крајниот исход на воста- 
нието.

Ценејќи ја ситуацијата како крајно неповолна митрополитот 
Натанаил Охридски назначен од Софискиот комитет како непосреден 
раководител на востанието, го ослободил од затвор Димитар Поп-Георгиев 
поради неговото повторно активирање за надминување на настанатиот 
внатрешен проблем. Во време од два месеци (декември-јануари), Беровски 
успеал во голема мера да ги консолидира редовите, но поради политиката, 
воена стратегија и тактика која била на позициите на Правилата (Уставот) 
донесен кон крајот на декември 1878 година бил повторно затворен. Но, и 
покрај сите неповолности со кои се соочува Македонскиот востанички 
комитет, со донесувањата на Правилата, се отвора нова страница во вое- 
ното организирање на македонскиот народ засновано врз сопствени сили и 
можности.
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3.1.1. НЕКОИ СПЕЦИФИЧНОСТИ HA ВОЕНАТА
ОРГАНИЗАЦИЈА ПРЕД ДОНЕСУВАЊЕТО НА ПРАВИЛАТА  
(УСТАВОТ) НА МАКЕДОНСКИОТ ВОСТАНИЧКИ 
КОМИТЕТ

Од аспект на ова истражување како значајни се издвојуваат уште 
некои специфичности на воената организација на востаничката војска пред 
и по донесувањето на Правилата... Во содржините што претходеа на- 
поменав некои од специфичностите, но, овој пат поконкретно и подирек- 
тно ќе се задржам на воената организација во двата периода.

Во првиот период, согласно со определбите на македонските дејци 
за дигање на востание се планира и соодветен квантум и квалитет на 
вооружени сили. Како јадро ќе послужат ајдутските, востаничките и 
доброволните чети, вооружени со лесно пешадиско оружје со ограничени 
можности. Всушност, станува збор за ајдучко-четничка организација која и 
поред недостатоците имала и квалитети кои ќе успее да ги искористи во 
почетокот на востанието, ќе успее да го совлада отпорот на турскиот 
гарнизон во реонот на Кресненските анови и видно да се прошири со цел да 
прерасне во општо македонско востание.

Од расположивите податоци за односот на силите на спротивстав- 
ените страни во судирот крај Кресненските анови лесно се воочува дека, 
при однос на силите 2:1 во корист на востаниците и со оружје и опрема која 
била на приближно исто рамниште, и со оглед на борбеното искуство и 
моралот кај востаниците, крајниот исход на судирот ќе биде неповолен за 
османлиите. Само лошата тактика на употреба на силиге и средствата на 
востаниците можела да оди во прилог на османлиите, што не се случило.

Воената организација постепено ќе наметнува одредени услови 
кои ќе обусловат повисоки облици на воена организираност. Тоа веднаш го 
почувствувале војводите, и како производ на таа потреба на советувањето 
во с.Влахи ќе формираат Востанички штаб. Нешто покасно на ослободе- 
ните територии ќе формираат регуларна востаничка војска за одбрана на 
слободната територија и конечно како нов квалитет кон крајот на 187S 
година ќе ги донесат Правилата (Уставот) на македонскиот востанички 
комитет.
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3.1.2. ВОЕНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА ОД АСПЕКТ HA ПРАВИЛАТА 
HA МАКЕДОНСКИОТ ВОСТАНИЧКИ КОМИТЕТ

Правилата претставуваат комплексна целина составена од повеќе 
делови од кои како најзначаен од аспект на ова истражување е делот 
насловен како "Воени правила на Македонската војска", во кој правно- 
нормативно се регулираат основните прашања и односи во доменот на вое- 
ното организирање и изградба на Македонската востаничка војска. Како 
значаен се издвојува и делот кој говори за целта на востанието во Маке- 
донија. Всушност, со него започнува анализата на еден дел од Правилата, 
во кои уште еднаш, на наш-македонски пример се согледува значајноста на 
реалниот избор на целта и врз таа основа изградба на воена организација, 
која, ќе ја реализира таа цел.

Во член 9 стои: "Нашата цел на Македонското востание не е ни- 
каква тајна, таа е ослободување на Македонија"", што претставува општа 
цел, и претпоставува остварување тогаш кога ќе се прошири локалното 
востание дигнато во т.н. источна област1ш. Имено, во член 125 стои: 
"Откако се убедивме дека не е можно да се крене Востанието во сите де- 
лови на Македонија, ние решивме да се дигне локално востание во 
источната област и ослободивме многу села и населени места со внатрешни 
сили. Меѓутоа, пред нас стои голема задача да ја ослободиме целата наша 
татковина Македонија1и1

Сето ова, јасно укажува на потешкотиите со кои се соочил 
Востаничкиот комитет во поглед на реализацијата на основната цел уште 
пред да започне Востанието. Оттука ќе произлезат и други последици кои 
неповолно се одразиле на крајниот исход на Востаннето. Но. као и да е, врз 
основа на вака поставената стратегиска цел се конституира востаничка во- 
јска. Так, во член 82 стои дека: "Македонската востаничка војска освен од 
редовни востанички сили се состои од целото македонско население во 
ослободените и неослободените краишта иа, секој ио некаков начин е 
македонски војник* 100 101 102", што јасно укажува на нејзиниот двокомпонснтен

QQ
Институт за социолошки и политичко-правни иетражувања. Правнлата-Уставот на македонскиот 

востанички комнтст во Кресненското востание. Скопје. 19.Ѕ2. стр. 206.
100 Исто. стр.217.
101 Исто. стр.217.
102 Исто. стр. 2L3-214.
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состав. Првата, редовните востанички сили ги чинеле: востаници, добро- 
волци и арамии , организирани во чети во чиј состав освен помногубро- 
јната пешадија имало и коњаннца104. И втората, целото македонско насе- 
ление, или поконкретно, "Сите селани, кои можат да носат оружје, по 
потреба ќе учествуваат како војници во македонската војска за време на 
битките, а кога се смирува ќе работат на нивите и селска работа103 ", а со
оглед на позитивното искуство во секоја капетанија да има по сто души

106како редовни в о ј н и ц и  , што укажува на постоењето на други сили 
различни од редовните, сили кои се организираат по потреба почитувајќи 
го т.н. територијален принцип. Ова произлегло најверојатно од проценката 
на востаничкиот комитет дека со редовните востанички сили не може да се 
постигнат посакуваните цели, па и од тука и определбата дека македон- 
ската востаничка војска се сосгои од целото македонско население.

Во делот насловен како "Воени правила на македонската 
востаничка војска" мошне успешно правно-нормативно се уредени правата, 
обврските и надлежностите, безбедноста и заштитата, организацијата на 
раководење, дисциплинско-казнените мерки и логистичката подршка, што 
заедно со составот на војската претставува обид за надминување на една 
многу тешка состојба на живеење на македонскиот народ, со повисок сте- 
пен на воено организирање наслонето на сопствени сили107 и со вооружено 
спротивставување кое од герилски начин треба да прерасне во општо 
вооружено спротивставување.

Врз основа на предоченото кое е само дел од 130-те члена кои се 
застапени во содржината на Воените правила на македонската востаничка 
војска1иѕ, може да се заклучи дека било присутно сознанието кај македон- 
скиот востанички комитет за слабостиге и несодејствувањето на ајдучко- 
четничката организација со целите на востанието, и од тука напорот за 
изнаоѓање и изградба на повисоки облици на воено организирање. Форми- 
рањето и изградбата на Македонската востаничка војска нретставува 
квалитет кој остава длабоки траги во свеста и меморијата на македонскиот * 10

'°' Исто. стр. 206 и 208.
Исто. стр. 215-216. 

№ Исто. стр. 2-Ѕ.
10<' Исто. стр. 2U9.
10 Исто. стр. 219.
1и' Исто. стр. 206-220
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народ во борбата за национално и социјално ослободување и претставува 
стремеж кон изнаоѓање поцелисходна организација способна за вооружено 
спротивставување.

Од друга страна, и покрај превземените мерки и активности сепак, 
времето работело во полза на противничката страна, ова пред се поради 
расположивите воени ефективи со кои располагала Империјата. Така, во 
услови на оптимално користење на силите и средствата, односот на завоју- 
ваните страни, околу 3.000 востаници вооружени со лесно пешадиско 
вооружување со ограничени можности наспрема 10-12.000 турски војници 
вооружни и опремени со современо пешадиско вооружување дополнето со 
6 батерии артилерија, е мошне неповолен за востаниците. Ова дотолку 
повеќе ако исходот на востанието се решавал во директно вооружено кон- 
фронтирање, што и се случило.

Се покажа дека, односот на силите и начинот на употреба на сил- 
ите, претставуваат фактори кои определувачки влијаат врз исходот на 
востанието. Оттука, како нужност се наметнува потребата за задоволување 
на нови критериуми. Во услови кога не може да се обезбеди поволен однос 
на силите, решението треба да се бара во изборот на други поволности меѓу 
кои и начин на употреба на силите кој го исклучува фронталното 
спротивставување. За неуспехот на воената организација и востанието во 
целост значајно место завзема влијанието на неединственото раководење и 
недоволната материјално-техничка подготовка на основните сили со кои се 
води востанието. И на крајот во корпусот на факторите со неповолно вли- 
јание се издвојуваат и екстерните кои произлегуваат од ограничувањата на 
европскиот политички систем и посебно од големодржавните претензии на 
соседите грчката и бугарската буржоазија, спрема просторот на Маке- 
донија.

Реално, во услови на мошне неповолно влијание, како на екстер- 
ните така и на интерните фактори врз воената организација и востание во 
целост, тешко дека може да се очекува и постигнување на поголеми резул- 
тати од постигнатите, иако таква можност не може да се исклучи во целост.

Како значајно се издвојува и сознанието дека Разловечкото воста- 
ние според постигнатите резултати претставува крупен чекор наиред во 
однос на претходно изведените Кресненското и Кумановско-
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Кривопаланечкото востание, а што се огледа во големината на просторот 
зафатен со востаничкото дејство, времетраењето на истото и побогатите 
форми на организираната власт во ослободените територии. Од аспект на 
воената организација особено значајно е трансформирањето на истата од 
ајдучко-четничка организација во Македонско-востаничка војска чија 
правно-нормативна регулатива ја предвиде Уставот на Македонскиот 
востанички комитет.

Со Уставот на Македонскиот востанички комитет, "биле 
создадени основните воено-политички и материјални претпоставки и 
услови за натамошниот развој и изградба на Македонската востаничка во- 
јска109" истакнува генералот Пепељуговски.

3.2. ОРГАНИЗАЦИЈА И ИЗГРАДБА НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ
ВО ПЕРИОДОТ ПРЕД ИЗБИВАЊЕТО И ЗА
ВРЕМЕТРАЕЊЕТО НА ИЛИНДЕНСКОТО ВОСТАНИЕ

Во осумдесетите години на XIX век македонскиот народ 
чувствувал влијание на повеќе екстерни и интерни фактори кои ја опреде- 
луваат неговата свест за продолжување на борбата и отпорот против Им- 
перијата. Всушност, станува збор пред се за економски, политички и соци- 
јални фактори кои определувачки влијаеле врз свеста на македонскиот 
народ да продолжи со спротивставувањето на Империјата, по поразот во 
Кресненското востание.

Во тој аспект се издвојува стопанскиот разгром на Империјата 
јасно воочлив во т.н. Муаремски декрет објавен на 20 септември 1881 
година од страна на Султанот, со кој турското стопанство е ставено под 
контрола на странските вложувачи кои вршат груба експлоатација, што 
директно се одразило и врз Македонија и македонскиот народ кој е под 
турска власт. Покрај зголемената феудална експлоатација комбинирана со 
продлабочената анархија на власта, македонскиот народ и понатаму се 
соочувал со теророт на башибозокот и качачките банди, статус кво однесу- 
вање на големите сили кон македонското прашање и големодржавните 
претензии на соседните буржоазии.

104 Пепељуговски П. Прилози за воената историја, НИО "Студентски збор". Скопје, L9S8, стр.84.

79



Исто така и буржоаско-демократските револуции и чувството за 
ослободување од турскиот јарем и создавање своја држава, силно ќе влијае 
врз националните сили и посебно македонската интелигенција за про- 
должување на спротивставувањето.

Како производ на прикажаните влијанија во осумдесетнте години 
на XIX век на македонскиот простор доаѓа до стихијни превирања нзразени 
преку социјална и политичка борба. Кај македонскиот народ, предводен од 
интелигенцијата се акумулира енергија и созрева идејата за формирање на 
единствениот фронт во борбата за социјална и национална слобода.

Конечно, група на шестмина македонски интелектуалци на 
23.10.1893 година во куќата на Иван Хаџи Николов од Солун одржале 
состанок на кој е отворен процесот на интегрирање на македонските на- 
ционални сили во Револуционерна организација и предочена замислата за 
повисок облик на спротивставување. Се разбира дека тоа не одело брзо и 
едноставно, иако Организацијата бележела континуирано позитивен тренд 
на ширење. Ова дотолку повеќе бидејќи во почетокот имало одредени не- 
доречености и ограничувања кои ги направиле основачите на Организаци- 
јата, како и влијание на туѓи пропаганди во Македонија.

Поради надминување на проблемите и засилената потреба од 
револуционерна активност, основачите на Организацијата се состанале 
неколку пати во текот на идната и наредната 1895 година, при што ги 
поставиле основните цели и задачи, изработиле Устав, ја конституирале 
новата организација и превзеле други мерки и активности. Меѓутоа, кога 
сето тоа не било доволно за понатамошниот развој на Организацијата бил 
свикан Солунскиот конгрес.

На Солунскиот конгрес од 1896 годнна, се отвориле вратите за 
омасовување на Организацијата, Организацијата добила свое нме, била 
наречена "Тајна Македонско-Одринска револуционерна организација", 
територијата на Македонија била поделена на 6 револуционерни округа, 
Гоце Делчев и Горче Петров биле задолжени да изработат проектн за 
новиот Устав и Правилник и се покренати други прашања од интерес за 
Организацијата.

Од аспект на истражување значајно место завзема членот 1, 2 и 11 
од Уставот донесен веднаш по завршувањето на Солунскиот конгрес од
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1896 година. Значајноста дотолку повеќе бидејќи политичко-стратешката 
цел на Организацијата има определувачко влијание врз организацијата и 
изградбата на вооружените снли. Поради тоа, најпрвнн ја цитираме целта 
на Организацијата: "Тајната Македонско-Одринска организација има цел 
да ги сплоти во едно цело сите незадоволни елементи во Македонија и Од- 
ринско. без разлика на народност за да извојуваат преку револуција полна 
политичка автономија на овие две области".

Член 2 за постигнување на оваа цел. Организацијата се бори да ги
отстрани шовинистичките пропаганди и националните караници... ги
употребува сите средства и напори за поскоро и современо вооружување на
населението со се што е неопходно за едно опшго и по сите месга дигнато 

110востание
Како суштествено од двата члена се издвојува, прво, целта на ор- 

ганизацијата-извојување полна политичка автономија, којашто претставува 
национално и социјално ослободување на македонскиот народ и второ, 
начинот на остварување на целта-преку револуција, кој подразбира "едно 
општо и по ситс места дигнато востание".

Согласно на целта и начинот на изведување на востанието сс опре- 
делуваат и силите кои треба да ја реализираат замислата. Во тој аспект во 
член 11 од уставот на Организацијата стои: "Секој околиски револу- 
ционерен реон си има своја чета, чија што задача се определува со еден 
специјален правилник11 Од аспект на правно-нормативното регулирањс 
на изградбата на вооружените сили на Организацијата се донесуваат 
повеќе акти и правилници во периодот до избивањето на Илинденското- 
востание. Но, како евидентни се издвојуваат Правилникот за четите и 
Правилникот за селските чети, од кои јасно се воочуваат местото, улогата 
и задачите на четите во рамките на Организацијата, составот на чститс. 
правата и ооврските на четниците и ссланитс спрема четите, рако- 
водењето, казннте и други прашања од домснот на военото организирање.

Во Правилникот за четите* III 112, централно место има членот 11 со 
кој сс определува начинот на постигање на т.н. крајна задача-прва да се 
спрогивстави на непријателот во услови на востание, а што ќс го постигне

II Лапе Лз. Наведсно дсло. стр. 335.
III Исто. стр. 336.
112 Исто. стр. 350-351.
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доколку изврши добри подготовкн на своите членови за одлучната битка и 
со зборови и на дело со лични примери го придобие народот кон себе за 
конечна пресметка со Османлиите. Во другите членови (од 1 до 10), опре- 
делените обврски на четата може да се сведат на морално-политичко вли- 
јание меѓу населението, вршење на борбена обука на членовите на Органи- 
зацијата и младинците, се грижи за оружјето и реализира казни и други 
задачи дадени од реонскиот комитет.

Правилникот за селсклте чети , се состои од три глави со вкупно 
15 члена. Ке издвојам само неколку члена од Глава I во која е регулиран 
составот на селските чети. Така членот 1 и членот 2 ја утврдува бројната 
состојба на четата 7 до 10 души селани, на чие чело се наоѓа војвода. Во 
членот 5 се утврдува обврската на секој четник да има пушка, ладно оружје 
или револвер, опинци и гуња. Во членот 8 селската и реонската чета се 
определуватт како активна војска за дадениот регион. И во членот 10 се 
укажува на фактот дека и во градовите се формираат чети со идентичен 
состав.

Врз основа на сето ова може да се заклучи дека политичката 
стратегија ја определува воената стратегија и определувачки влијае врз 
изградбата и организацијата на вооружените сили. Како производ на 
политичко-стратешката цел и усвоената форма на спротивставување се 
формираат четите на Организацијата како нејзини органи. Економскиот 
фактор влијае опремата и вооружувањето на четите да бидат со 
ограничени борбени способности. Четите се формираат како органи- 
зациско-мобилизациски јадра способни за повеќебројно зголемување во 
услови на востание, во сите други услови делуваат конспиративно 
извршувајќи определени задачи дадени од Организацијата, избегнувале ди- 
ректни конфликти со Османлиската војска. Социјалната структура со 
оглед на идентичните интереси поволно влијаела врз изградбата на воената 
организација, ова пред се поради ангажираноста на водечките национални 
сили предводени од интелигенцијата како во потесното раководство на Ор- 
ганизацијата, така и во самата воена организација.

Како неповолно влијанне го издвојувам делувањето на соседните 
пропаганди кои настапувале од големодржавни позиции, неповолниот од-

lL' Исто. стр. 435-436.
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h o c  на големите сили кон македонското прашање безобзирниот и експлоа- 
таторски однос на Империјата, како и присуството на модерна воена ор- 
ганизација на просторот на Македонија. Исто така, во периодот до 
избивањето на востанието, воената организација на револуционерното 
движење нема да прерасне во повисок облик на организациско-формациска 
структура од чета која воедно претставува и основна организациска форма, 
и нема да формира оперативно-стручни тела за раководење и координација 
на борбените активности.

Но, ќе потенцирам дека "појавата на четата како организирана 
воена сила на револуционерното движење претставувала фактор од 
првостепено значење за растежот и развојот на Организацијата". Со по- 
јавата на четата идејата за слобода добивала конкретни облици... Пред 
очите на поробениот Македонец изчезнале најопасните пљачкаши114, јасно 
укажува на комплексноста и вредноста на феноменот на воената органи- 
зација, што условува сериозен и научен приод при решавањето на проб- 
лемите кои се наметнуваат посебно во периодот на нејзината изградба. 
Како придобивка на Револуционерната организација е и вклучувањето на 
широките народни маси во реализацијата на целите и посебно органи- 
зациско-просторната поставеност на воените структури со кои се 
обезбедува покриеност на целата територија на Македонија.

Процесот на подготовките за дигање на востание се уште течел 
кога во почетокот на 1903 година во Солун е одржан конгрес на кој по ин- 
систирање на Иван Гавранов е донесено решение пролетта, истата година 
да се дигне востание во Македонија. Окружните комитети биле задолжени 
да извршат подготовки и да одржат конгреси по прашањето за дигањс 
востание. Фактот дека не биле повикани првостепените личности на Ор- 
ганизацијата, тврдењето на Гавранов дека Бугарија со своите вооружени 
сили е подготвена да му се придружи на востанието, инсистирањето да се 
дигне востание во пролетта 1903 година, како и формирањето на опозиција 
која била против предвремено дигање на востание, доволно говори за по- 
јавата на негативен тренд во развојот на подготовките на Организацијата 
за дигање на востание во Македонија.

111 Историја на македонскиот народ, Наведено дело. стр. 168.
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Одлуката за дигање на востание во Македонија била предмет на
дискусија во целата Организација. Најголеми противници за предвре-

✓ ф
меното дигање на востание биле Горче Петров и Гоце Делчев, што и јавно 
го искажале на состаноците на Организацијата во Софија11' . Проблемот 
кој навреме го воочиле Гоце Делчев и Ѓорче Петров бил во недоволната 
подготвеност на востаничките сили и населението за успешно водење на 
востанието. Ова пред се поради неповолната опременост со борбени сред- 
ства, недоволната обученост на силите за водење на востанието и изборот 
на несоодветната форма на спротивставување на противникот. Поради сето 
ова Гоце Делчев и Ѓорче Петров предлагале да се пролонгира дигањето на 
востанието и да се измени тактиката на дејствување на четите: "Од пасивно, 
чисто подготвптелно однесување, да се помине кон една поголема актив- 
ност, да се почне со активно дејствување, кое ќе се доближи до востание, за 
да се подготват и калат повеќе работници за претстоечкото востание116

Во услови на диференцијација на силите но ирашањето за пред- 
времено дигање на востание во Македонија, Организацијата се соочила со 
жестоки репресии од османлиската власт настанати како реакција по 
извршените атентати на "Гемиџиите" во Солун и со смртта на Гоце Делчев, 
што во голема мера ја отапило оштрицата на силите кои биле за пролонги- 
рање на времето за дигање на востание. Ова, посебно ќе се почувствува на 
Смилевскиот конгрес одржан согласно обврските на револуционерните 
окрузи од Солунскиот конгрес одржан во јануари 1903 година.

На Смилевскиот конгрес одржан од 2 до 7 мај 1903 година, како 
производ на дискусиите во одреден број на прашања биле донесени 
решенија, од кои како позначајни се издвојуваат следните, "За да има прав- 
илно раководење на востанието силите на округот и командувањето се 
распределија како што следува: главен штаб за целиот округ, реонски 
началници, војводи и востаници117 ", со што е утврдена хиерархијата на 
раководењето и командувањето. Ке напоменам и тоа дека на хиерар- 
хиската скала на врвот се наоѓал окружниот конгрес, кој, единствен имал 
право да го смени главниот штаб на округот-во случајот Битолскиот округ.

113 Спомени на Ѓорче Петров. Софија. Македонски научен институт. 1927. стр. 154. 
иѕ Исто. стр. 161.
117 Лапе Љ. Наведено дело. стр. 449.
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Во врска co бројната состојба на вооружените сили е решено рако- 
водните тела на реоните "Да ги распределат вооружените сили од својот 
реон во чети на број од 30 до 50 души Во врска со прашањето за 
начинот на водење на востанието е решено: Востанието да биде општо-сите 
реони од округот да станат , "и при тоа" еднодушно да се деЈСтвува пар- 
тизански... четите да дејствуваат обично прснати низ реоните. Тие можат да 
се групираат по две до три или повеќе за некакви крупни акции и потоа пак
да се растураат. Се определи притоа четите да држат секогаш офанзивен

120карактер
И на IV и последно заседание на Конгресот се реши подготовките 

за востание до крајот на месец мај да се приведат до крај и претставниците 
на штабот дополнително да го одредат денот на отпочнување на воста- 
нието. He поминало долго време откако Главниот штаб на Битолскиот ок- 
руг проценил дека ситуацијата е зрела за востание и одлучил тоа да се 
дигне на 2 август 1903 година, издал Проглас за дигање на востание во 
Македонија и Одринско и ги известил големите сили и Дирекцијата на 
источната железница во Македонија за почетокот на востанието.

Востанието, познато како Илинденско, започнало на 2 август 1903 
година и ја зафатило скоро цела Македонија. Најголем интензитет и ма- 
совност имало во Битолскиот округ, од кој се издвојува Крушевскиот реон. 
Имено, согласно решението на Смилевскиот конгрес, Крушевскиот 
востанички штаб одлучил востаничката активност во Крушевскиот реон да 
започне со напад на турскиот гарнизон во Крушево. При тоа штабот насто- 
јувал да ги почитува решенијата на Смилевскиот конгрес за организацијата 
и начинот на водење на востание и борбени дејства, планирал брза, 
изненадена и одлучна акција со цел ослободување на Крушево и создавање 
востаничка власт.

Местоположбата на Крушево, посебно конфигурацијата на 
земјиштето и изолираноста од другите населени места, подготвеноста на 
населението за соработка и учество во востанието, одлуката на 
Смилевскиот конгрес за дигање општо и по сите места дигнато востание, 
како и поволниот однос на силите оделе во прилог на факторите кои по- * 120

1|х Исто. стр. 450.
114 Исто. стр. 452.
120 Исто. стр. 452.
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волно влијаеле за успешно реализирање на одлуката за ослободување на 
Крушево. Планот за ослободувањето на Крушево предвидувал ангажирање 
на 800 востаници распоредени во 8 одреди од кои два со задача да ги 
уништат заробат или онеспособат силите на противникот во градот кои 
вкупно броеле 100 вооружени лица и преостанатите 6 одреди распоредени 
по приодите на градот со задача да ги спречат силите на противникот кои 
евентуално би интервенирале. Вооружувањето и опремата наменета за 
блиска пешадиска борба, претежно пушки121, многу поквалитетни од тур- 
ската страна. Таа предност, како и ангажирањето на само еден одред 
востаници за напад на гарнизонот во Крушево, вешто ќе ја искористат ос- 
манлиите условувајќи ангажирање на дополнителни востанички сили за 
нивно совладување. Дури тогаш отпорот на османлиите ќе биде скршен и 
Крушево ослободено, но, со создадените проблеми јасно се издвојуваат 
слабостите на планот за ослободувањето на Крушево, дефакто, се- 
риозноста на феноменот на воената организација доаѓа до израз.

По ослободувањето на Крушево се воспоставува револуционерна 
власт и се прогласува Република, која, според другите горчливи прашања 
ќе се зафати со организирањето на одбраната на градот. Од друга страна, 
Високата Порта иако изненадена од масовноста и почетните успеси на 
востаниците, превзема повеќе мерки и активности за надминување на но- 
вонастанатата состојба во Македонија. Впрочем, во слични ситуации се 
наоѓала и порано, поради тоа било логично да се очекува дека ќе постапи 
согласно позитивното историско искуство и меморија за ефикасно справу- 
вање во идентични ситуации. Така, најнапред ќе се изврши концентрација 
на силите и средствата, потоа ќе се изготви оперативен план со прет- 
поставени неколку етапи на дејствување и на крај реализација.

За завземањето на Крушево, Високата Порта издвоила дванаесет 
илјадна војска во чиј состав имало и артилерија, наспрема илјада и двеста 
востаници со далеку послаб квалитет на оружје и опрема. Всушност, ќе 
настане ситуација слична на онаа кога востаничките сили во почетокот на 
востанието ќе обезбедат определувачка предност со јасен епилог. Ова, до- 
толку повеќе бидејќи предностите во рамките на воената организација во 
вториот случај се поевидентни и дополнети со лошата проценка на

1-1 Oružane borbe makedonskog naroda, Navedeno delo, str. 167-168.
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востаничкиот штаб во поглед на ангажираноста на другите сили и средства 
во востанието. Исто така, крајно неповолно ќе се одрази и одлуката на 
Крушевскиот востанички штаб за организирање на упорна одбрана на 
Крушево, што фактички претставува прифаќање на фронтален судир со 
противник кој е повеќе пати понадмоќен со сили, средства и вооружување и 
кој токму таков судир посакува. Доколку востаничкиот штаб ги почитувал 
и земал во обзир одлуките на општиот план за востание, решенијата на 
Смилевскиот конгрес за начинот на дејствување, тогаш не би требало да 
донесе таква одлука. Но, најверојатно определувачко влијание имале оние 
фактори на кои им била поблиска опцијата за организирање одлучна и 
упорна одбрана на градот Крушево.

Одбраната на Крушево навистина имала свои квалитети, посебно 
одлучноста на востаниците да истрајат во одбраната до крај, нежалејќи ги 
своите животи, како и фортификациското уредување на земјиштето, но, 
тоа не било доволно и не можело да ја спречи дванаесет илјадната турска 
војска која организирана по теркот на современите воени организации, 
најнапред вршела изолација и опкружување а потоа неутрализација со ар- 
тилеријата, за да на крајот ја употреби пешадијата за уништување на 
кризното жариште. Така, е ликвидирано Крушевското кризно жаришге, a 
потоа и сите други жаришта на просторот на Македонија за време на Ил- 
инденското востание.

Последиците од борбените активности и превземените репресивни 
мерки и активности на османлиите. за македонскиот народ биле катастро- 
фални, еве само некои статистички показатели: изгорени 12.400 куќи, 
70.836 лица останале без покрив над главата, над 30.000 лица избегале, 8.816 
лица биле убиени . Револуционерната организација обезглавена ги 
преживувала своите најтешки денови од своето формирање.

Уште еднаш македонскиот народ ја почувствувал горчината на по- 
разот и сознанието дека без ефикасна воена организација не може да ги 
оствари и зачува слободата и државага. Продлабочената анализа на 
феноменот на воената организација открива и некои други закономерности 
кои заслужуваат меморирање поради надминување на слабостиге во 
иднина. Во таа смисла можеме да се издвојат два периода: првиот, пред

122 Историја на македонскиот народ. Наведено дело. стр. 192.
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почетокот на востанието, и вториот од почетокот до крајот на востанието. 
Првиот период значаен е по исклучителниот напор на Внатрешната орган- 
изација во мошне тешки услови на опстојување н различни, во суштина 
неповолни влијанија ги создава и изградува сопствените вооружени сили 
како средство за остварување на крајната цел-ослободувањето на Маке- 
донија. Составен дел на политичко-стратегискиот концепт била и определ- 
бата да се дигне "општо и по сите места дигнато востание".

Во корпусот на факторите со различно влијание, многу поголем е 
бројот на оние со неповолно отколку оние со поволно влијание. Како 
позначајни се издвојуваат: системските, просторно-популациските, соци- 
јалните, искуствените, економските и политичките.

Влијанието на системските фактори ги партиципира 
ограничувањата и потикнувањата на европскиот политички систем и 
посебно ограничувањата на големодржавните претензии на Балканските 
земји спрема просторот на Македонија. Големите сили, посебно Австро- 
Унгарија и Русија не биле заинтересирани за решавање на македонското 
прашање туку за запазување статус квото на Балканот, што повеќе 
одговарало на нивните интереси кои оделе во прилог на Имнеријата. Се 
чини единствено поволно влијание манифестирале буржоаско- 
демократските револуции. Што се однесува до Балканските земји Грција, 
Србија и Бугарија настапиле од големодржавни позиции и ковале планови 
за поделба на Македонија. Во таа смисла Бугарската буржоазија извршила 
инфилтрација на свои претставници во Организацијата, што ќе реперкуира 
со крајно неповолни конотации по вооружените сили и востанието во це- 
лост.

Внатрешната организација, направила обид просторно- 
популациските карактеристики на земјите да ги инкорпорира во 
стратегискиот концепт ценејќи го нивното влијание како мошне значајно, 
односно, како можност за компензација на неповолните влијанија, па дури 
слободно можеме да кажеме и повеќе од тоа. Во тој аспект, просторот е 
разбран и третиран да биде зафатен во целост "по сите места", исто така и 
популацијата. За Организацијата, значајно влијание ќе има социолошкиот 
фактор, поконкретно, обезбсдување на масовност со учсство на сите сло- 
еви во општеството. Ке дојде до сплотувањс на сите слоеви во едно цсло.
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Во востанието, покрај македонската интелегенцијата со прнмарна улога и 
македонските селански маси како основна сила зеле учество и другите 
народности што живееле во Македонија.

Просторот и популацијата требале да ги компензираат неповол- 
ните влијанија од слабата материјална и економска база на Организацијата. 
Ова, во голема мера влијаело и врз опремувањето, вооружувањето и ор- 
ганизациското структуирање на вооружената сила.

Економските ограничувања и искуствата од претходните востанија 
влијаеле врз организациската структура на вооружените сили да се задржи 
на чета, иако "до времено групирање на четите во поголеми состави и до 
создавање на штабови доаѓа до објавувањето на востанието", сепак тие 
биле, "без потребни борбени искуства за водење на борбените дејствија123 
Економските ограничувања влијаеле и врз опремувањето и вооружувањето 
на вооружените сили што ќе реперкуира со ограничени можности за 
превземање борбени активности од пошироки размери. Востанието ќе 
покаже дека квалитетот на оружјето и опремата и организациската струк- 
тура има значајни предности и тешко може да се компензрфа со квантитет.

Искуството од претходните востанија значајно ќе влијае врз опре- 
делбите да се дигне општо, едновремено и масовно востание. што про- 
дуцира низа слабости особено ако се дигне доколку не се завршени сите 
подготовки, како што бил случајот со Илинденското востание. Воочувајќи 
ги ваквите слабости Гоце Делчев и Ѓорче Петров по донесувањето на од- 
луката за почеток на востанието се спротивставуваат, предлагајќи 
одложување на почетокот на востанието и примена на партизанска форма 
на востание.

За такгичко-стратегискиот концепт на сите нивоа не било спорно 
прашањето за дигање на востание, несогласувања имало околу времето на 
отпочнувањето и начинот на остварувањето. Во вториот период, првата 
фаза, одлуките и решенијата за сиротивставувањс, како и изборот на на- 
јповолен начин на борба, согласно постигнатото-Крушевската Република, 
кореспондира на потребите и можностите на Организацијата. Во вгората 
фаза, одлуките и решенијата за зачувување на постигнатото, посебно на 
Крушевскага Република не кореспондира на потребите и можностите на

Пѓпсљуговски П. Наведено дело. стр. 134.
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Организацијата. Имено, во првата фаза, востаничката воена организација и 
изборот на соодветниот начин на борба овозможил, рационално користење 
и употреба на силите и средствата. Во вториот период, во една нова ситуа- 
ција, кога треба да се зачува Крушевската Република, востаничките сили и 
средства се користат на начин кој овозможува во директен судир да се кон- 
фронтнраат завојуваните страни, при што до израз најповеќе може да дојде 
предноста во људство, опрема и вооружување, кое е на страната на против- 
никот. Така, радикално ќе се измени состојбата во полза на противникот 
чија воена организација била со богато борбено искуство и извежбана за 
дејствување токму во вакви ситуации.
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3.3. ВОЕНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА BO ТЕКОТ HA ВТОРАТА 
СВЕТСКА ВОЈНА

Ќе поминат неколку децении по Илинденското востание за да 
македонскиот народ повторно се најде во состојба организирано и со 
ангажирање на сопствени вооружени сили се бори за социјално и национ- 
ално ослободување, за своја држава.

Од позначајните настани до избивање на Втората светска војна се 
издвојуваат: Младотурската револуција, Балканските војни и Првата свет- 
ска војна.

Со избивањето на Младотурската револуција се јавила можност 
големите сили да ја искористат за остварување на своите интереси на Бал- 
канот. Ова ги принудува балканските држави да се зближат поради нивните 
аспирации врз териториите што уште на Балканот ги владееше Турција, во 
прв ред врз територијата на Македонија, која и дотогаш беше објект на 
нивните големодржавни амбиции. Така, се формира балканскиот сојуз со 
Србија, Бугарија, Грција и Црна Гора како противници на Турција. Потоа 
се пристагшло кон подготовки за војна против Турција, со цел завладувањс 
на што е можно поголем дел од територијата на Македонија.

Уште за време на војната се јавил судир на интересите меѓу со- 
јузниците, a no потпишувањето на мировниот договор во Лондон на 
30.05.1913 година непријателствата ескалирале до степен кој ќе доведе до 
нова војна.

Втората балканска војна ја започнала Бугарија со намера Србите 
да се отфрлат од Скопје, а Грците Ј-3 од Солун, а ќе заврши со пораз на 
Бугарија и со потпишување на Букурешкиот мировен договор. Со овој мир 
"вардарската" зона во Македонија и припаднала на Србија, Грција ја до- 
била Ј-И Македонија и дефинитивно се утврдила во Солун, а Бугарија ја 
задржала Источна Македонија.

Со Букурешкиот мир "разбиена е гео-политичката, етннчката и 
економската целина на македонскиот народ...". Во окупиранитс делови на 
Македонија окупаторските сили вовеле вонредни воени режими124 .

Историја на македонскиот народ, Наведено дсло. стр. 226.
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Букурешкиот мир бил мир заради прекинување на борбените де- 
јства, но всушност довел од немир, кој бил присутен посебно кај Австро- 
Унгарија и Бугарија. Последната не само што не успеала да ги реализира 
големодржавните целн во оној обем за кој сонувала, туку и она што ус- 
пеала да го приграби во Првата балканска војна делумно го "загубила".

Во Првата светска војна, повторно на светската политичка сцена 
доминантно место ќе имаат интересите на големите сили, а преку нив и ин- 
тересите на сојузничките балкански држави. Војната ќе отвори простор за 
остварување на големодржавните аспирации на соседните држави посебно 
на оние кои беа незадоволни од Букурешкиот мир. Но, на крајот од војната, 
Антантата како победничка во војната ги диктирала условите на 
Париската мировна конференција. Единствените корекции што ги внесува 
во однос на Букурешкиот мир од 1913 година, е приклучување на Струмица 
и околијата со околу 60.000 души, кон новоформираната Југославија.

Македонија и понатаму останала распарчена на три дела, помеѓу 
Бугарија, Грција и новосоздадената држава СХС.

Од аспект на ова истражување како значајно се издвојува согледу- 
вањето за значењето и улогата на воената организација во настаниге што 
следат по Илинденското востание до Втората светска војна. Најпрво ќе се 
истакне дека по задушувањето на Илинденското востание, востаничката 
воена организација се растура а оружјето и опремата се ускладиѓитуваат. 
Ова во услови на интензивна вооружена пропаганда на соседните земји и 
избивањето на познатите проблеми со Младотурската револуција непо- 
волно влијае врз консолидацијата на Револуционерната организација и 
продолжувањето на борбата за слобода и своја држава.

Неповолноста од непостоењето на стална и единствена воена ор- 
ганизација во Македонија особено доаѓа до израз во Балканските и Првата 
светска војна. Така, во Првата балканска војна и поред активното учество 
на Македонците како доброволци во составот на бугарската, сриската и 
грчката армија, како доброволци организирани во чети формирани во Буг- 
арија, а уфрлувани во Македонија и со самостојните чети на Јанс Сандан- 
ски во борба против Османлиите очекуваната слобода не само што нема да 
дојде туку територијата на Македонија ќе биде окупирана од Сојузничките 
земји.
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Во Втората балканска војна, немањето сопствена воена органи- 
зација подготвена да ја штити територијалната целокупност на Македонија, 
во голема мера го олеснува остварувањето на намерите на Србија, Бугарија 
и Грција во меѓусебна вооружена пресметка да обезбедат поповолни 
услови за прераспределба на освоените територии во Македонија. Војната 
се води на територијата на Македонија со сите последици по територијата, 
населението и посебно кон македонското национално ослободително 
движење на кое му се нанесени сериозни загуби. Токму тој факт што во 
услови кога некоја земја нема организирано вооружена сила може да биде 
предмет на манипулација и поделба од некои други земји кои со сите сили и 
средства и пред се со вооружените сили се користат за остварување на го- 
лемодржавните интереси, доволно јасно укажува на неопходноста од пос- 
тоењето на вооружени сили способни да се справат со освојувачот во сите 
услови на борба и отпор и кај земјите кои се предмет на освојување и доми- 
нација. Македонија претставува еклатантен пример како немањето на пос- 
тојана воена организација неповолно влијае врз конституирањето на на- 
ционалната држава, а поволно на создавањето услови за разбивањето на 
нејзината целовитост.

Во Првата светска војна состојбата во Македонија уште повеќе ќе 
се усложни. Ова дотолку иовеќе бидејќи на нејзина територија ќе се зат- 
врдни фронтовата линија на завојуваните страни и се поинтензивниот 
притисок на бугарскиот, грчкиот и српскиот јарем. Факт е дека поред 
економската експлоатација и политичка пресија, Македонецот ќе биде на- 
силно мобилизиран во окупаторските армии користен за извршување на 
најтешките борбени задачи, често пати еден против друг. Со ова уште 
еднаш се потврдува претходно изречената констатација во врска со непо- 
волностите кои ќе го зафатат македонскиот народ како последица од не- 
мањето на постојана воена организација.

Евидентно е дека во услови на водење на двете Балкански и 
Првата светска војна неповолностите на македонскиот народ оделе по на- 
горна линија исполнета со распарчувањс и делби на целовитоста на маке- 
донската територија и населението мобилизирање во српската, бугарската 
и грчката војска, поради остварување на нивните завојувачки интереси.
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Во свеста на Македонецот, ќе се меморира уште едно горчливо 
искуство кое ќе влијае врз изборот на прогресивните сили во Македонија, 
уште во периодот пред избувнувањето на Втората светска војна да се опре- 
делат за политика и стратегија која е на позициите на новоформираната, 
т.н. КПЈ. Ова, дотолку повеќе бидејќи КПЈ го признаваше македонскиот 
национален индивидуалитет и поведе борба за национално и социјално 
ослободување на југословенските народи. Таа преставува еклатантен 
пример на примена на Марксовиот концепт за вооружен народ. Всушност, 
во мошне тешки воено-политички услови, кога скоро во целост била 
напуштена Марксистичката теорија и пракса, со исклучок на Кина, и кога 
како единствен современ воен систем егзитира стратегискиот систем кој 
можат да го реализираат крупни и модерни формациски состави на глав- 
ните фронтови, доаѓа до ренесанса на марксистичкиот концепт за одбран- 
бено организирање. Одлуката била по пат на војна да се остварат 
политичко-стратешките цели, се посггавило прашањето само на кој начин 
тоа да се реализира. Партијата немала на располагање вооружена сила, а и 
препораките од силите на антифашистичката коалиција биле за такви 
случаи да се формира движење на отпорот како дополнителен облик на 
борба и отпор. Партијата и Тито нема да ја прифатат секундарната и 
помошна улога, ќе направат обид за конституирање на нов револуционерен 
воен систем чии основи имаат во марксистичката теорија за вооружен 
народ применета во услови на водење на Вгора светска војна. Ке издвојам 
само некои, според мене значајни сегменти од таа стратегија.

Најпрво, акциите на ударните групи во градовите н герилските 
групи по селата ќе го означат почетокот на вооруженото спротивставу- 
вање. Со некои од акциите ќе раководи лично Јосип Броз, кој ценејќи ги 
ефектите од ваквите акции за мошне крагко врсме ќе свати дека и покрај 
релативните успеси нема да ги постигнат саканите резултати. Неиоволен 
момент, преставувала подготвеноста на противникот да се справи со 
ваквите активности и мошне тесната социјална база на извршителите на 
ваквите акции.

Следниот чекор е создавање пошироко социјална база и дигањето 
на народните вооружени востанија кои се дел од искуството на југословен- 
ските народи. Основна сила за реализација се партизанските одреди.
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Партизанските одреди ќе послужат и како јадро за формирање на 
НОВ (Народноослободителна војска) во услови кога востанијата ќе бидат 
зафатени со криза. Ке дојде до криза на воената организација или уште 
подлабоко до социјална криза како производ на судирот помеѓу совре- 
мената и помоќна воена организација на противникот и партизанските 
одреди составени претежно од селските маси, недоволно подвижни, слабо 
вооружени и претежно организирани на територијален принцип.

Кризата ќе биде надмината со формирањето на бригадите и пре- 
минувањето на општонародна одбранбена војна. Овој пат товарот ќе го 
понесе работничката класа подготвена за воено ангажирање на целокуп- 
ниот простор на Југославија.

Создавањето и изградбата на вооружените сили ќе започне кон 
крајот на 1941 година со што ќе почнат да се создаваат услови и за фрон- 
тално спротивставување со противникот и конечна пресметка поради ост- 
варување на стратегиските цели. Но, истовремено со вооружените сили ќе 
дејствуваат и партизанските одреди како сила која ќе го носедне и кон- 
тролира просторот, како извор за пополна на вооружените сили, како 
политичка основа за водење на војната и сила која им содејствува на 
вооружените сили во извршувањето на борбените задачи. Овој спој НОВ и 
партизанските одреди, чија организациско-формациска структура била 
составена од основните слоеви на народот-пролетеријатот, селанството и 
демократската интелигенција ќе го обезбеди потребниот квантитет и 
квалитет на воена сила во извесна смисла.

Ова укажува на значајното влијание на социолошкиот фактор на 
вооружената сила.

Техничко-технолошката инфериорност и другите слабости ќе 
прави обид да ги надмине со правилниот избор на облиците на вооружена 
борба и изградба на вооружени сили способни за примена на секој од нив. 
Особено значајно место зазема и иросторот со неговите карактеристики. 
Поседувањето и контролата на просторот иретставува мошне значајно 
искуство за малите земји со мошне поволни конатации за нивната безбед- 
нос'т и одбранбена стратегија доколку се искористи на начин како во 
Народноослободителната војна во земјата.
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Системски ограничувања на европските политички системи ќе 
манифестираат во случајот со изградбата и формирањето на воената 
стратегија и вооружените сили на Југославија мошне мало, би рекол неза- 
бележително влијание. За Југословенската политичка и воена стратегија 
најзначајна определба ќе биде ослон на сопствените сили и можности и 
остварување на крајната цел со вооружена борба.

Економскиот фактор ќе влијае ограничувачки врз изградбата и 
организацијата на вооружените сили. Неговото неповолно влијание се 
чуствувало во текот на целата војна и посебно во услови кога борбените 
ефективи требале да дојдат до израз.

Војната со сите последици и резултати преставува значаен придо- 
нес на југословенските народи во борбата против фашистичките сили што 
има и меѓународна верификација. Поаѓајќи од тоа сознание и сознанието 
дека и македонскиот народ рамноправно ќе учествува заедно со другите 
југословенски народи, посебно место и внимание ќе се посвети на неговата 
борба и создавањето на вооружените сили како составен дел на 
општојугословенската воена организација.
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3.3.1. ВОЕНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА BO МАКЕДОНИЈА BO 

ПОЧЕТНИОТ ПЕРИОД HA ВОЈНАТА

Почетниот период на војната за македонскиот народ и партиската 
организација е соочување со повеќе проблеми од кои се издвојуваат три: 
првиот, бугарската царска војска која со помош на Германија ја анектира 
Македонија и Источна Србија, а во Грција источниот дел од Егејска Маке- 
донија и Западна Тракија12' , вториот БРА (к) и третиот, изградбата на 
воената организација и почетокот на востанието.

На анектираната територија Бугарите донесуваат акти со законска 
сила и доведуваат свој административен и полициски аиарат. Македонците 
ги прогласуваат за Бугари. Карактеристично е што царска Бугарија веднаш 
почнала да отвара свои училишта. Бугарската буржоазија се надевала дека 
преку училишта ќе може да изврши асимилација и денационализација на
македонскиот народ, па великодушно отвориле гимназии во сите

126градчиња
За зачувување на со сила заземените територии. царска Бугарија 

покрај политичкиот, административниот и полицискиот апарат, 
ангажирала и крупни вооружени воени формации. Во Вардарска Маке- 
донија, освен делот кој според Германско-италијанската спогодба во Виена 
и припаднал на Велика Албанија, била ангажирана 5 армија. Во источниот 
дел на Егејска Македонија бил ангажиран еден корпус.

Од полициските сили, бугарската влада на анектираната тери- 
торија на Југославија во почетокот на вој-ната ангажирала нешто повеќе од 
4.000 полицајци. Тие биле организирани во обласни полициски управи, од 
кои две во Македонија (Скопје и Битола).

И војската и полицијата се служеле со најбезобзирни средства и 
методи против населението во анекгираните територии на Максдонија. a 
посебно безобзирни и брутални биле спрема уапсените члснови на КПМ, 
како и спрема членовите на нивните семејства. И во оваа војна голем број 
Македонци биле насила мобилизирани во бугарската царска војска и 
секако, биле користени за нејзините потреби.

Vojmi enciklopedija, drugo izdanje, Navedeno delo, str. 107.
Ul’ Stefanovic M i Krstić M, Apostolski: Velilikobugarske pretenzije od San-Stefana do danas. Beograd, 1978, str. 87.
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КПЈ била на становиште дека веднаш треба да се почне со 
вооруженото спротивставување, и во таа смисла ќе се подготвува и непос- 
редно пред започнувањето на војната. Со почетокот на војната, дејствата 
на ударните групи во градовите и герилските групи по селата ќе го означат 
почетокот на борбата против окупаторот и неговите слуги. Во Македонија, 
почетокот на вооружената борба ќе го најават диверзантските групи со 
вооружените акдии на аеродромот во Скопје, месец јуни 1941 година и во 
Рудникот Радуша, месец август 1941 година. Меѓутоа, не поминало долго 
време, а ефектите од ваквиот начин на спротивставување почнале да се 
намалуваат. Тоа, како и нападот на Советскиот Сојуз преставувале иници- 
јална каписла за барање на посоодветен начин на спротивставување и 
борба против окупаторот, и согласно со тоа проширување на социјалната 
база на учесниците во борбата. Во таа смисла, веќе во јули 1941 година во 
писмото127 на Јосип Броз, до ПК КПЈ за Македонија се определени 
задачите на партиската организација во Македонија: да врши сестрани 
саботажи да организира Партизански одреди (подвлекол СД).

Настанатите промени во рамките на паргиската организација во 
Македонија, зголемениот интензитет на активноста на КПЈ и нападот на 
Советскиот Сојуз, овозможија создавање поповолни услови за засилени 
подготовки во Македонија поради вклучувањеч'о во процесот на 
започнатото општонародно востание во Југославија, за што биле потребни 
и соодветни сили.

Изградбата и организацијата на првите вооружени формации во 
Македонија условена од влијанието на повеќе фактори од кои како 
нозначајни и пред се со определувачко влијание со социо-политичкиот, 
доктринарно-стратегискиот и економските можности. Всушност, врз ос- 
нова на целите за 'национално и социјално ослободувањс на македонскиот 
народ заедно со другите југословенски народи, доктринарно-стратегискиот 
став за дигање на едно сеопфатно и општонародно восгание по начелата на 
партизанското војување, можностите, свои и на противникот, како најцел- 
исходна воена организација се диференцираат партизанските одреди. Ова, 
доголку повеќе бидејќи партизанскиот начин на војување овозможува * 38

1:' Istoriski arhiv КРЈ, tom VD, Makedonija u NOR i narodnoj revoluciji 1941-1944, Kultura, Beostrad, 1951, str. 37-
38.
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трансформација како на воената организација така и на обликот на 
вооружената борба и војна.

Согласно на сето ова, кон крајот на август 1941 година се формира 
првиот Скопски партизански одред, а потоа, откако во подготовките ќе се 
вклучат новоформираните Покраински и Месни воени штабови во септем- 
ври се формира Прилепскиот, а во октомврн 1941 се формира Кума- 
новскиот партизански одред. Јачината и составот на партизанските одреди 
не биле децидно одредени.
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3.3.2. ПРЕМИНУВАЊЕ HA ВОЕНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА BO НОВ 

КВАЛИТЕТ

Реакцијата на бугарската окупаторска војска и полиција била 
жестока, што заедно со познатиот однос на БКП кон начинот на 
спротивставување на македонскиот народ и внатрешните недоразбирања 
ќе создадат проблеми кои не само што ќе го попречат создавањето на нови 
партизански одреди туку и од постоечките три, еден ќе биде разбиен, a 
останатите делови од партизански одреди ќе се повлечат во илегалност128.

Ваквата состојба во ПК КПЈ за Македонија ќе предизвика реак- 
ција кај многу нејзини членови кои ќе бараат децидно изјаснување и 
завземање јасен партиски став по прашањето за односот кон БКП, односно 
кон окупаторската војска на Бугарија во Македонија и односот кон пона- 
тамошниот начин на спротивставувањс на окупаторот и военото организи- 
рање во земјата. Во тој аспект Партијата ја интензивира својата активност 
во текот на 1942 година најнапрсд во јануари 1942 година, во Сконје ќе 
одржи советување на кое е осудена окупаторската улога на бугарската ар- 
мија, истакната е потребата од политичко и органнзациско продирањс во 
селага и во врска со нартизанските одрсди се заклучило да бидат мали a 
според карактерот народни. Во март-април 1942 година, ПК и ПШ донеле 
директива за организирање на нови партизански одреди, бил завземен сгав 
партизанските одреди да се формираат низ цела Македонија, вооружсна 
борба е поставена на ниво на основна форма на спротивставување и бил 
формиран оперативен штаб за раководење со партизанските одреди. Од 
крајот на април до есента се формираат осум партизански одреди, кои, со- 
гласно целите и можностите, најпрвин ќе бидат ангажирани на полптички, 
исихолошко-проиаганден и организациско-мобилизациски план. а потоа и 
на воен план, поради изведување борбсни активности.

Новонастанатата ситуација на воено-политички план ќе иридонесе 
уште во мај 1942 година да се формира привремен ПК на КПЈ за Макс- 
донија, кој го преименува ПБШ во Главен штаб на НОПО на Македонија. 
Главниот штаб, до крајот на годината ќе превземе повеќе мерки и актив- 
ности со кои пред се ќе се засилат борбените активности на партизанските I

I ',Ѕ Историја на македонскиот народ. книга трста. стр. 319.
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одреди. Паралелно со погоре искажаното, Главниот штаб работел и на 
квалитативното и квантитативното подобрување на организациско- 
формациската структура на партизанските одреди, што заедно ќе произ- 
веде успеси на воен план и како многу важно се поизразеното прифаќање и 
учество на народот во борбата против окупаторот и неговите слуги.

И во наредната 1943 година, продолжува трендот на зголемување 
на старите и формирање нови партизански одреди, кои заедно ќе ја засилат 
борбената активност зафаќајќи поголем дел од територијата на Маке- 
донија.

За македонскиот народ во оваа година ќе се случат настани од ис- 
ториско значење. Еден од позначајните е формирањето на ЦК на КПМ, a 
втор, е Второто заседание на АВНОЈ, на кое помеѓу другото во Одлуката 
стои: Да би се остварил принципот на сувереноста на народите на Југо- 
славија... Југославија се изградува и ќе се изгради на федеративен принцип, 
кој ќе обезбеди полна рамноправност на Србите, Хрвагите, Словенците, 
Македонците и Црногорците, односно народите на Србија, Хрватска, 
Словенија, Македонија, Црна Гора и Босна и Херцеговина129.

Од аспект на истражувањего како значајно ќе се истакне повол- 
ното влијание на: општата воено-политичка ситуација, поволниот развој на 
НОБ во другите делови на Југославија, писмената коресподенција на 
релација КПЈ, Јосип Броз - ПК КПЈ за Македонија и пристигнувањето на 
преставници на КПЈ во Македонија, врз унаиредувањето на воената орган- 
изација и разгорот на востанието во Македонија. Ова дотолку повеќе 
бидејќи, ќе се зајакне довербата на македонскиот народ во конечната 
победа над фашистичката коалиција, а низ писмата, директивите, наред- 
бите и насоките на ЦК КПЈ, односно нејзините членови и преставници, 
поконкретно ќе се прецизираат тактиката на партизанското војување, ор- 
ганизациско-формациската структура на одбранбените сили, раководењето 
и командувањето, логистичката подршка поделбата на територијага на 
Македонија на пет оперативни зони, како и погребата од преминување на 
воената организација во нов квалитет130. Сето ова иницира засилена ак-

'  Иеториски архив КПЈ.Наведено дело. стр. 283.
L'° Историски архив КПЈ. Наведено д ѓ л о . стр. LS7-L95. Документи за борбата на македонскиот народ за 
самостојност и за национална држава. том втори. Унивѕрзитет "Кирил и Методиј". Скопје. 1981. стр. 
474-477.
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тивност на КПМ и Главниот штаб во правец насочен кон остварување 
повисок облнк на воена организација неопходен за продолжување на бор- 
бата и создавање услови за зачувување на придобивките на таа борба. Во 
таа смисла, најпрво на 08.08.1943 година, ќе се одржи Преспанскиот соста- 
нок на ЦК КПМ, а потоа на 18.08.1943 година, ќе се формира батаљонот 
Мирче Ацев. првата македонска регуларна единица.

На Преспанскиот состанок било оценето дека се создадени услови 
за формирање батаљони и бригади како оперативни поголеми единици, од- 
носно била донесена одлука за формирање на регуларна Народноосло- 
бодителна војска во Македонија во состав на НОВ на Југославија131. Исто 
така, донесена е одлука да се формираат воено-територијални органи и 
нивни единици, да се извршат подготовки за свикување на АСНОМ, да се 
формираат повисоки органи на народната власт, да се издаде Манифест во 
кој ќе се истакнат целите, карактерот на НОБ и перспективите на Маке- 
донија. Со оглед на проценката дека се очекувала блиска капитулација на 
Италија, на состанокот се одлучило, главните сили да се префрлат во 
реонот на Западна Македонија, кој бил под окупација на Италија и да се 
создаваат слободни територии.

За спроведување на одлуките и заклучоците од Преспанскиот 
состанок била определена група оперативци кои веднаш почнале со нивна 
реализација. Во таа смисла се вклучил и ГШ на НОБ и ПОМ со издавањето 
на Наредба број 2 "  , во која е разработена организациско-формациската 
структура на НОВ и ПО. Веднаш по таа наредба на Главниот шгаб, 
Штабот на втората оперативна зона го формира батаљонот "Мирче Ацев", 
во чиј состав ќе влезат: штаб на батаљонот, три команди на чети и три чети

133со по 60 војници * 1

131 Тодоровски М. Историски состанок. Македонија на матица на иселеници. бр. 245-246. Септемри- 
Октомври 1973 година (часопис).
L’~ Архив на Македонија. инв. бр. 560. Нарсдба бр. 2 на ГШ на НОВ и ПО на Максдонија. Навѕдено 
дсло. стр. 485-487.
1 ' Докумснти за борбата на македонскиот народ за самостојност и за национална држава. капитулаци- 
јата на Италија ќе овозможн поширока мобилизација и политнчки подем во цела Македонија.
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3.3.3. ВОЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА BO МАКЕДОНИЈА BO
ЗАВРШНИОТ ПЕРИОД HA ВОЈНАТА

Изградбата на македонската војска по формирањето на батаљонот 
"Мирче Ацев", се остварува со засилен интензитет. Ова пред се поради 
влијанието на повеќе внатрешни и надворешни фактори од кои се издвоју- 
ваат: подготвеноста на македонската војска за засилување на борбените 
активности и капитулацијата на Италија. Имено, секоја, па и капитулаци- 
јата на Италија, носи со себе мноштво на поволности и неповолности за 
земјата која е под окупација. Но, од земјата чија територија или делови од 
територијата се наоѓаат под окупација, во голема мера зависи колку ќе 
бидат искористени поволностите. Така, во случајот со Македонија, подгот- 
веноста на македонската војска за овој чин овозможила запленување на го- 
лемо количество борбени средства и борбена техника од италијанската во- 
јска како и ослободување на Дебар и Кичево.

Втората, неповолната страна, на капитулацијата на Игалија во на- 
јголема мера ја чини германската војска со претензии да воспостави воена 
власт во Западна Македонија. При тоа, ќе превземе повеќе мерки и актив- 
ности против главниот противник, НОВ и ПО, разместен во тој регион.

Така, настанува состојба кога директно ќе се конфорнтираат 
вооружените формации на НОВ и ПО на Македонија со германските и 
балистичките вооружени формации, во услови кога Народноослободител- 
ното движење во Македонија се наоѓа во подем и има забележано видни 
резултати во борбата водена до тој период. Всушност, најголемиот усиех на 
НОВ и ПО е создавањето на слободна територија во Западна Македонија 
каде се развиваат активности својствени на државите. Тоа (слободните 
територии), воедно ќе преставува и обврска не само за нивно зачувување и 
одбрана, туку и проширување на целиот простор на Македонија. Ова, до- 
толку повеќе бидејќи ирашањето за зачувувањс на слободна територија и 
продолжувањето на борбата и отпорот во новосоздадените услови преста- 
вувало круцијално прашање за македонскиот народ. Во слична состојба 
македонскиот народ се најде и за време на Илинденското востание, со таа 
разлика што cera (за време на Втората светска војна) можностите за ост- 
варувањето и за продолжување на делото создадено со Илинденското
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востание беа далеку поголеми. Поволноста произлегува од фактот што на 
поголем дел од просторот на Југославија се создадоа претпоставки за на- 
ционално и социјално ослободување и создавање на државна заедница на 
рамноправни народи, се изгради армија која се подготвуваше за завршниот 
период на војната, а Македонија бидејќв се третираше како составен дел на 
Југословенската федерација требаше да се вклопи во остварувањето на 
целите на единствената политичка и воена стратегија. Тоа со други зборови 
значеше покрај другото и формирање на покрупни организациско- 
формациски целини за водење на вооружената ворба. Сепак, ќе се нагласи 
дека и во Македонија кон крајот на 1943 година се создадоа услови за пре- 
мин и формирање на бригади како покрупни организациско-формациски 
единици. Односно, покрај надворешните и група на внатрешни фактори 
определувачки ќе влијаат на изградбата и организацијата на покрупни ор- 
ганизациско-формациски единици. Тука, пред се припаѓаат: зголемената 
динамика на борбените активности, концентрацијата на повеќе батаљони 
на релативно мал простор во Западна Македонија, запленетото оружје и 
опрема од италијанската војска, приливот на голема маса нови борци, бро- 
јните успеси на воен план, заживување на народната власт на слободните 
територии, јасно определените цели на политичката и воената стратегија, 
создавањето на единствен фронт во борбата против заедничкиот неири- 
јател, без оглед на социјалната структура и национална определеност. 
Така, на 11.11.1943 година се формира Првата македонско-косовска бри- 
гада во чиј состав ќе влезат: штаб на бригадата, четири батаљони и чета, 
тешки орудија, со околу 800 борци134 135 и на 20.12.1943 година се формира 
Втората македонска ударна бригада од три батаљони и тоа: два македонски 
и еден бугарски3' . Бугарскиот батаљон на Втората македонска ударна 
бригада ќе го сочинуваат бугарски војници кои преминале на страната на 
НОВ и ПО на Македонија.

На 21.12.1943 година, во село Фуштани ЦК на КПМ ќе одржм 
советување со членовите на I-ва и П-ра бригада и на група батаљони, на кое 
покрај другиге два, реферат за воените прашања ќе иоднесе командантот 
на ГШ на НОВ и ПО Апостолски Михајло. Ќе се издвојат само дел од оп-

134 Историја на македонскиот народ. Наведено дело. стр. 377.
135 Документи за борбата на македонскиот народ за самостојност и за национална држава. Наведено 
дело. стр. 499-500.
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еративните и организацпоните задачи кои им претстоеле на НОВ и ПО во 
Македонија. Во оперативните, најзначајно место имале ударите по живата 
сила и економскките центри на непријателот, како и по пругите и кому- 
никациите, додека во организационите задачи, значајно место завземаат 
изградбата на нови кадри за раководење и командување со единиците и 
штабовите, познавање на воената вештина и начела на употреба на 
тактичките единици на непријателот и мобилизирање на нови сили136 .

Со реализација на поставените задачи ќе се започне веднаш, 
поточно од 26.12.1943 до 18.01.1944 година НОВ и ПО на Македонија ќе от- 
ворат широк фронт на офанзивни дејства во Тиквеш, Гевгелиско, Мариово 
и Меглен. Воено-политичкта ситуација во поблиското и подалечно оп- 
кружување на Македонија, потребите и можностите на НОВ и ПО во 
Македонија наложиле дејствата да се пренесат во ценгралниот и источниот 
дел на Македонија. Ке започне Февруарскиот поход, на шго бугарските сж- 
упаторски сили ќе одговорат со брза интервенција, ангажирајќи ја Псттата 
бугарска армија, полицијата, жандармеријата и некои по.малн сдиници од 
Горна Џумаја и Кустендил. Се развил жесток судир во кој и покрај кванти- 
тативната надмоќ во људство и квалитативната во оружје и опрема, непри- 
јателот ќе претрпи големи загуби и ќе биде принуден да премине во од- 
брана на значајните објекти и комуникациските иравци. Иницијативата ќе 
премине на страна на НОВ и ПО на Македонија, а востанието поприма 
пошироки размери.

Непосредно по завршувањето на Февруарскиот поход на 27 и 
28.01.1944 во манастирог Прохор Пчински ќе се одржи воено-политичко 
советување на кое била истакната потребата од оспособување на иартизан- 
ските единици за водење на борбата на целокупната територија на Југо- 
славија и набележани основнитс задачи на НОВ и ПОЈ во рсонот на 
Козјачкиот масив од кои како позначајни се издвоени: "да сс разбијат 
четниците на Дража Михаиловиќ, а со тоа да сс создадат услови за 
проширување на слободната територија и да се изврши обединување иод 
едно оперативно раководство на сите единици што дејсгвуваа на просторот 
северно од Куманово, и Крива Река, Врање, Црна Трава. Лужница 37 ". 1

1'"' Извори за оелободителната војна и револуција на Македонија 1941-1945. Наведено дело. стр. «7-9L. 
L'7 Историја на македонекиот народ. книга трета. Наведено дело. стр. 404-405.
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Ова, како и другите советувања на кои се анализирала воено- 
политичката состојба и поставувале наредните задачи на НОВ и ПО во 
Македонија, покрај со општите се издвојува и со посебни белези. Поради 
тоа се врши нивното издвојување. Всушност, потребата од оспособување на 
единиците за водење на борба на целокупниот простор на Југославија и 
формирање на оперативно раководство за повеќе единици во кои ќе влезат 
и некои од Србија, значи една скала погоре во однос на претходната состо- 
јба. Cera веќе јасно е воочлива заложбата за создавање реални прет- 
поставки во Македонија, за поангажирано вклучување во реализацијата на 
воената стратегија на НОВ и ПОЈ.

Поволна околност за НОВ и ПО на Македонија е позитивниот 
развој на НОБ и револуција во останатите делови на Југославија. Во тие 
рамки се чинат обострани напори за создавање услови и во Македонија за 
приклучување кон остварувањето на заедничките воено-политички ин- 
тереси во Југославија. Така, ќе се достигне и до споменатото советување 
кога ќе настане и таква состојба, која ќе треба да се реализира во праксата- 
на терен, со што уште еднаш се потврдува констатацијата дека над- 
ворешниот фактор имал влијание, но, проблемите и заложбите се 
решавале пред се со сопствени сили и средства и се дотогаш додека во 
Македонија не се создале доволно организациско-воени претпоставки за 
решавањето на проблемот настанат со нејзината окупација, проблемот не 
можел да биде решен, иако имало и помош од КПЈ.

Уште во текот на зимата ќе се отпочне со реализација на задачите 
од воено-политичкото советување во манастирот Прохор Пчински, а ќе се 
продолжи во текот на пролетта и летото 1944 година. Во мноштото на 
судири и борба со окупаторот и неговите помошници, значајно место 
завзема пролетната офанзива од која како поуспешни ќе излезат НОВ и 
ПО. Ова, во голе.ма мера ќе ја зајакне довербата во сопствените сили и 
можности за дефинитивно пресметување со окуиаторот. Исто така, 
успесите на воен план ќе овозможат создавање и проширување на слобод- 
ната територија на која се формираат повисоки оргапи на народната власт 
и превземаат активности за свикување на Првото заседание на АСНОМ 
(Антифапшстичко собрание на народното ослободување на Македонија).
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По извршените подготовки на иницијативниот одбор за свикување 
на АСНОМ, на 02.08.1944 година, во манастирот Прохор Пчински ќе 
започне со работа Првото заседанпе на АСНОМ. На заседанието покрај 
нзбраните делегати-преставници на македонскиот народ, присуствуваа 
делегати од Врховниот штаб и Главниот штаб на Србија, шефовнте на 
Ахмериканската и Англиската воена мисија акредитирани при Главннот 
штаб на Македонија и други.

Како најзначајно од аспект на ова истражување се издвојуваат два 
дела: првиот, се однесува на решенијата од кои евидентно е конституи- 
рањето на Македонската држава како рамноправна федерална единица во 
рамките на Југославија138, и вториот, се однесува на односот кон македон- 
ската војска, за која се вели дека ја создала македонската држава и која 
знае да ja чува . Поради тоа се повикува целиот македонски народ да се 
крене на вооружено востание пополнувајќи ги организациско- 
формациските единици на македонската војска и овозможувајќи со тоа да 
прерасне во армија која во својот состав ќе има дивизии и корпуси способни 
за извршување и на најтешки задачи во фронтално конфронтирање со 
непријателот.

Конечно, на Првото заседание на АСНОМ, не само што е консти- 
туирана македонската држава, со што е остварен вековниот идеал маке- 
донскиот народ, туку, беа создадени претпоставки за нејзино натамошно 
егзистирање. Со тоа, направен е чекор напред, квалитет, кој и недостигаше 
на Крушевската Република. Остана само уште да се формираат најкруп- 
ните организациско-формациски единици-девизиите и корпусите и изврши 
подготовката за завршниот удар во војната.

Општата воено-политичка состојба и посебно приливот на нови 
борци во редовите на НОБ и политичката криза во Бугарија, ќе влијае врз 
интензивирање на процесот на формирање на покрупните воени формации 
во Македонија. Така, веќе во август 1944 година започнува тој процес, а ќе I

I Решение на АСНОМ како законодателно и исполнително народно претставително тело и највисок 
орган на државната власт на демократска Македонија. Документи за борбата на македонскиот народ за 
самостојност и за..., Навсдено дело. стр. 590-591.
L’g Проглас од Првото заседание на АСНОМ до македонскиот народ за одржаното заседанис на 
АСНОМ. Август 1944 година. Документи за борбата на македонскиот народ. Навсдсно дело. стр. 614-
615.
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заврши кон средината на октомври со формирање на три корпуса состав- 
ени од седум дивизии.

Главниот штаб поради зголемениот обем на работа и потребата од 
поефикасно раководење и командувањеќе формира воено-територијално 
командна структура, ја дели територијата на Македонија на четири опера- 
тивни зони и организира воено територијална служба за контрола на тери- 
торијата.

Создавањето на дивизиите и корпусите во Македонија, ќе 
овозможи веднаш да се отпочне со операциите за ослободување на Маке- 
донија, а после тоа, дел од тие дивизии140, ќе влезат во состав на Првата 
армија на Југославија и заедно со другите сили на Југословенската војска ќе 
учествуваат во ослободувањето на Југославија.

Формирањето на армиите (вкупно четири) за Југословенските 
народи претставува крупен чекор напред во аспект на нивното воено ор- 
ганизирање со што се создаваат услови за конечна пресметка со окупато- 
рот во завршниот период од војната. Замислата за формирање на армиите 
е присутна од порано, а во 1944 година се јавува како потреба условена од 
влијанието на внатрешните потреби и потребата од содејство со со- 
јузничките снли. Наредбата за формирање на трите армии ја издал Врхов- 
ниот командант на 1 јануари 1945 година, а за четвртата Врховнот штаб на 
1 март 1945 година.

Ha 1 март 1945 година повереништвото за народна одбрана донело 
одлука со која:

1. Народноослободителната војска на Југославија се преименува во 
Југословенска армија,

2. Морнарицата на НОВЈ во Југословенска морнарица,
3. Врховниот штаб на НОВЈ и ПОЈ се реорганизира во Генерал- 

штаб како непосреден орган на повереништвото за народна одбрана за 
цела вооружена сила141.

Процесот на формирање на армиите ќе потрае два месеца, додека 
реорганизацијата на воената организација и по војната. На крајот од во- 
јната во состав на воената организација се наоѓале следните формации: * S,

1,0 XV korpus, sostaven od 42 i 48 makedonska NOU divizija, ke vleze vo sostav na Prvata armija na JNOV, Vujnovic
S, Vojna organizacija jugoslovenske revolucije, BIGZ, Beograd, 1986, str. 221. 
ш Broz J Tito, Vojna dela, I, str. 303.
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Генерал-штаб, Четири армии, Четири главни штаба (ГШ Словенија, ГШ 
Хрватска. ГШ Србдја и ГШ Македонија), Оперативен штаб за Космет. 
Трети корпус, КНОЈ. Морнарица. Воздухопловство, Втора пролетерска 
дивизија и 6 самостојни брнгади под команда на ГШ ЈА.

Од сето ова како значајно се издвојува сознанието дека со 
учеството на македонските единици во завршните операции за ослободу- 
вање на Југославија, збогатена е ризницата на неговото борбеното 
искуство и извршено е меморирање во свеста на уште еден квалитет кој ќе 
ја пополни дотогашната празнина во војувањето. Исто така, извршено е и 
меморирање на сознанието за еден од начините за формирање на армиите 
како оперативно-страгегиски тела.

3.4. ВОЕНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА ВО МАКЕДОНИЈА ВО
ПОВОЕНИОТПЕРИОД

Од ослободувањето до денес (1945-1996).воеиата организација на 
Македонија ќе помине нпз два глобални периода на изградба и развој. 
Првиот период, започнува од ослободувањето и го зафаќа опстојувањето 
на Македонија во рамките на Југославија како заедничка држава на 
југословснските народи и народности, н вториот период, го опфаќа опсто- 
јувањето на Македонија како самостојна суверена држава.

Во првиот период југословенската заедница егзистира како сојузна 
држава со единственн вооружени сили. Ренубликите, секоја мосебно, во тие 
рамки и HP Македонија, подоцна СР Македонија ќе партидипира одрсден 
контигент на снли и средства за потребите на изградбата и развојот на 
југословенската армија. Исто така. согласно иотрсбите и барањата на 
југословснската армија за надминување на одрсденм нроблеми. Република 
Македонија ќс ангажира голем дел од своите творсчки потенцијали.

Во време од четири и пол (4.5) дсцении иостосњс восната органи- 
зација на југословенската федерација ќе поминс низ неколку фази на 
изградба и развој. Военитс u другигс научни нотенцијали кои го изучувалс 
и анализиралс феноменот на воената организација на новосната Југо- 
славија, нстакнуваат дека на нсјзината организација, изградба и развој 
определувачки влијаеле три фактори: воено-политичката положба на
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внатрешниот развој на земјата и достигнувањата во областа на воената 
техника142. За првите два фактори се истакнува дека се со примарно 
значење, а третиот фактор е од второстепено значење, но, сите заедно 
преставуваат една целина која ја детерминирала изградбата и организаци- 
јата на вооружените сили.

Искуството стекнато во повеќе децениската изградба и развој на 
вооружените сили на СФРЈ, може корисно да послужи во надминувањето 
на проблемите со кои се соочува нашаата држава во процесот на изградба 
на својата армија. Во тој аспект се издвојуваат битните карактеристики на 
повеќето фази на изградба и развој на југословенската војска.

Првата фаза започнува веднаш по ослободувањето, кога воената 
стратегија го остапува местото на стратегијата на мирот, а воените форма- 
ции на мирновремените формации. Уште на почетокот на создавањето на 
мирновремената воена организација се наметнува прашањето за нејзиното 
место и улога во новонастанатите услови. Одбранага на земјата од агресија 
на империјалистичките сили и борба против силите на контрареволуцијата 
се поставија како фундаментални задачи пред југословенската армија.

Соочена со мноштво на проблеми настанати поради слабата ма- 
теријална основа, недоволна општообразовна и воено-теоретска мисла, не- 
достатокот на тешки борбенн средства и техника, недостагна воена индус- 
трија, од една страна, и блискоста на односите и соработката и помошта 
која е обезбедена од советската држава и нејзините вооружени сили од 
друга страна, определувачки влијаеле да се прифати советскиот модел на 
воена организација како најпогоден за тогашните услови во Југославија. Со 
други зборови кажано, економскиот и политички фактор определеувачки 
влијаеле врз изградбата н организацијата на југословенската армија, 
ослонувајќи се во најголема мера на советската помош и соработка и воено 
и борбено искуство.

Блискоста со Советската држава е и поради ндентичните 
политички системи. Имено, и во едниот и во другиот случај станува збор за 
социјалистички политички систем со силна централна власт. За Федера- 
тивна Југославија периодот од 1945-1950 година е познат како период на 
револуционерен етатизам. Истиот се совпаѓа со првата фаза на изградба и

и ’ Vojna enciklopedija, drugo izdanje 4-J-L, VIZ, Beograd, 1972, str. 139-140.
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развој на југословенската армија. Како значајна карактеристика се издво- 
јува силна сојузна држава и еднопартиски систем. Републиките конституи- 
рани како сојузни држави членки на сојузната држава имаат секундарна 
улога во однос на остварувањето на суверенитетот на нејзините народи.

Примарната улога ја има Сојузната држава во која е стациониран 
изворниот суверенитет.

Од друга страна како мошне значајна за државата и вооружените 
сили како нејзина институција е и еднопартискиот систем во кој единстве- 
ната партија ја узурпира власта, а војската ја политизира и идеологизира.

Во услови на остварена спрега помеѓу државата и партијата која е 
на власт, целите на партијата се поистоветуваат со целите на државата и 
воопшто со целите на општествтото.

Сепак , ова е почетокот на повоениот развој на Југословенската 
Федерација, се разбира мошне значаен за развојот на заедницата во која 
допрва ќе се почувствуваат слабостите и силните страни на ваквиот 
политички систем, кој во повоените години е преокупиран со последиците 
од војната и проценките за можните безбедносни загрозувања. Во таа 
смисла ВС имаат обезбедено место за посебна грижа од страна на државата 
и посебно Партијата.

Со изградбата на воената организација ќе се започне во втората 
половина на 1945 година, со донесување на законот за демобилизација на 
постарите годишта. Во 1946-1947 година се утврдуваат правните основи на 
армиската организација со донесување на повеќе закони. Југословенската 
армија се дели на три вида: КОВ (копнена војска), ВМ (воена морнарица) и 
ВВ (воено воздухопловство), а во рамките на КоВ се одредуваат родови. 
служби и специјалности. До крајот на 1947 година, милионскага воена ар- 
мија се смалува на 400.000 војници, разместени во 26 дивизии КоВ, 5 
дивизии ВВ, 15 самостојни бригади, три поморски команди, флота и речна 
ратна флотила. Со тоа, ЈА ќе ја добие физиономијата на класична-стоечка 
армија, која, воедно преставува јадро за формирање на воена армија.

Нема да помине многу време, а изградениот модел на воена орган- 
изација ќе биде ставен на проба. За тоа ќе се погрижи Сталин, кој со 
политички, економски и воен притисок и изолација на Југославија, прави 
обид за нејзино разбивање со цел да ја стави под закрила на СССР. Но-
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вонастанатата состојба ja наметнала потребата од подигање на борбената 
готовност на ЈА на повисок степен и преиспитување на војнената доктрина. 
Исто така, се наложила потребата од навраќање на сопствените стопански 
потенцијали, извори и сили и промени во организациската структура на ар- 
мијата. Во тој аспект, во текот на 1949-1950 година се превземени опсежни 
мерки и активности, бригадниот систем е заменет, се формираат полкови, a 
местото воените подрачја и армии се формираат корпуси.

Сето ова ќе придонесе на 22.12.1951 година ЈА да го добие своето 
ново име Југословенска народна армија и да предупреди на сериозноста на 
феноменот на факторите кои ја детерминираат изградбата и организаци- 
јата на армијата. Се покажа дека, изградбата и организацијата на армијата 
која не се ослонува на сопствените сили, можности борбено и воено 
искуство, може да стане предмет на притисок, изолација и манипулација и 
да достигне до можноста на вооружено загрозување.

Најверојатно дека, ова што ние денес го гледаме, го воочиле пар- 
тиските и воени раководители во Југославија, што крајно ќе доведе и до 
промени во организациската структура на армијата, но, за тоа било потре- 
бен додатен напор, средства и енергија.

Втората фаза, ќе започне во почетокот на педесетите и ќе трае до 
пред крајот на шеесетите години од 20 век.

Во овој релативно долг временски период, развојот на низа 
внатрешни и надворешни фактори ја наметнале потребата од создавање на 
нова одбранбена политика и сопствена воена доктрина. При тоа, како 
определувачки фактори во создавањето на воената доктрина се издвоју- 
ваат: општествено-политичкиот систем, во тие рамки посебно
работничкото самоуправување, воено-стратегиската положба на Југо- 
славија, доктрините на потенцијалните агресори, односите помеѓу големите 
сили и нивните воени сили, соопственото борбено и воено исжуство и 
економскиот развој на државата.

Новата воена доктрина ќе претпостави агреснја на Југославија во 
која ќе бидат масовно користени воздухопловните, оклопните и 
воздушнодесантните сили и употребени нуклеарните, биолошките и хеми- 
ските борбени средства. Согласно на факторите кои ја определуваат док- 
трината, Југославија се определила за водење на една општенародна од-
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бранбена војна, во чие средиште е вооружената борба од најшироки раз- 
мери со примена на комбинирани дејства и оперативно-територијална од- 
бранбена организација.

Новата воена организација подразбира создавање на партизански 
бригади, чети и водови на TO (територијална одбрана) и реорганизација на 
ЈНА. Целокупната територија на Југославија е поделена на седум армиски 
области и 15 воени подрачја, на кои ќе бидат разместени триесет и две 
пешадиски и оклопни дивизии и две самостојни бригади со вкупна јачина од 
350.000 луѓе143.

Модернизацијата ги зафаќа речиси сите сегменти на армијата со 
цел да се создадат организациско-формациски целини способни за 
спротивставување на сите видови облици на агресија. Оружјето и опремата 
во голем дел се обезбедува од сопствената индустрија, а тешкото оружје и 
современа борбена техника која не се произведувале во земјата се набаву- 
вале од други држави.

На оваа фаза посебен белег и дава територијално-партизанската 
компонента, настаната како производ на новата воена доктрина и самоу- 
правувањето во рамките на политичкиот систем. Всушност. и во оваа фаза 
како и во претходната, останува да егзистира доминантната улога на Фед- 
ерацијата и владеењето на единствена партија. Единствено, како светла 
точка се јавува самоуправувањето во политичкиот систем. Навистина, 
самоуправувањето го прокламираа партијата и државата, но, во суштина 
беа против него. Ова, дотолку повеќе бидејќи спрегата партија-држава 
беше на нозициите и за остврување на силна централна власт. Се поставува 
прашање, зошто тогаш го прокламирале.

Се разбира, истакнува Димитар Мирчев, тие (се мисли на државата 
и партијата) го покренаа, низ него и со него обезбедија една доза на ле- 
гитимитет, но, фактички тоа се развиваше наспроги нив, тие го 
ограничуваа144.

Така, во општествено-политичкиот систем наместо да се анули- 
раат и надминуваат социо-политичките и други нееднаквости, тие всушност 
ќе се продлабочуваат. Секако дека сето ова има одраз и врз одбранбениот

144 Исто. стр. L42.
144 Мирчев Д. Драмата на плурализацијата. Комунист. Скопје. L99L. стр. 11 и пошироко стр. 119-157.
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систем, бидејќи тој, всушност претставува составен дел на политичкиот 
систем. И би издвоил и посебно врз вооружените сили кои го чинат рбет- 
ниот столб на одбранбениот систем. Сепак овие девијации во политичкиот 
систем, се чини нема да попречат воената организација да се развива соод- 
ветно на новата воена доктрина. Во таа смисла до шеесетите години се 
формираат 126 партизански бригади, а до пред крајот на шеесеттите се раз- 
виваат и одредени елементи на ТО-општински чети и водови, кои, ќе се 
најдат во состав на ЈНА, со што ќе заврши втората фаза на изградба и раз- 
вој на ЈНА.

Третата фаза на развој на воента организација во СФРЈ ќе започне 
1969 година со правно-нормативното конституирање на Територијалната 
одбрана како квалитетно нова компонента на вооружените сили на СФРЈ и 
ќе трае до моментот на распаѓањето на СФРЈ како сојузна држава.

Во оваа фаза, организацијата, изградбага и развојот на 
вооружените сили на СФРЈ се исложени на влијанието на повеќе фактори 
од кои како позначајни се издвојуваат два: научно-техничкиот и 
технолошкиот развој и поопштествувањето во рамките на општествено- 
политичкиот систем. Научно-технолошката револуција во седумдесетите 
години ќе овозможи забрзан развој на борбените системи, опрема и 
вооружување и промени на воените доктрини, а самоуправниот 
општествено-политички систем ќе ја наметне потребата од 
поопштествување на одбраната.

Соочена со потребите, можностите и барањата на современата
воена организација, СФРЈ ја афирмира концепцијата, док грината и страте-
гијата на ОНО и во тие рамки ќе се определи за вооружени сили кои ќе
претставуваат единствена целина и ќе се состојат од ЈНА, како заедничка
вооружена сила на сите народи и народности и на сите работни луѓе и
граѓани, и од територијална одбрана како најширока форма на организи-

145ран вооружен општонароден отпор
ЈНА се организира и подготвува во мир како ударна одбранбена 

сила на општеството способна да предупреди секакиа ненајдена агресија 
или друга опасност за земјата, заедно со делови од силите на TO усиешно да 
му се противстави на првиот удар на агресорот и со тоа да овозможи моби- *

Устав на CP.V1. Спужбен весннк на СРМ. Скопје. L974. стр. 118.
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лизација на ВС и мобилизација и активирање на сите одбранбени потенци- 
јали на општеството. Исто така, се подготвува и оспособува за водење на 
сите форми на вооружена борба и борбени дејства и по исклучок може да 
биде употребена за потребите на општествената самозаштита146. Се состои 
од видови (КоВ, ВВ и ПВО и ВМ), родови и служби.

КоВ преставува главен и најброен вид на ЈНА, наменет за водење 
на борбени дејства на копно против главнината на копнените и возду- 
хопловните сили на противникот со што настојува да обезбеди одлучувачко 
влијание врз крајниот исход на вооружената борба. Организациската 
структура на КоВ ја чинат: единици (тактички, здруженотактички и опера- 
тивни) и установи (воени школи, производно-ремонтни, санитетски и др). 
Севкупните сили на ЈНА и TO на една војувалишна проторија-војниште, 
формираат стратегиска групација со која се остваруваат стратегиски цели.

ВВ и ПВО се вид на ЈНА наменет за дејство во и од воздушниот 
простор поради обезбедување на подршка на единиците на КоВ и ВМ, из- 
видување на значајни објекти, превоз на луѓе и средства и борба за прев- 
ласт во воздушниот простор. Во својот состав има сили и средства за ПВО 
и сили и средства за воздухопловна подршка, организирани во тактички и 
оперативни единици.

Воената морнарица е вид на ВС наменет за водење борбени дејства 
на морското војниште и внатрешните пловни патишта, самостојно или во 
содејство со КоВ, ВВ и TO. Во својот состав има поморски, крајбрежни и 
речни сили и морнарички установи на копно. Поморските сили чинат удар- 
ните поморски сили и крајбрежните поморски сили, воените установи 
каако и во КоВ и крајбрежните сили се сочинети од повеќе единици.

Територијалната одбрана се организира во ОЗТ, M3, општината, 
АП, Републиката и во друга општествено-политичка заедница. Ги опфаќа 
сите вооружени состави што не се дел на ЈНА и на милицијата147. Во својот 
состав има единици, установи и штабови кои се организираат и подготву- 
ваат во мир, а се активираат во војна, непосредна воена опасност, вонредни 
околности, вежбовни активности и за други обврски. Единиците според на- 
мената се делат на просторни (од група, одделение до бригади) и маневар-

146 Закон за ОНО. Службен весник на СФРЈ бр. 21L до 23 Април 1982 година. член 99. 100 и 10L.
147 Исто. член 102.
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ски (бригади и група на бригади) и се со различен формациски состав од 
истите по име еднници во ЈНА. Разликите во организациско-формациската 
структура на единиците на ЈНА и TO произлегува и од задачите кои треба 
да ги извршат, ако за ЈНА веќе се издвоени за TO како позначајни се издво- 
јуваат следните: контрола на територијата, против десантна борба, борба 
против диверзантските групи, содејство на единиците на ЈНА во зафат на 
фронтот, оневозможување на противникот во намерите да воспоставн оку- 
паторска власт на ПЗТ и изведување на активни нападни дејства.

Замислена како најширока форма на воено организирање и 
самоорганизирање на работните луѓе и граѓани, TO претставува најдосле- 
ден облик на военото организирање на вооружениот народ. TO како 
впрочем и ЈНА се конституирани соодветно на КОНО, која се темели на 
марксиситичката филозофија, идеологија и политика на СКЈ, социјал- 
истичкиот самоуправен систем и надворешната политика. КОНО и ОСЗ е 
марксистичики поглед на СФРЈ на одбраната и основна замисла за целите и 
начинот на одбрана и заштига на социјал истичкото самоуправно 
општество.

Било проценето дека се создадени услови за поопштествување на 
одбраната и анулирана опасноста од внатрешно загрозување на 
пол ити ч ки от с и сте м.

Поопштествувањето на одбраната претставаува придобивка на 
самоуправувањего. но и тоа како самоуправувањето како што претходно се 
наведе ќе биде попречено од државниот и политичкиот врв. Навистина ќе 
заживее, но, само до првата половина на седумдесетиге. Во втората полов- 
ина на седумдесетите формирањето на единиците и штабовите на TO во 
ОЗТ и M3 е ставено во надлежност на општинските штабови за TO, со што 
е сопрен процесот на неиосредното самоорганизирање.

И повторно како и во претходната фаза на изградба и развој на 
ВС, државните и партиските органи ќе го декларираат и поиречат еден де- 
мократски тренд во изградбата на одбранбениот систем кој се изведува од 
политичкиот систем.

За TO. како значајно се издвојува и поделената надлежност на 
Федерацијата и Федералните едсиницп. Имено, иако Републиките и Пок- 
раините се надлежни и одговорни за организирањето, оиремувањето и
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оспособувањето на TO, употребата е во надлежност на Претседателството 
на СФРЈ.

Федерацијата-Претседателството на СФРЈ ја има потполната 
надлежност на ЈНА и Врховното раководење со ВС. Исто така ги утврдува 
и плановите на системот на одбрана, донесува закони од доменот на од- 
браната. Прогласува војна и има други мошне големи овластувања, за од- 
браната и посебно вооружените сили.

Како значајно за воената организација се издвојува и разместу- 
вањето на ЈНА според стратегиските потреби, непропорционална , национ- 
ална и републичка застапеност во старешинскиот состав на ЈНА, воената 
обврска како општа обврска на сите граѓани, српско-хрватскиот како 
службен јазик во ЈНА, а националниот во TO и посебно военото судство.

Воено-политичкиот врв ќе чини напори ваквата организација да ја 
афирмира како оптимален модел на воено организирање на земјата. 
Меѓутоа за разлика од другите веќе споменати фази на изградба и развој на 
ВС, во оваа фаза ќе се појави криза која ќе ги изостри спротивностите во 
системот изложувајќи ги неговите витални делови на критичко иреиспиту- 
вање. Во таа смисла и воената организација во земјата ќе биде ставена на 
проба.

Како прво, основно и суштинско се покажа дека концепцијата и 
доктрината на општонародната одбрана и општестевна самозаштита се не- 
реално поставени и не кореспондираат на одбранбените потреби на зем- 
јата. Бидејќи ВС се темелат на КОНО и ОСЗ логично е декаи кај нив ќс 
има деформации. Навистина, тие беа присутни во речиси сиге витални сег- 
менти на воената организација. Најпрво, во раководењето и команду- 
вањето, во услови на заострени односи помеѓу Федерацијата и Репуб- 
ликите, Претседателството се покажа како непримерно за раководење и 
командување со ВС. И како негова најлоша коногација можноста за ма- 
нипулација кога во негово име Костиќ, Милошевиќ, Јовиќ и Кадијевиќ ќе 
донесат одлука за употреба на ЈНА против Република Словенија која на 
легитимен и демократски начин и според сувереното право на народите за 
самоопределување и отцепување, ќе донесе одлука и ќе се оддели од СФРЈ.

Војната во Словенија сосема јасно ќе ги лоцира спротивставените 
страни и местото и улогата на ЈНА во тие услови. Така на една страна ќе се
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најде српското воено и политичко раководство со унитаристичко- 
централистичка концепција и како агресор, на другата Република 
Словенија како суверена држава и предмет на агресија.

Во тие услови веќе беше евидентна улогата на ЈНА, ако така може 
да се каже. Ова го истакнувам бидејќи Хрватска, Босна и Херцеговина, 
Македонија па дури и Црна Гора во првиот момент се дистанцираа од 
учеството во војната. Се правеа опструкции да не се учествува во судирот. 
Исто така, веќе беше сосема јасно зошто во 1985 година еднострано е уки- 
нат системот на раководење и командување, воспоставен со Уставот од 
1974 година, зошто од седумте воени области со седиште во Љубљана, 
Сплит, Загреб, Сараево, Београд, Ниш и Скопје во 1989 година се форми- 
раа центри со седиште во Сплит, Загреб, Београд и Скопје и редица други 
појави на унитаристичко-централистичкиот концепт. Оттука не треба да не 
изненади брзата трансформација на ЈНА во српска армија.

Како нереална и неадекватна се покажа и проценката за форми- 
рање на TO за која не беа создадени услови изворно да се организира како 
облик на самоорганизирање на вооружениот народ. Таа ќе создава проб- 
леми како помеѓу Републиките и АП така и меѓу Федерацијата и Репуб- 
ликите. Конечно од замислено како стратегиска компонента на единстве- 
ните ВС на СФРЈ ќе се користи како ВС на Р.Словенија во одбрана на 
нејзиниот суверенитет.

Од сето ова, се издвојуваат неколку значајни сознанија и 
заклучоци:

Прво Федеративна Југославија претставува еклатантен пример на 
земја со силна централна власт и владеење на една партија-комунистичка. 
како носител на таа власт, која неповолно ќе влијае врз изградбата и ор- 
ганизацијата на заедницата. Таа е земја во која работните луѓе и граѓани. 
народи и народности чинеа напори за подобар развој и просперитет кој 
иако беше деклариран и во мал обсм спроведуван од партијата на власт. 
сепак во суштина е попречуван и анулиран.

Второ, воената организација како дел од политичкиот организам 
на земјата во која таа е партиска ќе ја дели судбината на партијата која 
своите интереси ги поистоветува со интересите на државата и општеството. 
шго во суштина ќе има неповолни конотации.
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Трето, врз изградбата и организација на ВС на Југославија, детер- 
минирачко влијание ќе манифестираат реал-социјалистичкиот политички 
систем и воена доктрина, а помало, социолошкиот, просторно- 
популацискиот, економскиот и техничко-технолошкиот. Поточно, вли- 
јанието на втората група фактори ќе биде прилагодувано, согласно 
проценките и потребите на Партијата, што крајно неповолно ќе се одрази 
врз изградбата и развојот на воената организација.

Четврто, воената организација подготвувана да се спротивстави на 
сите видови и ооблици на агресија најверојатно немаше да ја оствари сво- 
јата функција во услови на војна од причини идентични или слични на оние 
кои влијаеле да не ја оствари својата функција во мир.

Петто, политизирана и идеологизирана војската ќе прави напор за 
следење на современиот тренд на развој на воениот фактор, но 
исклучително како фактор чие внимание е прилагодувано, а не реално 
проценето.

Шесто, воениот врв го следеше современиот гренд на развој на 
воениот фактор, при што правеше напори да се приближи на стандардиге 
на развиените западноевроиски земји, но влијанието на Партијата ќе ја 
детрминира нејзината многубројност-големина и гломазност.

Седмо, се покажа дека затвореноста и непочитувањето на вли- 
јанието на социолошкнот фактор може мошне лошо да влијае врз изград- 
бата и развојот на ВС.

Осмо, се покажа дека е непродуктивно формирањето на TO во 
услови кога постојат проблеми, тензии и судири на просторот каде се фор- 
мира. Од друга страна се покажа како основна вооружена сила за 
спротивставување во услови на војна кога нема земјата формирано опера- 
тивна војска. примерот со Словенија. И Македонија како суверена и 
самостојна, военото организирање го започна со TO.
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4. КАРАКТЕРИСТИКИ HA ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ 
ЗНАЧАЈНИ ЗА ИЗГРАДБАТА И ОРГАНИЗАЦИЈАТА 
НА АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

4Л. ПРОМЕНИТЕ ВО ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ НА
РЕПУБЛИКАТА И НИВНОТО ЗНАЧЕЊЕ ЗА  ИЗГРАДБАТА  

И ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА АРМИЈАТА

Распаѓањето на југословенската заедница е процес кој според 
повеќето аналитичари на југословенската криза148, започнува уште во се- 
думдесетите години, па преку економската криза во почетокот на осумде- 
сетите и политичката кон средината на осумдесетите, ќе достигне до криза 
на системот кој дефинитивно ќе се расгшдне во почетокот на деведесетите 
години на овој (XX век) век, со мошне поволни и неповолни конотации врз 
нејзините народи и држави.

Поволните произлегуваат од резултатот што четирите држави 
(Босна и Херцеговина, Хрватска, Македонија и Словенија) се здобија со 
меѓународен суверенитет, сгекнаа самостојност и независнот, што било 
вековен стремеж на нивните народи, а неповолните произлегуваат на- 
јповеќе од крвавиот расплет на кризата во која ќе учествуваат сите народи 
и држави на СФР.Т, освен македонскиот народ и држава.

Како глобални-општи причини за избивањето на кризата мери- 
торниот д-р Димитар Мирчев, издвојува две групи на фактори. Првата 
група е лоцирана во економската, а втората група во социјалната сфера. 
Всушност, овие ги наведува како општи причини за расиаѓањето на реал- 
социјализмот149. Бидејќи и Југославија спаѓаше во таа категорија на земји, 
дефакто, и за неа важат истите.

Бранот на бурните промени и ироцеси што ја опфатија Евроиа не 
ја одмина и Југославија. Таа беше составен дел на геополитичката и 
геостратегиска слика на Европа во која на дело во текот на осумдесетите, 
присутни се две спротивставени тенденции. Едната генденција, каракгер- 
истична за движењата во Западна Евроиа, влечс во позитнвна насока и се

L4S Поопширно за кризата види: Мирчев Д. Наведено дело. стр. 7-62: Korosic М, Jugoslovenska kri/a. 
Naprijed, Zagreb, 1988. str. 13-27; Miric J, Sistem i kriza, Cekade. Zagreb. 1990: Goati V. Smisao jugoslovenskog 
soka, Književne novine. Beosirad, 1990.

Мирчев Д. Наведено дело. етр. Ѕ и 9.
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стреми кон обезбедување на мир во Европа, побрз стопански развој, европ- 
ска интеграција и општ просперитет. Другата тенденција, карактеристична 
за Источна и Југоисточна Европа влече кон забавување на тие позитивни 
тенденции. Имено, во овие земји, пред се под влијание на економскиот 
фактор изразен преку неговата долгогодишна неефикасност и непродук- 
тивност и под влијание на социјалниот фактор, изразен преку корпусот 
нееднаквости ќе дојде до криза на системот. Карциномот ќе ги зафати 
структурата на системот кој ќе продуцира и развива процеси на дезинте- 
грација на одделни државни заедници, обиди за менување на надворешните 
и внатрешните државни граници, отворени вооружени судири на национ- 
ална, верска и друга основа и појава на националистички тенденции.

И Југославија ќе се соочи со влијанието на истите групи на фак- 
тори, кои ја детерминираат кризата на системот. "Макар и во 
поспецифични, некаде поблаги, поумерени, некаде и во поконфликтни 
облици и видови1' 0 ", истакнува д-р Мирчев анализирајќи ја кризата до 
крајот на осумдесетите. Како значајно се издвојува и констатацијата дека и 
покрај можноста да се направи дистинкција во некои сегменти на сисгемот, 
сепак се работи за реал-социјалистички систем и партиско-комунистичка 
држава. КПЈ-СКЈ како единствена партија со акумулирана власт имаше 
"една граница", истакнува д-р Мирчев, граница на власта и нејзиното 
"неиспуштено наметнување1' 1 ", со што и покрај напорот за изградба на 
сопствен имиџ, ќе се вброи и во редот на реал-социјалистичките партии. 
Единсгвено, што сепак Југославија се разликува од другите земји со реал- 
социјалистички систем е самоуправувањето и реформите. Во таа смисла 
сојузното партиско и државно раководство ќе прави обиди за реформирање 
на политичкиот и економскиог систем. Најпрво, во 1988 година, кога на 
предлог на Претседателството на СФРЈ, Собранието на СФРЈ на 25.11.1988 
година, донесе одлука за прогласување на 40 амандмани на Уставот на 
СФРЈ. Потоа, CPIC донесува програма за соборувањс на инфлацијата, и го 
фокусира своето внимание и активност кон воведување на реформите. 
Промените предвидуваа восноставување политички илурализам, пазарна 
економија, плурализам на своината, правна држава и поделба на власта на 
законодавна, извршна и судска, но во рамките на југословенската заедница * 151

130 Исто.стр. 10.
151 Исто. стр. 11.
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која во основа би задржала и дел од социјалистичкото општествено уреду- 
вање.

Во споредба со општествено-политичкиот и општествено- 
економскиот систем воспоставен со Уставот на СФРЈ од 1974 година, 
промените претставуваат радикален исчекор со сосема нови карактерис- 
тики. Ова дотолку повеќе бидејќи во средиштето на Уставот од 1974 
година, централно место завземаат: општествената сопственост на 
средствата за производство и договорната економија, партиската држава, 
самоуправувањето на работните луѓе и делегатскиот систем и единствената 
власт на работничката класа и на сите работни луѓе, односно на единстве- 
ната партија . Меѓутоа, државните и партиските структури не само што 
ќе го пролонгираат извршувањето на промените во системот, туку тие во 
суштина ќе бидат против нивното остварување.

Забавувањето на позитивните тенденции ќе биде сразмерно на 
нерамноправниот и недемократски однос помеѓу народите и државите од 
поранешната југословенска заедница-федерацијата, поради што се создаваа 
тенденции за осамостојување и излегување од федерацијата, и од друга 
страна создавање на унитаристичко-централистичка држава.

Всушност, влијанието на социо-политичките и економските фак- 
тори врз формирањето на односот кон федерацијата-СФРЈ во тие услови ќе 
биде различно-би рекол двонасочно. Во суштина, ќе мродуцира криза, која 
ќе реперкуира со вооружен конфликт, најпрво во Словенија па преку 
Хрватска ќе достигне во Босна и Херцеговина. Поконкретно, вооружениот 
судир ќе започне на 27.06.1991 година, два дена по донесувањето на Одлу- 
ката на државниот врв на Словенија, со која Словенија се прогласува за 
самостојна држава и еден ден по стапувањето на сила, Наредбата1' 3 на СИС 
за забрана на поставување на гранични премини во внатрешноста на тери- 
торијата на СФРЈ.

Извршувањето на наредбата на СИС претпоставуваше и унотреба 
на вооружена сила за што требаше да се одлучи Претеедателството. Во тоа 
време, како што веќе е нагласено Претседателсгвото не функционираше во

‘7 Устав на СФРЈ. Устав на СРМ. Службен весник на СРМ. Скопје. 1974, стр. 9-29 и 67-95.
Наредба Савезног Извршног Веќа. I. Забрањује сс успоетављање такозваних прелаза унутар тери- 

торије СФР.1. Дано.м ступања на снагу ове нарсдбе. тзв. гранични прелази који еу успостављени морају 
се уклонити. 2. ССУП и ССНО извршиќе ову наредбу. Ова наредба ступа на снагу нарсдног дана од 
објављивања у "Службсном листу СФРЈ". Службени лист СФР.1. Уторак 25 Јун 1991. Београд. бр. 47.
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полн состав. Сепак, и покрај тоа што против употребата на Армијата се 
изјаснуваат сите Републики (вклучувајќи ја и Црна Гора, освен Србија), 
Слободан Милошевиќ, Костиќ, Јовиќ Б и Кадијевиќ В, ќе донесат таква 
одлука. Така ќе настане конфликтна ситуација и вооружен судир во 
Словенија во кој ќе се диференцираат две страни, од кои едната-Р.Србија 
ќе има улога на агресор и Р.Словенија ќе биде предмет на агресијата.

Првата, Република Србија со цел да го спречи отцепувањето на 
Р.Словенија, од југословенската федерација, промена на Уставот од 1974 
година и создавање на унитаристичко-централистичка држава. Втората, 
Република Словенија, со цел конституирање на самостојна суверена и 
независна држава.

Решена да истрае во своите намери, Република Словенија одлучно 
ќе се спротивстави на агресијата, максимално ускладувајќи ги можностите 
и потребите. Свесно за своите слабости и поволности словенечксгго 
државно и воено раководство ќе превземе мерки за подготовка на земјата 
за вооружено спротивставување. Во таа смисла ќе го обедини команду- 
вањето на силите (РШТО и СНО) во единствено воено министерство, ќе 
изгради оптимална воена доктрина нрилагодена на политичката страгегија, 
ќе изврши правовремена мобилизација и стратегиски развој на територи- 
јалната одбрана како основна вооружена сила. Ќе ја активира полицијата и 
просторната разузнувачка безбедносна служба.

Во однос на прашањето за односот на војната ќе се определи за од- 
бранбена војна и сенароден отпор. Партизанскиот начин на војување и ак- 
тивната вооружена борба и борбените дејствија треба да одговорат на 
прашањето за начинот на реализацијата на војната. Како значајно ќе сс 
издвои сознанието дека словенечкото воено и државно раководство ќе се 
одлучи за воспоставување контрола на просторот и непрекинато функ- 
ционирање на политичкиот систем.

Значајно место ќе му посвети на сојузништвото, создавајќи услови 
и претпоставки-временски и просторни за помош од ООН и НАТО и сосе- 
дите-Австрија и Италија. Словенија, ќе го отфрли фронталниог начин на 
одбрана на границите и правците, на кружната одбрана на градовите, но, ќс 
се одлучи за контрола на касарниге и понречување на пробив од Хрватска 
и концентрација на поголеми непријателски сили во земјата.
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Од друга страна, ЈНА и поред проблемите со пополната, со отпо- 
рот на обврзниците од Хрватска, Македонија и Босна и Херцеговина ќе се 
трансформира во СА и ќе извршува задачи за нејзини потреби. Во таа 
смисла ќе ја реализира споменатата Наредба на СИС запоседнувајќи најго- 
лем дел од објектите долж границата со Австрија и Италија. Меѓутоа глав- 
ната цел разбивањето на вооружните сили и смена на Словенечкото рако- 
водство поради организираната борба и отпор на противникот нема да ус- 
пее да ја реализира. ЈНА ќе се соочува континуирано со проблеми бидејќи 
Словенците го контролираа просторот. Во новите услови доаѓа до израз на 
втората варијанта и нова цел на српското државно и воено раководство, 
повлекување на Армијата на границите на една нова Југославија, во која ќе 
ја нема Словенија и дел од Хрватска, со претходно "казнување" на 
Словенија. Ваквата одлука Армијата само делумно ќе ја реализира. Имено, 
ќе го изврши повлекувањето на новите граници во кои ќе може да ги 
"заштитува" сите Срби кои не живеат во Србија, но нема да го казни 
противникот-Словенија. Последното, најверојатно произлегува од 
проценката на Кадијевиќ дека немало на избор рентабилни воени цели, a 
дејството по цивилните цели би можело да предизвика непредвидливи 
меѓународни импликации. Така ќе заврши оваа војна, за која често пати 
можевме да прочитаме дека не е војна, дека е "граѓанска војна" или 
"мсѓунационален судир", со што сакаше да сс прикријат виетинските 
намери на агресорот, да се обмане домашната јавност и меѓународната 
заедница.

Од оваа војна можат да се извлечат повеќе ноуки и сознанија кои 
можат да користат како искуство и за нашата земја, но за тоа е иотребен и 
релевантен и проверлив материјал што во моментов тешко се наоѓа. Сепак, 
како значајно уште ќе се издвои сознанието дека во војната сс судрија двс 
различни политички и воени стратегии. Едната агрссивна, со го- 
лемодржавни цели, на посреден начин ќе настојува да ги оствари своите 
амбиции користејќи ja ЈНА, и другата, одбранбена, со сопствени сили ќе 
настојува да го одбрани отцепувањето, независниста и територијалната це- 
локупност на државата. Иако помоќна. (бидејќи ги имаше на расиолагање 
борбените ефсктиви на ЈНА) првата. агресивната страна во однос на 
втората-Словенија која на располагање ја имаше TO како основна 
вооружена сила, сепак ќе ја изгуби војната. Ова, не се случи поради тоа што 
TO е поефикасна од класичната вооружена сила-армијата, туку норади

124



редица други фактори. Во прв ред поради тоа што ЈНА беше оневозможена 
да ги истакне своите предностн, борбените ефективи со кои располага. Ова 
се однесува пред се на силите и ефективите на двата корпуса разместени во 
Словенија. Со правовременото поседнување и контрола на комуникациите 
е оневозможено и дејството и помошта на ЈНА од Хрватска, a 
меѓународниот фактор значајно влијаеше врз одлуката на воениот врв на 
Србија да не превземе репресивни дејства. Исто така, определено непо- 
волно влијание врз ЈНА имаше и состојбата во Хрватска и состојбата со 
пополнувањето на единиците. Во прилог на поволностите за Словенија ќе 
биде и преминување на втората варијанта на српското државно и воено 
раководство доколку дојде до вооружен отпор во Словенија, што и се 
случи.

Од друга страна, Словенечкото државно и воено раководство 
правилно ќе го процени влијанието на факгорите: простор, димензиони- 
рајќи го примерно на условите и потребиге, времето, во кое ќе се исполи 
максимум иницијатива и создадат услови за помош од страна, системскиот, 
со потикнувањето и подршката која пронзлегува од демократските 
политички системи, воената доктрина, со иравилниот избор на војната. 
начинот на нејзината реализација, моделот на воената организација, ди- 
мензионирањето на другите сили и средства за спротивставување и начинот 
на спротивставување.

Дури, откако ќе се земе во предвид влијанието на cure овие фак- 
тори може да се разбере поразот и слабостите на едната и ефикасноста на 
другата доктрина и стратсгија.

За Република Македонија особено значајно е искуството од одно- 
сот кон просторот и војноводството кое ја оневозможува материјално и те- 
хнички-технолошко супремација во оружје и опрема на противникот да 
дојде до израз. Значајно искуство претставува и односот на Словенија кон 
класичната одбрана на државните граници и восно оперативни правци, 
како и одбраната на градовите. Словенија го избегна фронталниот облик 
на вооружена борба а примени мошне мудро, активни борбени дејства со 
силите и средствата кои и стоеја на располагање.

За Република Македонија е значајно да сс издвои сознанието за 
влијанието на факторот време и повторно факторот простор. Имено, ќе се 
потврди значајноста на овој фактор изразено како голема поволност за
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страната која го контролира просторот. Поради тоа што нема да го ис- 
полни овој услов Хрватска и Босна и Херцеговина ќе се најдат во мошне 
неповолна сосотојба, посебно во почетокот на војната. Во однос на факто- 
рот време, значајно е агресијата да се оневозможи во остварувањето на 
своите цели за кратко време. Со тоа ќе се создадат услови за помош од 
страна. Всушност, набљудувани заедно факторот простор и време, нивното 
влијание да се инкорпорира во воената стратегија заради создавање услови 
на меѓународната заедница и колективните системи да интервенираат, во 
овој случај е евидентно. Ова, особено е значајно за Република Македонија. 
Исто така, како значајно искуство ќе се истакне предноста на класичната 
воена организација-ЈНА, кога може да ги исполи своите ефективи , во од- 
нос на неизградена воена организација на Хрватска и Босна и Херцеговина, 
сочинети пред се од TO и полицијата. Ова се почуствува во почетниот пе- 
риод на војната кога баш поради оваа предност, Хрватска и Босна и Херце- 
говина се најдоа во мошне тешка па и критична положба. Изградбата и 
опремувањето на вооружената сила, одолговлечувањето на војната и пос- 
еднувањето на делови од просторот ќе овозможат помош од страна и над- 
минување на проблемите наметнати од агресорот.

Сето ова ќе влијае врз поразот на големосрпскага стратегија1̂4, во 
тој контекст и поразот на парадржавни ге концепции и доктрини.

Република Македонија за разлика од другите Републики 
(Словенија, Хрватска и Босна и Херцеговина) ќе направи силни напори да 
не биде зафатена од вителот на војната, и по мирсн паг, користејќи ле- 
гитимни и демократски методи и средства да се избори за своја самосто- 
јност. На тој пат Република Македонија ќе се соочи со повеќе проблеми и 
барања кои се поставуваат во процесот на конституирањето на секоја 
самостојна и суверена држава. Во тие рамки како приорптетно ќе се издвои 
прашањето за слободно изразена"'а воља на граѓаните на Република Маке- 
донија за идното устројство на Републиката1" и донсжувањето на Устав со 
цел:

Атанасовски Т. Пулсот на војната. ПУЛС. Скопјс. 1996. cip. 153-15S.
Ha 06.US.199L година Собранието на Рспублика Максдонија со акла.мација донссс одлука ча 

распишување на Референдум на кој граѓаните трсба да сс ичјаснат по прашањето: "Дали стс ча еу- 
всрсна и самостојна држава Максдонија со право да стапи во иден сојуз на Сувсрснитс држави на Југо- 
славиј а".
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- Република Македонија да се конституира како суверена и 
самостојна и како граѓанска и демократска држава,

- Да се воспостави и изгради владеењето на правото како темелен 
систем на власта.

- Да се гарантираат човековите права, граѓанските слободи и на- 
ционалната рамноправност,

- Да се обезбеди мир и сожителство на македонскиот народ со на- 
ционалностите кои живеат во Република Македонија,

- Да се обезбеди социјална правда, економска благосостојба и
156напредок на личниот и заедничкиот живот

Собранието на Република Македонија, согласно целите ќе донесе 
Устав на Република Македонија, со кој, Република Македонија де јуре се 
конституира како суверена, самостојна, демократска и социјална држава1"7. 
Соодветно на потребите во овој дел на дисертацијата, ќе се издвојат само 
битните својства на политичкиот систем воспоставен со Уставот на P e r j ­
anica Македонија од 1991 година, ќе се изврши компарација со Уставог од 
1974 година, како и со предложените и предвидени промени во 
политичкиот систем на СФРЈ кон крајот на осумдесетите и ночетокот на 
деведесетите години.

Најпрвин, ќе се издвојат основните својства и определувања на 
политичкиот систем на Република Македонија воспоставен со Уставот на 
Реиубликата од ноември 1991 година.

Прво, Република Македонија е суверена, самостојна и социјална 
држава. Исто така, таа е граѓанска и демократска држава во која су- 
веренитетот произлегува од граѓаните и им прииаѓа на граѓаните. Оттука 
основните слободи и права на човекот и граѓанинот се определени како те- 
мелни вредности на уставниот поредок на Републиката.

Второ, Република Македонија е правна држава. што подразбира 
обезбедување услови за владеење на правото како гарант на остварување 
на човековите права и граѓански слободи. Во правната држава носителите 
на законодавната, нзвршната и судеката власт имаат оиределено функција 
и организација која треба да биде ограничена и контролирана иоради * 15

l5f’ Устав на Република Максдонија. Скопје. Ное.мври 1991. стр. 2.
15‘ Исто. етр. 3.
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можноста од избивање на одредени девијантни појави на штета на 
граѓанинот.

Трето, политички плурализам, подразбира здружување на 
граѓаните во политички партии заради остварување и заштита на 
политичките, социјалните, економските и други права и уверувања.

Четврто, собранискиот систем и слободните непосредни и демок- 
ратски избори, претставуваат претставнички орган на граѓаните и носител 
на законодавната власт која ја остваруваат пратениците избрани на општи , 
непосредни и слободни избори со тајно гласање.

Доколку се споредат овие со битните својства-карактеристики на 
политичкиот систем воспоставен со Уставот на СФРЈ и СРМ од 1974 година 
(види стр. 93) тогаш недвосмислено се доаѓа до констатација дека станува 
збор за суштествени разлики. Разлики постојат и со предвидените промени 
на политичкиот систем на СФРЈ од страна на политичкиот и државниот врв 
на Југославија, а кои можат да се сведат на следното:

- Република Македонија де јуре е конституирана како суверена и 
самостојна држава, а СФРЈ би продолжила да егзистира како сојузна 
држава,

- Општественото уредување на СФРЈ би останало да биде социјал- 
истичко, федеративно, а Република Македонија го вгради граѓанскиот 
модел на општествено-политичко уредување,

- Како носител на власта, според новиот Устав на Република Маке- 
донија се јавуваат: Собранието, владата и судовите, а според нредвидените 
промени во рамките на СФРЈ, граѓаните и работните луѓе.

Сето ова, уште еднаш ја потврдува констатацијата за насгану- 
вањето на радикални промени во политичкиот систем на Република Маке- 
донија.

Во врска со промените во нолитичкиот систем на Републиката се 
поставува прашањето на нивното значење за изградбата и организацијата 
на Армијата на Република Македонија.

Доколку се појде од сознанието дека одбранбениот систем прет- 
ставува подсистем на политичкиот систем, а воената организација рбетот 
на одбранбениот систем, тогаш не ни се потребни други аргументи и доказп 
да ја утврдиме нивната поврзаност и меѓузависност, туку, веднаш да се
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започне со утврдувањето на значењто на промените во политичкиот систем 
на Републиката за нејзината воена организација.

Прво, бидејќи Република Македонија се изградува како суверена, 
самостојна и демократска држава, тоа подразбира и создавање на сопствени 
вооружени сили, како физичка сила со која ќе се брани независноста и те- 
риотријалниот интегритет на Републиката доколку биде загрозена со 
вооружена агресија од надвор. Сериозноста на феноменот и потребата од 
постоење на институција воена организација ја воочил и уставотворецот за 
што во Уставниот закон во член 13 ќе истакне: Вооружените сили на Ре- 
публика Македонија, до донесувањето на Законот за Одбрана на Република 
Македонија, ги сочинуваат единиците, командите и штабовите на Тери- 
торијалната одбрана на Република Македонија . Ваквиот однос про- 
излегува од воено-политичката ситуација во која се наоѓа Република Маке- 
донија во времето на донесување на Уставот и Уставниот закон, имено, во 
тој временски период на- територијата на Република Македонија, се уште се 
лоцирани единиците на ЈНА, а Територијалната одбрана на Републиката 
најадекватна воена групација која ќе ги претставува вооружените сили.

Се разбира дека како физички дел од политичката сила, ВС можат 
да бидат употребени и за остварување на експанзионистички интереси вон 
матична га држава, како и во рамките на државата за надминување на одре- 
дени конфликтни ситуации. Но, бидејќи Република Македонија се дек- 
ларира како демократска држава, во која Армијата е вооружена сила на 
сите граѓани^9, тоа пред се подразбира користење на ВС согласно ин- 
тересите на граѓаните кои не го оправдуваат вооруженото загрозување на 
независноста и суверенитетот на други граѓани и држави.

Второ, Република Македонија треба да се изградм како правна 
држава, тоа подразбира раскннување со идеологијата и политиката на пар- 
тиската држава и создавање на држава во која ќе владее правото, ќе бидат 
гарантирани правата и слободиге на граѓаните, а ограничена и контроли- 
рана политичка власт. За вооружените сили тоа ќе значи раскинување со 
водечката, односно раководната улога на единствената партија, раскину- 
вање со нејзината идеологија која се темелеше на вредностите на социјал-

уставен закон за спроведувањс на Уставот на Република Македонија. Службен весник бр. 52. 
Скопје. Ное.мври L991. стр. 16.
1,9 Закон за Одбрана. Службен вссник на Република Македонија бр. 8. 15.02.1992. стр. 87.
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истичкото самоуправно општество и започнување на процесот на дез- 
идеологизација.

Трето, политичкиот плурализам, за ВС на Република Македонија 
подразбира отварање на процес на нивна деполитизација. Ова, пред се по- 
ради негативното искуство во еднопартискиот систем и поради природата 
на воената организација која не може да го апсорбира политичкото орган- 
изирање од проста причина што голем дел од енергијата би трошела на 
усогласување на партиските интереси кои често пати се дијаметрално 
спротивставени.

Во современите демократски држави со граѓанска ориентација 
воената организација претставува непартиска сила на државата која целок- 
упната своја активност во мир ја насочува кон воено-стручните подготовки 
за извршување на својата основна и најважна задача, одбрана на земјата од 
вооружена агресија. Таа (воената организација) е контролирана од цивил- 
ната власт и ги извршува одлуките на со Уставот и законите овластените 
државни органи.

4.2. МЕСТО И УЛОГАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ
ВО НОВИОТ ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ

Местото и улогата на вооружените сили во новиот политички 
систем се прашања кои во логички редослед се поставуваат како неми- 
новни и круцијални не само за политичкиот систем туку и за земјата во це- 
лост. Ова, особено е значфно прашање во услови на изградба на нов 
политички систем, нова држава и изградба на вооружени сили кои ќе им 
содејствуваат. Значајноста произлегува од фактот и сознанието. дека 
вооружените сили како државна институција која располага со респсктивен 
квантум и квалитет на сили и борбени средства биле користени како ин- 
струмент за остварување на експонзионистичката политика на државата, 
или како средство за остварување на сепаратисгичките интереси на 
владеачките структури во рамките на државата. И во едниот и во другиот 
случај воената организација го попречува демократскиот развој и демок- 
ратските процеси во земјата израснувајќи од физичка во иолитичко- 
физичка сила, вон контролата на општеството и туѓа на граѓаните.

130



Современиот тренд на развој на воената организација оди во 
правец на изградба на вооружени сили како објективна и непристрасна 
сила на државата ослободена од стегиите на дневно-политичките настани 
интриги на владеачките структури за нејзино користење како инструмент 
на сепаратистичките или експанзионистички интереси. За да се оствари 
оваа претпоставка граѓанските држави со развиена демократија покрај де- 
политизацијата и дезидеологизацијата чинат силни напори да се обезбеди 
поголема јавност и отвореност на Армијата спрема општеството. Со тоа 
контролата на Армијата од страна на општеството ќе биде поголема, a 
можноста за манипулираање со Армијата помала. Така, Армијата ќе му 
стане многу поблиска на граѓанинот, ќе ја третира како своја и блиска 
подготвен да ги сфати нејзините проблеми, да партиципира со финансиски 
средства и да ја пополнува нејзината организациско-формациска структура 
како обврзник или доброволно. Дбброволното пополнување е својствено за 
професионалната војска.

Професионализацијата на Армијата е процес кој се остварува со 
брзина од ставовите на институциите на државата и нејзината материјална 
можност. Ова се наметна како потреба и нужност условена од техничко- 
технолошкиот прогрес, посебно од развојот на воената технологија и вли- 
јанито на современите социјални услови. Имено, новите борбени системи и 
друга борбена техника се премногу скапи и сложени за обука на граѓаните 
обврзници, а во меѓународната заедница се интензивира отпорот против 
употреба на сила како средство за решавање на настанатите проблеми, 
спротивности и кризи. Војската како институција која располага со 
физичка сила е изложена на постојани набљудувања и критики. Во тој ас- 
пект како сушггинско ќе се постави прашањето на нејзината големина, 
начин на пополна 'како и избор на нов, пооптимален облик на воено орган- 
изирање.

Како производ на новитс техничко-технолошки и социјални 
услови, континуирано се намалува бројната состојба на мирноврсмените 
состави на армиите, се зголемуваат борбените ефекти и можности за осг- 
варување брз допир со противникот, се појавуваат нови родови во рамките 
на оперативно-тактичките единици, се повеќе се издвојува формирањсто на 
бригади како интегрирани борбени целини. способни за самостојно 
извршување на борбените задачи. Исто така, се зголемува стратегиската
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подвижност на вооружените сили и јакне улогата на првиот стратегиски 
ешалон. Човекот, како фактор на вооружената борба и војната се повеќе е 
изложен на новите квалитетни барања условени од модернизацијата на 
вооружените сили. Класичната поделба на видовите и понатаму е непроме- 
нета, но, се дава приоритет во развојот на ракетните системи ВВ и ПВО.

Сето ова преставува само еден дел што го отсликува современиот 
тренд на развој на воената организација, кој ја фаворизира делумната или 
целосна професионализација во војската. По ова, како значајно се намет- 
нува прашањето за компатибилноста на процесот на професионализација 
на демократскиот развој на земјата. Се чини со право бидејќи има повеќе 
примери кои сосема јасно укажуваат на мошне неповолните конотации по 
развојот на државата и граѓаните, настанати како последица од активнос- 
тите на професионалната воена организација која ја земала власта во свои 
раце. При тоа, воената организација постанува сила за себе отргната од 
контролата на ци.вилните институции, од интересите на граѓаните и од де- 
мократските процеси. Од тука, како нужна се кристализира потребата од 
цивилна контрола на воената организација со што се избегнува можноста 
од нејзиното отуѓување од општество и однесување како арбитер во 
државата.

Од сето ова, може да се заклучи дека современата Армија треба да 
биде деполитизирана, дезидеологизирана, објекгивна, отворена према 
општеството, со обезбедена цивилна контрола и супремација, респективна 
и уважувана од општеството и граѓаните, изучувач и познавач на воената 
Чаука и посебно на политичката социологија и меѓународните воени од- 
носи, полупрофесионална или професионална и надпартиска државна ин- 
ституција, чија професија е интегрирана во општествените демократски 
процеси и со единствена задача-одбрана на земјата од вооружена агресија. 
Обезбедувањето н почитувањето на сите овие претпоставки овозможува 
несметан демократски развој на земјата и остварување на одбранбената 
функција на Армијата.

Сите овие претпоставки и сознанија треба да се земат во предвид 
при изградбата на македонскага Армија која согласно државната 
политнчка стратегија за изградба на цивилно и демократско општество и 
долгоророчна ориентација за интегрирање со Европската унија и колек-
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тивните системи за безбедност160 * 162, треба да израсне во Армија со конскрип- 
тивно-професионален или професионален воен систем.

Денес (крајот на 1995 и почетокот на 1996 година), како квалитет
кој кореспондира на современиот развој на воената организација може да
се издвои Уставното и законското втемелување на вооружените сили како
дел од одбранбениот систем на Републиката. Имено во член 1 од Законот
за Одбрана стои дека: Одбраната на Републиката се организира како
систем за одбрана кој го остваруваат граѓаните, органите на државната
власт и вооружените сили. Претпријатијата, јавните установи и служби на
локалната самоуправа се третираат само како извршители на определени 

161задачи
Оттука произлегува дека вооружените сили се само еден дел од 

целината која ја остварува одбраната, и тоа оној дел кој што располага со 
сили и средства за адекватно спротивставување во услови на извршена 
агресија врз Републиката, односно со физичка сила. Бидејќи физичката 
сила може да биде користена за различни намени, уставотворецот ја 
ограничил само на сила која ќе го штити територијалниот интегритет и 
независноста на Републиката “. И тука, веќе е направена јасна дистинкција 
од системот на военото и воопшто одбранбеното организирање на СФРЈ.

Промените се состојат во тоа што воената организација на Репуб- 
лика Македонија ја нема внатрешната функција да го штити 
општественото уредување утврдено со Уставот на државата, каква што ја 
имаа ВС во СФРЈ. Најверојатно дека неповолните конотации од југослов- 
енскиот пример имале влијание врз ваквата определба на уставотворецот 
во Република Македонија, но тоа не значи дека решението е трајни и опти- 
мално. Ова дотолку повеќе, бидејќи има примери со позитивни конотации 
по одбраната и безбедноста на државата кога Армијата ја остварувала сво- 
јата внатрешна функција, пример САД.

Граѓаните, вториот дел од целината која ја остварува одбраната. 
нивните права и слободи уставогворецот ги третира како темелни вред- 
ности на уставниот поредок на Републиката. Соодветно на тоа. Одбраната

и’° Глигоров К. Обраќање на Претеедателот пред пратсниците на Собранието на Македонија. "Нова 
Македонија". 20.11.1994. стр. 2.
1М Закон за Одбрана. стр. 3 и 4.
162 Устав на Република Македонија. стр. 13.
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на Републиката ja издвојува во посебен член како право и должност на се- 
кој граѓанин163.

Во корпусот на основните слободи и права на човекот и 
граѓанинот спаѓа и одбраната на Републиката која е третирана како негово 
право и должност.

Ваквиот однос кон одбраната влече корени од периодот на го- 
лемите револуции во 19 век, кога граѓаните своите демократски права ги 
остваруваа со оружје. Од тука придобивката на ова право да се изедначи со 
другите основни права. Концептот на големите револуции за создавањето 
на масовните национални армии засновани врз воената обврска на 
граѓаните ја втемелуваше армијата како школа на народот и ослон на де- 
мократијата а воената обврска како граѓанска должност.

Денес, Републиката, Армијата ја третира како вооружена сила на 
сите граѓани164 *, за кои воената обврска е општа. И тука се чини е затворен 
кругот. Меѓутоа, овој сегмент од одбраната и воената организација веќе две 
до три децении под влијание на техничко-технолошкиот развој и со- 
циолошкиот фактор го афирмира професионалниот воен систем и добро- 
волната војска, што отвара нови односи и релации кон воената органи- 
зација во Републиката денес и во иднина. Ова дотолку повеќе бидејќи 
процесот е отворен во развиените демократски земји кон кои гежнее Ре- 
публиката.

Третиот дел, државата, се третира како основен фактор, носител 
на одбранбената функција.

Промените во општествено-политичкиот систем ќе условат зго- 
лемени ингеренции на држа&ата во повеќе сегменти на општеството, а на- 
јповеќе во одбраната.

Собранието. како носител на законодавната власт во оствару- 
вањето на одбраната врши надзор на Владата, прогласува настанување и 
престанување на воена состојба и одлучува за висината на средствата 
потребни за одбраната16' .

Претседателот на Републпката, како орган на државната власт, 
гтретставува институција во која се концентрирани најголем број на на-

Исто. стр. 5.
Исто. стр. 5.
Закон за Одбрана. стр. 7 и 8.



јзначајните овластувања во одбраната и посебно најзначајните во воената 
организација. Имено, Претседателот на Републиката, ги донесува на- 
јзначајните документи во областа на одбраната: стратегијата, планот за од- 
брана и одлуката за утврдување на мерките за приправност.

Претседателот е врховен командант на ВС, ја пропишува органи- 
зацијата и формацијата на Армијата, донесува документи за развој и 
употреба на Армијата, наредува мобилизација и употреба на Армијата, до- 
несува и други одлуки и наредби166.

Претседателот на Републиката и неговите овластувања во ост- 
варувањето на одбраната претставува една од квалитетните промени во 
новиот политички и одбранбен систем на Републиката. Разликата со систе- 
мот на ОНО е радикална бидејќи во тој систем ингеренциите на врховен 
командант на ВС ги имаше Претседателството на СФРЈ. Се покажа дека 
таквиот начин на остварувањето на одбраната може да доведе до мошне 
неповолни конотации по безбедноста и посебно одбраната на државата. И 
од тука, како и соодветно на потребите и организацијата на новиот 
политички систем дојде до радикални промени во командувањето со ВС. Се 
разбира, и во новиот случај иостојат можности за манипулација со непо- 
волни конотации по безбедноста и одбраната, но токму поради тоа, уста- 
вотворецот, да ја одбегне таа можност, ќе предвиди постапка на Собра- 
нието за утврдување на одговорноста . Конечната одлука за одговорноста 
на Претседателот ја донесува Уставниог суд, со двотретинско мнозинство 
гласови од вкупниот број судии167.

Владата на Републиката како носител на извршната власт, во ост- 
варувањето на одбраната, предлага одлука за висината на средствата за 
потребите на одбраната во сите услови, го утврдува предлог планот за од- 
брана, донесува уредби и повеќе одлуки како: методологија за спроведу- 
вање на подготовките за одбрана, за формирање на единици и штабови за 
ЦЗ, формирање на центар за обука за одбрана и др.

Министерството за одбрана како орган на државната управа врши 
управни и најголем дел од стручните работи во остварувањето на од- 
браната. Подготвува стретегија за одбрана, изработува план за одбрана на 
Републиката, врши проценки на можните воени и други опасности, врши

Исто. стр. Ѕ и 9.
167 Устав на Република Македонија. стр. 10.



надзор врз спроведувањето на Законот за одбрана, организира научно- 
истражувачка работа за потребите на одбраната, во воена состојба врши 
штабни работи за Претседателот на Републиката и др. Во однос на воената 
организација: го остварува командувањето, го планира развојот, врши 
пополнување и спроведува мобилизација, врши контрола и оценка на бор- 
бената готовност, обезбедува производство, организира и спроведува ма-
теријално и финансиско работење, организира и изведува вежбовни и други

168активности
Како значајна новина од овој дел се издвојува лицето кое раководи 

со овој орган на управа. Имено, Законот за Одбрана предвидува цивилно 
лице за раководење, што не беше случај со системот за ОНО. Разликата е 
во тоа што во СФРЈ не постоеше министерство туку секретаријат за од- 
брана со генерали како лица кои раководат.

Промената што ја предвиде Законот за Одбрана на Република 
Македонија треба да ги надмине проблемите од функционалната и органи- 
зациска поставеност на секретаријатите за Одбрана во Југославија на Со- 
јузно и Републичко ниво. Републиката има за цел преку цивилниот секре- 
тар и неговите ингеренции воспостави здрави цивилно-воени односи со 
јасни определби на секој од нив посебно. При тоа се нагласува определбата 
за цивилна супремација и цивилна контрола на војската, што е придобивка 
на земјите со развиена демократија.

Уставотворецот ќе се погрижи за уште една новина која може да 
има влијание врз изградбата и организациската структура на Армијата. Тоа 
е Советот за безбедност сочинет од претставници, кој иако има советувачка 
улога поради мериторноста на членките може значајно да влијае во 
процесот на оформувањето на воената доктрина и моралот на ВС.

Како новина во аспект на остварувањето на одбраната во Репуб- 
ликата е и односот кон претпријатијата, јавните органи и сл. Сите овие 
елемснти од системот имаат улога на извршители кои за разлика од 
"целосниот" ангажман во сисгемот на ОНО cera имаат можност многу 
повеќе да се бават со својата профссионална дејност. Мал исклучок прет- 
ставуваат оние кои се од посебно значење за одбраната кои добиваат одре- 
дени обврски соодветно на потребите на одбраната.

Исто. стр. 11 и L2.
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Ha крајот од овој дел како значајно се издвојува сознанието за 
взаемниот однос и меѓусебно влијание на сите три основни елементи кои ја 
остваруваат одбраната на Републиката. Имено, работните луѓе во контек- 
стот на своите основни права го остваруваат и правото на одбрана, со тоа 
што овој пат и препуштија на државата дел од своите ингеренции. Од- 
браната постанува се повеќе државна грижа и одговорност. ВС се на сите 
граѓани на Републиката но воедно претставуваат и физичка сила на 
државата. Се на се имаме состојба кога граѓаните и ВС се јавуваат се 
повеќе како извршители а државата како носител на одбранбената функ- 
ција.

4.3. ОДНОСОТ НА НЕКОИ ОД ПОЛИТИЧКИТЕ ПАРТИИ КОН
ВОЕНОТО ОРГАНИЗИРАЊЕ НА РЕПУБЛИКАТА

Во изминатата половина од последната децснија на XX век, на 
политичката сцена во Република Македонија се појавија повеќе десетици 
политички партии, од кои на првите слободни повеќепартиски избори 
одржани кон крајот на 1990 година учествуваа 18, а на вторите избори 
одржани 1994 година учествуваа 38. Во изборната трка за пратенички 
места во Собранието на Република Македонија на првите избори на- 
јуспешни беа партиите: ВМРО ДПМНЕ со 38, СКМ-ПДП со 31, ПДП со 22 
и Сојузот на Реформските Сили на Македонија со 17 избрани пратеници. 
Додека, Социјалистичката Партија со 5, Странка на Југословените со 2, 
Народната Демократа<;а Партија со 1, ПЦЕРМ ео 1 и тројцата независни 
кандидати го дополнија колоритот на избрани пратеници во Собранието на 
Републиката169.

На вторите слободни повеќепартиски избори во борбата за прат- 
еничките места во Собранието на Републиката како најуспешен се издвои 
Сојузот за Македонија (СДСМ, Либералната Партија и Социјалистичка 
Партија) со 95 избрани пратеници. додека останатите пратенички места ги 
поделија: ПДП со 10 пратеници, НДП со 4 пратеници, Демократската Пар- 
тија на Македонија, Социјалдемократската Партија на Македонија, 
ПЦЕРМ и коалицијата Демократска Партија на Турците и Партијата на 
Демократската Акција - Исламски Пат со по еден преставник во парламен-

1М Статистички годишник на Република Македонија. Републички завод за статистика на Република 
Македонија-Скопје. 1993. стр. 54.
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тот и седуммина независни кандидати . ВМРО-ДПМНЕ, МААК и Де- 
мократската Партија предводена од лидерот Петар Гошев незадоволството 
по многу прашања од првиот круг на гласање ќе го изразат со бојкот во 
вториот круг на гласање и исклучување од трката за избор на пратеници во 
Парламентот на Републиката.

За да не дојде до одредени забуни и нејаснотии ќе се истакне и тоа 
дека во периодот помеѓу двата избора 1990-1994 година, некои од партиите 
ги променија своите имиња. Така, СКМ-ПДП ќе го промени името во 
СДСМ, a СРСМ во Либерална Партија.

Сето ова преставува само еден мал дел на податоци кои се за 
првите повеќепартиски слободни избори во Македонија, официјално објав- 
ени во Статистичкиот годишник на Република Македонија , а за другите 
избори користен е дневниот печат бидејќи официјално се уште не е излезен 
Статистичкиот годншник за 1994 година. Но, и покрај тоа сосема е еви- 
дентно местото на голем број партии и посебно на оние во Сојузот за 
Македонија (СДСМ обезбеди 58, Либерална Партија 29, и Социјал- 
истичката Партија 8 пратеници во Собранието), ВМРО-ДПМНЕ и ПДП и 
НДП. Kora кон избраните преставници на партиите во Парламентот се до- 
дадат избраните одборници во градската заедница на Скопје и Собранијата 
на општините, членовите на партиите и гласачката машинерија која го 
прифаќа планот и програмата на партијата, сликата за нивното место во 
општеството ќе биде уште појасна, а во извесна смисла и степенот на 
општото и посебно влијание во општеството како целина.

Ноторен е фактот дека, поголемо и директно влијание можат да 
исполнат помногубројните и со повеќе претставници во органите и инсти- 
туциите на власта присатни партии. При тоа, секоја партија посебно или 
повеќе здружени во сојуз настојуваат обемот на влијанието да биде што е 
можно поголем и посодржаен зафаќајќи ги најнапред вигалните 
општествени подрачја, меѓу кои спаѓа и одбранбеното и посебно воената 
организација како негов составен дел.

Интересот на партиите за воената организација произлсгува од 
свеста и сознанието дека таа располага со физичка сила која може да биде 
искористена за остранување на експанзионистички интереси, за насилно

Нова Македонија. Коалицијата на Сојузот ео 95 пратеници. L5.L 1.1994. стр. 4.
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зачувување на власта. но и против интересот на партиите, односно парти- 
јата која е носител на државната власт. Оттука, еден мал број на партии 
можат да чинат напори да ја индоктринираат и политизираат војската со- 
гласно своите политички програми и цели, други пак, ќе ја истакнуваат 
потребата и ќе се заложуваат за изградба на воена организација како 
посебна државна институција која ќе ги извршува на со Уставот на 
државата предвидени задачи, а трети пак, можат да се залагаат за форми- 
рање на паравоени формации.

Од сето ова, произлегува интересот за анализа на односот на некој 
од партиите во Републиката, кон изградбата на вооружените сили. Во тој 
аспект, како значајни се издвојуваат погледите, заложбите и ставовите на 
политичките партии пред одржувањето на првите и вторите слободни 
повеќепартиски и демократски избори во СР Македонија, односно во Ре- 
публика Македонија, како и донесувањето на Уставот и Законот за Од- 
брана на Република Македонија.

Најпрво, ќе се анализираат изборните програми, посебно деловите 
кои се однесуваат на воената организација, за првите повеќепартиски 
избори во Републиката.

ВМРО-ДПМНЕ како што стои во изборната програма "ќе се 
залага за конфедеративен статус на македонската држава во рамките на 
конфедеративна Југославија171 Ова, се случува во време кога на 
политичката сцена во Југославија се воведува политичкиот плурализам и 
сериозно се размислува кај повеќето државни раководства за идното устро- 
јство и организација на Југославија. Во оптек беа три опции т.н. модерна 
федерација, конфедерација и сојуз на самостојни суверени држави. Сло- 
венечкото и Хрватското републичко раководство ја застапуваа опцијата 
конфедерација.

Согласно заложбите за конфедерагивен статус на македонската 
држава, ВМРО-ДПМНЕ ќе се определи за формирањс на своја македонска 
Армија во склопот на конфедеративна југословенска Армија172. Всушност, 
ова претставува комбиниран модел на воено-одбранбсно организирање на 
конфедеративните држави. Одбраната на конфедерацијата и на здружените 
сили се организира на комбиниран начин, со дел на републички вооружени * 1

1,1 Политичкитс партии во Македонија. ПОС "Систсм 21". Скопје. 1990. стр. L35.
1 " Исто. стр. L39 - 140.
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сили и дел на заедничко конфедерални сили. Постојат уште два модели на 
воено-одбранбено организирање на конфедеративните држави, од кои ед- 
ниот подразбира одбрана која е во исклучива надлежност на конфедерал- 
ните држави и другиот модел, подразбира одбрана во исклучува 
надлежност на конфедерацијата.

СКМ - Партија за Демократска Преобразба, истакнува дека "ниту 
една политичка партија не треба да се организира во рамките на ЈНА како 
услов ЈНА доследно да си остварува уставна функција17Ј. со што недвос- 
мислено укажува на потребата од деполитизација на армијата во услови на 
партиски плурализам. Егзистирањето и развојот на Македонија, оваа пар- 
тија го гледа како најповолен доколку се остварува во рамките на Југо- 
славија, како модерна федерација. Од тука произлегува и односот кон од- 
бранбеното организирање и посебно кон Армијата како негов составен дел.

Партијата за Демократски Просперитет во Македонија, во поглед 
на идното устројство и организација на Југославија сс определила за опци- 
јата конфедерација и деполитизирана и дезидеологизирана војска174.

Сојузот на Реформските Сили на Македонија, иднината и прос- 
перитетот на Македонија го гледа во продолжувањето и иродлабочувањето 
на реформите во Југославија, кој согласно настанатите промени во 
општеството треба да ја деполитизираат војската177.

И на крајот од изборните програми за првите повеќепартиски, сло- 
бодни и демократски избори во Македонија ќе ја анализирам од аспект на 
воената организација програмата на Движењето за Семакедонска Акција - 
МААК во која се истакнува: "МААК се бори за слободна, самостојна и су- 
верена држава Македонија. МААК се бори Македонија како слободна, 
независна и суверена држава да прерасне во прва демилитализирана зона во 
овие простори, под заштита на ООН и Обединета Европа176. Оттука про- 
нзлегува дека МААК се определил за опција конфедерација, односно сојуз 
на самостојни и суверени држави на Југославија. Во тој контекст. како што 
веќе споменавме иознати се три модсла на воено-одбранбсно организирањс 
во кој аспект МААК само ќе ја истакне борбата за демилитаризацијана 
Македонија и тоа прва, во рамките на Балканот да се демилитаризира. 1

173 г т 1-4Исто. стр. 12.
1 Исто.  стр. 10.
1о HcTO.CTp.iS2.
1 ' ' Исто. стр. iS2.
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Нашите сознанија говорат и укажуваат дека идејата за демилита- 
ризација на Балканот и на Македонија како негов составен дел, е вредна за 
почитување и анализа. А анализата покажува дека проблемите, спротив- 
ностите и кризите во земјата и нејзиното поблиско па и подалечно оп- 
кружување се со таков обем и содржина, да објективно и неминовно ја 
исклучуваат можноста за демилитаризација на земјата или пошироко на 
Балканот. Во таа смисла, па, анализирано и во глобални размери проф.д-р. 
Божидар Јаворовиќ ќе истакне: постоењето на вооружените сили ro ситр. 
земји (подвлекол СД) на светот не е израз на субјективната волја на 
државите, туку на реалните услови, процеси и односи во светот. Со тоа , 
секако, не се исклучува и не занемарува улогата на самата држава во кон- 
ституирањето, развојот и употребата на вооружените сили177 со што сосема 
јасно се отфрла идејата за демилитаризација и укажува на потребата од 
постоење на вооружени сили во сите земји на светот, а тоа значи и во 
нашата земја. Професорот Јаворовиќ, оди до таму што постоењето на 
вооружените сили го објаснува како нужност условена од современите од- 
носи и правци, што преставува суштинска разлика со видувањето на МААК 
за демилитаризација на земјата, па и пошироко на Балканот. Демилитари- 
зацијата178 и воената организација не одат заедно.

Во услови кога постојат сериозни закани за безбедноста на земјата 
како што се овие неколку години, па и кога не постојат сериозни и дирек- 
тни закани, но кога општата ситуација во светот е обременета континуи- 
рана со кризи, проблеми и противречности кои носат со себе конфликтни 
ситуации и војни и кога наместо проблемите и кризите да се намалуваат се 
појавуваат и нови со сериозна закана пред се за малите и неразвиените 
земји, тогаш, воената организација е неопходна институција која треба да 
се почитува и организира така да може не само да одвраќа, туку и успешно 
да се справува со секоја агресија на сопствената територија. Оттука про- 
излегува нашето несогласување со идејата за демили гаризација на нашата 
земја и укажување на една реалност во која живееме. Најверојатно дека 
одредени сегменти од овие согледувања и сознанија им биле присатни во 
МААК, за што говори и неговата изборна програма во која се вели: 1

1'' Javorovic В, Društvene promene i odbrana i zaštita, Otvoreno sveučilište s.p.o. Zagreb, 1990, str. 41.
17s Демилитаризација подразбира. место област или држава која била или е милитаризирана да се де- 
милитаризира. односно да се разоружа-распушти војската, да се остранат воените објекти и вовсде 
наместо воената цивилна управа.
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"Увереноста дека и за иднината на Македонија најдејствен фактор на 
неЈЗИната самозаштита би преставувала-Македонската народна воЈСка 
што е прифатливо, но тоа не оди заедно со борбата Македонија да стане 
прва демилитаризирана зона на балканските простори.

Сето ова е само дел кој укажува на сериозноста на феноменот на 
военото организирање на земјата, кој, сите ние кои сме заинтересирани, 
треба да го имаме на ум, доколку сакаме да изградиме оптимелен модел на 
воена организација способен да ги извршува своите уставни функции.

Квалитетно нова ситуација настанува со донесувањето на Уставот 
и Законот за Одбрана на Република Македонија. Имено, на 17.11.1991 
година, Собранието на Република Македонија го усвои Уставот на Репуб- 
лика Македонија, со што се поставија уставно-правните темели на Репуб- 
лика Македонија како самостојна, суверена, демократска и социјална 
држава. Самостојноста и суверена држава подразбира и формирање на 
свои вооружени сили кои го штитат територијалниот интегритет и 
независноста на државата, што е предвидено и во член 122 и член 13 од Ус- 
тавниот закон на Република Македонија. Тоа е новиот квалитет настанат 
на прос'1'орот на Република Македонија кој го донесува Собранието на Ре- 
публиката, односно согласноста за донесување ја обезбедуваат пратениците 
на партиите. и тоа најмалку со позитивно изјаснување на 2/3 од вкупнитот 
број.

Со донесувањето на Уставот и неколку месеци покасно (на 
14.02.1992 година) Законот за Одбрана на Република Македонија, прат- 
ениците што гласаа ја прифатија новата состојба во Републиката. а со тоа и 
обврските за ^ејзиното изградување според Уставното устројство и систем- 
ските закони.

Според Уставот и Законот за Одбрана, одбраната на Републиката 
се организира како систем за одбрана на независноста и територијалниот 
интегритет на Републиката, а вооружените сили како сила која ја остварува 
оваа Уставна функција. Според член 26 од Законот за Одбрана 
"Пополнувањето на постојниот состав на Армијата се врши со регрути, 
војници по договор, воени старешини и граѓански лица во служба на арми-

l7u Политичките партии во Македонија. Наведено дело. стр. 82.
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јата Во Армијата на Република Македонија не е дозволено организи- 
рање и функдионирање на политички партии

Сето ова се предочува за да сликата за компарацијата, изборни 
програми на политички партии и некои уставни законски одредби во врска 
со Уставното устројство н одбраната на државата биде појасна. Во 
меѓувреме, партиите имаат можност да извршат анализа, преструктуирање 
и прилагодување кон новонастаната состојба восапоставена со донесу- 
вањето на Уставот и некои законски акти во Републиката.

Во тој аспект ќе се анализира делот за одбрана на некои од парти-
ите изложени во изборните програми и статути донесени во периодот

• / !
помбу првите и вторите повекепартиски и демоктратски избори во Репуб- 
ликата.

Најпрво, СКМ-ПДП на 20.03.1991 година ќе го одржи својот 11 
Конгрес на кој ќе го смени името , ќе донесе Статут и Програмска дек- 
ларација во која меѓу другото стои: "Социјал Демокра гски Сојуз на Маке- 
донија (ново име на партијата СКМ-ПДП) е за суверена, демократска и 
правна дрежава, за напуштање на идеолошкиот модел на држава...

Се определуваме за паламентарна демократија како гаранција за 
демократската власт и слободен развој во кој волјата на граѓаните е 
неприкосновена, со шго јасно ја истакнува определбата за идното устро- 
јство на држава која треба да се ослободи од идеолошките примеси и да се 
конституира во суверена демократска и правна држава со парламентарна 
демократија во која волјата на граѓаните завзема централно место. Ова, за 
разлика од изборната програма истакната пред првите повеќепартиски 
избори претставува ново видување на општествено-политичко устројство 
на државата и согласно на истото и промената на видувањето за одбран- 
беното организирање на државата и посебно местото и улогата на Арми- 
јата. Во врска со Армијата ќе истакне: Армијата на Република Македонија 
треба да ги оспособува граѓаните за одбрана на границите на Републиката 
од надворешна агресија. Армијата на Република Македонија како органи- 
зација ги штити суверенитетот, нсзависноста и територијалниот интер- 
гритет на државата.

•  180

Закон за Одбрана. Наведено дело. стр. 88. 
Исто. стр. 89.
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Вооружените сили подлежат на раководење од страна на Владата и 
на контрола од Собранието на Република Македонија. Тие се одбранбено 
органнзирани и целосно деполитизирани. при што е исклучено учеството
на воениот фактор во надминување на политичките конфликти во Репуб-

182ликата
Разликите со претходната програма произлегуваат најверојатно од 

согледувањето на слабостите на военото организирање во рамките на 
СФРЈ и новите потреби на државата настаните како последица на промен- 
ите.

Второ, на 3.07.1993 година Собранието на Реформските Сили за 
Македонија-Либерална Партија донесе нов Статут во кој е извршена 
промена на името на ЈТибералната Партија на Македонија. Во делот од 
Статутот кој говори за целите и задачите на партијата стои:

- Континуирано развивање и остварување на македонската 
државност и сувереност и создавање на Република на слободни, економски 
и политички моќни граѓани и поедеинци,

- Воспоставување на општествен поредок заснован на граѓанеки 
статус на човекот . Разликите со претходната програма се очигледни но и 
условите и состојбите во земјата битно се изменија, ова посебно со донесу- 
вањето на Уставот и Законот за Одбрана на Републиката. Ставовите и 
определбите на ЈТибералната Партија ќе еволулираат согласно Усгавот на 
Републиката. Во врска со одбраната, во Статутот на партијата се нема 
изјаснето, а исто така и во други ге документи приложени во Окружниот суд 
во Скопје како доказен материјал за регистрација заклучно со 23.03.1193

184година
Трето, Социјалистичката Партија на Македонија, се определува за: 

Изградба на демократски социјализам кој подразбира хумано и богато 
општество со развиена демократија, правна држава. социјална правда и 
сигурност... развој на пазарно стопанство1̂ . Евидентно е прифаќањето на 
Уставните определби за изградба на самостојна суверена и демократска 
македонска држава и изградба на демократски социјализам, што отстапува * 185

1ЅЛ СДСМ. Програмека декларацнја на донессна на 11 Конгрес на партијата. стр. 3. 4. 5 и 6.
Либералната Партија на Македонија. Статут. Скопје. 1993. стр. 2.

1М Статутитс и програмите на партиитс. цитирани во текстови сс дел од документацијата која ја и.мав 
на увид во Окружниот суд Скопје. надлежен за регистрација на политичките партии во текот на L995.
185 Социјалистичката Партија на Македонија. Политичка програма. Скопје. Мај 1993. нема број на 
страните.
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од Уставното устројство на Републиката. Во политичката програма на пар- 
тијата нема определено став за одбраната.

Четврто, Партија за Демократска Акција-Исламски Пат, е партија 
која ќе се залага за остварување на своите цели засновани врз принципите 
на божјата волја. Тоа значи дека сите луѓе се рамноправни и еднакви при 
остварување на својата политичка, економска, социјална и култура на сло- 
бода и независност... ќе се залага за воспоставување на парламентарен 
политички систем во Македонија.

ПДА-ИП ќе се залага за радикална реформа на школскиот систем 
и ревизија на школската програма (следење на настава на мајчин јазик на 
сите нивоа).

ПДА-ИП ќе се залага за заштита на територијалниот интергритет 
и суверенитет на Македонија... ќе се залага за демилитаризација на Маке- 
донија ‘ . Иако програмата на партијата на ПДА-ИП с донесена во Тетово 
на 15.02.1992 година, кога веќе беа донесени Уставот на Република Маке- 
донија (1991 година) и Законот за Одбрана 14.02.1992 година, сепак ќе ги 
издвои своите максималистички заложби кои не кореспондираат на одре- 
дени Уставни определби при тоа повикувајќи се на принцииите на божјата 
волја, а не на државата. Во врска со заложбата на партијата за демилитари- 
зација на Македонија, односно со заложбите на било која партија во Маке- 
донија за демилитаризација на нејзината територија веќе го искажав своето 
мислење.

Петто, Албански Демократски Сојуз-Либерална Партија, во делот 
II од Статутот ќе ги истакне целите на партијата од кои ќе издвојам: сто- 
панеки систем со слободен пазар, демократски и повеќепартиски систем. 
развојот на Македонија како мултинационално , мултикултурно општество. 
Во рамките на одбраната "демилитаризација на Македонија , идентично 
како и ПДА-ИП".

Шесто, Демократска Партија, во својата изборна програма во де- 
лот за одбрана најнапред критички се осврнува на постоечкиоот одбранбен 
систем на Републиката и се заложува за модел на одбрана кој ќе се потпира 
врз три носечки фундаменти, вооружените сили, цивилната одбрана и кол- 
ективните системи на одбрана-безбедност.

1М’ Демократска Акција-Исламски Пат. Програма на Партијата. Тстово. L5.U2. L992. стр. 1и2.
1Л' Албански Демократски Сојуз-Либерална Партија. Статут. стр. L.
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Во врска co воената организација, ДП истакнува дека, професион- 
ализацијата на вооружените сили е темелна интенција, гледано дол- 
горочно . Доколку се навратиме на почетокот од ова истражување и док- 
олку го следиме трендот на современиот развој на воена организација, 
тогаш заложбите на ДП за професионализација на вооружените сили на 
Македонија се реалност која треба согласно можностите и потребите 
постепено да се реализира. Се разбира дека валидноста на ваквите заложби 
и претпоставки треба да се верифицираат со определувањето на влијанието 
на факторите кои го детерминираат претпоставениот модел на воено ор- 
ганизирање.

Од сето ова, може да се извлече заклучокот дека повеќето од 
предочените партии ќе евоулираат во мислата определби и заложбите во 
врска со државното устројство и моделот на одбранбеното и посебно вое- 
ното организирање на македонската држава во периодот неиосредно пред и 
по одржувањето на првите слободни. демократски и повеќепаргиски 
избори во Македонија. По одржувањето на првите избори ќе се појаваг и 
нови партии во Македонија кои ќе имаат можност да донесат програми и 
Статути во услови кога е донесен Уставот и други системски закони во Ре- 
публиката. Сепак дел од старите и дел од новоформираните нартии во Ре- 
публиката ќе застанат на позиции кои не соодејствуваат на уставното ус- 
тројство и потребите на военото организирање, што како заложба и можно 
влијание со негативни конотации кон државата и општеството во целост 
треба постојано да го имаме предвид.

Од истражуваниот материјал за карактериситките на политичкиот 
систем се издвојуваат неколку позначајни сознанија и заклучоци.

Најпрво, со споредбата на политичките системи воспоставени со 
Уставот на СФРЈ и СРМ од 1974 година и со Уставот на РМ од 1991 година, 
се констатира дека се настанати суштествени разлики. Во тој контекст осо- 
бсно се издвоени суштетсвените разлики во партиското организирање, 
како и военото организирање.

Од истражуваниот материјал сс гледа дека кај најголем дсл и 
посебно водечките политички сили, постепено ќе се искристализира кон- 
цептот за воено организирање својствен на военото организирање на де-

1ги Дсмократската Партија. Изборна програма 94. Извршен одбор на Дсмократска Партија. Ина прсс- 
Скопје. L994. стр. L55-16U.
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мократските развиени граѓански општества. Додека еден мал дел на пар- 
тии, на т.н. албански блок го застапуваат концептот за демилитаризација на 
Републиката, што не е согласен на потребите и определбите на 
политичката стратегија на Реггубликата за интеграција во колективните 
системи за безбедност.

Во истражуваниот материјал се говори за промените во одбран- 
бениот систем и посебно воената организација како дел од тој систем. При 
тоа се констатира дека тие се од функционална и организациска природа. 
Имено, одбранбениот систем на Републиката ја нема внатрешната функ- 
ција каква што ја имаше системот за ОНО со сите последици кои произле- 
гоа од тоа.

Одбранбениот систем на Републиката е различен и по начинот на 
остварувањето на одбраната. Имено, тој ги предвидува граѓаните, државата 
и вооруженггге сили како основени косистеми. При тоа се издвојува конста- 
тацијата дека државата се јавува како основен фактор, носител на одбран- 
бената функција а граѓаните и вооруженитс сили се повсќе како 
извршители.

Значајна е констатацијата дека државите кои ја остваруваат од- 
браната се взаемно поврзани и остваруваат интергациони односи. 
Граѓаните во корпусот на основните права и слободи го остваруваат и пра- 
вото на одбрана. Вооруженага сила која е посебна државна институција е 
на сите граѓани.

Како значајно за промените на военота организација се издвојува 
раководењето и командувањето-врховен командант е Претседателот на 
Републиката со мошне големи права, но и обврски, можности за контрола. 
Министерствата со цивилен министер како спрега помеѓу восната и цивил- 
ната власт, ири што се истакнува суиремацијата на цивилната власг и 
цивилната контрола на Армијата. Предвидена е деполитизација како нри- 
добивка на новиот политички систем, како и отвореност кон општеството.

Нема значајни промени во пополнувањсто на Армијата, воената 
обврска е општа за сите граѓани, иако се иовсќе е присутен трендот на 
професионализацијата, што подразбира пополна на доброволна основа.

Несомнено е дека сс создадени добри претпоставки за надмину- 
вање на недореченостите и изградба на одбранбен систем и воена органи- 
зација соодветно на одбранбените системи на земјите со развиена демок-
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ратија. При тоа останува констатацијата дека претстои долг пат на усо- 
гласување и изградба на новиот воен систем со воените системи на Али- 
јансата, но најбитното е тоа што е удрен темелот. Оттука ќе произлезе и 
потврдата на нашата претпоставка како влијание на политичкиот систем 
врз воената организација на Републнката.
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5. ПРОСТОРНО-ПОПУЛАЦИСКИТЕ 
КАРАКТЕРИСТИКИ HA ЗАЕДНИЦАТА

Просторно популациските-карактеристики на Заедницата прет- 
ставуваат значаен сегмент во определувањето на влијанието на повеќето 
фактори кои ја детерминираат организацијата и изградбата на 
вооружените сили. Станува збор за стандарден и траен фактор со концен- 
трично влијание од два правци, односно, од два дела кои меѓусебно се 
зависни и условуваат интеракциски однос. Инаку, популацијата и просто- 
рот се истражуваат и анализираат и како посебни фактори во рамките на 
повеќе науки и научни дисциплини, што не мора да биде исклучок и за 
ова истражување. Всушност, најпрво ќе се предочат битните карактерис- 
тики на популацијата, а потоа на просторот, анализирајќи го нивниот 
меѓусебен однос и влијание на изградбата и организацијата на 
вооружените сили, согласно определбите на Републиката за изградба и 
организација на вооружените сили која ќе коренспондира на моделите на 
воено организирање како во повеќето земји членки на НАТО.

5.1. БРОЈОТ, СТАРОСНАТА И ОБРАЗОВНАТА СТРУКТУРА 
НА НАСЕЛЕНИЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Бројот на населението претставува еден од елементите кој 
значајно влијае врз определувањето на големината на вооружените сили. 
Иако, претставува квантитативно обележје, сепак, постоењето на помал 
или поголем број на населението ја лимитира максималната граница и 
овозможува минимална големина на воената организација. Оттука ќе 
произлезе заклучокот дека можностите за формирање на помногубројна 
армија се поголеми доколку бројот на населението е поголем. Но. како 
што говорат историските искуства и сознанија и соврсмениот тренд на 
развој на воена организација, големината на вооружените сили биле опре- 
делени согласно целите на политичката и воената стратегија на државата, 
концепцијата и воената доктрина, а од 1990 година за најголем дел од ев-
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ропските земји и според критериумите на Договорот за Конвенционал- 
ните сили во Европа (CFE)186.

Вниманието ќе го усмериме кон определувањето на големината 
на АРМ од аспект на влијанието на бројот на населението во Репуб- 
ликата. При тоа, како појдовна основа ќе послужат анализата на односот 
активни вооружени сили-население во рамките на НАТО и посебно кај 
соседните земји. Ова од причини што нашето државно раководство офи- 
цијално се изјасни за асоцирање со НАТО пактот, а за соседите согласно 
проценките и можностите за загрозување на нашата безбедност.

Прво, Република Македонија, според пописот од 1991 година има 
вкупно 2.033.964 жители, од кои 1.027.352 мажи и 1.006.612 жени187.

Второ, НАТО, според податоците на Интернационалниот инсти- 
тут за стратегиски истражувања од Лондон “The Military Balance” 1992-1993 
година, за популацијата и активните вооружени сили, во која се сместени 
повеќе податоци издвоени се и анализирани поголема група на земји 
членки на Н А Т018ѕ. За секоја земја е пресметан процснтуалниот однос на 
активната вооружена сила спрема населението и при тоа се утврди дека 
тој се движи од 0,5-0,9%. Истото е повторено со истиот извор, издание 
1994-1995 при што пресметано е дека активната вооружна сила на прет- 
ставените членки на НАТО пактот изнесува најмалку 0,4% а најповеќе 
0,8% од големината на населението.

За Република Македонија, доколку го земеме во предвид односот 
0,4%-0,8%, тогаш бројот на активната вооружена сила би требало да се 
движи од 8.135 до 16.272 лица.

Трето, соседите. Според податоците за бројот на населението и 
активната вооружена сила, пресметан е процентуалниот однос кој е 
различен од односот кај земјите членки на НАТО, односно видно пого- 
лем. Во Табелата - 2, пресметан е односот, население-вооружени сили за 
соседите на Република Македонија, според податоцпте на истиот извор 
како и за НАТО земјите.

Доколку се обидеме и Република Македонија ја ставиме во рам- 
ките на односот ќако кај соседите, тогаш, тоа за Републиката би значело

1X6 Sluirp М Ј, Conventional arms control in Europe, StPRY Yearbook-1993, p. 591-618. 
ѕ' Статистички Годишник на Република Македонија. РЗС-Скопје. 1993. стр. 78.

1,4,4 Види Табела - 1.
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формирање на активна вооружена сила која би броела од 24.407-42.713 
лица, според последната графа во Табела - 2.

Старосната структура претставува еден од елементите на севкуп- 
ната структура на населението кој се издвојува и анализира и од аспект на 
потребите на воената организација. Ова, посебно се однесува на промен- 
ите во старосната структура на населението, што, дирекно се одразува врз 
промените на контигентот на население потребен за пополнување на 
вооружените сили. Анализите и сознанијата можат корисно да послужат 
за планирањето и предвидувањето на големината на воената организација, 
посебно на воената армија. Во таа смисла ќе се издвојат промените и 
предвидувањето во значајните контингенти на населението по старосни 
групи.

Процентуалниот однос на големите старосни групи е пресметан 
врз основа на прегледот на движење на населението, Статистички 
Годишник на Република Македонија, наведено дело, стр.79. Предвиду- 
вањето за 2000-та, од прогноза на населението во СРМ 1975-2000 година, 
РЗС.Скопје, 1978 стр. 44.

Од прегледот на Табела - 3, евидентно е намалувањето на 
процентот на учество на младо население (0 -19 години) а зголемување на 
процентот на учество во вкупниот број на население од средното и 
старого население. Исто така и предвидувањата до 2000-та година се на 
таа релација, што јасно укажува на еден факт и состојба на населението 
во Република Македонија позната под демографска наука, како процес на 
стареење190. Ако на научниот собир во Леуново 1983 година се конста- 
тира дека Република Македонија според погшсот од 1981 година и 
учеството на населението од 60 и повеќе години, со 9,2% од вкупниот број 
на население, спаѓа во таканаречената II група-општество на прагот на 
стареењето, тогаш,. во 1991 година, со 13,3% старо население ќе се најде во 
IV-та група-општество со демографска старост. Со тоа, веќе во 1991 
година имаме големо приближување кон предвидувањата за 2000-та 
година, што претставува алармантна состојба која бара итен и комплекссн 
приод во нејзиното надминување. Ова, посебно се однесува на највисоките 
инстанции во државата задолжени за остварувањето на популационата
190 Маеевска С. "ПретстоЈНИте промени во бројот и некои структури на населснието во СР Маке- 
донија до 200L година", Проблеми на демографскиот развој на СР Македонија. МАНУ. Скопје. 1985.



политика. Во услови кога веќе имаме научни трудови во кои е снимена 
постоечката состојба, и утврдени проблемите на демографскиот развој и 
предочени предлозите за надминување на проблемите, останува дол- 
горочен ангажман на нивно надминување. Инаку, проблемите во де- 
мографскиот развој на Републиката можат да имплицираат сериозни 
проблеми во општеството и посебно во одбранбениот систем како дел од 
општествено политичкиот систем .

Старосната структура на населението во Републиката претста- 
вува поконкретен елемент од вкупниот број население, кој се анализира 
како елемент за проценка на големината на армијата. Во нашиот случај, 
особено е значаен контигентот на големите старосни групи-средно насе- 
ление (20-59) согласно психофизичките потенцијали и барања на совре- 
мената војна и вооружената борба како основна форма низ која се води и 
манифестира војната. Во таа смисла изразено во бројки, Републиката 
според пописот во 1991 година располага со вкупно 1.115.719 лица, кои 
може да се третираат како елементи на воениот потенцијал на земјата, од 
кој доколку се издвои секое седмо лице, ќе се достигне до бројка од 
159.338 лица како вооружена сила во воени услови. Се разбира ова од ас- 
пект на поделбата според големите старосни структури.

Доколку, сето ова се анализира од аспект на искуството од 
Втората светска војна, средната старосна група се проширува и го зафаќа 
населението од 15-64 години. Ова за Републиката ќе значи 1.365.390 лица, 
која доколку се подели со 7 (седум) ќе се дојде до 195.056 лица кои, можат 
да се ангажираат за потребите на военената армија. Всушност, достиг- 
навме до едно искуствено сознание кое е меморирано како вредносг која 
се движи кај одделни држави (во однос на воената армија) и до петнаесет 
(15)% од севкупното население.

Постигнувањето на висок процент на учество на населението во 
воената армија на државата во многу голема мера е обусловено од голе- 
мината на средната старосна група. Но, големо влијание има и состојбата 
во големата старосна група-младо население, посебно она од 15-19 години 
кое во услови на долготрајна војна особено доаѓа до израз, бидејќи прет- 
ставува подмладок со кој се п о п о л н у в а а т  единиците. Намалувањето на 
процентуалниот однос на младото население во вкупниот број на населе-



ние, како што е случајот со Република Македонија претставува неповол- 
ност за одбранбениот потенцијал на земјата.

Што се однесува до третата старосна група старо население, со 
зголемувањето на процентуалниот однос на учеството во вкупното насе- 
ление се намалува одбранбената моќ на државата, бидејќи оваа категорија 
на население поради физичките можности и здраствени проблеми не е во 
состојба да одговори на барањето на современата војна.

Во врска со проблемите врзани за старосната структура може да 
се заклучи дека намалувањето на учеството на младото население и зго- 
лемувањето на учеството на старото население од големите старосни 
групи во формирањето на вкупната старосна структура на населението во 
Републиката. неповолно влијае врз нејзината одбранбена моќ. Ова осо- 
бено ќе биде неповолно кога ќе почне да опаѓа учеството на средното 
население во формирањето на вкупната старосна структура на населе- 
нието, што ќе се случи веќе во првата деценија на 21-от век, доколку про- 
должи ваквиот тренд на демографскиот развој на Република Македонија.

За разлика од старосната, образовната структура претставува 
елемент од структурата на населението во Републиката, која бележи поз- 
итивен тренд на развој, што мошне поволно се одразува на вкупната од- 
бранбена моќ на државата и посебно на вооружените сили како носител 
на таа моќ. Ова, дотолку повеќе бидејќи современиот тренд на развој на 
воената организација подразбира се поголема професионализација на ар- 
мијата обусловена од комплексноста на борбените системи. И не само тоа, 
степенот на образовната стуктура го отежнува или пак го олеснува 
процесот на раководењето и командувањето и особено е значаен за 
разбирањето на проблемите со кои се соочува државата при изградба на 
вооружените сили. Исто така, образовната структура на населението е 
значајна за поуспешно извршување на задачите и пополнување на те- 
хничките системи, односно како можност за брзо вклучување и совладу- 
вање и на најекстремно технички средства и уреди.

Анализите на образовната структура на населението псжажуваат 
дека од ослободувањето до денес во Републиката направен е огромен скок 
во сите сегменти на образованието, започнувајќи од основното 
завршувајќи до највисокото кое се стекнува со завршување на пост-
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дипломски студии и одбрана на магистерски трудови и докторати. Така, од 
една неписмена или полуписмена држава со висок процент на неписмено 
население кое во 1953 година ќе изнесува 35.7% од вкупното население ќе 
достигне до 18.1% 1971 година, 10.9% 1981 година и испод 10% во деведе- 
сеттите години од XX век. Од 69 училишта за средно образование во 
учебната 1945/46 и 1 (еден) факултет во учебната 1946/47 година, ќе 
достигне до 90 училишта за средно образование и 26 факултети во 
учебната 1991/92 година.

Во периодот од 1948-1992 година ќе дипломираат вкупно 111.807 
студенти, ќе магистрираат и специјализираат вкупно 1695 и ќе доктори- 
раат вкупно 979 доктори на науки.

Сето ова претставува само дел од податоците и анализите на 
образовната структура во Републиката која ја потврдува констатацијата 
за квалитетот со кој располагаме и кој поволно влијас врз одбранбените 
потенцијали на земјата и посебно на воената организација во услови на 
изградба на специјализирана институција за едукација на воени 
старешини.

Врз основа на. сето ова може да се заклучи дека бројот на населе- 
ние претставува еден од најзначајните елементи за определување на вкуп- 
ниот број на ABC и резервата. Од пресметката на процентуалниот однос 
кај земјите членки на НАТО и кај соседите, дојдено е до констатација 
дека за Републиката многу поповолна е состојбата кај земјите членки на 
НАТО. Бројката која се движи од 8.135-16.272 војници е добра основа за 
определување на оптималниот број на ABC во Републиката.

Обидот беше да се укаже на старосната структура и нејзиното 
влијание врз воената организација. Се дојде до заклучок дека таа бележи 
општ неповолен тренд на развој со неповолни конотации за воената ор- 
ганизација. Ова дотолку повеќе бидејќи се намалува учеството на младото 
население и зголемува учеството на старото население од големите ста- 
росни групи во формирањето на вкупната старосна структура. Посебно ќе 
биде неповолно кога ќе почне да опаѓа учеството на средното население 
во формирањето на вкупната старосна структура, што се претпоставува 
да се случи во првата деценија на XXI век. Значајно е сознанието дека со 
намалувањето на учеството на големата старосна група-младо население
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се намалува регрутниот контигент како и можности за пополнување на 
единиците во услови на долготрајна војна.

Во овој дел како значајно се издвојува сознанието дека за разлика 
од старосната, образовната структура, поради достигнатиот квалитет 
претставува поволност за одбранбениот систем и посебно воената орган- 
низација која е во изградба.

5.2. НАЦИОНАЛНАТА СТРУКТУРА НА НАСЕЛЕНИЕТО ВО 
РЕПУБЛИКАТА

Хетерогената национална припадност на населението во Репуб- 
лика Македонија претставува негова значајна карактеристика која во 
рамките на воената организација и одбраната во целост може да се анал- 
изира од два аспекта, поволен и неповолен. Поволен би бил тогаш кога 
најмасовно застапените народности би се однесувале согласно државното 
и Уставното устројство на Републиката, и неповолно кога однесувањето 
на народностите би се косело со Уставното устројство на Републиката. 
Ова особено се однесува за Албанците, кои според пописот од 1991 година 
чинат 21.7% од вкупното население во Републиката. Имено, токму 
процентуалната застапеност е аргумент со кој оперираат албанските 
челници инсистирајќи на поголеми јазични и образовни права, при што 
барањето на албански универзитет се обидоа да го решат вон институци- 
ите на државната власт, што предизвика конфликна состојба и судир со 
државната власт.

Во услови кога Република Македонија е оптоварена со мноштво 
на надворешни и внатрешни проблеми кои сериозно се закануваат да ја 
дестабилизираат земјата, албанската популација и нејзините челници 
трошат голема енергија да изнудат што е можно повеќе права, при тоа не 
водејќи сметка за државните интереси. Ваквата состојба и однос непо- 
волно влијае врз кохезијата на државата, врз создавањето услови за над- 
минување на постоечката неповолна состојба, на безбедноста, одбраната 
и изградбата на воена организација.

Се поставува прашање што ќе сс случи ако и некои други национ- 
алности настапуваат од истата позиција како и албанската. Српскага веќе



најави барање доколку се дозволи отварање на албански универзитет во 
Република Македонија, тоа исто да се дозволи и за српската национал- 
ност, да се отвори српски универзитет.

Навидум, изгледа дека согласно малата процентуална застапеност 
на другите национални малцинства191, освен албанското, во вкупниот број 
на население во Републиката, не постојат посериозни закани за нејзината 
безбедност и одбраната, но, тоа може само да биде голем предизвик, 
бидејќи постојат и други фактори пред се надворешни, кои во спрега со 
внатрешните го формираат вкупното влијание на дезинтеграција на 
државата од аспект на секоја националност посебно. Во таа смисла вни- 
мание заслужува покрај албанската и српската националност со деклари- 
раните 42.775 Срби, што преставува 2.1% од вкупното население во Ре- 
публика Македонија.

Во крајно неповолни услови за Република Македонија, кога не би 
можела да смета на српската и албанската националност за пополнување 
на вооружените сили, тоа би значело намалување на вкупниот број воена 
армија на извесен процент. Поточно, доколку како репер го користиме 
10% од вкупниот број на припадници на националното малцинство, тогаш 
би добиле намалување за 44.198 лица Албанци и 4277 лица Срби. *

Статистички Годишник. Наведено дело. стр. 80. 
НАСЕЛЕНИЕ СПОРЕД НАЦИОНАЛНА ПРИПАДНОСТ
Македонци 1.328.187 65.3%
Албанци 441.987 21.7%
Турци 77.080 3.7%
Роми 52.775 2.6%
Срби 42.775 2.1%
Власи 7.764 0.4%
Други 8.068 4.2%
ВКУПНО: 2.033.964 100.0%
* Процентуалниот однос го одредив согласно вкупниот број на населснис и бројот на население 
според националната припадностза секоја националност посебно.



5.3. ПРИРОДЕН ПРИРАСТ HA НАСЕЛЕНИЕТО

Природниот прираст на населението претставува разлика помеѓу 
стапката на морталитетот и стапката на наталитетот. Се пресметува по 
потреба на одредена територија и во одредено време, најчесто еднаш 
годишно. Природниот прираст на населението може да се прикаже како 
разлика на живородени деца и вкупно умрени и како разлика на 
живородени и умрени на илјада (1000) жители. Поради подобра преглед- 
ност ќе се користам со двата начина на приказ на природниот прираст на 
население на Република Македонија.

Од прегледот на Табела - 4, јасно се воочува дека има прираст на 
населението кое во 1948 година броело 1.162.000 жители. а во 1992 година 
ќе достигне до два милиони жители. Стапката на наталитетот континуи- 
рано ќе се намлува и од 40,7 во 1948 година ќе достигне до 16,2 
живородени на 1000 жители во 1992 година. Стапката на морталитетот до 
1981 година ќе бележи осетен пад, за да во 1991 и 1992 година забележи 
мошне мал пораст.

Како производ на стапката на наталитетот и стапката на мор- 
талитетот бележиме намалување на природниот прираст на населението 
во Република Македонија. Така од 26.3 природен прираст во 1948 година 
ќе достигне до 9.8 во 1991 и 8.04 промилн во 1992 година. До промени ќе 
дојде и кај Виталниот индекс, средното траење на животот и просечната 
старост на населението. Виталниот индекс кој го изразува односот на 
живородени на 100 умрени бележи континуирано намалување кое од 264.8 
во 1986 година ќе достигне до 207.4 живородени на 100 умрени во 1992 
година.

За разлика од Виталниот индекс, средното траење на животот и 
просечната старост на населението во Македонија ќе бележи континуи- 
рано наголемување. Така, средното траење на животот во 1974/75 година 
изнесувал за жени 70.16 години, за мажи 66.63 години, во 1991/92 година за 
жени 74.4 години, за мажи 70.1 година. Просечната старост во 1961 година 
за жени изнесувала 26.9 години, а во 1991 година 33.9 години, за мажи 26.4 
години и 32.7 години во 1991 година.
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Како мошне значајна карактеристика на репродукцијата на насе- 
лението е бруто и нето стапката на репродукција. Значајноста про- 
излегува од сознанијата на демографската наука кои укажуваат на се- 
риозноста на проблемот со кој ќе се сосочат земјите со нето стапка на ре- 
продукција од единица па надолу. Имено, во такви услови не може да се 
обезбеди обновување на населението.

Дека во вака неповолна состојба може да се најде и нашата земја, 
сосема аргументпрано се предупредува од повеќе учесници на научниот 
собир во Леуново 1983 година192, каде е констатирано дека стапката на 
нето репродукција беше поголема од единица. Но, веќе во 1989 година 
нето стапката на репродукција на населението ќе падне под единица, 
поточно ќе изнесува 0.95 а во 1990 година ќе достигне до 0.93.

Проблемот на демографскиот развој на Република Македонија се 
усложнува доколку го анализираме учеството на етничките групи во 
формирањето на вкупниот број на население. Имено, од Табела - 5 јасно 
се воочува континуираното зголемување на учеството на Албанците во 
формирањето на вкупниот број на население на Република Македонија, 
ова е особено изразено во периодот 1961-1981 година, кога од 13% ќе 
достигне 19.7% во истиот период (1961-1981 година), учеството на Маке- 
донците во формирањето на вкупниот број на население во Републиката 
ќе се намалува, движејќи се од 71-77%.

Пописот на населението во Република Македонија извршен во 
1994 година, ќе обелодени дека според изјаснувањето за националната 
припадност 66.5% се Македонци, a 22.9% се Албанци193.

Трендот на зголемено процентуално учесгво на Албанците во 
вкупниот број на население во Република Македонија е предвиден и за 
2000 година кога треба да достигне 23.7% а на Македонците да падне на 
62.3 %194.

Се поставува прашање на што се должи диспропорцијата на 
учеството во формирањето на вкупниот број на население во Република 
Македонија од страна на Албанците и Македонците. Одговорот се најде

Мацура М. стр. 59-81. Масевска С. стр. 269-285. Богоев К. стр. 7-24. Проблеми на демографскиот 
развој на СР Македонија. М АНУ. Скопје. 1985.
°3 Попис 1994. Соопштение-2. Скопје, 28.12.1994. стр. 6.

134 Масевска С. Наведено дело. стр. 283.



во големите разлики и стапки на наталитетот и согласно на тоа 
адекватното учество во формирањето на природниот прираст. При тоа, се 
појде од сознанието дека стапката на умирање е приближно изедначена.

Врз основа на ова, општ е заклучокот дека во услови кога стап- 
ката на нето репродукција е помала од единица и има тренд на намалу- 
вање претставува сериозен проблем за државата со неповолни конотации 
и за одбраната и посебно вооружените сили бидејќи не може да се обно- 
вува нивната моќ. Неповолностите можат да се усложнат и кога има хет- 
ероген етнички состав со знатно учество на етничките групи во форми- 
рањето на вкупниот број население, кои не се лојални на државата.

Од одбранбен аспект за секоја па и за нашата држава, поголема 
поволност е хомогениот состав на населението. Доколку е хетероген 
етничкиот состав на населението, како во Републиката, треба да се созда- 
дат услови за надминување на неповолностите кои доаѓаат особено до 
израз во заострени-конфликтни ситуации и војна.

5.4. ЗАВИСНОСТА ПОМЕЃУ БРОЈОТ НА НАСЕЛЕНИЕТО И 
АКТИВНИТЕ ВООРУЖЕНИ СИЛИ

Како појдовна основа во определувањето на зависноста помеѓу 
населението и активните вооружени сили ќе послужи определбата на 
македонското државно раководство за асоцирање со НАТО алијансата и 
сознанието дека државите со помногубројно население имаат можност за 
формирање на поголеми армии. Исто така, како значајно ќе се издвои и 
поблиското опкружување на Република Македонија, определувајќи ја при 
тоа зависноста помеѓу бројот на населението и активните вооружени 
сили.

Откако ќе се определи зависноста помеѓу населението и 
вооружените сили на земјите членки на НАТО и соседните земји, ќе се 
пресмета и колкава треба да биде бројната состојба на Македонската ар- 
мија.

Во Табелите - 6, 7, 8 и 9 се прикажани податоци за бројот на насе- 
лението и бројот на активните вооружени сили' (ABC) според
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Годишникот на Лондонскиот институт за 1992/93 година, и Годишникот за 
1994/95 година, за повеќето членки на НАТО и соседните земји. Врз ос- 
нова на тие податоци е пресметан коефициентот на линеарна корелација 
( га в с . н) и добиени се регресивните равенки за зависноста помеѓу бројот на 
активните вооружени сили и бројот на населението.

Од добиените податоци се воочува дека помеѓу бројот на актив- 
ните вооружени сили и бројот на населението постои тесна корелациона 
врска, односно со зголемувањето на бројот на населението се зголемува и 
бројот на ABC, во сите случаи, како за земјите членки на НАТО али- 
јансата, така и за соседните земји. Единствено, се забележува помал кое- 
фициент на корелација кај соседите196 што произлегува најверојатно од 
енормното зголемување на вооружените сили на Албанија197 *.

Врз основа на добиените регресивни равенки е пресметан новиот 
број на активните вооружени сили (ABC) и одредено е отстапувањето 
R(%) на пресметаната вредност од постоечката-фактичка вредност на ак- 
тивните вооружени сили.

Евидентно е дека постојат помали или поголеми отстапувања во 
позитивна или негативна насока, што недвосмислено укажува на пос- 
тоењето на други фактори кои манифестираат поголемо или помало вли- 
јание врз големината на активните вооружени сили. Во тој контекст и за 
вооружените сили на Република Македонија треба да се очекуваат одре- 
дени отстапувања доколку се стават во комбинација бројот на пос- 
тоечките вооружени сили. Но, доколку не се стави бројот на постоечките 
вооружени сили на Републиката, туку се послужиме со регресивните 
равенки за сите случаи, ќе се добие бројот на активните вооружени сили 
за тие случаи. На пример според првиот случај , активните вооружени 
сили на Република Македонија би броеле вкупно 16.404 луѓе. Според вго- 
риот случај199 вооружените сили на Републиката би броеле вкупно 14.648 
луѓе. Според третиот случај200, вооружените сили на Реиубликата би

Види Табела - 9.
14 Направи споредба помсгу Табсла - 8 » Табсла - 9.
ig,s Види Табсла - 6 или слика 1 - Регресивна равснка.14Q 1 1Види Табела - 7 или слика 2 - Регресивна равенка. 
“и° Види Табела - 8 или слика 3 - Регресивна равенка.
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броеле вкупно 14.045 луѓе. Според четвртиот случај201, вооружените сили 
на Републиката би броеле вкупно 54.080 луѓе.

Од сето ова, несомнено е дека првите три случаи би можеле да 
влезат во потесниот круг на избор на вкупниот број на активната 
вооружена сила. Ова дотолку повеќе бидејќи кореспондира на пресмет- 
ката на процентуалниот износ. Меѓутоа, како оптимален се издвојува 
бројот на 14648 луѓе во активната вооружена сила бидејќи станува збор за 
број кој базира на најновите податоци и состојби кај 11 земји членки на 
Алијансата кон која тежи и Републиката.

5.5. ГЕОГРАФСКАТА ПОЛОЖБА И ЗНАЧЕЊЕТО НА
ТЕРИТОРИЈАТА BO КОНТЕКСТОТ HA СОВРЕМЕНАТА
ВОЕНО-ПОЛИТИЧКА СИТУАЦИЈА BO СВЕТОТ

Географската положба претставува еден од основните елементи 
за геогафска детерминација на просторот на Република Македонија. Kora 
се одредува со помош на географската ширина и географската должина се 
нарекува астрономска или математичка должина. Така, за Републиката 
велиме дека лежи меѓу 40°5Г16” и 42°22’21” северна географска ширина 
и 20°27’32” и 23°02’12” источна географска должина. Односно го завзема 
централниот дел на Балканскиот Полуостров и има улога на коридор и 
најважен јазолен простор во Југоисточна Европа. Нема излез на море, со 
што се вбројува во т.н. континентални држави.

Согласно-големата сообраќајна вредност и концентрациска улога, 
географската положба на Републиката се цени како извонредна202. Како 
ноткрепа и аргументи се наведуваат комуникациските правци и погоднос- 
тите на долините низ кои водат комуникациите. Во таа смисла централно 
место има долината на Вардар, која преку Кумановско-Прешевскиот 
преслап се поврзува со долината на Морава. Преку оваа долина води на- 
јважната Балканска сообраќајница која ја поврзува Македонија со Средна 
Европа и со Егејското Mope. Таа е воедно и најкратка сообраќајница која 
ги поврзува земјите на Средна Европа со земјите на Средоземијето и 
земјите на Блискиот и Средниот Исток. По долината на Вардар води и

201 Внди Табела - 9 или слика 4 - Регресивна равенка.
202 Панов М. Географија на СР Македонија. Просветно дсло. Скопје, 1976.
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железннчка пруга која ги поврзува земјите од Средна Европа со Егејското 
Mope.

Република Македонија преку долината на ЈТепенец и Косово е 
поврзана со Јадранското Mope, односно, најпрво со Србија а потоа со 
Црна Гора. Со Грција е поврзана освен преку Вардарската Долина и 
преку Валандовската Котлина и Битолското Поле. Низ Струмичката 
Котлина, Делчево и Крива Паланка водат сообраќајните врски со Буг- 
арија. Со Албанија, Републиката е поврзана преку Струга, Дебар и 
Преспанската Котлина.

Со активирањето на врските помеѓу Албанија и Македонија 
преку пристаништето Драч и посебно со активирањето на изградбата на 
трансверзалата Исток-Запад, просторот на Републиката уште повеќе до- 
бива на значај како транзитен простор.

Најголема сообраќајна вредност има градот Скопје во кој се кон- 
центрираат сите внатрешни и надворешни комуникации.

Од сето ова може да се констатира дека централната положба и 
улогата на коридор во Југоисточна Европа и покрај постоењето на алтер- 
нативни комуникации, овозможува добри услови за туристичка валори- 
зација и поголеми финансиски ефекти и развој на државата. Но, анализи- 
рано од геополитички и геостратешки аспект, просторот на Македонија 
во нејзините етнички граници и денешниот простор на Република Маке- 
донија, кој е само еден мал дел од етничкиот простор на Македонија, 
претставувал и денес претставува мошне неповолен фактор во развојот на 
Македонската држава. Основната причина за тоа лежела во експанзион- 
истичката политика на големите сили и големодржавните аспирации на 
соседните држави, раководени од економскиот интерес, во чие седиште 
биле плодните полиња на Македонија и излез на "топлите мориња", како 
и недоволната организираност, кохезија и единство на Македонскиот 
народ да конституира своја држава, способна да се носи со внатрешните и 
проблемите наметнати од надвор и да опстојува како државен субјектив- 
итет на својата територија. Исклучок или мало отстапување во однос на 
формирањето на своја држава има во периодот по Втората светска војна 
кога ќе егзистира коко држава во состав на Југословенската федерација.
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Денес, во современата констелација на сили односно во светот во 
кој веќе го нема една од најмоќните воено-политички групации на светот 
Варшавскиот договор, кога го нема СССР, кога се распадна реал- 
социјалистичкиот систем во земјите на Источна и Југоисточна Европа и 
кога веќе неколку години не постои СФРЈ на чие тло се создадоа повеќе 
самостојни суверени држави, меѓу кои и Република Македонија, дојде до 
редефинирање на интересите на големите сили но и на оние кои се во 
поблиското опкружување на Република Македонија. Исто така, дојде и до 
редефинирање на местото и улогата на просторот на Република Маке- 
донија, согласно нејзиното осамостојување и егзистирање како самостојна 
и суверена Република. Во таа смисла просторот на Република Македонија 
доби во своето значење. Дека е тоа така го потврдуваат и заложбите на 
ООН преку превентивната дипломатија и присуството на мировниците да 
го спречи проширувањето на конфликтот од просторите на некогашна 
СФРЈ на просторот на Македонија. На просторот на Република Маке- 
донија се крстосуваат вертикалната трансверзала на Балканот која ја 
спојува Европа и Африка (Виена-Загреб-Београд-Скопје-Солун-Атина) и 
хоризонталната трансверзала со која се спојува Азија и Јужна Европа 
(Истанбул-Софија-Скопје-Тирана-Драч-Неапол).

На просторот на Републиката се крстосуваат воздушните, 
железничките, патните, електронските и други видови комуницирања кои 
се од мошне големо стопанско, воено-стратегиско, географско и друго 
значење поради што во минатото Македонија била зачестен објект на за- 
војуваните страни за овладување со неа. А денес, и во иднина просторот 
ќе претставува придобивка и приоритет за нејзиниот развој што го 
потврдува и големата заинтересираност на најголемиге сили.

Исто така за просторот на Републиката се заинтересирани пред 
се земјите од Централна и Западна Европа и земјите од Азија. Германија 
и Франција преку просторот на Македонија го гледаат излезот од Еврогш 
и влезот во Африка, Турција и други Азиски сили и земји преку просторот 
на Македонија го гледаат своето навлегување во Западна Европа, додека 
Италија сака да го шири своего влијание кон Азија преку Македонија.

Вакви простори во светот нема многу. Како споредба може да се 
наведе дека таа улога и местоположба во Евроиа ја има ЈТуксембург. Од
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овие причини САД јасно стави до знаење дека просторот на Република 
Македонија е во зоната на глобални интереси на оваа супер сила. Сосе- 
дите на Република Македонија, секоја од свои причини и оправдувања 
имаат и изразуваат нескриени аспирации кон просторот на Македонија и 
за таа цел се обидуваат и заедно, договорно да преземат мерки и актив- 
ности Републиката да ја сместат во разни видови на државни асоцијации: 
составен дел на СРЈ, дел од православна Федерација (Грција, Бугарија, 
Југославија, Романија, Македонија) или во состав на Балканска Фед- 
ерација, како преодна фаза за здужување во Европската Унија.

Во услови кога сеуште не се издиференцирани интересите на го- 
лемите но и на некои други сили во поблиското опкружување на Репуб- 
лика Македонија, можни се п други опции и конотации кои географската, 
односно воено-географската положба ќе ја чинат да биде мошне осетлива 
и неповолна за развојот на Републиката. Но, како и да е, секоја држава во 
дефинирањето на државните интереси ќе појде од ошитите закономер- 
ности и сознанија кои во дадениот момент ќе ги искорнсти како поволност 
за остварување на крајните интереси. Во таа смисла, на пример нашата 
држава, е континентална држава. Како таква, таа, како и повеќето конти- 
нентални држави имаат многу повеќе неповолности отколку поволности 
кои со себе ги носи таквата географска положба. Се разбира дека има и 
одредени исклучоци, но тие се многу малку држави кои се разместени на 
Европскиот континент.

Република Македонија спаѓа во редот на оние континентални 
држави кои денес силно ја чувствуваат неповолноста на политичката 
положба. Имено, Републиката се соочува со економска блокада од страна 
на една соседна држава, на политички притисоци и закана со употреба на 
сила, се случуваат непожелни сојузништва на поголеми и посилни држави 
во соседството за сметка на Македонија, се чувствува зголемена опасност 
од вооружена агресија. Некои од соседите вргмеа двоен притисок со из- 
ведување маневри и покренување на поголеми единици долж нашата гра- 
ница, со што психофизички и материјално ја исцрпуваат зсмјата. Конти- 
ненталните држави, меѓу кои и нашата, можат многу потешко, за разлика 
од другите држави кои имааат излез на море, да склучуваат сојузништво
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со другите земји, а и воздушниот простор може да им биде контролиран и 
оневозможуван.

Од аспект на ова истражување ќе се издвои и определувачкото 
влијание на континенталните држави врз организпрањето на КоВ 
(копнената војска) како главен и најброен вид на Армијата и ВВ и ПВО 
како вид кој ќе обезбеди ПВО на територијата поддршка на КоВ, транс- 
порт и друго. Воената морнарица како основен вид на вооружените сили 
ја исклучува од организацијата, но остава можност за формирање на 
Речна воена, односно Езерска воена флота доколку државата располага 
со пловни реки и поголеми езера.

Од сето ова произлегува дека, Република Македонија, Армијата 
може да ја организира од два вида: КоВ и ВВ и ПВО (воено возду- 
хопловство и противвоздушна одбрана), на пловните и големите езера, 
Охридското и Преспанското има услови за организирање на Езерски сили.

Јачината, составот и односот на видовите и Езерските сили се 
определува согласно политичката и воена стратегија и економската моќ 
на државата. За тоа постојат голем број примери кои можат корисно да 
ни послужат. Но, не постои универзален модел на воена организација кој 
може да се примени за секоја земја. Ова, дотолку повеќе бидејќи постоја г 
мноштво на посебности кај државите, кои имаат различно влијание на ор- 
ганизациската структура на Армијата. И токму, тој факт е значаен мо- 
мент кој може силно да влијае врз отстапувањето од класичната шема на 
воената организација и изградба на воена организација која ќе кореспон- 
дира на можностите и потеребите на државата. Или пак како алтерна- 
тива, посебностите на просторот и некои други фактори да влијааг врз 
одредувањето на приоритетот во изградбата, на пример, на некој род во 
рамките на класичните видови на вооруженитре сили. Ова, особено е 
значајно за Републиката и нејзината воена организација, бидејќи има 
такви посебности.
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5.6. ИНТЕРЕСОТ HA ДРЖАВИТЕ ВО ПОБЛИСКОТО И 
ПОДАЛЕЧНОТО ОПКРУЖУВАЊЕ ЗА ПРОСТОРОТ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Овој дел претставува продлабочена анализа на гоеграфската 
положба на Република Македонија, овој пат, од опкружувањето во кое се 
најде по конституирањето како самостојна и суверена држава. Со тоа, 
Македонија аовторно се најде во историски веќе доживеаната географска 
и геополитичка положба на опкружување. Опкружувањето како поим 
влече корени од периодот пред Првата светска војна, своја полна афирма- 
ција доживува во периодот на создадените антагонистички блокови 
НАТО и ВД. Под тоа се подразбира географско-политичка положба на 
земјата опкружена со држави со кои не смо што нема доволно развиена 
соработка и разбирање, туку можат и негативно да влијаат врз нејзиниот 
развој и безбедноста. Во оваа смисла, Република Максдонија претставува 
типичен пример на земја во опкружување со мошне неповолни конотации 
по нејзиниот развој и безбедноста. Проблемите со кои се соочуваше и де- 
нес се соочува Република Македонија се со територијално и воено- 
политичко значење.

Денес нив ги наметнуваат соседните држави, пред се и најинтез- 
ивно Република Грција. Таа (Грција), се користи со речиси сите методи и 
облици на специјалната војна против Република Македонија. На повеќе 
пати го нарупгуваше воздушниот простор на Републиката, се заканува со 
употреба на сила па и агресија доколку не бидат исполнети нејзините 
услови во врска со ггромена на Уставното име, знамето и некои членови од 
Уставот на Републиката. He ja признава државноста на Републиката и не 
го признава постоењето на македонското национално малцинство во 
Грција. Спроведува економска блокада врз Република Македонија и на- 
јверојатно се договара со Српското државно раководство за сметка на 
Македонија и нејзината територија. Но, Грција е членка на Северноатлан- 
скиот пакт и членка на Европската Унија, тоа во извесна мерка ја 
ограничува да донесува самостојни одлуки за извршување на агресија на 
било која земја, гш и на Република Македонија и ја обврзува да се одне- 
сува согласно принцините на делување на Унијата која не прифаќа Ha-
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силно менување на границите и териториЈалното пшрење за сметка на 
туѓи територии.

Односите со СРЈ, која по распаѓањето на СФРЈ настојуваше на 
себе својствен начин и со големодржавни амбиции, да ја задржи федераци- 
јата со што е можно поголем број на Републики, се исто така неповолни. 
Неповолноста произлегува од фактот што и денес, Српското раководство 
не ја признава државноста и самостојноста на Република Македонија, 
како и границите со нашата држава. Исто така, како неповолност може да 
се истакне и поддржувањето на непријателската политика на Република 
Грција спрема Македонија и најверојатно меѓусебни договарања за сметка 
на Македонија, како и однесувањето на некои влијателни партии во 
Србија кои се на позициите на големодржавната српска политика која по- 
дразбира територијални аспирации спрема Македонија. Во годините 
непосредно по конституирањето на самостојната и суверена држава 
Македонија сведоци бевме и на гранични инциденти и закани со агресија 
од страна на некои радикални партии во Србија. Како неповолност која 
произлегува од опкружувањето на северниот сосед на Републиката се и 
санкциите на ООН кон СРЈ, што дирекно ги чувствува и нашата Репуб- 
лика која како членка на ООН ги применува, како и состојбата во Косово 
која доколку ескалира во негативна смисла дирекно може да се одрази и 
врз Рапублика Македонија. Се разбира дека има и поволности, кои про- 
излегуваат од заедничката борба против окупаторите во Втората светска 
војна, заедничкото живеење и соработка во федерацијата повеќе од 
половина век, блискоста по вера и јазик и по други основи. Српското на- 
ционално малцинство во Македонија може да прерасне во мост иреку кој 
ќе се премавнуваат неповолностите помеѓу двете држави.

Бугарската држава и раководство денес, во однос на Македон- 
ската држава покажа интерес и разбирање за состојбата во која се најде 
по прогласувањето на самостојноста и сувереноста и затоа даде не мал 
придонес на економски, политички, културен, научен и дипломатски план. 
Но, официјалната политика на Бугарија сеуште не с ослободена од сте- 
гите на минатото во чие средиште е големодржавната политика и тери- 
торијалните аспирации спрема Македонскиот простор.
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Трети март и денес го слави како национален празник203 , не го 
признава постоењето на Македонското национално малцинство и офици- 
јално се изјасни дека во Македонија живеат 1.500.000 Бугари204. Совре- 
мената ориентација на Бугарија е свртување кон Запад, барање економска 
помош и влегување во НАТО. Ниту едното, ниту другото не се реализира 
како што тоа го предвидуваше Бугарското раководство, бидејќи помошта 
и влегувањето во НАТО беше условена со нормалцзирање на 
внатрешната ситуација и заживување на демократските односн, како и 
обезбедување на големи финансиски средства за вклучување во НАТО 
системот. Ова во голема мера влијаеше Бугарија да се зафати за водење 
на добрососедска политика и создавање услови за пречекорување на 
Државното наследство, но и со приближување на некои прашања со Ру- 
сија.

И Албанија слично како и Бугарија, бара место под Европскиот 
чадор и НАТО пактот, што поволно се одразува врз безбедноста на Бал- 
канот и односот кон нашата Република. Албанија го признава постоењето 
на Македонското национално малцинство во Албанија и ја признава 
државноста на Република Македонија. Покажува разбирање за многу 
проблеми со кои се соочува нашата Република, дозволи снабдување и 
комуникација преку нејзина територија и посебно пристаништето Драч. 
Неповолност претставува поддршката на политиката и однесувањето на 
одредени радикални сили од Албанскиот национален блок во Македонија 
кои се на позициите на Албанската големодржавна политика, како и кон- 
центрација на најголем дел од Албанското малцинство во западниот дел 
на Македонија, односно спрема границата со Албанија20" . Последното 
мошне неповолно се одразува во услови на илегално преминување на 
нашата граница од страна на Албанските граѓани, како и во услови на 
заострени односи и посебно во услови на војна во која би била замешана 
Албанија.

’°' На 03.03.1978 година во гратчето Сан-Стефано близу Цариград е потпишан прелиминарен договор 
помеѓу Русија и Турција. по поразот на тчрција во Руско-Турската војна. Предвидува создавање на 
државата Голс.ма Бугарија со L63 000 км" и територија која би ја зафатила цела Бугарија. дел од 
територијата на Србија. Албанија. Грција и цсла Македонија. како израз на руската политика и 
стратегија да избие на Балканот и Средоземјето. 
iCM Поопширно види: Нова Македонија. Скопје 08.U3.L99L стр. 3.

Поопширно види од приказот во картата на Македонија.
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За просторот на Републиката интерес покажуваат и Турција и 
САД кои го третираат како стратегиски значаен за Балканот, па и за не- 
гово опкружување, за што го сместуваат во зоната на своите глобални ин- 
тереси. САД ја призна државноста на Република Македонија, испрати 
повеќе од 500 војници во составот на УНПРОФОР, односно УНПРЕДЕП 
како мировници во Македонија во превентивна мисија. Потпишан е 
Меморандум помеѓу двете министерства и остварена е посета на минис- 
трите на ресорните министерства.

Ваквиот однос на САД кон нашиот простор поволно влијае врз 
вкупната негова безбедност и поволно влијае врз разумното однесување 
на соседните држави, со што воено-политичката положба ја прави по- 
малку осетлива. Од продлабочувањето на воената и посебно политичката 
соработка која сеуште не ја достигнала воената, ќе зависи натамошната 
осетливост на географскиот простор на Република Македонија. Но, факг 
е дака тоа зависи и од располагањето и изградбата на респективни 
вооружени сили. Всушност, осетливата географска положба наметнува 
изградба на респективни вооружени сили способни да ги остваруваат 
двете основни функции, одвраќање од евентуална агресија и ефикасна од- 
брана доколку дојде до агресија на нашиот простор.

5.7. ГОЛЕМИНАТА И ДРУГИТЕ ВОЕНО-ГЕОГРАФСКИ 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПРОСТОРОТ

Големината на државната територија претставува квантитативно 
обележје на државата, а се мери и се изразува во км2. Согласно тоа, Ре-

— 7публика Македонија има 25.713 км_, со што спаѓа во редот на малите 
држави206. Од воен аспект и посебно од аспект на вооружените сили, 
просторот се третира како пречка со повеќе поволности и неповолности. 
Поволностите произлегуваат од фактот што малите држави' , поради 
малиот географски простор имаат пократки граници со што можностите * 207

’0<’ Spored Radovan Pavic, Osnove opste i regionalne političke geografije. Geopolitike i Geostrategije, Sveučilište u 
Zugrebu-Fakultet političkih nauka-Zagreb,1973, str. 332, po goleininata na teritorijata, drzavite se delat na 1) 
Drzavi-gradovi so po nekolku km (Vatikan, Monako, Andora), potoa 2) mali državi (pod 60.000km2), 3) sredno go­
lemi državi (dol.000.0002) 4) golemi državi (1 do 3 milioni km2) i mamutski državi so preku 3 milioni km2.
207 Spored Marjanovic Radomir, Opsta vojna geografija, VIZ, Beograd, 1983 godina, str. 63, vo mali državi spagjaat 
site do 200.000km2 vo sredni do 1.000.000 km2 i golemi državi nad 1.000.000 km2
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за изненадување при евентуална arpecnja на териториЈата се помали за 
разлика од оние држави кои се со поголема територија. Кај малите 
држави, како што е нашата, поволност претставува и можноста премину- 
вањето од мирновремена во воена организација на сите структури на 
општеството и посебно на вооружените сили, пократко да трае, со што се 
обезбедува поголема ефикасност во спротивставувањето на евентуалниот 
агресор. Исто така, малиот географски простор на Република Македонија 
овозможува помала осетливост на вооружените сили при движењето во 
истиот.

Неповолност на малиот географски простор на Република Маке- 
донија произлегува од фактот што тој е мошне осетлив на нуклеарните, 
хемиските и биолошките дејства и на силите кои сакаат да ја попречат 
мобилизацијата. Исто така, државата со мал географски простор е мошне 
осетлива на завземање на одделни делови од нејзината територија и нема 
можност за маневри по просторот да се добие во времс, како што тоа го 
имаат средните и големите држави.

Големината на географскиот простор, денес го нема тоа значење 
што го имаше во поблиското и подалечното минато кога битките се водеа 
на простор од по десет до триесет километри по фронт и длабочина, од- 
носно како најголеми Првата и Втората светска војна во кои со борбени 
дејства беа зафатени 3% од копнениот простор во Првата и 15% од це- 
локупниот копнен простор во Втората светска војна.

Денес, значењето на големината на географскиот простор е 
намалено од причина што современите борбени системи овозможуваат и 
најоддалечените објекти значајни за одбраната да бидат предмет на де- 
јство. Со тоа, фактички, класичното поимење на фронтот и позадината е 
надминато. Но, тоа не значи дека големината на географскиот простор 
останува без значење и влијание врз вооружените сили, односно врз нив- 
ната изградба и организацнја и врз вооружената борба и војна во целост. 
Останува фактот дека големината на просторот го нема тоа значење и 
влијание врз организациската сгруктура на вооружените сили и 
вооружената борба како во периодот на Втората и пред Вторага светска 
војна, како и сознанието дека и денес се бараат решенија за поголема 
подвижност на едниците во просторот. Правовременото маневрирање на
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единиците no просторот овозможува заземање поповолни позиции и 
ефекти во борбата. За да се постигне тоа потребно е усогласување на 
релацијата воена организација-простор.

Географскиот простор треба да се прилагодува и да се користи 
согласно потребите на вооружените сили, кои исто така треба да го 
почитуваат влијанието на просторот и согласно на промените да ја при- 
лагодуваат организациската структура. И на крајот од овој дел ќе се на- 
помене дека, иако техничко-технолошкиот развој ја наметна потребата од 
мали и професионални армии, сепак постои и кај најразвиените опти- 
мален минимум на сили. Најчесто тоа зависи и од други фактори, но, го- 
лемината на географскиот простор е секако еден од нив. Таму каде има 
можности за формирање на високо квалитетни вооружени сили, постојат 
повеќе можности за формирање помалку бројна армија, а таму каде нема 
можности за формирање на современи вооружени сили компензацијата се 
врши на разни начини а и преку квантитативно зголемување на истите.

Големината на географскиот иростор претставува само еден еле- 
мент од целината наречена простор. Останатите елементи со своиге 
карактеристики се: географската положба, обликот, границите, релјефот, 
климата, хидрографијата, комуникациите, населението и општествено- 
политичкото уредување. Некои од овие елементи веќе ги анализиравме, 
на некои ќе се осврнеме нешто покасно, а за останатите ќе дадам кратко 
објаснување. Се разбира, најповеќе ќе бидат третирани оние елементи од 
просторот за кои се претпоставува дека имаат најголемо влијание и 
значење за изградбата и организацијата на вооружените сили на Репуб- 
лика Македонија, а во кои пред се спаѓаат големината и релјефот.

Обликот на територијата и акваторијата на Републиката претста- 
вува квалитативно обележје на географскиот простор, кој најчесто се 
анализира и цени заедно со големината на територијата. Ова, најмногу се 
прави за потребите на одбранбеното организирање на земјата.

Од воен аспект обликот на територијата и акваторијата се дели 
на присобран, полуприсобран и развлечен. Согласно димензиите на 
правецот Исток-Запад од 220 км и на правецот Југ-Север од 200 км, Ре- 
публиката има присобран облик, што нуди голем број поволности како за 
изградбата на вооружените сили, така и за организирањето на одбран-
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бениот систем. Погодностите произлегуваат од речиси истоветната од- 
далеченост на периферните делови од територијата од централниот дел 
на земјата. Со тоа, за мошне кратко време може да се врши маневар и ин- 
тервенирање на било која страна од територијата. Исто така, присобра- 
ниот облик на територијата овозможува поволно концентрирање на сил- 
ите и средствата и нивно рацпонално распоредување на територијата по- 
ради нејзина контрола и организирање на одбраната.

Границата на Република Македонија, претставува дел од 
географскиот простор со свои квантитативни и квалитативни особености. 
Должината на границата е квантитативно обележје и се мери во кило- 
метри долж граничната линија. За Републиката таа (граничната линија) 
изнесува вкупно 850 км208, од кои на источната граница отпаѓаат 165 км, 
на западната 191 км, на северната 232 км и на јужната 262 км.

Правецот на протегање на граничната линија спрема Бугарија и 
Албанија е меридијански со полукружен облик, додека, спрема Грција и 
Србија е главно напореднички со таканаречен искршен облик. Од аспект 
на одбраната понеповолни се границите со искршен облик на граничната 
линија и со поголем број вдлабнатини, како онаа западно од Качаничката 
клисура на границата спрема Србија, или западно од Дојранското Езеро и 
западно од Гевгелија на границата спрема Грција.

Релјефот на граничниот појас претставува квалитативно 
обележје на границата значајно за изведувањето на борбените дејствија во 
зафатот на границата и организацијата на граничните сили и силите на- 
менети за одбрана чии реони зафаќаат и делови од граничниот појас. Од 
воен аспект мошне значајно е да се откријат природно поволните места и 
делови на релјефот на граничниот појас и превоите и природните отвори 
на границата како природно неповолни места и делови.

Доколку границата во поголем дел е со превои, природни отвори, 
комуникативна и отворена, се нарекува природно слаба граница и 
обратно, доколку е во поголем дел со ридско-планински релјеф, без кому- 
никации, без или со мал број природни отвори кои сс тесни и со поволни 
услови за организирање на ефикасна обрана се нарекува природно јака 
граница. Во таа смисла со анализа на граничниот појас може да се конста-

Статистички Годишник на Република Македонија. 1993. Наведено дело. стр. 34.
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тира дека државната граница на Република Македонија спаѓа во редот на 
природно јаките граници. Ова дотолку повеќе, бидејќи најголем дел од 
граничната линија води по возвишенијата на планините: Малешевски пл., 
Влаина, Осоговските пл., Козјак, Шар Планина, Кораб, Дешат, Јабланица, 
Ниџе, Кожуф и Беласица, а ги сече Баба, Огражден, Руен и Црна Гора, 
додека мал дел ја чинат природните отвори, превои и други слаби точки 
како Ќафа Сан, Свети Наум, ХЦ Шпиље-Дебарско, Цигански Проход, 
превалецот Kapa Никола, отворот по должината на Лепенец Качаничка 
клисура, природниот отвор по Кумановска река и Пчиња, проодот кај 
Деве Баир и Делчево, по долината на Струмица, Дојран, Гевгелија, 
Пелагонија и Преспа. Доколку се направи споредба, на границите спрема 
соседите тогаш, најнеповолна според предочените критериуми е грани- 
цата спрема Грција.

Од сето ова во врска со релјефот може да се заклучи дека тој 
определувачки влијае врз организациската структура па единиците кои ќе 
добијат задача да ја бранат територијата од самата граница, односно, ќе 
влијаат врз формирање на пешадиски лесни единици од ридско-планински 
состав, вооружени со лесно вооружување за противпешадиска борба и 
противвоздушна одбрана.

Од аспект на ова истражување како мошне значајно се издвојува 
и сознанието дека и денес со должината на граничната линија се 
калкулира како еден од елементите со кои се одредуваат лимитите на 
бројната состојба на активните вооружени сили и се одредуваат лимитите 
на опремата и борбените средства2иУ .

Климата претставува просечна состојба на мноштво ме- 
тереолошки елементи (темиература на воздухот, воздушен притисок, 
влажност на воздухот, движење на воздухот, снежна покривка, инсолација 
и др.) и појави (дожд, снег, мраз, магла, облаци и др.) во подолг временски 
период (80-100 години), на одредено место. Значајна е за организацијата и 
подготовките на вооружените сили, вооружувањето, опремата и борбе- 
ните дејства.

Историските и денешните воени искуства и сознанија за вли- 
јанието на климатските и метеоролошките услови ја потврдуваат

204 Поопширно види "Conventional Forces in Europe,The Military Balance, 1992-1993", ПЅЅ London, 1992, p. 
237, 238.
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значајноста на овој феномен за вооружена борба и војна во целост. Како 
еклатантен пример се издвојува климата во Русија и нејзиното значајно 
влијание врз борбените дејства па и војната во целост за време на војната 
со Наполеон и Втората Светска војна, климата во Африка и проблемите 
на Ромел, Монсунската клима и нејзиното мошне неповолно влијание врз 
примената на современите борбени системи, техника и механизација за 
време на војната во Индокина и војната во Заливот со зголемените 
потреби од долги подготовки и аклиматизација на сојузничките сили. 
Веќе подолг временски период климатските, односно метеоролошките 
услови се третираат како посебна точка во проценките на борбените 
ситуации. Речиси да не постои планирање на борбена операција без да се 
изврши прогноза на времето. Постојат повеќе примери од времето на 
Втората светска војна и војните по Втората светска војна, кога нападните 
онерации биле одложувани поради неповолни временски прогнози.

Меморирани се старите и новите сознанија кои недвосмислено 
укажуваат на потребата од познавањето на метеоролошките и климат- 
ските услови со цел да се утврди влијанието врз борбените дејства, 
животот и работата на вооружените сили, опремата и вооружувањето.

Од аспект на истражувањето вниманието ќе се фокусира само на 
некои општи карактеристики на климатските и метеоролошките еле- 
менти и појави и општата климатска состојба на Републиката.

Територијата на Република Македонија е под влијание на конти- 
ненгалната и медитеранската клима како основни типови на клима. Во 
планинските предели се чувствува влијанието на планинската клима, а во 
котлините под влијание на урбанизајата, механизацијага и водите се 
создава микро клима. Всушност, на просторот на Ренубликата се мешаат 
влијанијата на климатските појави и процеси кои се од екстерна и интерна 
природа, што придонесува и класичните типови на клими да се модифици- 
раат. Огтука, кај некои истражувачи се среќаваме со користење на тер- 
мините, изменета медитеранска и изменста континентална клима21и.

Влијанијата на континенталната клима продираат од север и 
достигаат до Гевгелија, додека на медитеранскта клима од југ и запад но 
долината на Вардар, Струмица, Брегалница и Црни Дрим и достигаат до

“lu Н икодиновски Б. Докторска дисертација. Идентификација и анализа на гаографските фактори и 
дсфинирање на оптимална одбранбѕна регионална мрежа.... Скопје. L992.
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Дојранското Езеро и послабо до Скопската Котлина. Како производ на 
нивното вкрстување и природни одлики на просторот се јавуваат дифер- 
енцирани годишни времиња со суво и топло лето и ладни и не особено 
влажни зими.

Температурата на воздухот, претставува еден од најзначајните 
климатски и метеоролошки елементи кој е мошне значаен и за 
вооружените сили, посебно за нивните човечки потенцијали, опрема, 
вооружување и борбени дејства. Во тој аспект особено внимание 
заслужуваат многу ниските (-20°Ц) и високите температрури (+30°Ц) иако 
не смеат да се занемарат, на пример сите оние кои се движат од 0° до 20°Ц. 
Последното е особено значајно кога се утврдува влијанието врз одредени 
сегменти на воената организација заедно со други климатски елементи, 
како на пример со ветерот и влажноста на воздухот.

Во Републиката, согласно различните влијанија на метеор- 
олошките појави и процеси се чувствуваат разлики во температурата на 
воздухот во одделни нејзини делови. на пример, средногодишната тем- 
пература на воздухот во периодот од 1931 до 1960 година, во Д.Капија 
изнесувала 14,0°Ц, Т.Велес 13,3°Ц, Скопје 12,4°Ц, Тетово 11,3°Ц, Крушево 
8,3°Ц, Лазарополе 7,1°Ц и К.Паланка 10,7°Ц211.

Според истиот извор во јануари и февруари се измерени апсо- 
лутно минималните температури од кои во Берово изнесувала -31°Ц во 
Кочанската Котлина -25,4°Ц, во Скопската Котлина -23,9°Ц, во Демир 
Капија -22,0°Ц и во Пелагонија -29,4°Ц, додека апсолутно максимални 
температури на воздухот се измерени во јули и август, Д.Капија 44,5°Ц, 
Т.Велес 43,5°Ц, Овче Поле 42,5°Ц, Валандово 42,2°Ц, Кавадарци 41,8°Ц, 
Скопје 41,2°Ц Лазарополе 31,5°Ц, Берово 35,8°Ц и Маврови Анови 
33,0°Ц.

Според друг извор212, за дополнување и споредба е ггрикажана 
температурата на воздухот во 1992 година, со издвојување на апсолутно 
максималната (М), апсолутно минималната (м) и средна (С) температура 
(Види Табела - 10).

Од сето ова може да се заклучи дека средногодишните темпера- 
тури на воздухот се поволни за живот и работа на вооружените сили, за

211 Панов VI. Наведено дело. стр. 49-51.
212 Статнстички Годишник на Рспублика VIакедонија. Наведено дело. стр. 48.
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опремата и вооружувањето и за изведување на борбени дејства. Неповол- 
носта претставува постоење на апсолутно минимална која ја поминува 
границата на -20°Ц и апсолутно максимална температура која ја над- 
минува границата 30°Ц. Во таа смисла како критични месеци се јавуваат 
јануари и февруари за апсолутно минималните температури и јули и 
август за апсолутно максималните температури.

Податоците за температурата на воздухот во крптичните месеци 
јасно покажуваат дека треба да се смета и на екстремни температури, но, 
тие се апсолутно максимални или апсолутно минимални во текот на три 
децении. Би заклучил дека е стандардна нивната појава во споменатите 
месеци, што е многу позначајно сознание. Но, температурата на воздухот 
претставува мошне динамичен климатски елемент кој е подложен на 
промени, што условува континуирано следење и анализа. Приказот на 
температурата на воздухот во 1992 година ја потврдува нашата конста- 
тација. Имено, јасно се воочува дека апсолутно минимална гемпература се 
јавува во дванаесетти месец декември, што не беше случај во претходниот 
пример снимен во подолг временски период. Како значајно може да се 
издвои и тоа дека во текот на цела 1992 година нема забележано темпера- 
тури пониски од -15°Ц, додека температури над 30°Ц се забележуваат 
уште во шести месец и се задржуваат до деветти месец.

И други климатски елементи и појави имаат одредено значење за 
изградбата и организацијата на вооружените сили, но тоа е знатно иомало 
во однос на нивното влијание врз животот и работата и посебно врз бор- 
бените дејства на истите (вооружените сили). Во таа смисла нема повеќе 
да се задржува*ме на нив туку ќе се премине на водите.

Водата како една од најраспространетите матерпи на земјата со 
своите особености битно влијае врз определувањето на квалигативната 
компонента на просторот. Има големо значење во мир и посебно во војна 
кога потребиге од нејзино користење повеќекратно се зголемуваат. За 
земјите кои имаат излез на море, определувачки влијас врз изградбата на 
Воената Морнарица како вид на вооружените сили.

Водата како пречка, преграда, преносник на хемиските и би- 
олошките борбени средства, извор на храна, средства за преживување и 
хигиена, средство за деконтаминација, услов за функционирање на вое-
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ното стопанство и друго, се наметнува како потреба за проучување и од 
воен аспект. За потребите на истражувањето ќе се издвојат само некои од 
општите карактеристики на копнените води, во кои спаѓаат 
површинските и подземните.

Реките се типичен претставник на површинските води, претста- 
вува значаен елемент при планирањето на борбените дејства. Пловните 
реки определувачки влијаат врз формирањето на Речната воена флотила.

Република Македонија нема пловни реки, но, има разгранета и 
релативно добра развиена речна мрежа. Иако денес, за една современа и 
механизирана единица и пловните реки не претставуваат поголеми 
пречки, сепак, секоја река претставува стална пречка која може да го оле- 
сни или отежне извршувањето на борбената задача. Во таа смисла 
значајно место имаат мноштвото елементи како: должината на рекага, 
ширината, брзината и длабочината на реката, состојбата на дното и 
страните на речното корито, водостојот, хидротехничките објекти. 
речната долина и друго. Ќе се издвојат само дел од нив и тоа само за нс- 
кои, по нас значајни реки.

Реката Вардар е долга 388 км, од кои 301 км во Република Маке-
донија, со што се вбројува во таканаречените долги реки21Ј, најдолга с во

~) -)
Републиката. Сливот на Вардар со своите 22475 км“ од кои 20525 к\Г во 
Република Македонија, зафаќа 80% од територијата на Републиката и 
претставува далеку најголем слив за разлика од другите на кои отпаѓаат 
преостанатите 20% од територијата. И средниот проток при утоката кој 
изнесува 174 м'/сек. претставува далеку најголем за разлика од другите 
протоци при утоките на реките.

Вардар тече низ пет котлини и четири клисури, што битно влијае 
врз променливоста на падот чија вредност е променлива и се движи од 0,4 
промили во југоисточниот дел на Скопската Котлина до 4 промили среден 
над во Жеденската Клисура. He замрзнува, коритото му е делумно 
регулирано во Скопската Котлина. Водостојот му е променлив, најголем е 
во април и мај, најмал во август кога голем дел е газен и не нретставува 
сериозна пречка. Аисолутниот максимум е измерен за време на поплавата 
1962 година и изнесувал 345 см до Железниот мост во Скопје. 213

213 Спорсд поделбата во Општа војна географија, цитирано дело. стр. L34 во однос на должините рс- 
ките с с  делат на кратки до 50 км. средни до 200 км и долги повеќе од 200 км.
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Најдолга десна притока на Вардар е Црна Река, која извира од 
еден вруток во Демир Хисар. Спаѓа во редот на долгите реки поради 
должината која изнесува 207 км. Тече низ Пелагониската, Тиквешката 
Котлина и Скочивриската Клисура во која април месец 1992 година е из- 
мерен максималниот водостој од 353 см и минималниот од 84 см. Има сре- 
ден пад од 3 промили и среден проток при утоката од 37 м3/сек. Дел од 
нејзината долина е заезерена, прима голем број на притоки од кои 
поважни се десните.

Брегалница е најдолга лева и воопшто најдолга притока на 
Вардар. Спаѓа во редот на долгите реки поради вкупната должина од 225 
км. Тече низ котлини и клисури и заезерена е. Има среден пад од 7,0 
промили и среден проток при утоката од 28 м /сек. Водостојот е промен- 
лив, максимумот измерен во 1992 година изнесува 170 см, а минимумот од 
10 см е измерен во август истата година.

Сите други реки според должината се средни или кратки, според 
ширината се мали, според длабочината плитки. Како општ заклучок 
може да се извлече дека, сите реки имаат променлив водостој кој својот 
максимум го достигнуваат во пролетните месеци посебно април. Токму во 
тој период долгите а и некои средни реки во Републиката претставуваат 
мали пречки. Ова пред се поради сиромашниот проток на вода, чија 
средна вредност на специфичното протекување изнесува 8,98 лит/км2.

И езерата се претставник на површинските води. Во Републиката 
има повеќе природни и вештачки езера од кои како позначајни од аспект 
на истражувањето ќе се издвојат, со нивните - битни карактеристики 
Охридското, Преспанското и Дојранското езеро.

Охридското Езеро е најголемо во Републиката, зафаќа повргпина
7 1од 348,8 км“, од кои 118,9 км“ принаѓаат на Република Албанија. Има 

издолжен облик со должина од 30,35 км и ширина од 14,5 км. Средната 
длабочина изнесува 144,80 м, а најголемата 287 м. Има колебање на водос- 
тојог со појава на максимум од 71 см во мај и минимум од 38 см во октом- 
ври. Температурата на водата се менува согласно годишните времиња, 
опаѓа од површината кон дното, не замрзнува, од сите страни е 
ограничено со високи планини, освен од северната со Охридско-

178



Струпжата Котлина. Бреговата линија во должина од 63,1 км стрмна, a 23 
км ниска.

Преспанското Езеро има површина од 274 км2, од кои на Репуб- 
лика Македонија и припаѓаат 177 км2, на Грција 48 км2 и на Албанија 49 
км2. Има издолжен облик со 28,6 км на правецот север-југ и најголема 
широчина 16,9 км. Огранпчено е од скоро сите страни со планини, освен 
од северната каде се надоврзува со Ресенското Поле. Средната длабочина 
изнесува 18,76 м, а најголемата 54 м. Водостојот е мошне променлив со 
отстапување од повеќе метри над и под нормалата. Температурата на во- 
дата мошне колеблива со можност од замрзнување кое е забележано во 
пооделни години.

Дојранското Езеро е со површина од 42,1 км од кои на Република 
Македонија и отиаѓаат 27,3 км2, останатите на Грција. Има присобран 
облик со најголема должина на правецот север-југ од 8,9 км и широчина 
од 7,1 км. Басеног е ограничен од огранките на планините Кари Бали, 
Круша и Беласица. Брегот на езерото е низок, на оддслни места со трска. 
Температурата на водата поради малата длабочина скоро изедначена на 
површината и дното. Во август достигнува до 30°Ц, во зима во одделни 
години целосно замрзнува.

Неколку сушни години и неконтролирано исцрпување на водиге 
од езерото од Грчка страна, во деведесеттите години сериозно се закану- 
ваат да го претворат во бара.

Во Републиката има и околу педесет леденички и вештачки езера 
кои имаат определено значење за борбените дејства во чиј контекст треба 
опстојно да се анализираат. Од аспект на истражувањето најзначајни се 
Охридското и Преспанското Езеро на кои постојат услови за формирање 
на езерски сили.

Сознанијата од поблиското минато говорат за постоењето на ез- 
ерски сили кои беа во состав на Речната воена флотила. Исто така, 
другите сознанија говорат дека на поголемиге пловни езера можно е 
формирање на Езерска воена флотила како самостојна единица или во 
состав на КоВ. Најчесто, Флотилата, организацискн е во состав на Вое- 
ната морнарица, но тоа се однесува на земјите кои имаат море. Кај ситс
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други држави кои немаат море се организира како стална или по потреба, 
најчесто во војна за потребите на КоВ на која оперативно и се потчинува.

Комуникациската мрежа во Републиката е релативно добро раз- 
виена, со тенденција на подобрување на правецот Запад-Исток. Кому- 
никациските правци анализирани од воен аспект се третираат како опера- 
тивни и тактички правци, односно, како можни правци на дејство во 
воено-географската област на македонското војниште. Во таа смисла ќе 
стане збор за Вардарскиот, Струмичко-Вардарскиот, Дебарско- 
Вардарскиот и Пелагониско-Полошкиот правец.

Вардарскиот правец опфаќа зона во која борбените дејства 
можат да се насочат по тактичките правци: Гевгелија-Скопје (по долината 
на Вардар) и Стар Дојран-Струмргца-Штип-Куманово. Согласно подо- 
бриот квалитет на комуникациите долж Вардарската долина, најверојатно 
тоа би бил главниот комуникациски правец.

Струмичко-Вардарскиот правец опфаќа зона во која борбените 
дејства од страна на евентуалниот агресор на Република Македонија, 
можат да се насочат по следните тактички правци:

а) Криворечки (Крива Паланка-Скопје-Тетово)
б) Брегалнички (Делчево-Велес-Прилеп)
в) Струмички (Струмица-Битола)
Согласно значајноста која произлегува од објектите кои се раз- 

местени долж зоната на Сгрумички-Вардарскиот правец, најверојатното 
тежиште на дејствата ќе бидат на Криворечкиот правец.

Пелагониско-Полошкиот правец, опфаќа зона во која се можни 
следниве тактички правци:

а) Битола-Кичево-Тетово
б) Охрид-Кичево
в) Струга-Дебар-Гостивар
Согласно на значајноста на објектите долж правецот кој води од 

Битола спрема Тетово се цени дека на него би било тежиштето на борбе- 
ните дејства.

Дебарско-Вардарскиот правец, опфаќа зона во која борбените 
дејства можат да се насочат по следни ге тактички правци:

а) Охрид-Битола
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б) Дебар-Кичево-Прилеп-Велес- или Дебар-Тетово-Скопје
в) Самостален правец по избивањето во Полог 
Одредувањето на тежиштето на борбените дејства обусловено е

од поставената цел.

5.8. КАРАКТЕРИСТИКИТЕ И ЗНАЧЕЊЕТО НА РЕЛЈЕФОТ ЗА 
ИЗГРАДБАТА И ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ВООРУЖЕНИТЕ 
СИЛИ

Релјефот е квалитативно обележје на географскиот простор и 
претставува еден од најзначајните воено-географски елементи релевантни 
за борбените дејства и вооружената борба во целост. Се издвојува и тре- 
тира во посебна целина, согласно неговото големо значење и за органи- 
зациската структура на Армијата.

Од аспекг на истражување како значајно ќе сс издвојуваат карак- 
теристиките на хоризонталната и вертикалната расчленетост на релјефот 
во Република Македонија.

Вертикалната расчленетост на релјефот претставува простирање 
на релјефот по висина. Така, како основни релјефни облици се издвоју- 
ваат рамничарскиот релјеф, ридскиот релјеф и планинскиот релјеф, кои 
имаат позитивна насока на расчленетост.

Рамничарскиот релјеф или рамничарското земјиште го чинат 
сите релјефни облици кои се простираат од 0 до 200 метри надморска 
височина, низините, како и висоравнините и платоата кои се рамнини на 
повисока надморска височина. Во Републиката рамнините зафаќаат 
4900км2 или 19,1% од целокупната територија. Најголемо е Битолско- 
Пр илепского Поле со површина од 1206 км2, Скопското Поле 361 км2, 
Полошката рамнина 332км2, Овче Поле 317 км2, Струмичко Поле 290 км2, 
Кумановско Поле 196 км2, Охридско-Струшкото Полс 160 км2, Ге- 
вгелиско-Валандовското Поле 153 км2, Преспанското 125 км2, Кочанско 
Поле 115 к,\Г и останатите рамнини 1645 км“. Имаат различна територн- 
јална разместеност и претсгавуваат најпроодни делови на релјефот. По- 
годни се за изведување на борбени дејства на оклопно-механизирани сили 
и изведување на воздушни десанти.
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Ридскиот релјеф, ги опфаќа сите релјефни облици на надморска 
височина од 200 до 500 метри. Зафаќаат 11045 км2 или 35,3% од целокуп- 
ната територија на Република Македонија. Проодноста вон комуникаци- 
ите релативно добра, а самите комуникации се со умерени нагиби. За 
разлика од рамничарското земјиште, ридското земјиште има поголем број 
на локални препреки и вештачки објекти, што оди во прилог на браните- 
лот.

Од воен аспект, како значајно ќе се издвои сознанието дека и ед- 
ниот и другиот релјеф (рамничарскиот и ридскиот), доколку сочинуваат 
една компактна целина го прават таканареченото маневарско земјишге. 
Тоа доколку метеоролошките и хидролошките услови се поволни, 
овозможува маневар на силите и средствата и вон комуникациите и се по- 
годни за десантирање.

Планинскиот релјеф во Републиката го чинат ниските планини 
(500 м нв) средните планини (1000-2000 м н.в.) и високите планини (над 
2000 м). Зафаќаат најголем дел од територијата на Републиката 11044 км“ 
или 43,7%. Секоја планина има посебни белези но, како заеднички карак- 
теристики се издвојуваат следните: мошне слаба населеност, лоша кому- 
никативност, планинска клима, стрмни падини, испресеченост на релје- 
фот. поголема или помала пошуменост, повеќемесечна снежна покривка 
полно пречки и друго. Сето ова, ги отежнува условите за опстојување и 
борба на вооружените сили, ја маргинализира улогата и квалитетог на 
оклопните и механизираните единици, го усложнува системот за набљуду- 
вање, ги зголемува физичките напори и намалува темпото на напад. 
Овозможува прикриени дејства и инфилтрација во противничкиот борбен 
распоред на единиците, одбрана со помали и технички послаби сили и 
други погодности кои одат во прилог на бранителот.

Планинскиот и ридскиот релјеф заедно, зафаќаат површина од
•)

20325 км" или 79% од целокупната територија на Ренубликата, што еви- 
денгно го определува нејзиниот ридско-планински карактер.

За разлика од вертикалната, хоризонталната расчленетост на 
релјефот, подразбира формирање на определен однос помеѓу основните 
релјефни облици-планините и рамнините. Во таа смисла, постојат повеќе 
варијанти:
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1) Планините се на периферијата а рамнините во внатрешноста на зем- 
јата,

2) Рамнините на периферијата, планините во внатрешноста на земјата,
3) Планините на едната половнна, а рамнините на другата половина од 

земјата,
4) Наизменично простирање на планинското и рамничарското земјиште.

Република Македонија се вбројува во земјите со рамномерна 
хоризонтална разгранетост на релјефот. Тоа подразбира простирање на 
основните релјефни облици, котлините и планинските предели како 
шаховска табла, што овозможува остварување на широк спектар активни 
дејства за бранителот и голем број на потешкотии со кои ќе се соочи 
агресорот. Ваквата разгранетост на релјефот ги усложнува и успорува на- 
падните операции и определувачки влијае врз честите промени на глав- 
ните носители на борбените дејства. Но, ваквиот релјеф е погоден за из- 
ведување на воздушни десанти, што може да реперкуира со неповолни 
конотации за бранителот, доколку не изврши правилни проценки и не го 
подготви теренот.

5.9. ВЛИЈАНИЕТО НА РЕЛЈЕФОТ ВРЗ ОРГАНИЗАЦИСКАТА  

СТРУКТУРА НА ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА 

РЕПУБЛИКАТА

Рамномерната хоризонтална разгранетост на релјефот и посебно 
планинскиот релјеф на периферијата на Републиката овозможува во мир 
државата да формира МИНИМУМ ПРОФЕСИОНАЛЕН ПОСТОЈАН И 
ОСПОСОБЕН СОСТАВ НА ВООРУЖЕНАТА СИЛА НАЈМОДЕРНО 
ОРГАНИЗИРАН И ПОДВИЖЕН. Основната и најзначајна задача на 
ваквите вооружени сили би била да го спречат изненадувањето и 
длабоките и брзи продори по длабочина на нашата територија. Исто така, 
како приоритетна задача се намегнува обврскага професионалната ар- 
мија да го прими првиот удар од евентуалниот агресор, да го задржи шго е 
можно подолго и со тоа овозможи премин на општеството и посебно вое- 
ната армија од услови на работа во мир во услови на работа и делување во 
војна.
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Се поставува прашање од каде произлегува таквото влијание на 
релјефот и дали би го добиле истиот одговор доколку прашањето за вли- 
јанието на релјефот врз вооружената сила се формулира поинаку. Се 
разбира дека без оглед на тоа како е поставено прашањето одговорот 
треба да биде единствен и истоветен, да се темели на фактичката состојба 
и објективно влијание на релјефот. А релјефот на периферијата на Ре- 
публиката е претежно планински, со премини, прооди и комуникации кои 
се канализирани и со ограничен капацитет. Движењето вон комуникаци- 
ите во најголем дел е невозможно за оклопно-механизираните единици, со 
што битно се намалува неговата ударна и маневарска моќ. Во целина, 
бројот на ангажираната жива сила и борбени системи на агресорот би 
биле ограничени и канализирани, со што се намалени во голема мера не- 
говите вкупни борбени можности. Токму овие ограничувања кои про- 
излегуваат од релјефот на периферијата на Републиката определувачки 
влијаат врз определбата за формирање на минимум професионална 
вооружена сила. Всушност планинскиог релјеф овозможува упорна и ак- 
тивна одбрана на Републиката уште од самата граница со ангажирање на 
релативно помали и послаби сили и средства во однос на противникот. 
Ова влијание на релјефот може да се вброи во редот на универзалните 
законитости со многу поволности за бранителот во однос на агресорот. 
Останува само прашањето дали бранителог ќе смогне сили да ги ис- 
ползува поволностите или пак агресорот ќе дојде до алтернативни 
решенија со кои во голема мера ќе ги надмине постоечките слабости кои 
произлегуваат од планинскиот релјеф на периферијата на земјата, пред- 
мет на агресија.

Како следно се посгавува прашањето на влијанието на релјефот 
врз организациската структура на вооружените сили. И тука, евиденгно е 
неговото влијание врз определбата КоВ да го претставува основниот и 
главниот вид на вооружените сили на Републиката. Во однос на родовите 
во рамките на КоВ доминантно место зазема пешадијата. Пешадискиге 
единици со планинска формација поради оптималните можности и бор- 
бени ефективи на повисоките делови на среднопланинското и висок- 
опланинското земјиште ќе биде основен носител на борбените дејства. He 
е исклучена можноста од користење и употреба на пешадиските единици
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со ридска формација. Ha среднопланинското земјиште основен носител на 
борбените дејства ќе бидат пешадискжте единици со ридска формација 
поддржани пред се од силите за ПВО и хеликоптери за транспорт како и 
со средства за поддршка, посебно минофрлачите. На нископланинското 
земјиште главен носител на борбените дејства ќе бидат единиците со ок- 
лопно-пешадиска формација на оклопни транспортери зајакнати со бор- 
бени средства за противоклопна борба и поддржани од други родови на 
КоВ и ВВ и ПВО.

Релјефот и ридското земјиште овозможува како носител на бор- 
бените дејства да се јават едниците со пешадиска формација како и ок- 
лопно-механизираните единици. Во услови како што се нашите, евидентно 
е дека главен носител на борбените дејства ќе биде пешадијата која треба 
да биде заситена со средства за противоклопна борба и подржана од 
средствата за ПВО, за огнена поддршка и инжињериските единици. 
Рамничарското земјиште, овозможува најповеќе до израз да дојдат ок- 
лопно-механизираните единици, Военото воздухопловство, ракетниге 
системи и ВА. Тоа за бранителот ќе претствавува најсериозен проблем со 
кој ќе се соочува во текот на вооруженага борба и војна во целост. Нема 
да откриеме ништо ново доколку се истакне дека најсоодветно и најефи- 
касно на оклопот можеме да му се спротивставиме со оклоп, на ракетните 
системи со ракетни системи, на борбената авијација со адекватна борбена 
авијација. Но, се поставува прашање што ако земјата, во случајот нашата, 
нема можности да се спротивстави со истоветна борбена техника и бор- 
бени системи на евентуалниот противник. Решенија и алтернативи има, ќе 
се издвои само едно за кое се смета дека најповеќе ги почитува посебнос- 
тите на македонскиот амбиент. Максимум одбранбени, најсовремени 
средства за идентификација на загрозеноста, ПВО и ПОО. Имено, ед- 
иниците со пешадиска формација брзо подвижни зајакнати со механи- 
зација и инжињерија максимално заситени со средства за протиоклопна 
борба би биле главен носител на борбените дејства. Обезбедување макси- 
мална поддршка од силите за противоздушна одбрана и средствата за 
идентификација на загрозеноста би претставувало силен предуслов за 
остварување на ефикасна одбрана.
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Од сето ова, произлегува дека релјефот во рамнините и кот- 
лините мошне неповолно влијае врз бранителот кој е инфериорен во од- 
нос на борбената техника, борбените системи и оклопно-механизираните 
единици кои се најефикасни токму на такво земјиште. За да се надмине 
таа неповолност, потребно е да се искористи поволноста на таквиот рел- 
јеф за изградба на целокупната инфраструктура ВВ и ПВО, како и избор 
на најповолни позиции за одбрана за ПВО системите и системите за иден- 
тификација на загрозеноста на нашата територија. Пешадијата треба да 
биде солидно технички опремена и оспособена да води борба со 
противничката пешадија и оклопно-механизираните сили и брзо да интер- 
венира во загрозените пред се од ВД реони. Компензација од инфериор- 
носта на нашите сили во оклоп, маханизација и други борбени системи 
треба да се врши и со користење на други поволности што ги дава релје- 
фот. Ова осбено се однесува на рамнините и котлините кои во најголем 
број случаи се раздвоени со планини, а доколку се поврзани, тоа оди низ 
речни долини, клисури и превои.

Како заклучок се наметнува односот помеѓу видовите, приорите- 
тот на изградбата на родовите во рамките на КоВ и ВВ и ПВО. како и на 
формацијата на единиците. Евидентно е доминатното место на КоВ како 
главен вид на вооружените сили, од родовите брзо подвижната пешадија, 
потоа ридско пешадиската формација, максимално зајакнати со средства 
за ПОО и минофрлачи. Од ВВ и ПВО, приоритет ќе имаат средствата за 
ПВО, средствата за идентификација и хеликоптерските единици.

5.10. ЗАВИСНОСТА ПОМЕЃУ ГОЛЕМИНАТА НА ПРОСТОРОТ 
И АКТИВНИТЕ ВООРУЖЕНИ СИЛИ (ABC)

За определување на зависноста помеѓу големината на просторот 
и големината на активните вооружени сили ќе се користат расположивите 
податоци за повеќето земји, членки на НАТО алијансата и за соседните 
земји. Врз основа на нив ќе се иресметаат коефициентите на линеарната 
корелација, што ќе послужи да се добијат регресивните равенки за завис- 
носта номеѓу големината на просторот и активните вооружени сили.
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Определувањето на зависноста помеѓу големината на просторот 
и ABC кај погоре предочените земји ќе овозможи и определување на ис- 
тата зависност за секоја земја, во тој контекст и на нашата Република.

Во Табелите - 11, 12, 13 и 14 прикажани се податоци за големи- 
ната на просторот и активните вооружени сили според Годишникот на 
Лондонскиот институт за 1992-1993 година и на Годишникот за 1994-1995 
година. Врз основа на тие податоци се пресметани коефициентите на 
линеарната корелација (гАВС п) и добиени регресивните равенки за завис- 
носта помеѓу бројот на ABC и големината на просторот.

Од добиените резултати се вооучува дека помеѓу големината на 
просторот и активните вооружени сили постои корелациона врска, од- 
носно со зголемувањето на површината на просторот се зголемува и бро- 
јот на ABC, во најголемиот број случаи, како во земјите членки на НАТО 
алијансата214, така и за соседните земји21' ,̂ на Република Македонија. Ед- 
инствено, се забележува најголем коефициент на корелација кај соседите 
според состојбите прикажани во Годишникотза 1992-1993 година.

Доколку се направи споредба со претходниот случај кога се опре- 
дели зависноста на населението и ABC, тогаш ќе се утврди дека комен- 
тарот е сличен, со тоа што зависноста е нешто помала за разлика од пре- 
тходниот случај. Имено, ABC е повеќе зависна од бројот на населението, 
отколку од површината на земјата.

Од добиените регресивни равенки се пресметува новиот број на 
активните вооружени сили (ABC) и се определува отстапувањето R во 
проценти на пресметаната вредност од постоечката-фактичка вредност на 
активните вооружени сили.

Јасно се воочува дека постојат помали или поголеми отстапувања 
во позитивна или негативна насока, што недвосмислено укажува на пос- 
тоењето на други фактори кои манифестираат поголемо или помало вли- 
јание врз големината на вооружените сили. Огстапувањата се многу пого- 
леми кај групата земји членки на НАТО, отколку кај земјите соседи на 
Република Македонија.

Доколку се применат регресивните равенки за сите случаи, ќе се 
добие бројот на активните вооружени сили во Република Македонија, без

ги Види: Табсла - II и Табела - 13.
21> Види: Табѓла - L2 и Табсла - 14.
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да издвојуваме и да ја користиме моменталната состојба на активната 
вооружена сила. Така, според првиот случај216 ABC би броела 50.967 луѓе, 
според вториот случај217 67.057 луѓе, според третиот случај218 65.675 луѓе 
и според четвртиот случај219 36.583 луѓе.

Сето ова, уште еднаш ја потврдува напред изречената констатација 
за поголемата зависност на ABC од бројот на населението, за разлика од 
зависноста помеѓу ABC и големината на земјата, со што е одреден и при- 
оритетот во изборот.

5.11. ОДНОСОТ ПОМЕЃУ ГОЛЕМИНАТА НА ПРОСТОРОТ И 

БРОЈОТ НА НАСЕЛЕНИЕТО

Во постапка индентична како во претходниот случај, направен е 
обид да се утврди односот помеѓу големината на просторот изразен во км2 
и бројот на населението.

Врз основа на податоците за површината и бројог на населението 
на повеќе земји, членки на НАТО алијансата, и за соседните земји22и 
пресметани се коефициентите на линеарна корелација и добиени ре- 
гресивните равенки за зависноста помеѓу бројот на населението и голе- 
мината на просторот.

Од добиените резултати се вооучува дека помеѓу големината на 
просторот и бројот на населението кај земјите на НАТО, не постои ко- 
релациона врска, односно, коефициентот на праволиниската зависност 
изнесува гП11=0,607. Меѓутоа, од добиените резултати за соседите, ут- 
врдивме дека постои праволиниска зависност. односно со зголемувањето 
на површината се зголемува и бројот на населението221 .

Како заклучок: се наметнува констатацијата за можните грешки кои 
можат да настанат во процесот на истражувањето доколку' се користат 
мал број земји, како што е случајот со соседите. Исто гака, како заклучок 
се наметнува и констатацијата дека со зголемувањето на површината не

" Види: слика 5.
21' Види: слика 6.
21л Види: слика 7.
214 Види: слика 8.
220 Види: Табсла - L. Табсла - 2. Табсла - 11. 12. 13. 14.
221 Види: Слика - 9.
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се зголемува и бројот на населението, иако за тоа постојат претпоставки. 
Очигледно е дека постојат и други фактори со влијание кое го детер- 
минира односот помеѓу поврпшната и бројот на населението. И на крајот 
од овој дел ќе се издвои констатацијата дека просторот и популацијата се 
фактори кои во рамките на нашето истражување можат да се третираат и 
како одвоени фактори.
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6. СТОПАНСКО-ПРОИЗВОДНАТА СТРУКТУРА И
ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИОТ РАЗВОЈ ЗНАЧАЈНИ ЗА  
ИЗГРАДБАТА И ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА АРМИЈАТА

6.1. ОДНОСОТ НА ЕКОНОМСКИТЕ МОЖНОСТИ НА
РЕПУБЛИКАТА КОН ОРГАНИЗАЦИЈАТА И ИЗГРАДБАТА  
НА АРМИЈАТА

Во корпусот на круцијалните промени на вкупниот општествен 
систем и Уставното устројство на Република Македонија, како мошне 
значајна се издвојува и промената на економскиот систем. Доколку се 
направи мала компарација помеѓу стариот-востановен со Уставот од 1974 
година и амандманите од 1989 година, и новиот-востановен со Уставот на Ре- 
публиката од 1991 година, тогаш ќе се дојде до сознание дека станува збор за 
коренити промени во економскиот систем. Имено, во стариот економски 
систем225, на т.н. договорна економија, централно место и главна улога
имаше државата и доминантната социјалистичка соиственост. Во новиог

226економски систем , значително се намалени ингеренциите на државата за 
Koja се предвидува ограничена улога““ . Централно место има приватизаци- 
јата на сопственоста, слободата на пазарот и претприемништвото и пре- 
структуирање на претпријатијата “ . Односно, промени по начелата на паз- 
арната економија.

Републиката, веќе неколку години и денес 1995 година се наоѓа во 
ирвата фаза на транзиција, односно, во фаза кога веќе почнуваат да се 
чувствуваат сите потешкотии кои со себе ги носи економската транзиција. Ке 
се посочи само дел од нив:

- големотсз опаѓање на општествениот производ, последица на сто- 
панскиот колапс со посебно изразен проблем кај 25-те најголеми претпри- 
јатија загубари,

- рапидно зголемување на невработеноста,
- висока инфлација на почетокот на транзицијата,

“~5 Устав на СФРЈ од L974. Наведено дсло.
Гоцевски Т. Политичкиот и економскиот систе.м и одбраната на Македонија. Куманово. 1994. стр. 129- 

135.
Економска транзиција. МАНУ. Графотисок. Скопјс. 1994 год.стр.10 (од трудот на акад.Ксенте Богосв) 
Економска транзиција. МАНУ. Графотисок. Скопјс. 1994 год.стр.50 (од трудот на акад.Никола 

Узунов)

190



- намалување на животниот стандард,
- влошување на платно-билансната позиција на Републиката и друго.
Кон проблемите предизвикани од транзицијата кои сами по себе се

мошне тешки, сложени и се појавуваат во остри форми и предизвикуваат 
многуслојни судири, се приклучија и санкциите од ООН кон СРЈ и ембаргото 
што го воведе кон Република Македонија соседна Грција.

Сето ова ја усложнува и онака тешката економска состојба во зем- 
јата и во голема мерка ги маргинализира придобивките на економската тран- 
зиција и го забавува отпочнувањето на втората фаза на транзицијата и ост- 
варувањето на задачите на макроекономската политика.

Се поставува прашање, како во вакви отежнати услови на сто- 
панисување и економска транзиција да се воспостави правилен однос помеѓу 
потребите на изградба на ефикасна воена организација и економските 
можности на државата. Се разбира дека се поставуваат и повеќе други 
прашања на оваа релација кои бараат соодветни одговори. Но, ќе се задржам 
на поставеното прашање, согласно потребите од аспект на истражувањето.

При тоа како појдовна основа за одговорот ќе послужат некои стари 
сознанија, новонастанатите услови со транзцијата на Републиката, потреби и 
огтределби на државата и современиот 'гренд на ваквиот однос во рамките на 
државиге членки на НАТО и соседните држави.

Како мошне значаен ќе се издвои фактот дека конституирањето на 
државата подразбира и изградба на сопствени вооружени сили. Изградбата 
на АРМ ќе се врши паралелно со другите процеси на транзиција на 
општеството, на политичкиот и економскиот систем. При тоа, како повол- 
ност ќе се издвои односот на ЈНА, која го повлече со себе и оружјето и опре- 
мата од нашата држава а која во ноголем обем беше дотраена и застарена, a 
беше знатна по обем и количина за што би се трошеле значајни средства за 
нејзино одржување и ремонтирање, а ефектот не би содејствувал на 
вложените средства и напор. Тоа и дава можност на АРМ да се опрсми со 
најсовремени средства кои нудат најголеми ефекти со најмал трошок и на- 
пор. Неповолност претставуваше што ЈНА при наиуштањето ги повлече 35- 
те борбени и школски авиони, направи значителна штета на инфраструкту- 
рата, а посебно на раководно-командните, оперативните и објектите за обука
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и оспособување" . Повлекувањето на оружЈето и опремата од Македонија 
беше еден од условите Реиубликата да биде ставена под системот на колек- 
тивна безбедност-ООН и НАТО.

На Република Македонија по заминувањето на ЈНА ќе и остане на 
располагање пред се недвижниот имот и објекти со кои се користеше оваа 
Армија во Македонија, како и целокупната опрема и вооружување кое 
припаѓаше на Територијалната одбрана. Всушност, станува збор за лесно 
пешадиско оружје, наменето за водење на блиска противпешадиска, против- 
воздушна и противоклопна борба. Мал исклучок прават маневарските ед- 
иници-бригади TO, кои за разлика од просторните единици имаат поголема 
ударна и огнена моќ, како и способност да дејствуваат на целиот простор на 
Републиката. Факт е дека TO на Републиката го покриваше целокупниот 
простор, што претставува нејзино квалитативно својство, но, таа 
содејствуваше на одбранбениот систем на СФРЈ-која имаше амбиција својот 
простор и независност да ги брани со целосен потпир на свои сили и средства.

Република Македонија покрај ослонот на своите сили и средства, за 
одбрана на својата независност и територијална целокупност ќе се потпира и 
на системите на колективна безбедност на ООН и НАТО, а тоа налага сво- 
јата оружена сила организациски и во однос на опременоста, како и во однос 
на начините и методите на дејствување, да ја приспособи со силите и 
средствата гито ќе содејствуваат во нејзината одбрана. Фактот дека АРМ, 
cera се обликува како оружена сила, таа приспособеност кон своите парт- 
нери побезболно ќе се постигне. Во процесот на приспособувањето на Ре- 
публика Македонија како држава и АРМ како оружена сила кон новите 
потреби и барања, економиката и вкупните материјални можности ќе имаат 
првостепена важносг.

Во Републиката од донесувањето на Законот за одбрана 1992 година. 
до денес, 1995 година, егзистира состојба на економска транзиција следена со 
економска криза. Од друга страна, Републиката cera отпочнува да оформува 
современи борбени системи и современи борбени средства и механизација 
кое има значително влијание на повеќе екстерни и интерни фактори, со што 
во моментов е зголемен степенот на загрозеноста и безбедноста.

-779

Стаменковски А. "Што однесоа а што оставија". Напис во списанието Одбрана брЛ.1992. стр.22 и 23.
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Така е настаната состојба кога државата има потреба од зголемени 
издатоци за одбраната и посебно за вооружените сили, а кога економските 
можности се ограничени и не можат да ги задоволат зголемените барања за 
таа намена. Искуството покажува дека во такви услови во најголем број 
случаи економскиот фактор ја искажува својата супериорност, што се 
потврдува и во случајот со нашата држава. Но, таа сепак за релативно кусо 
време се ускладува и спротивностите се совладуваат.

За Републиката е мошне значајно борбената готовност на 
вооружените сили да биде подигната на ниво кое овозможува успешно ост- 
варување на основната функција. А тоа значи најпрвин, изнаоѓање начин 
како да се изврши пополна со современа опрема, оружје и борбени системи, 
со кои ќе може успешно да се парира на евентуалниот агресор. При тоа, 
треба да се согледаат сите можни опции како и одредување приоритет во 
набавката на опремата и современите борбени системи и средства. Всушност 
ова претставува момент кога се определува местото и односот на видовите и 
приоритетот во изградбата на родовите, а во тие рамки и приоритетот во 
набавката на опремата и современите борбени средства. Во оваа смисла како 
нужно се наметнува и почитувањето на влијанието и на другите фактори. 
посебно демографскиот, просторниот, политичкиот систем и воената док- 
трина, доколку е изградена и донесена.

За политичкиот систем и просторно-популациските карактеристики 
на Републиката веќе е елаборирано и тоа заедно со економскиот потенцијал 
претставува солидна основа во комбинација со некои од елементите на вое- 
ната доктрина, да го определат моделот на воената организација но, намер- 
ата во овој дел е да се открие односот на економските можности кон изград- 
бата и организацијата на вооружените сили. Односно, во услови кога веќе е 
констатирано дека економиката ограничувачки влијае врз изградбата и ор- 
ганизацијата на вооружените сили, да се определи огггималниот минимум на 
воени трошоци и врз основа на тоа да се одреди приоритетот во изградбата 
на воената организација. Во таа смисла, накусо ќе се опфати поблиското 
минато на повеќе држави, со посебен осврт на искуството од СФРЈ и земјите 
членки на НАТО.

Од прегледот во Табела - 13, јасно се воочува дека непосредно после 
Втората светска војна па се до 1957 година трошоците за подготовките и 
изградбата на Југословенската Армија биле најголеми и зафаќале од макси-
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малните 33% до минималните 10,8% од Националниот доход на државата. 
Ова, се должи пред се на неопременоста на оружената сила на тогашната 
ФНРЈ која туку што излезе од војната главно со трофејно оружје и опрема, 
на неповолната воено-политичката ситуација настаната со заострувањето на 
односите САД-СССР и посебно високиот степен на загрозеност на Југо- 
славија од страна на СССР во периодот на ИНФОРМБИРОТО, но и на 
економските можности кои го дозволувале ваквиот однос. Очигледно е дека 
преовладал воениот фактор во однос на економскиот.

Со нормализирањето на односите со СССР и намалувањето на сте- 
пенот на загрозеност на безбедноста се намалува процентот на зафаќањето 
на воените трошоци од Националниот доход на државата. Така, како што се 
воочува во табелата, тие континуирано ќе се намалуваат, достигнувајќи до 
5% од Националниот доход во 1981 година. Ова условно ќе се издвои како 
втор период.

Третиот период од 1981 до распаѓањето на СФРЈ е период на општа и 
посебно економска криза која ќе ја зафати државата. Се воочува дека 
зафаќањата на воените трошоци од националниот доход бележат пона- 
тамошна стагнација која во 1988 година ќе достигнат до 3,85% од Национал- 
ниот доход. Ваквата состојба ќе предизвика реакција кај тогашниот секретар 
за народна одбрана генерал-полковник Кадиевиќ Вељко кој во експозето на 
Собранието на СФРЈ на 24.11.1988 година ќе истакне дека 4,94% од Национ- 
алниот доход е долна граница под која не смее да се оди доколку не сакаме да 
го доведеме во прашање обезбедувањето на најнеопходните потреби на бор- 
бената готовност и извршувањето на редовните функции на Армијата230. 
Веднаш ќе истакнам дека проблем не се издвојувањата за Армијата кои изра- 
зени во бројки и проценти изнесуваат 4,94% од националниот доход, туку су- 
мата на реалните издвојувања кои според Лондонскиот институт за 
стратегиски истражувања, дадени во Табела - 14, дава јасна слика дека тие со 
исклучок само на Турција се далеку помали во однос на сите членки на 
НАТО. Споредби можат да се прават и по други основи, како на пример по 
глава на жител и по глава на војник п тука јасно сс изразени разликитс во 
трошоците231, што било јасен знак дека треба нешто да се преземе од страна 
на спомнатиот секретар за одбрана на СФРЈ.

' ?0 Војно дело. ВИНЦ. Београд. бр. I. 19X9. стр. 36Х.
"31 Пооширно види: Табела - 14.
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Во периодот на деведесеттите години спротивностите во рамките на 
СФРЈ ќе ескалираат во противречностите кои ќе доведат до војна скоро на 
нејзината целокупна територија. Во војна единствено нема да се најде Репуб- 
лика Македонија. Ова се разбира ќе доведе до рапидно зголемување на 
трошоците за Армиите, посебно оние кои се во војна. Според Лондонскиот 
институт “Military Balance” 1992-1993, Сојузна Република Југославија (Србија и 
Црна Гора) за воените трошоци ќе издвојат 18,6% од Националниот доход и 
тоа во услови кога нејзината територија не е директно зафатена со воените 
дејствија и кога најголем дел од оружјето борбените системи и опремата на 
ЈНА останаа или беа повлечени од другите Републики.

За разлика од комплексната воено-политичка и економска ситуација 
во која се најде СФРЈ во осумдесеттите и самостојните држави на екс Југо- 
славиЈа во првата половина на деведесеттите, како и државите на 
некогашното реал-социјалистичко уредување во последната деценија од овој 
век, државите членки на НАТО, веќе повеќе децении бележат позитивен 
економски развој. Економската моќ на државите членки на НАТО али- 
јансата ќе им овозможи со процентно момали зафаќања од Националнот до- 
ход во однос на противничката воено-политичка алијанса-ВД (Варшавскиот 
договор) кој постоеше до 01.07.1991 година, да остварува зголемени ефекти 
во однос на опремувањето и вооружувањето на вооружени сили. Економ- 
ската моќ ќе им овозможи од конфронтацијата со противничкиот блок во 
чие средиште беше трката во вооружувањето, да излезат како победници и 
да се поредат како најмоќна воено-политичка групација. Трката во 
вооружувањето ќе доведе до состојба кога противниците ќе сфатат дека раз- 
војот на конвенционалното оружје го достигна прагот на ефикасноста на 
тактичкото нуклеарно оружје и дека нема потреба од негово натамошно 
квантитативно зголемување. На 19.11.1990 година земјите членки на НАТО и 
тогашниот ВД ќе потпишат Договор за Конвенционалните вооружени сили 
во Европа (CFE), кој предвидува лимитирање на Конвенционалните борбени 
средства во неколку фази до 1996232 година.

Договорот ќе биде потпишан во време кога трката во 
вооружувањето ќе ја заврши својата мисија. Веќе наредната година, како што 
е веќе спомнато, ќе се растури ВД, а големиог СССР ќе се дезинтегрира.

ш  Sipri Yearbook - 1993. р. 606-613
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Воено-политичката и економска состојба во Европа па п попшроко, 
планирана и подготвувана од западните земји ќе овозможи веќе во почетокот 
на деведесеттите драстично да се намалат зафаќањата од ОБП за трошоците 
на вооружените сили. Во Табела -15, направена е компарација на трошоците 
за одбрана на НАТО земјите во периодот 1985-1990-1991 година најнапред по 
глава на жител а потоа во однос на Општествениот бруто производ, изразено 
во проценти. Евидентно е дека кај некои земји на пример: Белгија 
зафаќањата на трошоците за одбрана во однос на ОБП во 1991 година се за 
половина помали од 1985 година. И кај сите други земји со исклучок на две, 
постојат знатни намалувања, што не е случај со делот во кој се третирани 
трошоците за одбрана по глава на жител. Последното се должи на зголе- 
мената домашна продукција.

Трендот на намалувањето на зафаќањата за одбраната од 
домашната продукција ќе продолжи и во наредниот период. До ваква конста- 
тација е дојдено врз основа на добиените резултати од анализата на подато- 
ците дадени во најновата публикација на ЈТондонскиот институт за 
стратегиски истражувања “Military Balance” 1994-1995233. Имено, во спомна- 
тата публикација дадени се само податоци за бројот на жители, домашната 
продукција, бројот на вооружените сили и трошоците за одбрана одредени од 
буџетот. Процентот од домашната продукција наменет за одбрана, 
трошоците по жител и ио војник се пресметани по методологијата на Лон- 
донскиот институт за стратегиски истражувања. Резултатите се презенти- 
рани во Табела - 16. Евидентно е, доколку се направи споредба со податоците 
во Табела - 15, дека без ислучок кај сите прикажани држави членки на НАТО 
има намалување во процентот на зафаќања од домашната продукција. 
Значајно од аспект на ова истражување е сознанието дека процентот на изд- 
војувањата од домашната продукција за одбрана се движи за најголем број 
НАТО членки помеѓу 1 и 2%. Што се однесува до издвојувањето во однос на 
еден жител тие се движат од минималните 74 до максималните 1.063 УС до- 
лари.

Што се однесува до соседите, од кои едната Грција е членка на 
НАТО, состојбата е сосема поинаква234. Ова се должи пред се на мошне сла- 
бата домашна репродукција и постоечката воено-политичка ситуација во чие

The Military Balance 1994-1995 ПЅС. London, р. 13-73
Види Табела - 16. податоци и пресметки за соседите
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средиште е ангажирањето на спорот со Турција, околу Кипар, недоразби- 
рањата со Р.Албанија околу Епир, ангажирањето на СРЈ во вооружениот 
судир во Босна и Херцеговина и Хрватска и економската транзицијата на 
политичкиот систем во Бугарија. Во тој аспект Грција е во најповолна 
положба во регионов и поради највисоката домашна продукција и големата 
помош по основ членка на НАТО. И покрај овие погодности Грција во овој 
период издвојува 4,1% од ОБП, што е само незнатно помалку во однос на 
издатоците за одбрана на САД. СРЈ поради војната во Босна издвојува 
мошне висок процент на трошоци, од ОБП кој е мошне низок. Албанија и 
Бугарија се на патот на себеизнаоѓањето во новата консталација на сили и 
односи на Балканот и Европа. Поради слабата домашна продукција и покрај 
релативно големите зафаќања од националниот доход издвојувањата за ВС 
по глава на жител се мошне мали, кај Албанците најмали и изнесуваат 27.9 
УС долари.

Од сето ова може да се извлечат повеќс заклучоци но, како 
позначајни и согласно потребите ќе издвојам само неколку:

Прво, НАТО алијансата претставува очигледен иример на успешна 
воено-политичка организација која во своето повеќедецениско ностоење гм 
оствари своите основни политички и воени цели, противникот-ВД е растурен 
и создадена е воена организација која веќе 5 години согласно CFE договорот 
ги намалува воените арсенали. За да не дојде до забуна и противникот во тоа 
време уште постоечкиот Варшавски договор а потоа и денес Будимпешта- 
Ташкенг групата се сложија и го потпишаа истиот, а покасно и го ратифику- 
ваа, но во услови кога на светската сцена ќе остане само НАТО.

Второ, НАТО успеа да оетвари оптимален однос помеѓу одбранбе- 
ните по греби и економскиге можности. Всушност, ја јакнеше военага орган- 
изација согласно пблитичката и воената стратегија и согласно економските 
можности. Водејќи при тоа строго сметка за економскиот просперитет.

Трето, темел на успехот претставува економската моќ ставена во 
функција на политичката и воената стратегија, но со почитување на законп- 
тостите на иазарната економија. НАТО сисгемот строго водеше сметка и за 
државите членки со послаба економска моќ и согласно проценките и потре- 
бите континуирано ги помагаше и денес ги момага со цел зајакнување на сите 
карики на системот и изградба на современ и ефикасен сисгем.
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Четврто, соседите, од кои една-Грција е членка на НАТО и ЕУ, СРЈ 
оптоварена со санкцииите од ООН и воениот ангажман како и со економска 
помош на Србите во Босна а Албанија и Бугарија со транзиција и желба за 
зачленување во НАТО. Во тој аспект Албанија отиде подлабоко. Воените 
организации кај соседите се во фаза на преиспитување и реорганизација. Кај 
соседите се уште постои трага и оптоварување од минатото со го- 
лемодржавните претензии спрема соседите и согласно на тоа изградба на 
вооружени сили чие егзистирање и развој инсистира на поголеми зафаќања 
на трошоците за одбрана од ОБП, што постојано доведува до судир со 
економските можности.

За Република Македонија значајни се искуствата на соседите и 
можат да послужат за надминување на слабостите при изградба на сопстве- 
ната воена организација. Согласно постигнатите резултати развој и перспек- 
тива за потпир на НАТО, од една страна, економските можности, политичка 
и воена стратегија на Републиката, од друга страна се чини определбата и 
ангажманот за асоцирање и членство во НАТО иретставува рационална и 
неодбеглива одлука. Но, тоа подразбира и задоволување од страна на Репуб- 
ликата на одредени услови кои ги поставува алијансата, што подразбира пок- 
рај другото и расчистување со некои концепции и видувања кои Македонија 
ја гледаа и како демилитаризпрана зона, како и определување на одрсдена 
сума финансии за задоволувањс на потребите на одбраната. Се разбира, сето 
ова е идна перспектива, а дотогаш Рспубликата согласно проценкитс на за- 
грозеноста и економската моќ ќе треба самостојно да го гради сопствениот 
систем на одбрана.

При тоа, ќе биде неопходно и да се приспособува и според стандард- 
ите и барањата на НАТО. Во случајот со Републиката евиденгирано е дека 
во услови на економска транзиција кога стопанството и иосебно индус- 
триското производство бележат негативен тренд на развој, се јавува потреба 
од намалување на трошоците во сите сфери, а во тој контекст и на оние за 
одбраната2" . Како појдовна основа може да иослужат направените и презен- 
тираните анализи за одбранбените трошоци за земјите членки на НАТО и 
како алтернатива соседните земји. При тоа, ќе се нагласи за НАТО земјите 
дека издвојувањата за одбранбените трошоци ги реализираат во услови кога

2'<:> Гоцевски Т . Наведено дело. сгр. L92-194.
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веќе имаат изградено современ одбранбен систем. Тоа јасно укажува дека да 
се достигне до него потребни се во почетокот и поголеми економски напори, 
односно издвојувања. Доколку тоа не е можно, како што е случајот со 
нашата земја, тогаш како нужност се наметнува селективниот период во 
изградбата на АРМ. Со други зборови, економскиот фактор определувачки 
влијае врз селективниот приод во изградбата на вооружените сили во Маке- 
донија. А кој од видовите а потоа од родовите на вооружените сили ќе добие 
приоритет при изградбата е прашање на избор на одбранбениот модел чие 
конституирање е обусловено и од други фактори, за кои веќе е говорено и 
направени се анализи, за другите во деловите што следат.

6.2. ЗНАЧАЈНОСТА НА ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИОТ ФАКТОР 
ЗА  ИЗГРАДБАТА И ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА АРМИЈАТА

Расветлувањето на прашањето за значајноста на техничко- 
технолошкиот фактор за изградбата и организацијата на Армијата, бара кусо 
навраќање во минатото, отсликување на состојбата во глобалнн рамки денес, 
со осврт на соседите и извлекување поуки значајни за изградбата и органи- 
зацијата на Армијата на Републиката.

И во овој дел како значајно се издвои ирашањето за историското 
паметење и сознание за влијанието на техничко-технолокиот факгор врз 
изградбата и организацијата на вооружените сили, со што уште еднаш се 
потврдува значајноста и исправноста на определбата, на овој сегмент да му сс 
посвети внимание во посебни целини, што е направено во почетокот на дис- 
ертацијата, се разбира во глобални рамки и посебно за нашата земја.

Техничко-технолошкиот развој, новите научни откритија, 
усовршувањето на средствата за производство за нови технологии и погонски 
материјали овозможија појава на нови типови и видови борбени средства и 
опрема кои забрзано почнаа да ги менуваат пропорцпите на постојните ви- 
довски-родовски организациски единици, да се појавуваат нови видови и ро- 
дови обусловени од појавата на нови борбени средства и опрема. Овој тренд 
на промени на оружената сила во однос на нејзината организација. начинот 
на дејсгвувањето и постојаното зголемувањс на нејзините борбени можности 
со сите карактеристики и последици кои од тоа произлегуваат уште нс е 
завршен и од ден на ден се повеќе се забрзува. Во овој дел само накусо ќе се
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осврнам на еден пример од кој сосема јасно се воочува какво било значењето 
на техничко-технолошкиот фактор за изградбата и организацијата на 
вооружените сили. Ќе стане збор за военото воздухопловство (скратено, ВВ). 
кое својата генеза ја започнува од појавата на балоните и воздушните бро- 
дови и нивното воведување во вооружените сили и користење за воени 
потреби.

Развојот на науката и техничко-технолошкиот реазвој во почетокот 
на XX век ќе овозможат конституирање и појава на авионот. Согледувајќи ги 
иако само делумно неговите можности, веќе во 1909 година САД и Франција 
организираат воена авијација, која ќе влезе во состав на единиците за врски- 
САД, односно во состав на артилеријата-Франција. Веќе во 1912 година ави- 
јацијата ќе го добие епитетот посебен род, додуше само помошен поради не- 
доволната квантитативна и квалитативна застапеност во вооружените сили. 
Во тој период најголема авијациска единица била ескадрилата, која броела 
шест авиони236 , наменети за извидување, набљудувањс и одржување врски.

Во текот на Првата светска војна ќе дојде до квантитативен и квали- 
таттивен скок на ВВ. Авијацијата ќе постане нсгов главен и најброен дел, со 
знатно проширени можности за дејство против противничката страна. Еск- 
радилите ќе се зголемат при што ќе се формираат воздухопловно гругш, 
нешто покасно ќе дојде до формирање на ескадри и пред крајот на војната н 
водухопловни дивизии, кај некои земји. Во Германија ќе се формира Команда 
за воздухопловните сили на која и биле иотчинети сите воздухопловни сили. 
ПВО и службите, а во Велика Британија ВВ ќе прераснс во посебен вид на 
вооружените сили.

Така, веќе имаме евидентен пример на определувачко влијанис на 
еден фактор врз менувањето на постоечката и создавање нова организациска 
структура на Армијата. Сублимирањето ќе покаже дека, од воведувањето на 
авијацијата во ВС, во состав на едсн од родовите на КоВ (1909 годнна), па до 
постанувањето на вид во ВС на Велика Британија (1918 година) ќе поминат 
девет години. Во тој временски период, авијацијата од неколку авиони ќе сс 
зголеми на 180 авиони во Франција, Германија 232, Русија 224, до пред 
избувнувањето на Првата светска војна. и ќе достигне до 2650 авиони во Гер- 
манија и 2630 авиони во Велика Британија во 1918 година. При тоа, од на-

Vojna enciklopedija, Dnigo izdanje br.8, VIZ, Beograd, 1971,str.701
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јмалите воздухопловни единици ќе се формираат мошне големи-Францнја 
1918 година ќе ја формира најголемата авијациска еднница во Првата светска 
војна-воздухопловна дивизија. Британците возд.бригада. Со тоа, во рамките 
на структурата на вооружените сили, говориме во глобални рамки и пред се 
за големите сили, покрај доминантната КоВ и ВМ, ќе се диференцира нов вид 
ВВ, кој, покрај квантитативната застапеност ќе поседува и квалитет, изразен 
низ техничките и борбените способности за самостални дејства и значајано 
влијание во крајниот исход 1918 година.

Да се потсетиме ова беше само почеток на развојот при употреба на 
едно техничко средство-авионот, како борбено средство, кое во мошне кра- 
ток период определувачки влијаеше врз менувањео на постоечките и форми- 
рање нови организациски структури во армиите на големите и некои помали 
сили.

Влијанието на авијацијата по војната па се до 1940 година ќе биде 
толкаво што военото воздухопловство ќе се издигне на ниво на вид на ВС во 
Франција, Италија и Германија. Ке се појават и првите воени теоретичари 
меѓу кои и италијанскиот генерал Дојт, кој ВВ го гледал како основен и 
самостален вид на ВС; способен сам да ја добие војната" .

Техничко-технолошкиот развој и развојот на науката ќе придонесат 
за натамошна афирмација на ВВ и иосебно авијацијата како и на други нивни 
продукти користени за воени потреби. Појавата и употребата на ракегите и 
нуклеарните борбени средства во Втората светска војна ќе отворат нови 
можнос'ги за промена на постоечките и формирање на нови организацнски 
структури во армииге на големите сили. Во некои развпени земји покрај 
создавањето на нови родови ќе се формирааг Стратегиските ракетно- 
нуклеарни сили и ПВО (противвоздушна одбрана), како засебни видови во 
рамките на организациската сгруктура на вооруженитс сили.

Воочувајќи ги сиге предности што со себе ги носи развојот на нау- 
ката и општиот техничко-технолошкиот развој, голсмите сили и посебно 
гаканаречените супер сили во периодот no Втората свегска војна, ќе им иос- 
ветат големо внимание и ќе издвојат значителни средства за нивно унапроду- 
вањс. Ова, посебно сс однесува на воените истражувања за кои развиснигс

Edvard Vamer, Doj, Micel, Severski: Teorije vazdusnog rata, vo delot Tvorci modeme strategije, Erl.c.d. str.519-52S.
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* • 238земЈИ ќе издвоЈат 50% од вкупните давачки за науката” и 10-15% од воениот 
буџет за истражување и развој на воената организација.

Сето ова ќе придонесе да се реафирмираат некои стари и појават 
нови теории и воени теоретичари кои ќе ја глорифицираат улогата на те- 
хничко-технолошкиот фактор во вооружената борба и војна во целост.

Од друга страна ќе се појават и такви теоретичари кои ќе ја мини- 
мизираат нејзината улога, по што како нужно ќе се постави прашањето за 
рационален приод и оптимален однос кон ова прашање за секоја, во тој кон- 
текст и за нашата земја.

Одговорот на прашањето може да се најде во анализите на повеќето 
војни водени по Втората светса војна. Но, се разбира, тоа би одземало многу 
време и простор за што се одлучив да посочам само две за кои сметам дека се 
типичи репрезенти на другите а во функција на ова истражување.

Првата, војната во Виетнам, претставува вооружен судир помеѓу две 
држави (Виетнам и САД) од кои едната е супериорна во однос на техничко- 
технолошките карактеристики на оружјето и опремата со кое располага. 
Меѓутоа, техничко-технолошката супремација нема да биде фактор доволен 
да се добие војната. Војната ќе ја изгуби далеку посилниот, што ќе каже дека 
постојат и други фактори кои определувачки влијаат врз вооружената борба 
па и војната во целост.

Втората, војната во Заливот, претставува евидентен пример на ефи- 
касно користење на техничко-технолошка супремација на мултимационал- 
ните сили предводени од вооружените сили на САД, кои ја добија војнага. 
Ова значи дека, техничко-технолошкиот фактор определувачки влијаел врз 
вооружената борба и војната во целост.

Врз основа на овие две премиси може да се заклучи дека техничко- 
технолошкиот фактор претставува еден од факторите кои можат опреде- 
лувачки да влијаат и врз крајниот исход на војната, доколку се почитува вли- 
јанието и на други фактори. Ќе издвојам само дел од нив, на пример факто- 
рот простор. Во Виетнамската војна, просторот им беше сојузник на 
вооружените сили на Виетнам, а во војната во Заливот на мултинационал- 
ните сили. Всушносг, Виетнамците правилно го ироценија влијанието на 
факторот простор и врз основа на тие проценки, го подготвија и просторот.

Naučna delatnost i odbrana. GRO "Kultura”, Beograd, 1990, stnl6.
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така и организациски ги приспособија и вооружените сили. Да се потсетиме, 
секој простор има природни карактеристики кои поволно или неповолно се 
одразуваат на борбените ефективи на родовите и видовите. Останува 
можноста и умешноста која страна поадекватно ќе ги искористи. Исто така, 
како мошне значаен се издвојува и факторот воена доктрина и адекватна 
воена стратегија. Се покажа како голема неповолност изборот на де- 
фанзивна воена доктрина и статична стратегија која ја примени ирачкага 
страна. И обратно, еластичната доктрина (доктрина прилагодена на условите 
и примена на можностите) и офанзивна стратегија во која доминантна улога 
и место има воздухопловната компонента, се покажа како голема поволноста 
за мултинационалните сили. Како значајна ќе се издвои и неповолноста која 
произлезе од неусогласеноста на политичката и воената стратегија на Ирак. 
Како посебно значајно се издвојува негативното влијание кос произлегува од 
неусогласеноста на политичката и воената стратегија. Цслокуината страте- 
гија на Ирак беше насочена офанзивно, за овладување туѓи простори-кон 
Иран, Сирија, Израел и арапските земји во Заливот. За таа цел, за офанзивни 
дејствувања беше организациски, формациски, материјално и образовно 
осиособувана и Ирачката војска, која, кога се најде во услови да се брани, нс 
беше во состојба да ја изврши својата задача. Човечкиот фактор, со неговиот 
квантитет и квалитет доби во војната една нова димензија со нагласена 
иотреба на квалитетните карактеристики од кои се издвојува потребата за 
максимална подготвеност, обученост и висок морал. Последното како да не 
потсетува на Наполеонови ге зборови дека три четвртини од победите во во- 
јните се дело на високиот борбсн морал. И како мошне значајно се издвојува 
однесувањего на ООН која ја осуди агресијата на Ирак, изврши изолација и 
беше покровител на воена активност со цел да се надмине настанатиот кон- 
фликт во Заливот.

Сите овие фактори, вклучувајќи го и економскиот, се мошнс 
значајни за воената организација и начинот на употрсба на силите и 
средствата на завојуваниге сграни. Почитувањео на влијанието на cure нив 
овозможува постигнување на оптимални резултати и обратно 
непочитувањето на влијанието на само еден од нив може мошнс лошо да сс 
одрази врз вооружената борба а неиочитувањето на повеќето и врз војната 
во целост. Инаку, тешко може или дали воопшто може да се објасни поразот 
на САД во Виетнам и на Ирак во Заливската војна. Ова, особено се однесува
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на брзиот пораз на ирачката армија која важеше за една од регионалните 
сили, која придаваше големо значење кон својата моќ. Имено, непосредно 
пред судирот со мултинационалните сили на располагање имаше еден милион 
војници, околу 700 авиони, меѓу кои 30 МИГ-29, 500 хелихоптери, 800 лансери 
за ракети за ПВО и 400 топови за ПВО, систем на ВОИН со околу 300 радар- 
ско-набљудувачки станици, околу 5500 тенкови, 35 бродови, оперативно- 
стратегиски ракети од типот SCUD, хемиско и други типови на оружје и 
опрема , производ на современите достигања на Втората индустриска 
револуција.

Споредбите со бројната состојба, оружјето и опремата на големите 
сили во тој период па и денес240 , укажуваат на респективен квантитет и 
квалитет на ирачките вооружени сили, дури Ирачаните имаа предност во 
жива сила и тенкови и во однос на мултинационалните сили, што не беше до- 
волно да се добие војната. Мултинационалните сили војната ја добија со кон- 
тингент на сили кои броеја околу 670.000 војници, 3500 авиони и хелихоптери. 
3900 тенкови, 140 бродови и друго оружје и опрема, производ на Тре гата ин- 
дустриска револуција. Ова, укажува дека поред квалитативната е остварена и 
квантитативна предност во одредени делови на воената организација, 
иосебно на военото воздухопловство. Се покажа дека воздухопловната ком- 
понента во определени услови има значителни предности во однос на КОВ, 
посебно кога обезбедила превласт во воздухот и кога располага со современа 
техника, опрема и оружје како што беше случајот со ВВ на САД. И не само 
во ВВ, туку присутно е сознанието дека воопшто, во Заливската војна беше 
употребено најсовремено конвенционално оружје и опрема Како што веќе 
напоменавме станува збор за оружје и опрема, производ на Трегата индус- 
триска револуција во чии средиште се супер технологиите-космичката, нук- 
леарната, роботиката, информатикага, биотехнологијага, микроелектрони- 
ката и др. Ќе издвојам само дел од оружјето и опремага за која сметам дека е 
репрезентагивен, а во кој спаѓаат најновиот тактички авион Ф-117 А, израбо- 
тен според стелт технологијата, E-8-j старс вид на AWACS, ловецот- 
бомбардер F/A-18, јуришникот со вертикално слетувањс AV-8B и безпилот- 
ното летало Ploreer, беа ирв пат испитани во воени услови, АН-64А најсовре- 
мен хелихоптер за противоклопна борба, AGM-84 Slam ракега воздух-земја со

“ g The Military Balance 1990-L99L.
2,0 The Militari Balance L992-L993 и The Military Balance 1994-1995.
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термовизиско-телевизиско-ласерски систем на водење, прв пат употребена во 
Заливската војна, Alarm противрадарска ракета, прв пат употребена, Toma­
hawk крстаречка ракета масовно употребувана во Заливската војна и денес се 
усовршува, Patriot најсовремен ракетен систем за ПВО, најскап, но и најефи- 
касен, за прв пат беше употребен за уништување на ракетите земја-земја А1- 
Abas и Al-Husem, сателитите, Lakros, Magnum и др. интензивно експлоатирани, 
масовно беше користена електронската опрема и компјутерите од послед- 
ната генерација. Како значајно ќе се истакне и користењето на керамичките 
материјали за заштита на хелихоптерите и оклопните борбени средства од 
средствата за противоклопна борба и противвоздушна одбрана.

Поради сево ова, војната во Заливот ќе го добие епитетот на 
“компјутерска војна” или пак “електронска војна”, често пати се среќава и 
како “технолошка војна”, што сосема јасно укажува на зголемените тензии 
на влијанието на техничко-технолошкиот фактор во воената сфера, посебно 
врз вооружените сили како основни сили со кои се води војната. Војната ќе 
го намали значењењто на класното поимање на односот на силите и ќе от- 
вори простор за воспоставување на нови односи во чие средиште се кванти- 
тативно-квалитативните предности на ВВ и односот средство- 
противсредство. Ке ја истакне потребата од формирање на постојан, оспосо- 
бен, најмодерно опремен и професионален состав на вооружената сила. Исто 
така, ќе ја наметне потребата од формирање на тактички единици од 
здружен состав-бригади, способни за самостално и долговремено опстоју- 
вање и извршување на борбените задачи. Ова особено е значајно поради 
честите прекини во раководењето, неопходна авио и артилериско-ракегна 
поддршка.

Војната во Заливот го отвори прашањето за преиспитувањето на 
ефикасноста на родот за врски, родот инжењерија и системот за ПВО, кои, 
користат техника, борбени средства и опрема производ на технологијата од 
Втората индустриска револуција. Ова се разбира во услови кога за противник 
ја има техниката и оружјето од супертехнологиите. Имено, ирачкиот систем 
за ПВО се покажа мошне неефикасен, ова посебно со однесува на ракетните 
системи за ПВО кои беа ефикасно попречувани. Истого се однесува и на 
средствата за одржување на врски и системот на пречки кој беше ефикасно 
совладан од страна на мултинационалните сили. И во оваа војна се потврдија 
мноштвото на слабости кои произлегуваат од неусогласеноста на
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политичката и воената стратегија и слабостите кои произлегуваат од 
статичноста на вооружените сили. Покрај новите оружја и опрема што беа 
употребени во војната, како значајно ќе се издвои и масовното и синхронизи- 
рано дејство на силите за противелектронска борба, и нивната ефикасност и 
голем придонес во реализацијата на основната замисла на мултинационал- 
ните сили. Новата техника и технологија ќе овозможат и успешни дејства 
ноќе, што не беше случај во изминатите војни. На оваа новина и поволност. 
во иднина мора да сметаат сите оние земји кои за противник ќе имаат сили од 
типот на ВС на САД.

Војната во Заливот сосема јасно ја истакна потребата и значајноста 
на ефектите од преземените мерки за противовздушна заштита кај двете 
страни. Ова, особено е значајно и за нашата земја бидејќи тоа во голема мера 
може да ги намали последиците на дејствата од воздухот.

Влијанието на војната ќе биде толкаво што голем број земји, НАТО 
алијансата и земјите членки, посебно секоја ќе најават реорганизација на 
вооружените сили. Со реорганизацијата ќе започнат веднаш по војната241 242, a 
трае
и денес. Како значајна се издвојува општата констатација дека намалувањсто 
на човечката сила резултира со подобрување на квалитетот на оружјето и 
опремата. Од посебните ја издвојуваме изјавата на Белгија и Холандија дека 
планираат поврзување на морнариците и решението на владата на Велика 
Британија да не се намалува борбента моќ во услови кога и понатаму се

a • 242планира намалување на АрмиЈата
Анализата на состојбите во воената организација кај соседите во пе- 

риодот по војната во Заливот укажува на нивната будност во следењето на 
современиот тренд на развој на воената организација и согласно можностите 
и плановите, преземање мерки и активности за фаќање чекор со тој тренд. 
Од аспект на модернизацијата на вооружените сили во најповолна ситуација 
е Грција, која воедно е и членка на НАТО алијансата к е во состојба да издво- 
јува 20.715 УС долари по војник. Сиоред пресметката која е направена корис- 
тејќи ги расположивите податоци од Military Balance 1994-1995, СРЈ издвоила 
1970 УС долари по војник, Бугарија 6142 и Албанија 1308 долари ио војник. 
Покрај ова, Грција како членка на НАТО алијансата ја има поволноста м

241 The Military Balance 1992-1993. р. 29-36.
242 Military Balance 1994-1995. p. 37-40.
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привилегијата да добива помош во оружје и опрема според НАТО про-
243грамата . 1оа ке каже дека и перспективите за следење на современиот 

тренд на модернизацијата на вооружените сили се најголеми кај Грција. Ова 
дотолку повеќе, бидејќи и затекнатото ниво на квантитет и квалитет на 
оружје и опрема е со одредени предности во однос на СРЈ и Бугарија, а многу 
поголеми во однос на Албанија* 244.

Согледувајќи ги доблестите на воената организираност и следејќи го 
современиот тренд на развој на воената организација соседите, секој посебно, 
ќе преземат повеќе мерки и активности. СРЈ, поради војната во Босна и Хер- 
цеговина и односот на меѓународнатата заедница кон неа се наоѓа во 
положба зголемено намалување на економската моќ, а со тоа и можноста за 
модернизација на армијата се намалува, Бугарија, во почетокот на промените 
изрази желба за приклучување кон НАТО, но откако не ја доби очекуваната 
помош од Запад, се чувствува влијание на силни политички субјекти за 
повторно ириклонување кон Исток. Ова, комбинирано со тешката економска 
состојба го отежнува процентот на реорганизацијата и модернизацијата на 
армијата, која веќе изврши незнатни намалувања на човечката сила. И Ал- 
банија, дека сериозно ја сфати потребата од реорганизацијата на 
вооружената сила го покажа со донесување на посебен закон за реоргани- 
зација на албанската армија за чие вооружување и опрема дирекгно се 
ангажирани САД, Турција и некои исламски земји, а за обука професионални 
војници од Америка.

Доколку се направи споредба со реорганизацијата на НАТО земјите, 
кај соседите, вклучувајќи ја и Грција бидејќи е членка на НАТО, се за- 
бележува дека во однос на бројната состојба на армиите не само што нема 
осетно намалување, туку кај Грците нема никакви промени, кај Албанија има 
зголемување за 33.000 војници. Од оружјето и опремата кај соседниге Грција, 
Бугарија и СРЈ преовладува технологијата и техниката од Втората индус-

• 245триска револуциЈа
Војната во Заливот, реорганизацијата на НАТО земјите и следењего 

на состојбата на вооружените сили на соседите, претставуваат солидна

244 Military Balance 1994-1995. р. 38.
244 Направи споредба на податоците од Military Balance 1994-1995 р. 52. 79. 84 и 105.
24:1 Поопширно за оружјето и опре.мата на соседите од Military Balance 1994-1995. р. 52. 79. 84. и 105-Ш6.
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искуствена база која ќе се има предвид при изградбата на Армијата на Репуб- 
лика Македонија.

При тоа, поаѓајки од веќе утврденото сознание дека секоја војна има 
свои специфичности и не може како готов модел да се проектира на други 
земји. Ова, дотолку повеќе бидејќи би се разликувале, условите, силите и 
влијанието на факторите кои ја детерминираат. Но, факт е дека војната во 
Заливот го покрена механизмот на реорганизација на вооружените сили на 
многу земји и пред се НАТО членките. Тоа и за нас претставува значаен им- 
пулс согласно можностите и потребите, корисните сознанија да ги вградиме 
во организациската структура наАРМ. Во оваа смисла се издвојува како 
значајно за нас изградбата на МИНИМУМ ПРОФЕСИОНАЈТЕН, 
ПОСТОЈАН СОВРЕМЕНО ОПРЕМЕН И ОСПОСОБЕН СОСТАВ НА 
ВООРУЖЕНАТА СИЛА НАЈМОДЕРНО ОРГАНИЗИРАН И 
ПОДВИЖЕН.

Техничко-технолошкиот фактор определувачки влијае врз бројната 
состојба и типот на воената организација. Комплексноста, ефикасноста и це- 
ната на чинење на техниката и борбените системи бараат и овозможувааг 
минимален број вооружена сила, но, кој ќе биде постојан и професионален. 
Бројната состојба на вооружените сили е условена и од демографскиот фак- 
тор, но во секој случај многу поповолна варијанта е кога се бара од него 
минимумот, отколку кога би се барало максимум на човсчка сила. Во нашиот 
случај, кога се работи за минимум вооружена сила, постојат и поголеми 
можности да се обезбеди поголем квалитет. Комплексноста на сложената 
техника и борбените системи бараат и зголемена одговорност и врвна 
обученост на послугите, што тешко може да се постигне со резервни воени 
обврзници. Тоа, ја наметнува потребата од постојан и професионален состав 
на вооружената сила. На оваа се надоврзува потребата од современа орган- 
изираност и подвижност. Под современа организираност подразбираме ор- 
ганизациска структура на Армијата која ќе ги почитува кригериумите на CFE 
договорот, организациската струетура на државите членки на НАТО и вли- 
јанието на повеќе интерни фактори кои определувачки влијаат врз неа. За 
некои од нив веќе стана збор, за другите поопстојно во делот за воената док- 
трина. Во рамкитс на организациско-формациската структура на единициге 
се издвојува потребата од формирање на тактички единици, бригади од 
здружен состав, способни за самостојно извршување на борбените задачи.



Сознанијата од војната во Заливот се токму на оваа релација која е особено 
значајна за земјите кои се инфериорни од техничко-технолошки аспект во 
однос на оружјето и опремата на претпоставениот агресор.

Како значајно за нас се издвојува и сознанието дека најсоодветен 
начин на спротивставување на современите нападни средства во услови кога 
не се располага со исто такво средство е изнаоѓање односно, обезбедување на 
ефикасно одбранбено против средство. На пример, на борбениот авион кога 
ќе му се спротивставиме со борбен авион, се разбира со слични техничко- 
технолошки и борбени карактеристики, тогаш сме изнашле најповолно 
решение на проблемот. Доколку не сме во состојба тоа да го обезбедиме 
одиме на друго, понеповолно решение, кое се сведува на организирање 
систем на ПВО со артилериско-ракетни средства. При ова, водејќи строго 
сметка за ефикасноста на системот во услови на масовно попречување. Кон 
ова како неминовно се надоврзува обезбедувањето на максимум одбранбени, 
најсовремени средства за идентификација на противничките сили и средства. 
Ова е мошне значајно, согласно потребата за навремено откривање на опас- 
ностите кои доаѓаат од нротивничкиот простор и преземање соодветни 
мерки и активности. за правовремено спротивставување и заштита на 
сопствените сили, објекти и материјални добра.

Следењето на современиот тренд на развој на оружјето и опремата 
претсавува комплексен проблем со кој се соочуваат и далеку побогати земји 
од нашата. Ова, дотолку повеќе бидејќи за следењето е потребно покрај 
економската моќ и силна техничко-технолошка база. Но, како и да е секоја 
од земјите настојува што е можно повеќе да го следи тој тренд и да обезбеди 
услови за што помирен развој. Некои од нив проблемот го надминуваат со 
членувањето во НАТО алијансата. На пример, Турција и Грција секоја 
година добиваат значителна планирана помош. Грција е една од ретките 
земји во светот на која во услови на ресгриктивна одбранбена политика на 
САД и се одобрува таканаречена безбедносна помош246. Така, се случува 
одредена група земји да обезбедат повисоко техничко-технолошко рамниште 
на вооружените сили од економската моќ и техничко-технолошката база со 
која располагаат . Како инструмент за проверка може да послужи про- 
верката на оружјето и опремата со која располагаат вооружените сили и

FY 1995 Budget Request, Military Balance 1994-1995, p. 20 i 21.
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висината на воените трошоци по војник. На пример, Турција со 8932 УС до- 
лари по војник и Грција со 20.715 УС долари по војник247 , се со најмала 
стапка на издвоени воени трошоци за модернозација на вооружените сили во 
рамките на земјите членки на НАТО алијансата, според податоците од Mili­
tary Balance 1994-1995. За споредба ќе истакнам дека ваквата состојба трае 
подолг временски период , во к о ј останатите членки на НАТО издвојуваат 
далеку поголема сума на долари по глава на војник. Според податоците на 
истиот извор пресметавме дека Белгија потрошила 46.031 долар по војник. 
Данска 92.150 УС долари по војник и САД 167.300 УС долари по војник.

За да сликата биде јасна ќе истакнам дека споредбата на трошоците 
по војник на релација Грција-СРЈ , Албанија и Бугарија покажува249 дека 
Грција издвојува многу повеќе од другите соседи на Република Македонија.

Од сето ова, очигледни се предностите и привилегиите на земјите 
членки на НАТО алијансата, што ќе каже дека е правилен изборот на 
нашата држава за зачленување во оваа организација. Но, членство посаку- 
ваат и бараат и многу други држави, кои како и нашата држава за да ги ост- 
варат своите замисли ќе треба најнапред да ги задоволат строгите критери- 
уми на Организацијата. А до тогаш, Републиката согласно потребите, 
проценките за загрозеноста и можностите треба да создава услови за прием 
во НАТО алаијансата и истовремено да гради вооружена сила посебно да ги 
остварува своите основни функции.

6.3. ЗАВИСНОСТА ПОМЕЃУ ОПШТЕСТВЕНИОТ БРУТО 
ПРОИЗВОД И ВОЕНИОТ БУЏЕТ

Во Табела - 17 прикажани се податоци за општестваниот бруто про- 
извод и воениот буџет на повеќето земји, членки на НАТО и соседите на Ре- 
публика Македонија. Врз основа на тие податоци и пзвршената корелациона 
и регресивна анализа пресметани се коефициентите на корелација и добиени 
се регресивните равенки за зависност помеѓу општесвениот бруто производ и 
воениот буџе г.

24' Види Табела - L6.
24,ѕ Анализирани ее последните деест години. спорсд податоците на Military' Batnue. и нашм пресмтки ча 
одредени години.
211 Види Табсла - 16 за соседитс.
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Од добиените резултати на корелационата анализа се воочува дека 
помеѓу опшествениот бруто производ и воениот буџет кај земјнте членки на 
Алијансата постои линеарна корелациона врска и висок степен на слагање на 
променливите бидејќи коефициентот на корелација е блиску до 1, поточно 
г=0,908.

За разлика од земјите членки на Алијансата, кај соседите на Репуб- 
лика Македонија, вклучувајќи ја и Грција која е членка на Алијансата, се 
доби мошне мал коефициент на корелација г=0.3025, што претставува инди- 
катор на слаба врска помеѓу промеливите.

Од добиените регресивни равенки се пресмета новиот број на 
воениот буџет (ВБ) и одреди отстапувањето во проценти, за земјите членки 
на Алијансата ирикажани во Табела - 17. Всушност, регресивната равенка. 
ВБ = 109.665+0.02017ХОБП е математички израз на правата-линија на рс-

• 250 • • г-rpecnja . Koja наЈДОоро ja претставува стохастичката зависност и 
просечното сложување на варијациитс на општествениот бруто производ и 
воениот буџет.

Од дијаграмот на растуреност2''1, се воочува дека постојат помали. 
но и поголеми отстапувања во позитивна и нсгативна насока, што укажува на 
постоење на други фактори кои исполнуваат соодветно влијание врз форми- 
рањето на воениот буџет.

Од аспект на ова истражување е мошне значајно добивањето на ре- 
гресивната равенка за земјите членки на Алијансата, која ќе овозможи опре- 
делување на воениот буџет на Република Македонија, само, aKt> се кориети 
општесгвениот бруто производ. Така, доколку општествсниот бруто ироиз- 
вод на Република Македонија изнесува 1.900 милиони долари, тогаш според 
регресивната равенка ВБ=109,665+0,02017ХОБП ќе се добие ВБ од 148 мил- 
иони УС долари.

6.3.1. ЗАВИСНОСТА ГТОМЕЃУ ВОЕНИОТ БУЏЕТ И
ИЗДВОЈУВАЊАТА ПО ВОЈНИК

Издвојувањата по војник претставува значајна ставка која го презен- 
тнра техничко-технолошкиот сегмент на воената организација. Во гаа * 251

В»ли: слика 1и.
251 , .Исто.
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смисла направен е напор да се определи релацијата помеѓу воениот буџет и 
издвојувањата по војник кај земјите членки на НАТО, прикажани во Табела - 
17.

Определувањето на зависноста помеѓу воениот буџет и издвоју- 
вањето по војник се утврди со истите математички постапки како и во пре- 
тходниот случај. При тоа, се утврди степенот на корелаццја и пресмета ре- 
грееивната равенка. Бидејќи, правецот и големината на релација воен буџет 
издвојување по војник во рамките на земјите членки на Алнјансата дадени во 
погоре посочената Табела изнесува г=0,515. постапката, односно на- 
тамошната анализа е прекината. Ова, од причини што кога коефициентот на 
корелација изнесува околу 0,5 во позитивен правец, тогаш станува збор за 
индикатор на слаба врска.
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7. СОЦИО-СТРАТИФИКАЦИСКИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ 
HA ЗАЕДНИЦАТА ЗНАЧАЈНИ ЗА ИЗГРАДБАТА И 
ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА АРМИЈАТА

Издвојувањето на социо-стратификациските карактеристики на заед- 
ницата како посебен фактор значаен за изградбата и организацијата на арми- 
јата, претставува напор со цел да се укаже на некои поволности и неповол- 
ности кои можат да произлезат од почитувањето, односно непочитувањето на 
влијанието на овој фактор. Издвоени се, само дел од корпусот на социо- 
стратификациските карактеристики на заедницата, за кои се смета дека имаат 
значајно влијание во текот на изградбата на Армијата.

7.1. ЕТНИЧКИТЕ ОДНОСИ

Етничките односи имаат допирни точки со дслот од дисертацијата во 
кој се анализирани просторно-популациските карактеристики на Репуб- 
ликата. Овој пат ќе се направи напор да се продлабочат сознанијата за иопу- 
лацијата на Македонија, со иосебсн осврт на етничките односи. од асиект 
значаен за изградбата на Армијата.

Во таа смисла значајно место заземаат историските и актуелните 
сознанија и потреби. Имсно, општо е сознанието дека, уште од најсгари вре- 
миња среќаваме обиди за создавање на хомогени држави и војски со хомогсна 
етничка сгруктура. Денес, состојбите се видно измснети. Од една страна ирп- 
сутна е тенденцијата за создавање на мултиетнички-мултннационални армии. 
посебно во државите со бројно мултиетничко население, каде што граѓанитс 
повеќе се идентификуваат со припадноста на државата, а потоа со припад- 
носта на етносот, пример: Америка, Канада, Австралија и некои европски 
зсмји. каде луѓето во прв ред се чувствуваат како Американци, Канаѓанп. 
Австралијанци, а во поново време п Европјанп, а помалку ио егносот. рслигп- 
јата, или од дамнешното регионално-географско нотскло, а од друга страна 
присутна е стратегијата и иолитиката за создавањс тто  с можно повсќе 
етнички чисти држави. Ова, особено доаѓа до израз во услови на заострснп 
односи и конфликтни ситуации кај државите со хетерогенетички состав. На 
пример. како што бешс СФРЈ и другите држави од бившиот социјалистички 
систем.
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Познато е дека, економската криза доведе до општа криза и конфли- 
кна состојба која ескалпраше со вооружен судир. Во судирот веднаш дојдоа до 
нзраз етничките посебности на сојузната држава. Диференцирање настана и 
во сојузната армија. Имено, со отпочнувањето на меѓурепубличките и 
меѓуетничките судири. старешините и војниците на ЈНА некои веднаш, а не- 
кои покасно почнаа да се групираат на национална основа и да се 
прпклучуваат кон армиите што се создаваа во своите републики, делејќи се на 
национална основа. Мултиетничката ЈНА, не можеше да биде мотив за ед- 
нонационални-српски интереси, во таквите услови мултиетничкиот распад на 
ЈНА и нејзина преобразба во Српско-Црногорска војска беше неминовен. со 
што поскоро и дојде.

Југословенскиот конфликт прерасна во судир во кој завојуваните 
страни, секоја посебно и секоја за себе направија обид за етничко чистење и 
создавање на етнички чисти територии. Ова, особено се почувствува во Босна 
и Херцеговина, каде, Србите од една, Муслиманите од друга и Хрватите од 
трета етрана вршеа етничко чистење на сметка на другите. Доколку сс 
направи компарација на статистичките показатели во врска со етничката 
припадност, ќе се утврди дека Босна и Херцеговина со 1.905.000 Муслимани. 
1.364.000 Срби, 752.000 Хрвати, 240.000 Југословени и 130.000 национални и 
други малцинства, во однос на Словенија во која само 12.1% од вкупното 
население отпаѓа на националнитс и другите малцинства, во однос на Хрват- 
ска во која 20% отпаѓа на национални и други малцинства и ио Србија каде 
34,5% отпаѓа на националнн и други малцинства, преставува мулти етничка 
држава2'''2.

Токму овој факт, укажува сосема јасно на комплексноста на 
феноменот етницитет и потребата од сериозсн приод на државата-те во 
разрешувањсто на' можните последици до кои може да дојде доколку пра- 
воврсмено не се реагира и нс се создаваат услови за надминување на пос- 
тоечките проблеми на оваа релација.

На комплексноста на феноменот на етничките односи укажуаат 
мноштво на анализи"” , во кои се предочува опасноста од постоечките и IIO- * 1

Bmimer G. Minority Problems and Policies in East-Central and South East Eurepe. Universitat zu K.oln,
1 992.(mimeo).

Cyntia Enloe, Policija vojska i etnicitet. Globus, Zagreb, str. 17-31: Medjunarodni problemi. [MPP, MP. God. XLV. 13r 
1-2 . Januar-Jun. Beograd 1993. str. 44-54.
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тенцијални етнички конфликти во глобални рамки и посебно на Балканскоит 
полуостров.

Согледувајќи ја сериозноста на овој феномен претседателот на Репуб- 
лика Македонија Киро Глигоров во пристапниот говор, одржан по повод 
положувањето свечена обврска пред Собранието на Република Македонија 
ќе каже: "во развојот на меѓунационалните односи е едно од најважните 
прашања за нашата земја. Во изминатиов период се покажа дека политиката 
на равноправност, на разбирање и толеранција е ефикасна претпоставка за 
нашата внатрешна стабилност. Се покажа дека најголемото мнозинство 
граѓани на Република Македонија, независно од нивната етничка и верска 
припадност, се определени за мир и соживот, за развој на меѓунационалните 
односи врз сопствена традиција и меѓународни норми.

Но, и во оваа сфера ние објективно сме соочени со значајни ирашања.
Се создава реално политичко тло да започне решавањето на цроб- 

лемите кои постојат во оваа сфера1м
Од сето ова, јасно може да се воочи идносот п рангот на 

меѓунационалните односи, постоењето и проблеми во оваа сфсра и ефикас- 
носта на политиката на рамноправност, разбирање и толеранција во надмину- 
вање на меѓунационалнитс проблеми. Почитувањето на мсѓународни гс норми 
го дополнува спектарот на елементи значајни за рсшавањс на 
мсѓунационалните проблеми.

Мултиетничките проблеми на Балканот, Централна п Источна Ев- 
роиа се многу посложени од следнивс причини:

- прво, демократско-граѓанските слободи и права уште нс заживеале 
поради што се присутни старите недоверби од минатото и нссиособноста на 
стносите да глсдаат во иднината со рационалност и придобивките што ги нуди 
меѓуетничкиот соживот бсз оглед на народноста, религијата и др.

- второ, -етносите на Балканот и Средна и Источна Европа сс групи- 
рани и претставуваат химогсна цслина во рамките на државата, а најчссто сс 
наслонети на границата на соссдната држава од ист националсн сосгак. 
примср: Албанцитс во Максдонија сс наслонети кон PA и СРЈ. Албанцигс од 
Косово сс наслонсти кон PA и Албанската нацмоналност во Р.Македонија. 
Србите во Босна се наслонети кон CP.I, а слично бешс и со Србите во Хрват-

Глигоров К. Пристапсн говор по повод положувањсто свечена чаклства прсд Сооранието на Република 
Максдонија. Скопјс. L9. L L. 1994. етр>: 36. 37. З.Ѕ. 39 и 4U.
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ска, Унгарците во Војводина се наслонети кон Унгарија, како што се и Унгар- 
ците во Романнја, Унгарците во Словачка се наслонети кон Унгарија, 
Украинците во Полска се наслонети кон Украина, Грците од Европа се 
наслонети кон Грција, Турците од Грција и Бугарија се наслонети кон Тур- 
ција, како и Македонците во Бугарија, Грција и Албанија што се наслонети 
кон РМ. Сите овие етноси-Националности во поголема или помала мерка се 
чувствуваат и како припадници-државјани на соседните држави што може да 
биде многу деликатно а понекогаш и опасно.

- трето, -по правило на Балканот и во Средна и Источна Европа, каде 
што има национални малцинства во една или повеќе соседни држави, од- 
носите помеѓу државите се оптоварено со негативни тензии, територијални 
аспирации, мешање во внатрешниге односи на соседните државн, 
непризнавање на малцинските права на етносот, непринципиелно ангажирање 
за правата на своето малцинство во соседните држави, норади што зачестено 
доаѓа до заладување на односите помеѓу државите па се до меѓуетнички 
судири, крвави војни се до етнички чисгења на просторите со сите негативни 
последици и човечки трагедии.

Овие и вакви проблеми, во некои европски држави се надминати и 
малцинствата во државата претставуваат културно и религиозно богатство и 
разновидност и мостови за соработка и добро однесување помеѓу државиге, 
како на пример: Швајцарија во односот со Франција, Германија и Италија, 
Австрија и Италија помеѓу австриското малцинство во Тирол-Атиџе, односот 
на Белгија со Данска, Германија-Франција поради мешаното население во 
Рурско-Сарската облает и други примери.

Од интерес за ова истражување е битно да се констатира дека 
оружената сила на една држава ќе биде поддржана од малцинствата во онаа 
мерка колку таа во своето дејсгвување за остварувањс на државните цсли ќе 
ги извршува и ќе ги застапува легитимните интереси на малцинството, од- 
носно нема да се бори доколку во таа борба не се вклучени и интересите на 
дотичното малцинство. При тоа секогаш ќс има и екстремни случаи на изра- 
зувањс на националистички чувства. омраза врз основа на верска нстрисли- 
вост, но гоа ќе бидат секогаш искЛучитслни случаи.

Реално е да се претпостави дека албанското малцинство во РМ би сс 
борело за одбрана на државата доколку РМ бп била загрозена од СРЈ, РБ. РГ, 
а српското малцинство би се борело доколку РМ би била загрозена од РА и
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РБугарија. Овој однос за cera е реален за што треба постојано да се води 
сметка.

Граѓанскиот однос кон државната припадност, обично, се формира во 
демократските држави, државите со правна уреденост и на повисоко ниво на 
животен стандард за што треба сестрано да се залага и РМ.

Поради сето ова, Армијата на Република Македонија како државна 
институција пар - екселанс има обврска, значајно и континуирано внимание да 
му посветува на националностите, со цел да ги придобие и стави во функцпја 
на извршување на Уставните задачи. Ова, особено е значајно да се консти- 
туира во почетната фаза на изградбата на Армијата, но п да продолжп и во 
другите фази на изградба и развој, бидејќи довербата тешко се изградува а ле- 
сно се разградува. Во тој аспект се создаваат поволни и неповолни услови за 
одбранбената способност на земјата.

7.2. СЛОЕВИТОСТА И МОРАЛНАТА СВЕСТ

Социјалните раслојувања се битен белег на општеството во тран- 
зиција, во тој контекст и на нашето општество. Би рекле нормална појава, 
бидејќи, станува збор за менување на основата која е темел на изградбата на 
новиот општествено-политичкиот и општествено-економскиот систем. 
Меѓутоа, како мошне значајна карактеристика на општеството во транзиција 
е појавата на таканаречената состојба на аномија. Се создава вакум иростор 
кога фактички стариот систем на вредности е анулиран а новиот е сеуште 
неизграден. Во ваква состојба се јавуваат мноштво на девијации со неповолни 
конотации за развојот на општеството. Доколку девијациите се поголеми и 
поинтензивни дотолку оппггеството се повеќе ќе му се приближува на оли- 
гархискиот систем во кој егзистираат само два слоја на граѓани-богати и си- 
ромашни. Обратно, доколку во транзицијата на огпитеството се создадат 
услови за формирање на средниот слој на граѓани, тогаш се повеќе ќе се стес- 
нува кругот на девијациите и се отвара пат за изградба на современо 
граѓанско општество.

Република Македонија како земја во транзиција се наоѓа во мошне 
деликатна ситуација, се диференцираат два слоја на граѓани од кои едниот го 
чинат мал број богати а другиот најголемиот, го чинат сиромашни граѓани. 
Третиот слој кој формално постои се повеќе се раслојува. Мал дел од нив,
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предимно кои се искачиле на државно-полптички функдии и раководни места 
во стопанството и општествените дејности, се стекнаа со значително богат- 
ство и го формираа слојот на богатите, а од другиот, најбројниот дел се 
повеќе осиромашува. Условно среќаваме и други поделби2" ' , кои во суштина 
не се разликуваат.

Причините за ваквото би рекле неповолно раслојување се од над- 
ворешна и внатрешна природа и влијание. Меѓу нив како позначајни се 
распаѓањето на единствениот југословенски пазар, неорганизираност на 
државата и власта, на собранието и каснењето во донесувањето на систем- 
ските закони, задолжувањето во странство и долгот спрема девизните 
штедачи, непостоењето на платен промет, блокадите и ембаргото од СРЈ и 
Република Грција, апсурдното однесување на ЕУ, поради што е предизвикан 
колапсот на стопанството и големите девијации во процесот на трансформа- 
цијата на општесвената во приватната сопственост. Како носители на деви- 
јантните појави во Републиката се јавуваат поедници, групи, помали и пого- 
леми претпријатија, а според д-р Този Гоко и некон министри од владата, 
членови на Парламентот и челници на политички партии.

Републиката, повеќе години се соочува со голем број криминални 
дејствија и зголемена невработеност. Бројот на невработените до 30 април 
1995 година ќе достигне 211.349 лица од кои, половината се неквалификувани.

Од аспект на раслојувањето е мошне значајно тоа што 7.563 лица од 
невработените имаат високо образование. Всушност, токму оваа категорија 
граѓани треба да се вклучат во таканаречениот среден слој. Доколку се случи, 
неноволниот тренд на економскиот развој да продолжи, доколку не се сани- 
раат битните девијантни појави во општеството и создадат услови за стоиан- 
ска динамика ќе се успори формирањето на средната класа, а со тоа и концеп- 
тот за современа граѓанска држава. Во услови кога средниот слој се бори за 
својата егзистенција, малку или воопшто не останува простор за експонирање 
на нејзината творечка енергија која го тсра општеството напред.

Поради сето ова потребен е додатен напор и енергија која ќе го сонрс 
негативниот тренд на транзицијата, ќе ги искористи заложбите и оствару- 
вањата на надворешната и внатрешната политика, ќе му се посвети на сто-

Този Ѓ. Политиката и моќта. НИО "Студентскн збор". Скопјс 1994. стр. 66.
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панскиот развој и динамика со отварање на нови работни места и ангажирање 
на креативната и инвентивна работна сила.

Со тоа ќе се создадат услови за формирање на средниот слој и 
општество од современ граѓански тип, во кој средниот граѓански слој ќе прет- 
ставува општествена рамнотежа и мост помеѓу погорниот и подолниот слој и 
ќе ги амортизира евентуалните противречности помеѓу нив. Спротивно, пос- 
тои можност општеството да го зафати олигархијата која како систем по- 
дразбира формирање на две класи-богати и сиромашни.

Богатите се мошне малку, ги има и од интелигенцијата и пред се од 
врвот на стопанскиот, полицискиот, политичкиот и воениот естаблиштемент, 
сите други се во слојот на сиромашните. Типични примери на вакви 
општества имаше и сеуште има во Јужна Америка и Африка. И токму таму 
има најголема концентрација на државни удари и милитаризација на 
општеството и општествени немири.

Олигархиските системи се двополни системи во кои богатите размис- 
луваат како повеќе да се збогатат а сиромашните размислуваат за својата сг- 
зистенција. Останува мошне малку или вооишто простор за општиот развој 
на општеството. Во тие услови војската и полицијата се во функција на ост- 
варувањето на интересите на богатите. Често пати се употребуваат и против 
сиромашните. He постои цивилна контрола на војскага која е исполитизирана 
и знае во одредени моменти, по насилен патда ја преземе власта во свои раце.

Сознанието дека војската може да биде изманипулирана а и самата да 
манипулира со власта ќе ги наведе многу држави, па и нашата, нејзиниог 
статус и функција правно нормативно да ја регулира и ограничи. За нашата 
држава карактеристично е тоа што во ограничувањата се отиде најдалеку 
бидејќи војската е исклучително наменета за заштита од опасностите кои 
доаѓаат од надвор и го загрозуваат интегритетот и територијалната целови- 
тост. Тука се отвараат повеќе прашања од кои веќе некои се образложени. 
Овој пат само ќе истакнам дека правно-нормативната регулатива сама иоеебе 
не може да го реши проблемот или проблемите кои се јавуваат помеѓу слојот 
на богатите и слојот на сиромашните граѓани во определени општества.

За војската е мошне значајно формирањето на средниот слој бидејќи 
можностите за нејзиното манинулирање на сметката на сиромашниот слој се 
намалуваат. И воопшто се намалуваат можностите за нејзино манипулирање. 
Со тоа таа станува вооружена сила на сите граѓани, мотивирани да ја попол-
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нуваат и служат остварувајќи ги при тоа своите и интересите на пошироката 
заедница. Спротивно, и правно-нормативната регулатива ќе биде слаба брана 
за наталожувањето на спротивностите помеѓу слојот на богатите и слојот на 
сиромашните граѓани и настанување на конфликтни ситуации во кој може да 
биде употребена и војската. Со тоа конфликтот може да ескалира и да доведе 
до несогледиви општествени последици. Така, проблемите во олигархиските 
системи се наталожуваат а општествениот развој стагнира.

Сето ова, силно влијае врз определувањето на односот на граѓаннте 
кон војската. Понатаму, од тука ќе произлезе и ефикасноста на војската и 
остварување на нејзината основна функција.

Војската како посебна државна институција, бара посебен третман и 
однос на општеството во целост и посебно од граѓаните. Нефункционирање го 
на само еден сегмент од оваа релација може да го доведе во прашање функ- 
ционирањето на целиот систем, а со тоа и системот на одбраната во целост. 
Општествата во транзиција како што е и нашето бидејќи се преокупирани со 
мноштво на политички и економски проблеми многу малку време му пос- 
ветуваат на изградбата на системот на воената организација и војската 
воопшто. Всушност, војската во Република Македрнија, вклучувајќи ги и 
старешините ја делат судбината на повеќето граѓани на општеетвото во тран- 
зиција. Тоа со други зборови значи дека и старешините се повеќе оси- 
ромашувааг и со тоа стануваат составен дел на сиромашниот слој. Во такви 
услови тие се повеќе се преокупирани со егзистенцинални прашања, многу 
малку со ирашања од одбранбената сфера. Со тоа се намалува борбената 
способност и моќ на спротивставување и може да има несогледиви последици 
по одбраната на земјата. Кон ова се приклучуваат и намалените можности за 
материјално издвојување за армијата, како и добивање регрути, кои про- 
излегуваат од граѓанството. Од тука произлегува потребата за формирање на 
средниот слој на граѓани, во случајот мошне важен и за изградбата на арми- 
јата на Република Македонија.

Аномијата во која западна нашето општество мошне лошо влијае и 
врз свеста и уверувањето на граѓаните за потребите на вооружената сила и 
одбраната во целина. Местото и улогата на армијата е маргинализирана, а од- 
браната сведена на многу ниско рамниште. Во услови кога е обезвреден 
сисгемот на вредности мошне е тешко да се појават и други релации. Сс 
разбира дека постојат можности, но, додека најголемиот дел од граѓанството
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е преокупиран co својата егзистенција, а мал дел со стекнување на поголемо 
богатство, ќе нема услови или тие ќе бидат мошне мали за остварување на 
позитивни влијанија. Ова значи дека, најпрво, треба да се создадат услови, 
пред се материјални, за да се надминат аномијата на општеството, да заживее 
системот на општествените вредности, да профункдионира правната држава и 
да почне да се формира третиот таканаречен среден слој на граѓани. Тогаш, 
до израз ќе дојдат и другите елементи кои овозможуваат остварување на 
поинаков однос кон вооружените сили и кон одбраната во целост. Тука пред 
се, се мисли на патриотизмот, свеста за потребата од одбранбено организи- 
рање и односот на големи сили и посебно САД кон одбраната и безбедноста 
на Републиката.

Патриотизмот како морална категорија го среќаваме низ целокуп- 
ната историја на Македонскиот народ. Особено до израз доаѓал до услови на 
вооружено конфронтирање со освојувачите или агресорите. Борбата за сло- 
бода на македонскиот народ тие често пати ја плаќалс со своите животи. Дека 
на тоа Македонците биле подготвени евидентно е од заклетвата: "слобода 
или смрт". Заветот за слободата и по цена на животот како нитка се пров- 
лекувал и успеал да опстои и во услови кога етничката целовитост на Маке- 
донија била разбиена со поделба на територијата помеѓу нејзините соседи по 
завршувањето на Втората балканска војна. Полна реафирмација ќе доживее 
за време на Втората светска војна кога македонскиот народ ќе застане на 
страна на антифашистичките сили и ќе го исполни заветот на претците за 
слободна Македонија која, по распаѓањето на СФРЈ ќе се конституира како 
самостојна и суверена држава.

Во свеста на македонскиот народ присуствувало и с.ознанието и 
потребата за одбранбено организирање и посебно формирање на постојана 
воена организација. Всушност, во долговековната борба за опстојување и 
слобода ќе го помине патот на одбранбеното организирање исполнет со сите 
облици и видови на спротиставување, почнувајќи од најелементарните и на- 
јпримитивните, оние на комитите, па завршувајќи на најсложените, на корпу- 
сите, подготвени и за фронтално спротиставување и водење на вооружена 
борба.

Денес, вниманието на македонската воена мисла е усредоточено кон 
следењето на современиот гренд и развој на воениот фактор и согласно на 
сопствените можности и потреби, барање онтимален начин за одбранбено
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организирање на државата. Определбата за асоцирање во колективните 
системи на безбедност и посебно НАТО алијансата го затвори кругот на 
прашањата дали на Република Македонија и е потребна одбрана. Веќе подолг 
временски перод е сосема јасно дека земјите членки на Алијансата ја 
прифаќаат и извежбуваат коалиционата воена доктрина и скоро сите држави 
исцело или со мали исклучоци дел од своите вооружени сили ги потчинуваат 
на врховната команда на НАТО. Ова, би се однесувало и на нашата земја док- 
олку стане членка на НАТО. А до тогаш таа покрај приспособувањето на 
своите сили и средства за побезболно влегување во Алијансата, потребно е да 
размислува за начинот на одбранбеното организирање и спротиставување во 
услови на загрозување на безбедноста на територијата од надвор и внатре.

И на крајот од овој дел сосема кусо ќе го издвојам мислењето во 
врска со значењето на функционирањето на општествените вредности за Ар- 
мијата на Република Македонија. Имено, мошне значајно за јакнењето на во- 
јничкиот морал е функционирањето на системот иа општествените вре- 
дености. Нефункционирањето на системот на општествените вредности непо- 
волно влијае врз војничкиот морал, што е особено значајно во услови на B o ­

jna.
Републиката, веќе подолг временски период се соочува со проблемот 

на нефункционирање на општествените вредности, со што се отвараат 
можности за нејзино ескалирање и зафаќање на виталните државни инсти- 
туции меѓу кои и на Армијата. Всушност, многу тешко е да се изолира Арми- 
јата од влијанието на појавите и процесите во услови на транзиција на 
општеството. Ова дотолку потешко бидејќи АРМ нема некој посебен третман 
како државна институција со посебно значење. Нејзините припадници, ис- 
цело, и војници и старешини и граѓански лица директно, како и повеќето 
граѓани на Републиката ги чувствуваат сите проблеми со кои се соочува 
државата. Ова е очигледно како во личните примања на старешините, 
граѓанските лица, така и во стандардот на војниците и состојбите со матери- 
јално-техничките средства, посебно со борбените средства. И годинава сме 
соочени со рестрикција на воениот буџет и опаѓање на стандардот на војскага 
во целина.

Сето ова го намалува војничкиот морал и неповолно влијае врз од- 
бранбенатата моќ на државата. Единствена светла точка се достигањата и од- 
носите со САД на воен план. Но и тоа ќе биде слаба брана доколку не про-
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функционира системот на вредности доколку не се создадат услови за форми- 
рање на средниот слој, таа важна полуга која ќе го покрене тркалото на раз- 
војот на општеството, а со тоа и на Армијата како дел од него.

7.3. НАЧИНОТ И КВАЛИТЕТОТ НА ЖИВЕЕЊЕ ВО 
РЕПУБЛИКАТА

Соочени со комплексноста на феноменот економска криза во услови 
на транзиција, надлежните органи и институции во Републиката веќе пола де- 
ценија бараат начин како да ја надминат. Покрај очигледните резултати во 
другите домени од развојот на Републиката чија верификација ја има дадено и 
Меѓународниот монетарен фонд и други меѓународни институции кои 
систематски и темелно ја следат и анализираат економската (и не само 
економската) состојба во земјата, сепак има и сериозни проблеми кои бараат 
итно надминување. Во таа група, ќе издвојам само два: намалувањето на 
општествениот производ и зголемувањето на бројот на невработените. 
Имено, бројот на невработените континуирано ќе се зголемува достигнувајќи 
ја бројката од 221.345 лица во 1995 година, што мретставува 25% од вкупното 
работоспособно население во Републиката, а општествениот производ и пок- 
рај планираниот пораст од страна на Владата, ќе забележи пад од 4 отсто. 
Доколку се повратиме назад за 5 години ќе утврдиме дека бруто 
општествениот нроизвод бележи кумулиран пад од 50 отсто. Така, Репуб- 
ликата ќе достигне од 1.203 УСА долари бруто општествен производ по паз- 
арни цени по жител во 1990 година2'4’ до 685,6 САД долари во 1995 година.

Доколку се направи споредба на општествениот производ по глава на 
жител во глобални размери, се доаѓа до констатација дека Република Маке- 
донија се изедначува со најсиромашните земји во Африка, а се повеќе се од- 
далечува од евопските земји. За европските земји карактеристично е тоа што 
општествениот производ по глава на жигел се движи од неколку илјади до- 
лари кај најсиромашните до преку дваесет илјади долари кај најбогатиге.

За малите и неразвиени земји посебен проблем претставува мошне 
големиот дел на зафаќањата од општествениот производ за лична по- 
трошувачка. Во Републиката, за лична потрошувачка се издвојува 50 отсто од

2М' Статистички годишник на Република Македонија. Наведено дело. стр. 675.
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општествениот производ. Тоа ја усложнува и онака тешката економска состо- 
јба и бара нови решенија со која истата ќе се надмине. Во таа смисла Вадата 
на Републиката пред крајот на 1995 година ќе поднесе предлог за намалување 
на Буџетот. Со ова јасно се дава до знаење дека сите институции ќе понесат 
дел од товарот на кризата и стабилизацијата на економијата.

Мошне е значајно за граѓаните на Републиката да почувствуваат дека 
државата, нејзините органи и институции активно се вклучени во надмину- 
вањето на кризната состојба во земјата и го делат товарот заедно со нив. 
Обратно, доколку, најширокиот најмногуброен слој на граѓани кој го форми- 
раат таканаречениот сиромашен слој, продожат да осиромашуваат и притоа 
ја изгубат вербата во функционирањето на државата, мошне лесно може да 
дојде до социјални тензии и загрозување на политичко-безбедносната состојба 
во земјата. Ова, секако, мошне неповолно ќе влијае врз вкупната одбранбена 
моќ на државата. Односно ќе ја намали одбранбената способност и подгот- 
веноста за вооружено спротивставување на евентуалниот противник во 
услови на агресија врз нашата земја.

Секоја земја, па и за нашата мошне е значајно поединецот да се иден- 
тификува со државата. Тоа се остварува во услови кога државата обезбедува 
обострано остварување на интересите. Да се обезбеди тоа потребна е стопан- 
ска динамика, отварање на нови работни места, обсзбедувањс на поволни 
кредити и пред се создавање на услови за странски инвестирања во земјата. 
Државата мора да води строго сметка за условите под кои се задолжува во 
странство, оттука се јавува потребата од дополнително напрегање и трошење 
на енергија да се привлечат странските инвеститори кои ќе вложуваат во 
земјата заради остварување на профит, но, со тоа ќе се отворат нови работни 
места нови погони за производство и нема да има камати и кредити кои ќе 
треба да се враќаат.

Така ќе се создадат предуслови за надминување на економската криза 
и подобрување на начинот и квалигетот на живеењето. Се разбира за тоа с 
потребен реален и објективен нлан и нрограма која ќе го почитува вли- 
јанието на факторите кои го детерминираат економскиот развој на земјата. 
Во услови кога го има планот и програмата и кога доаѓа до отстапувања, како 
што беше случајот со планираниот пораст на општествениот производ, во 
нашата земја, тогаш, е мошне значајна веднаш да се реагира заради создавање
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услови за надминување на погрешните проценки. Ова, дотолку повеќе бидејќи 
голем дел од граѓаните се доведени до работ на егзистенцијата и создадена е 
критична маса која може незадоволството од теиишот начин на живеење да 
го изрази масовно и на јавен начин со изрази на негодување.

Ескалирањето на социјалните тензии во земјата, можат да претставу- 
ваат значеан сигнал за екстремниот национален облик на националностите да 
ги засили барањата за реални или нереални права кои уште повеќе ќе ја 
усложнат ситуацијата во земјата со можност и за нејзино надворешно за- 
грозување кое би уследило по повик од внатре за вооружена интервенција од 
надвор. Во такви услови конфликтот би се интернационализирал, а секој од 
соседите ќе настојува најнапред, директно да се инволвира во судирот 
"штитејќи" ги своите интереси во Македонија.

Начинот и квалитетот на живеење може да се анализира и од други 
аспекти и со повеќе параметри. Но, факт е дека и со напоменатите за кои 
може да се каже дека се елементарни ќе биде доволно да се констатира дека 
станува збор за елемент на социо-стратификациските каракгеристики на 
Заедницата значаен за вкупната безбедносна состојба во земјата. Во таа 
смисла, таа има значење и за одбранбената способносг на државата и посебно 
за вооружените сили кои можат да се најдат во различни улоги. Имено, 
вооружените сили можат да ја делат судбината на сите граѓани во сите услови 
на изградба на општеството, што претставува поволна варијанта, но, 
вооружените сили како посебна државна институција. во услови кога би сс 
формирале само два слоја на граѓани можат да бидат ставени во функција на 
остварувањето на интересите на богатиот слој на граѓани. Во тој аспект, 
можат да бидат наменети за .одбрана од вооружено загрозување од надвор, но 
и за спречување на конфликтните состојби во земјата. Односно, вооружените 
сили можат да бидат употребени против сопствените граѓани.

Свесни за последиците до кои може да дијде доколку Армијата сс 
уиогреби против граѓаните, дел од државите, меѓу кои е и нашата, ја 
ограничуваат улогата и задачите на Армијата само на заштита на незвисноста 
и територијалната целокупност на државата. Меѓутоа, секое ограничување па 
и ова на Армијата на Република Македонија има свои слабости. Се поставува 
прашање дали во услови на загрозување на безбедноста на Републиката од 
внатрешни сили, кои се во спрега со надворешни, заради остварување на го- 
лемодржавни амбиции на некоја од соседните земји, државата и граѓаните
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треба да бидат лишени од можноста за употреба на своите вооружени сили. 
Се разбира дека не треба да се лишат од употребата на оваа посебна сила. Но, 
тоа се само мои, и не само мои сознанија и укажувања.

Врз основа на сето ова ќе се издвои сознанието дека овој елемент од 
социо - стратификациските карактеристики на Заедницата има влијание врз 
изградбата на вооружените сили на Републиката, но тоа не е определувачко 
за детерминирање на нејзината организација.
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8. ИЗГРАДЕНОСТА HA ВОЕНАТА ДОКТРИНА ОСНОВА 
ЗА ИЗГРАДБА И ОРГАНИЗАЦИЈА НА АРМИЈАТА НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

8.1. ЗА ПОИМОТ И СОДРЖИНАТА НА ДОКТРИНИТЕ

Поимот доктрина на латински (doctrina) значи ученост, наука. учење 
за нешто изложено како систем. Во поширока смисла доктрината претставува 
систем на средени и научно втемелени сознанија, ставови и принципи за некое 
подрачје на општествена дејност, со кои се дава основен правец за решавање 
на круцијалните прашања во таа област. Секоја наука има своја доктрина- 
учење.

Како термини со коп се користат воените теоретичари ги среќаваме: 
национална доктрина, одбранбена доктрина, доктрина на општонародна од- 
брана, коалициона доктрина, војнена доктрина, воена доктрина и др.

Согласно на применливоста, се чини најиогодна е поделбата на во- 
јнена и воена доктрина.

Под поимот Војнена доктрина сс подразбира систсм на усвоени, 
повеќе или помалку научно втемелени сознанија, ставови и погледи на 
државата за круцијалните прашања на подготовките на земјата за војна и 
водењето на војната.

Станува збор за комплексно учење на државата или коалицијата кога 
треба да се даде одговор на прашањата: од кого и од што треба да се брани и 
заштитува, кои сили и средства во одбраната да се анализираат, кои и какви 
облици и отпор да се применат и како истите да се остварат. За Република 
Македонија мошне значајно е завземањето став по прашањето за спречување 
на агресијата (превентивна дипломатија), како и ставот за одбрана и заштита 
од други облици на загрозување од позиција на сила.

Војнената доктрина претставува основа за преземање практични 
мерки за подготовка на земјата и одбранбените сили за војна, водење на во- 
јнени дејсгва, разработка на воената теорија и изградба на воената доктрина.

Под поимот воена доктрина се нодразбира систем на усвоени мисли, 
ставови и сознанија за организацијата, подготовката и употребата на 
вооружените сили. Втемелена и врз усвоениот начин на водењс на идната во- 
јна и војнената доктрина. Воената доктрина може да биде општа и посебна.
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Општата се занимава со организацијата и подготовките на вооружената сила 
во целост, додека посебната доктрина со делови од вооружената сила, видо- 
вите и родовите.

Секоја држава гради своја војнена и воена доктрина, прилагодена на 
севкупните услови, потреби, односи и можности, а со оглед на нејзината за- 
грозеност, човечките и материјалните потенцијали, карактерот и обликот на 
просторот и другите услови и можности на земјата.

Република Македонија, од моментот на своето осамостојување и 
стекнување сопствена сувереност, веднаш почна да создава и гради своја 
стратегија за опстојување, -војнена и воена доктрина за заштита на својата 
независност и сувереност, стекна голем углед и авторитет на глобален план, a 
посебно во европски рамки, углед кој далеку ги надмина нејзините попу- 
лациски, просторни и материјални можности.

Опстојувањето на Република Македонија како самостојна држава, 
авторитетот и успесите што ги постигна до денес сс резултат на реалноста 
при определувањето на стратегиските определби и доктринарни решенија. Во 
новите услови и стратегијата и доктрината треба да го следат совремсниот 
тренд на промените и процесите кои помалку или повеќе влијаат врз нив и со- 
гласно на потребите и можностите да ги вградуваат.

Анализата на факторите кои ја детерминираат страгегијата, во- 
јнената и воената доктрина бараат посебно време и простор и претставуваат 
предмет на целосно, комплексно и посебно истражување. Но, дел од тие фак- 
тори, или одредени сегменти се мошне значајни за воената организација по- 
ради што бараат и посебсн третман во рамките на ова истражување. Поради 
тоа. дел од нив, како и на некои други индикатори со помош на кои ќе сс 
вообличи моделот на воената организација на Република Максдонија, ќс 
бмдат во фокусот на истражувањето што следи.

8.2. НАДВОРЕШНА ПОЛИТИКА

Надворешната иолитика нрстставува мошпс значајна всрига во 
изградбата и организацијата на вооружените сили и воената доктрина на Рс- 
публиката. Таа се разгледува и анализира заедно со општествено- 
политичкиот систем и внатрешната политика, но можно е и иоинаку.
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Надворешната политика е издвоена и поради нејзиниот извонреден 
придонес во периодот на ескалацијата на кризата во Југославија и појавата на 
вооружените конфликти и војната. Имено, со избивањето на конфликтот во 
Словенија, беше евидентно дека дефинитивно ќе се раздружи југословенската 
заедница. Во тие услови македонското раководство како впрочем и повеќето 
други републички раководства ќе превземе активности за формирање су- 
верена и самостојна држава-Р.Македонија. Но, за разлика од другите раковод- 
ства како втора стратешка цел си постави остварување на суверенитетот на

257државата по мирен пат со Јасно определени ставови спрема соседите, гра- 
ниците, учеството, односно неучеството во војната, спрема ЈНА која сеуште 
беше на просторот на Македонија и др2' 8. Со ова јасно се дистанцира од 
употребата на сила во процесот на конституирање на самостојната и суверена 
држава, а од друга страна ја афирмира активната и мирољубива политика на 
РМ со која се потпира врз системите за колективна безбедност во Европа и 
ОН.

Врз основа на вака поставените стратешки цели се определи и 
нашата надворешна политика која се раководи од принципите на мирот, цри- 
јателството и соработката. Псжрај овие би рекле универзални принципи при 
креирањето на нашата надворешна политика значајно место ќе заземе вли- 
јанието на неколку екстерни и интерни фактори кои ќе ја детерминираат 
определбата за таканаречената политика на добрососедство и еднаков однос

259кон сите свои соседи , а што ке има големо влиЈание врз градењето на 
нашата војнена и воена доктрина.

Како втор значаен елемент на надворешната политика на Репуб- 
ликата, претседателот Глигоров ја истакнува ориентацијата за интегрирањс 
со Европската Унија и колективните системи за безбедност260. Проблеми ге 
со кои се соочува Републиката ќе наложат примена на т.н. постепен приод. сч> 
што ќе се создадат услови за целосно интегрирање во ЕУ и нејзините колек- 
тивни системи на безбедност.

Како земја членка на ООН, Републиката ќе ја остварува својата 
политика согласно принципите на делување на ООН. И како мошне значајно

" ' Од говорот на Киро Глкгоров на 43 седница на Собранието на Републиката. U3.U7.L992. Скопје. crp.XI/h. 
"3'4 Исто. стр.Х1/7.

Глкгоров К. Пристапен говор по повод положувањето свечена даклства при Собранието на Рспублика 
Македонија. Наведен говор. стрЛЗ-20.

Исто. стр.20-23.
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постојано ќе ги унапредува и развива натамопшите односи со САД заради 
поддршката на политички, економски и посебно безбедносен план со 
присуство на нејзините војници во составот на УНПРЕДЕП. Ова, секако не ја 
исклучува соработката со другите држави, но, ја истакнува како посебна, иако 
значајно место во соработката е дадено и на Руската федерација, Кина и не- 
кои други земји.

Се поставува прашањето за односот помеѓу надворешната политика 
и воената доктрина и конечно местото и улогата на вооружените сили во тие 
релации. Во хиерархијата, на значењето највисоки позиции имаат 
стратешките цели кои се остваруваат низ внатрешната и надворешната поли- 
тика на Републиката. Воената доктрина треба да ги одразува стратешките 
определби и тенденциите на политиката и треба да биде во склад со 
можностите за нивно остварување. А вооружените сили треба да обезбедат 
реализација на воената доктрина, односно на ставовитс кои се однесуваат и ги 
третираат основните прашања на одбраната и заштитата.

Во услови какви што се во Републиката веќе неколку години, кога е 
во изградба нов, целовит доктринарен документ, врската иомеѓу над- 
ворешнага политика и вооружената сила се остварува монепосредно, при што 
надворешната нолитика се третира како фактор со знатно влијание врз 
изградбата и организацијата на вооружените сили. Мирољубивата и активна 
политика во чие средиште се мирот, рамноправната соработка и при- 
јателството, создава релативно релаксиран амбиенг за посмирена изградба на 
вооружените сили кои ќе бидат наменети за одбрана и заштита на независ- 
носта и територијалната целокупност на Републиката. а во текот на изград- 
бата ќе бидат контролирани од цивилната власт и деполитизирани и дез- 
идеологизирани.

Вака поставените релации помеѓу стратешките определби на над- 
ворешнага политика и вооружените сили овозможи со политички средства и 
методи да се надмине конфликтната ситуација во РМ, која резултирашс со 
вооружени судири и војна во Словенија, Хрватска и Босна и Херцеговина. 
Имено, додека од една страна имаме употреба на вооружена сила заради 
постигнувањето на стратешкиге цели, од друга страна (случајот со нашата 
Република) имаме состојба кога суверенитетот и независноста се остварени 
со политички средсгва и методи. Ќе потсетам дека според историското паме-
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тење создаден е нов бонтон кој укажува дека без употреба на вооружената 
сила можно е остварувањето на самостојноста и независноста на државите.

Имајќи го во предвид токму овој факт, но и последиците кои про- 
излегуваат од него, политичкото и државното раководство на Републиката се 
одлучи токму за овој приод-без употреба на вооружената сила, но и со 
барањето помош од меѓународната заедница за надминување на кон- 
фликтната ситуација во Македонија кога се уште се наоѓаше ЈНА на нејзин- 
иот простор. Ваквиот однос на нашето државно раководство ќе покрене ак- 
тивност во ООН која за прв пат користејќи се со таканаречената превентивна 
дипломатија силно ќе влијае врз спречувањето на проширувањето на кон- 
фликтот на просторот на Републикава и на Балканот во целост. Иако се 
работи за мал број вооружена сила од која половина-еден батаљон (500 во- 
јници) се војници на ВС на САД, која има пред се улога на набљудувач, сепак, 
заедно со некои други фактори поволно влијаеше и денес влијае за надмину- 
вање на можноста за конфликт на просторот на Република Македонија и 
пошироко во регионот.

Сето ова се покажа како поволност и добар модел на однесување на 
нашата држава и меѓународната заедница со цел надминување на една кон- 
фликтна состојба на Балканот и создавање услови за формирање на суверена 
и самостојна држава.

Според Уставот и Законот за одбрана на Републиката (стратешките 
определби) вооружените сили го штитат територијалниот интегритет и 
независноста на Републиката. Остварувањето на оваа функција на Армијата е 
обусловено од повеќе фактори меѓу кои значајно место заземаат познавањето 
и идентификацијата на евентуалниот противник, неговата доктрина, органи- 
зација и формација, начела на употреба на единиците и другите можности и 
потенцијали, како и изнаоѓање начини и можности за спротивставување.
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8.3. МОЖНОСТИ, ФИЗИОНОМИЈА HA ИЗВОРИТЕ И ОБЛИКОТ 

НА ЗАГРОЗУВАЊ Е НА БЕЗБЕДНОСТА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА

Можностите, физиономијата на изворите и обликот на загрозување 
на безбедноста на Републикава претставува пред се доктринарно прашање 
кое бара поголема елаборација на три подпрашања од аспект на безбедноста 
и врз основа на веќе изградени доктринарни ставови. Бидејќи, доктринарните 
ставови како целосен документ се во изградба и бидејќи вака поставеното 
прашање во рамките на безбедноста по обим и содржина ги надминува потре- 
бите на ова истражување ќе се задржам само на одредени сегменти за кои 
сметам дека се неопходни. Во таа смисла најпрво за можностите на загрозу- 
вање на безбедноста на Републиката.

8.3.1. МОЖНОСТА НА ЗАГРОЗУВАЊ Е НА БЕЗБЕДНОСТА НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Како појдовна основа за расветлување на ова прашање може да сс 
земе фактот дека безбедноста на РМ е релативно стабилна, со извесни, 
незначителни нарушувања од надвор (Скопска Црна Гора и Чупино Брдо) и 
од внатре (Радолишта, Бит Пазар, Куклиш, Гостивар) и не била доведсна до 
сериозна загрозеносг. Исто гака треба да се очекува уште поголема релак- 
сираност и попуштање на тензиите на целиот Балкан.

Се очекува дека се помалку ќе има причини за зголемувањс на нега- 
тивните конотации во односите на РМ со соседите а и на намалување на 
тензиите во односите помеѓу етносите во РМ. внатре.

За очекување е дека нема да дојде до ескалација при разрешување на 
проблемот со Косово, бидејќи и двете страни и CP.I и РА се определени 
Косовскиог нроблем да го решаваат во рамките на суверенитетот на СРЈ, со 
преговори да се изнајде погоден-прифатлив за двете страни, обем на 
автономија.

Прм разгледување на етносог и можнитс начини на загрозување на 
РМ. има иростор да се размислува за натолошките остатоци од минатото во 
своста на некои политички и државни гарнитури во државите-наши соседм. 
кога за просторот на Македонија и судбината на Македонците, одлучуваа тие
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со нивните спонзори и ментори од Европа, a cera е создадена нова држава, 
субјект на меѓународната заедница и европските институции, која умее ак- 
тивно не само да ја брани својата сувереност, туку и да се бори за нов начин и 
бонтон на однесување каде нема мали и големи, постари и помлади држави, 
туку има рамноправни според Меѓународното право кои ќе се вреднуваат и од 
свеста, а се помеѓу себе според демократските определби и борбата за мир и 
рамноправност.

Всушност, до вакви констатации се доаѓа ако се анализира 
поблиското и подалечното минато, како и остатоците од надворешната поли- 
тика на балканските држави. Иако, балканските држави прават напори за ин- 
тегрирање со современа Европа, сепак не можат во целост да се ослободат од 
историското наследство во водењето на државата на која и била блиска ек- 
спанзионистичката политика. Ова, особено се однесува на државите од непос- 
редното опкружување на Р.Македонија.

И покрај релаксираната состојба помеѓу односите на РМ од една 
страна, и нејзините соседи од друга страна, кога има држави со патолошки оп- 
товарувања од минатото и со вооружени сили повеќекратно посилни од сил- 
ите на РМ, не може да се исклучи во целост да дојде до евентуално влошување 
на односите, погледано од тој аспект и поради тоа има потреба да се направи, 
барем кус увид врз организацијата, состојбите и опременоста на вооружените 
сили на нашите соседи, за секоја посебно за да се согледат нивните можности 
при евентуално влошување на односите.

8.3.2. ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ НА СОСЕДНИТЕ ЗЕМЈИ

А) РЕПУБЛИКА БУГАРИЈА

Бугарија е европска држава која го зазема источниот дел на Балкан- 
скиот Полуостров, со 110.912 км2 површина и девет милиони население. Има 
правоаголен облик со 640 км на правецот Запад-Исток и 330 км на правецот 
Север-Југ. Излага на Црно Mope, но поради неговата затвореност се развива 
пред се како континентална држава. Преку неа водат значајни комуникации 
кои ја поврзуваат Западна и Средна Европа со Азија и Источна Европа со 
Средоземното Mope. Ваквата географска положба силно ќе влијае врз интер-
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есот на големите сили за бугарскиот простор, а посебно по изградбата на 
комуникацискиот коридор Исток-Запад.

Чувствувајќи ја значајноста на географскиот простор и положба, 
заинтересираноста на големите сили за тој простор, бугарските раководни 
гарнитури ќе настојуваат да ја искористат оваа поволност. Ова, дотолку 
повеќе бидејќи, Бугарија не можејќи самостално да обезбеди поволен однос 
на силите за остварување на големодржавните амбиции, во својата над- 
ворешно-политичка ориентација секогаш барала сојузници, главно меѓу оние 
големи сили кои во минато, понекогаш, нуделе шанса, во определени окол- 
ности, со нивна поддршка, да ја оствари својата големодржавна преокупација. 
Првата балканска војна, Првата и Втората светска војна се очигледна пог- 
врда за сето погоре изнесено. Во Втората светска војна како сојузник на 
фашистичка Германија, Бугарија за кус временски период успеа да го матери- 
јализира Санстефанскиот идеал и тоа најповеќе на смсгка на Македонија чија 
територија во најголем дел ја окупира. но за кратко.

Согласно на стратешките цели и надворешната политика, Бугарија ги 
организираше своите вооружени сили. Во периодог по Втората светска војна 
започна со изградба на Армија во чиј состав главно влегоа делови од царската 
војска. Во 1955 година ќе стане земја потписничка на Варшавскиот договор. 
со што ќе се отвори нова ера во изградбата и организацијата на Армијата. 
Како основа за изградбата и организацијата ќе биде коалиционата воена док- 
трина. Бугарија третирана како најверен член на Алијансата и согласно вос- 
ната доктрина ќе биде континуирано опремувана со најсовремени борбени 
средства и системи од страна на СССР. Кон крајот на осумдесеттитс 
вооружените сили на Бугарија ќе достигнат бројка од околу 153.000 којници 
обучени и оиремени за извршување борбени активности и надвор од својата 
територија.

Меѓутоа, Бугарија како и другите земји на реал-социјализмот ја 
доживеа истата судбина-целосен слом и распаѓање на општествено- 
политичкиот систем, следено со силни внатрешни превирања и судири по 
многу општсствено-политички и економски прашања. Со распаѓањсто на 
Варшавскиот договор ќе се огвори уште едно ирашање, одбраната и 
заштитата на земјата во новиот оиштествено-политички, економски и 
безбедносен амбиент.



Современата ориентација на Бугарпја е свртување кон Запад. Ова не 
се однесува само на барањето на економска помош, туку веќе е побарано 
Бугарија да влезе во НАТО пактот. При формирањето на концептот на 
безбедноста Бугарија ги комбинира Европските принципи со регионални 
потреби, заедно со билатерални договори во доменот на безбедноста со сос- 
едните земји261. За одбранбената доктрина, се истакнува дека како елемент 
на националниот безбедносен концепт, нема претензии кон туѓи територии. 
He дозволува употреба на вооружените сили освен кога се заштитува 
независноста и интегритетот на земјата и животот на луѓето. За вооружени ге 
сили предвидува цивилна контрола, департизација и деполитизација, како и 
создавање мала професионална Армија. Реализирањето на професионали- 
зацијата е предвидено да се изврши во неколку етапи до крајот на овој век, 
кога бројната состојба на армиските сили ќе биде меѓу 80.000 и 95.000 луѓе262.

Според Military Balance 1994-1995 ЦЕЛОКУПНИТЕ ВООРУЖЕНИ 
СИЈТИ ги чинат: Активни: 101.900 (51.300 регрути)

Резерва: 303.000 (во КоВ 250.500, морнарица 7.500 и авијација 45.000) 
Копнената војска брои 51.600 луѓе или 51% од активните вооружени 

сили (ABC), претставува главен и најброен вид на вооружените сили 
распоредени во три воени области со по една Армија.

Единиците на КоВ опремени се со: 1.967 борбени тенкови од кои 358 
Т-34, 1276-T55, 333 Т-72, оклопни транспортери околу 2000 од кои 780 БТП-60, 
1.085 МТ-ЛБ, 114 БМП и други од типот на БМП, целосна артилерија 2.053 
орудија од кои во влечна варијанта 731, самоходна артилерија 656, лансери со 
повеќе ракети 222 и минофрлачи 444. Исто така располага и со проектили 
земја-земја Лансери: 28 FROG-7, 36 Scud, 8 SS 23, проектили земја-воздух: 20 
ЅА-3, 27-ЅА-4, 20 ЅА-6, противавионски топови 400 и други топови и 
наведувачки оружја.

Воздухопловните сили ги чинат 21.600 луѓе, или 21% од вкуините 
ефективни на ABC со 294 борбени авиони, 44 напаѓачки хеликоптери, две 
воздухопловни дивизии, 1 (еден) мешовит авионски корпус. Авионите и 
хеликоптерите се од руско производство од тииот MiG-21/23/29 и хеликоп- 
терите од типот Mi-24.

2М Nansen Behar, Atanas Gotchev, New realities and Balkan Security: a Bulgarian Perception, Balkan Forum An Lntevol
l.No 3, June 1993, Nova Makedonija, Skopje, 1993 p.82. 

l b l  Исто. p. S3. S4 и 85.
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За противвоздушна одбрана на терпторијата и единиците, располага 
со проектили земја-воздух од типот ЅА-2/3/5/10 (20 позицни со околу 110 лан- 
сери).

Воената морнарица пма 3.000 луѓе, располага со две подморници, 
една фрегата, патролни и крајбрежни борбени средства 21, корвети 7, десет 
вооружени хеликоптери, два полка крајбрежна артилерија, проектили земја- 
земја и друго.
Парамилитантност:

Граничната Гарда која брои 12.000 луѓе разместени во 12 полка, Та- 
јната полиција со 4.000 луѓе и 18.000 луѓе во подвижните и конструкциски 
трупи ги чинат парамилитантните сили уште нарекувани безбедносни сили.

Од споредбата направена со податоците на Military Balance 1992-1993 
година nara во очи несоодветноста на односот на ABC и КоВ. Имено, според 
нашите сознанија многу пореален е односот во кој КоВ ги чини 70% од вкуп- 
ните ефекти на ABC, даден во Military Balance 1992-1993 година.

Вредно е да се истакне дека од средината на 80-те години не е вршено 
зановување на воената техника, не се снабдувани резервни делови, поради 
што голем број на борбените средства се нсподвижни. во хангарите и ка- 
панирите неупотребливи и во добра мера веќе застарени.

Б) РЕПУБЛИКА ГРЦИЈА

Грција е држава која според географската должина и географската 
ширина се простира во југоисточна Европа, на југот на Балканскиот Полуос- 
тров и источниот дел на Средоземното Mope. Преку нејзиниот простор водат 
мошне значајни копнени, поморски и воздушни комуникации кои ги поврзу- 
ваат Средна и Источна Европа со Средоземното Mope, Јужна Европа со Сев- 
ерна Африка и Блискиот Исток.

Просторот на Грција има стратегиско значсње бидејќи може да се 
искористи како погодна основнца за дејство на Балканот и Панонската Низ- 
ина, на Блискиот Исток и Африка. Поради географсжата положба големите 
сили покажувале голем интерес за грчкиот простор. што Грција настојува да 
го искористи.

Географскиот простор е еден од факторите кој определувачки влијае 
во минатото Грција да биде заинтересирана за теригоријата на Македонија.



Конечно, во Балканските војни ќе приграби најголем дел од етничката тери- 
торија на Македонија, околу 35.000 км2.

Непосредно после Втората светска војна Грција ќе ја искористи 
заинтересираноста на САД за нејзиниот простор, во решавањето на 
внатрешните проблеми настанати со избивањето на Граѓанската војна. А по- 
тоа веќе во 1952 година ќе пристапи кон НАТО алијансата. Веќе од тој мо- 
мент ќе ја прилагодува организацијата на Армијата согласно коалиционата 
воена доктрина. Поради пасивниот однос на НАТО алијансата кон турската 
инвазија на Кипар, Грција, 1974 година ќе ја напушти алијансата, за да после 
шест години повторно се вклучи како нејзин стален член. Од тогаш па до де- 
нес таа е привилегирана членка на НАТО и посебно на САД кои имаат 
стокирано воени бази на нејзина територија. Воената докгрина на Грција, 
всушност претставува дел од коалиционата доктрина прилагодена на национ- 
ални услови. Неповолност за нашата безбедност претставува тоа што грчките 
вооружени сили ја извежбуваа гаканаречната доктрина на "истурена одбрана" 
и т.н. "агресивна одбрана" која претпоставува и користење на гериторијата на 
Македонија во услови на војна поради малата длабочина на грчкага тери- 
торија на север од земјата во реонот на Тракија (30-40км).

Денес. Грција како и другите членки на НАТО пактот, врши реор- 
ганизација на Армијата, настојувајќи да го подобри квалитетот на опремата и 
вооружувањето. Во таа смисла, таа лично презема некои чекори, но многу и 
погоди доставувањето на квалитетно оружје од неколку земји членки на 
Алијансата, што дојде како последица на реализирањето на CFE договорот и 
неговата ратификација263.

Целокупните вооружени сили ги чинат:
Активни: 159.300 (122.300 регрути, 5.200 жсни)
Резерва: околу 406.000
Копнената војска брои 113.000 луѓе вклучувајќи ја и Тсриторијалната 

одбрана. Со тоа КоВ чини 71% од вкупните ефективи на вооружените сили на 
Грција. Во организациски аспект КоВ е разместена во 3 воени региони како 1 
армија (4 армиски корпуси) со 11 дивизии (9 пешадиски, 1 оклоина и 1 мсха- 
низирана) и повеќе самостални единици.

:o;l Sipry Yucrbook 1993, op. dt., p. 606-615.
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Според пополнетоста и борбената готовност единиците се делат на 
три различни нивоа: категорија A 85% пополнетост со полна-целосна готов- 
ност, категорија Б со 60% пополнетост ц готовност за 24 часа и категорија Ц 
со 20% пополнетост и готовност за 24 часа.

Територијалната одбрана има 31.000 луѓе, повисока воена команда на 
внатрешноста и островите и четири воени команди со 1 пешадиска дивизија. 1 
napa полк и 13 батаљони.

Националната гарда има 34.000 луѓе, со статус на резерва и улога на 
сили за внатрешна сигурност.

Опрема: борбени тенкови 2.722 ( 396-М-47 на залиха) од типот М-48, 
АМ-30, Лепард 1A3 и други модифицирани варијанти, оклопни транспортери: 
2365 (517 на залиха) тип Леонидас, М-2, М-3. М-5, М-113 и др. целосна артил- 
ерија: 2.019 со влечна и самоходна варијанта и најразличен калибар од 105мм 
до 203мм, проектили земја-воздух, проверени 32 од типот Hawk, Redeye, 24 ле- 
сни авиони и 160 хеликоптери.

Воената морнарица, има 19.500 војници или 12% од вкупните ефекти 
на вооружените сили. Располага со 8 подморници. 6 разурнувачи, 8 фрегати, 
37 крајбрежни борбени средства, амфибии 10 и 12 вооружени хеликоптери.

Военото воздухогшовство и противвоздушната одбрана има 26.800 
луѓе или 17% од вкупните ефективи од бројната состојба на активната 
вооружена сила. Во организациска смисла овој вид опфаќа 9 скадронп, 
тактички воздухопловни сили од кои 8 борбени и 1 транспортен. хеликоптери 
2 вода и за противвоздушна одбрана 1 батаљон. Од иозначајната оирема 
располага со 453 воени авиони од кои 98 се на залиха, нсма вооружени хелик- 
оптери. Авионите и хеликоптерите се од американско и француско потскло, 
авионите се од фамилијата на Фантоми Ф-4/5/16, 104, а француските се 
Миражи Ф-1 и Мираж Ф-200. хеликоптерите се од тииот АВ-205А, АВ-206.А и 
Bell 47G.

Грција има и иарамилитантнп сили од кои 26.500 сс во 
жандармеријата и 4.000 во Крајбрежната гарда. Таа има два батаљони-2.250 
војници во Кипар и неколку посматрачи во рамкитс на мировните мисии на 
ОН. На нејзина територија има две групации воздуопловни бази со 760 во- 
јници на САД.



B) АЛБАНИЈА

Според географската положба Албанија го зафаќа западниот дел на 
Балканскиот Полуостров опкружена со СРЈ, Грција, Македонија и Јадран- 
ското Mope. Има издолжен облик на протегање со 340 км на правецот север- 
југ и најмалку 80 км на правецот исток-запад.

Поради можноста на контрола на Отранската Врата и користењето 
на копнениот простор како оперативна основица за продор по длабината на 
Балканскиот Полуостров, географскиот простор на Албанија има 
стратегиско-оперативно значење, што предизвикува интерес кај големиге 
сили. Ова, особено се однесува на Италија чии воени експерти 1925 година ќе 
ги организираат оперативните единици, а Британците жандармеријата, како 
составни делови на вооружените сили кои се формирале. Во 1939 година 
Италија ќе ја окугшра Албанија, ќе се создаде унија во која вооружените сили 
на Албанија ќе се приспојат кон италијанските вооружени сили. Со ваквата 
состојба албанските патриоти нема да се помират, ќе иочнат со давање на от- 
пор кој кон крајот на 1941 година ќе поирими облик на вооружен отпор. Од 
друга страна делови од албанскиот народ ќе се стават во функција на оствару- 
вање на експанзионисгичките интереси на фашистичка Италија, но и на 
своите големоалбански интереси. Последното особено се однесува на запад- 
ниот дел на Македонија кој се наоѓал под Италијанска окупација.

Уште за време на Војната, а и непосредно иосле неа албанската 
Народноослободителна војска ќе одржува блиски контакти со југословен- 
ското воено-политичко движење и раководство. Во 1955 година Албанија ќе 
стане стален член на Варшавскиот договор што ќе услови и прифаќање на 
коалиционата воена доктрина. Ова, секако ќе влијае и врз организацијата на 
вооружените сили се до 1968 година кога ќе излезе од споменатата воена ор- 
ганизација. Од тогаш таа ќе се изолира, со мали исклучоци кога ќе има добри 
одноеи ср Кина и ќе почне да развива сопствена концсиција и воена доктрина. 
Денес, гаа е свртена кон Запад и посебно кон САД од кој не само што бара 
економска помош туку и воена помош и соработка. Неодамна претседателот 
Сали Бериша изјави дека целокупната територија ја става на раснолагање за 
иотребите на вооружените сили на САД. Сведоци сме на заеднички Албан- 
еко-Американски воени вежби и на присуство на амерички експерти во Ал- 
банија кои помагаат во изградбата и организацијата на вооружените сили на
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Албанија. Како последица на влијанието на повеќе фактори од кои секако 
значајно место и улога е безбедносната ситуација во регионот Албанија 
рапидно ќе го зголеми бројот на вооружените сили. Според најновите пода- 
тоци на Military Balance 1994-1995, тој изнесува 22.800 регрути.

Копнената војска има 60.000 војници вклучувајќи ја и резервата или 
82% од вкупната ефектива на активната вооружена сила, организирана во де- 
вет пешадиски дивизии.

Единиците на КоВ опремени се со: 859 борбени тенкови од кои 138 Т- 
34 и 721-T-59, лесни тенкови 30, оклопни возила за извидување 15 од типот БП 
М-1, оклопни транспортери 103 Туре-531, влечна артилерија: 122мм: 425 М- 
1931/37, М-30, 208 Туре-60; 130мм: С Туре-59-1; 152мм, 90 С Туре-56, лансер со 
повеќе ракети 107мм С Туре-63, минофрлачи со калибар од 82, 120 и 160мм 
вкупно 909, а и извесен број противтенковски и противавионски топови.

Воздухопловните сили бројат 10.000 луѓе или 13.7% од вкупните 
ефективи на активната вооружена сила. Организирани се во 5 ескадрони со 
вкупно 118 авиони од кои 99 борбени (MiG-15/17/19/21) и 19 транспортни, два 
ескадрони хеликоптери од типот М-4, вкупно 15 и четири проектили земја- 
воздух со 22 лансери.

Морнарицата има 3.000 луѓе или 4% од вкупниот број на активната 
вооружена сила, со 6 бази, две подморници. 35 патролни и крајбрежни сред- 
ства, 24 торпеда и минопологачи 5.

Парамилитантни сили има вкупно 13.500 луѓе, од кои 5.000 се во 
состав на таканаречените Интернационални тајни сили, 3.500 луѓе во состав 
на Народната милиција и 5.000 луѓе полиција.

Г) СРБИЈА

Во поблиското и подалечното минато географската положба на кон- 
тинентална држава е еден од факторнте кој определувачки ќе влијае врз де- 
терминирањето на експанзионистичката политика на Србија спрема Маке- 
донија со цел да излезе на Егејско Mope. И Србија кпко и другите балкански 
држави кои ја опкружуваат Македонија, ќе учествува во распарчувањето на 
територијата на Македонија за време на Балканските војни. Но. за разлика од 
другите балкански држави кои ја опкружуваат Македонија, Србија и српскиот 
народ се единствени кои во текот на Втората светска војна заедно со маке-
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донскиот народ, обединети во една целина, учествуваа во борбата против 
фашистичкиот окупатор. Во таа борба македонскиот народ изгради 
вооружена сила која не само што го носеше главниот товар на вооружената 
борба на својата територија туку учествуваше и во конечното ослободување 
на Југославија. Исто така и српскиот народ даде голем придонес во ослободу- 
вањето на Југославија несебично помагајќи му и на македонскиот народ во 
заедничката борба против окупаторот.

Од ослободувањето па се до растурањето на СФРЈ како сојузна 
држава одбраната и заштитата ќе егзистираат како единствен систем на тери- 
торијата на СФРЈ. Со распаѓањето на СФРЈ ќе се формираат суверени 
самостални држави, освен Србија и Црна Гора кои ќе формираат сојузна 
држава.

Д) ВООРУЖЕНИТЕ СИЛИ HA СРЈ

Од целокупните вооружени сили на активниот дел отпаѓа 126.500 од 
кои 60.000 се регрути и во резервата има 400.000 луѓе.

Копнената војска има 90.000 или 71% од вкупните ефективи на ак- 
тивниот дел на вооружените сили организирани во 3 Армии со осум корпуси. 
Основата на единиците ги чинат: 3 тенковски бригади. 8 мех.бригади, 7 
мот.пешадиски бригади, 6 арт.бригади, 9 противавионски полка. 1 противок- 
лопна бригада, 1 бригада специјални сили, 5 полка проектили земја-воздух н 
ДР-

Единиците на копнената војска опремени се со: 369 борбени тенкови 
од типот Т-54/55, Т-72 и М-84, 629 оклопни борбени возила и оклоини транс- 
портери, 1499 артилериски орудија со калцбар од 105мм до 155мм, 144 
повеќецевни фрлачи на ракети, 2266 минофрлачи со калибар од 82 и 120мм. 
проектили земја-воздух, 175 од типот ЅА-6/7/9 и извесен број протнвавионски 
и противтенковски топови.

Воздухопловните сили имаат 29.000 луѓе или 28% од вкупните ефекти 
на активнага вооружена сила. Овој вид на вооруженитс сили е организиран во 
4 возд.бригади и 2 хеликоптерски полка со 284 борбени авиони or тииот: Јас- 
треб, Галеб, Орел, MiG-21/29 и 115 вооружени хеликоптери од типот Газела и 
МИ-8.
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За противвоздушна одбрана располага со 8 батаљони-дивизиони 
проектили земја-воздух тип CAM, 8 позиции со 24 ЅА-2, 16 ЅА-3 и 15 полка 
прот.авио.артилерија. Исто така има извесен број авионн и хеликоптери за 
врски, извидување, обука и транспорт.

Морнарицата е вид на вооружените сили со 7.500 луѓе или 7% од 
ефективите на активната вооружена сила. Располага со 3 бази, 5 подморници, 
4 фрегати, 40 патролни и крајбрежни борбени средства и извесен број 
минофрлачи, минооткривачи, амфибии и средства за подршка и сестраност.

Врз основа на сето ова може да се извлечат повеќе заклучоци од кои 
како позначајни ќе се издвојат следните: прво, бројната состојба на активната 
вооружена сила не само што не го следи трендот на намалување туку бележи 
рапидно зголемување од 40.000 на 73.000 војници, случајот со Албанија или 
задржување на истата бројна состојба повеќе години, случајот со Грција која 
воедно е и членка на НАТО алијансата а има најбројна вооружена сила од 
државите соседи на Република Македонија, иако бројот на населението е 
незнатно поголемо во однос на Србија и Бугарија. Кај Србија и Бугарија има 
намалување на бројната состојба на активната вооружена сила264, но таа е 
незнатна во однос на општиот тренд на намалување на бројната состојба кај 
најголем број членки на НАТО. Второ, бројната состојба на вкупниге 
вооружени сили (активните и резервата) се движи од 4,8 до 6,667% од бро- 
јната состојба на населението, што претставува за неколку пати поголема во 
однос на повеќето членки на НАТО, чиј процент се движи помеѓу 1 и 2%. 
Трето, и натаму е присутна поделбата на видовите со процентуално најголема 
застапеност на копнената војска, околу 70% од вкупните ефективи на бро- 
јната состојба на вооружените сили. Военото воздухопловство со околу 20% 
од вкупните ефективи и Воената мормарица со околу 10% од вкупните ефек- 
тиви на вооружените сили. Четврто, соседите чинат напори да го следат трен- 
дот на развој на воената организација, преовладува корпусна формација со 
бригаден состав. Петто, опремата и вооружувањето, производ на достигањата 
на втората индустриска револуција, претежно советско и американско кај 
Грците и нешто со постар датум и мошне слабо одржувано кај Албанците. кај 
кои има и кинеско. Во однос на ефективите речиси изедначени, Србија, 
Грција и Бугарија, додека Албанија прави напори со посредство и помош од

"м Направи споредба на податоците за соседните земји на Македонија дадсни во Military Balance 1992-L993 
и Military Balance 1994-1995.
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САД да се опреми, вооружа и организациски преструктуира. За Грција пос- 
ледниве година-две евидентно е натрупување на оружје и опрема до кои дојде 
како последица на CFE договорот. Шесто, соседите располагаат и со 
офанзивно оружје кое претставува можност за закана на безбедноста во нив- 
ното поблиско, па и подалечно опкружување.

8.3.3. ОБЛИЦИ НА ЗАГРОЗУВУВАЊЕ НА БЕЗБЕДНОСТА НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Безбедноста како функција, систем и состојба е повеќезначаен поим 
чии содржини ја зафаќаат како внатрешната така и надворешната безбедност 
на државата. Од аспект на ова истражување особено е значаен феноменот на 
надворешната безбедност. Ова дотолку повеќе бидејќи вооружените сили на 
Републиката се наменети исклучително за заштита на територијалниот ин- 
тегритет и независност. Во таа смисла централно место има вооруженото за- 
грозување. Во теоријата и практиката на одбраната и заштитата егзистираат 
три генерални облици на загрозување на безбедноста на државите. Најнапред, 
вообичаено се заночнува со стратегија на посредно настаиување. Доколку не 
се остварат поставените цели се преминува на порадикални облици на 
предизвикување, терористички напади, иредизвикување вооружени инци- 
денти, блокади на границите, закани со агресија, воени притисоци и на крајот 
сс презема воена интервенција, со ангажпрање на вооружените сили. Доколку 
дојде до вооружен судир помеѓу државите, настанува нов облик на загрозу- 
вање на безбедноста на државата, доаѓа до војна. Војната прегставува на- 
јрадикално средство за остварување на политиката од позиција на сила.

Специјалната војна, воените интервенции и војните како глобални 
облици на загрозување на безбедноста на државите, во тој контекст и на 
нашата држава, секој посебно. има иовеќе моделитети на остварување. На 
пример војната, според карактерот можс да биде праведна или нсиравсдна. 
сиоред целиге, со ограничени или радикални цели, според оружјето кос ќс 
биде користено на нуклеарна и конвенционална, спорсд територијата која ќе 
бидс зафатена со борбените дејства на светска, регионална или локална, 
според ингензитетот на воениот конфликт на судири со низок, среден и со вп- 
сок интензитет итн. Ова укажува на комплексноста на феномснот. облици на 
загрозување на безбедносга на државите, чија содржина ја чинат движењата.
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промените и процеснте во поблиското и подалечното опкружување на Репуб- 
лика Македонија.

По распаѓањето на СФРЈ, Македонија се најде во состојба на оп- 
круженост од држави аспиранти на македонскиот простор. Колку и да звучи 
парадоксално, покрај сите негативни аспекти за безбедноста на Македонија, 
има и една позитивна димензија.

Имено, во случајот Македонија да се најде во мошне слична воено- 
политичка положба во која се наоѓаше СФРЈ во времето на блоковската 
конфронтација, за чиј простор и влијание беа речиси подеднакво 
заинтересирани двата блока. И токму тој обостран интерес на суперсилите 
дејствуваше како детермент, односно спречуваше еднострана вооружена ин- 
тервенција врз СФРЈ, што таа вешто го користеше со водењето на политиката 
на неврзување. Произлегува, опкружувањето со држави кои имаат асгшрации 
врз македонскиот простор може да има двојно значење: крајно неповолно во 
однос на опасност за загрозување на нејзината безбедност и донекаде поволно 
што потенцијалниот агресор, при донесувањето на евентуалната одлука за 
вооружена агресија врз Македонија, мора, покрај воената и вкупната сила со 
која располага Македонската држава, да смета и на силата на другите држави 
кои имаат аспирации кон македонскиот простор, бидејќи од таквата агрссија 
би биле загрозени и тие самите.

Како нужно се поставува и прашањето дали постои можност за 
меѓусебен договор на некои од аспирантите за нова пиделба на Македонија. 
Таква можност веќе не постои, а ако веќе до тоа дојде, веднаш потоа би 
дошло до општо-балкански судир, ир» што би дошло до судир и меѓу 
членките на НАТО: Грција и Турција, до распад на НАТО и до европски 
судир. Поради тоа ваков договор не е веројатен, а ни продуктивен за било 
кого. Соседите на РМ имаат амбиции да станат членки на ЕУ. а како што с 
познато таа поставува мошне прецизни и јасни нормм на однссувањс како во 
внатрешните, така и во меѓународните односи, па аспирациите за насилно 
менување на државните граници и територијалното ширење кон други држави 
и аспирациите за влегување во Европа никако нс можат да одат заедно.

Постои. меѓутоа можност восна интервенција врз Македонија да сс 
реализира доколку во нса дојде до покрунни внатрешни нарушувања п до сс- 
риозен меѓунационален судир. па да дојде до повик до некоја од овие земји 
кои имаат аспирации врз Македонија да интервенира во внатрешниот или
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меѓунационален судир. Доколку до воена интервенција сепак дојде тоа ќе 
прерасне во вооружен судир помеѓу вооружените сили на Република Маке- 
донија и земјата која интервенира, тогаш пак ќе прерасне во балканска и ев- 
ропска војна.

Војната, без обзир на целите на евентуалниот агресор претставува 
најтежок облик на загрозување на независноста на секоја држава. За Репуб- 
ликата е мошне значајно со сите расположиви сили, средства и методи и со 
конструктивна надворешна и внатрешна политика да ги анулира и ги над- 
минува конфликтните состојби во земјата и поблиското опкружување. Ова, 
особено е значајно бидејќи на Републиката и се заканува сериозна опасност 
локалната војна да прерасне во регионална во која ќе земат учество без 
исклучок сите држави во поблиското опкружување, што би имало крајно 
лоши последици на најширок план.

8.4. ИЗБОР НА ОБЛИКОТ HA ВОЈНАТА И НЕЛЗИНИОТ 
КАРАКТЕР

Изборот на обликот на војната и нејзиниот карактер е обусловен од 
расветлувањето на некои прашања од кои централно место имаат ис- 
ториското наследство и меморија за последната војна во која учествувашс и 
македонскиот народ, особеностите на македонскиот простор и современите 
аспекти на воено-стратешките достигања. Во свеста на македонскиот народ и 
држава меморирано е сознанаието за вооружено спротивставување со иартн- 
занскиот, комбинираниот и фронталниог облик на војна во рамките на 
Втората светска војна. Во почетокот на НОВ македонскиот народ нема своја 
држава и воена организација. Вооружената борба и спротивставување го 
започнува заедно со другите народи на просторот на Југославија. Од тука. 
како нужно, најнапред се иојави потрсбата од партизанскиот облик на војна. 
Со конституирањето на вооруженитс сили, можности ге за појава на иовисоки 
облици на вооружсна борба сс зголсмиле. Така, ќе се појават комбинираниот 
и фронталниот облик на војна. Факт е дека, фронталниот облик на војна 
овозможува конечна прееметка со противникот во војната, додека партизан- 
скиот облик на војна се јавува во крајно неповолни услови за војување на 
бранителот. посебно кога нема изградено целосна воена организација.
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Просторот и другите карактеристики на државата нудат повеќе по- 
волности за успешно спротивставување на евентуалниот агресор. Се разбира 
како што веќе се констатира има и слабости кои треба да се идентификуваат, 
да се санираат или компензираат на адекватен начин, пред се со начинот на 
дејствувањето.

Сето ова, што го воочуваме ние, го воочува на себе својствен начин и 
евентуалниот агресор, при што значајно место и улога ќе имаат современите 
воено-стратегиски искуства. Во таа смисла значајни се искуствата од војната 
во Заливот, во која се тестираше, во тоа време најсовремената воена док- 
трина на САД, која спаѓа во редот на конвенционалните војни кои се водат по 
начелата на таканаречената "Воздушно-копнена битка" и "Војна од дистанца". 
Меѓутоа, уште во фазата на планирањето на војната против Ирак се намет- 
нало мислењето на група воени експерти дека проиритет треба да и се даде на 
воздухопловната компонента, што претставува отстапување од концептот на 
воздушно-копнена битка. Имено, доктринарниот концеггг воздушно-копнена 
битка во суштина подразбира взаемно и интегрирано дејство на копнената 
војска и военото воздухопловство во сите фази на операцијата.

Во Заливската војна до содејство на КоВ и ВВ дојде во последните 4 
дена. откако во воздухопловната операција, која траеше 38 дена, беше скршен 
отпорот на противникот. Со ова, војната во Заливот ги истакна 
специфичностите на овој судир, разликите со воздушно-копнената битка и 
реафирмација на Дојтовата воздухопловна доктрина.

Војната во Заливот ќе го афирмира техничко-технолошкиог фактор 
и ќе го истакне неговото определувачко влијание врз вооружениот конфликт. 
Тоа ќе биде јасен сигнал како со помош на техничко-технолошката супрема- 
ција на борбените системи, да се решаваат ваквите или слични конфликти во 
иднина. Иако, какб готов модел не може да се примени на секој простор, по- 
ради различностите на факторите кои имаат значајно влијание врз војната, 
сепак, како позитивен нример со доминантна улога на военото возду- 
хопловство и ракетните сили реално е да се очекува да се примени во услови 
на војна кога една од силите има надмоќ во современото оружје и опрсма.
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посебно во рамките на военото воздухопловство и ракетните системи. Во таа 
смисла Република Македонија треба да смета на ова сознание и можност на 
реализација на оваа доктрина на нашиот простор доколку како агресор се 
појави сосед или некоја друга земја која има очигледни предности во оружјето 
и опремата.

Од аспект на ова истражување мошне значајно е следењето на трен- 
дот на развојот на доктрината н стратегијата на САД, бидејќи реално е да се 
очекува, таа да биде копирана од земјите членки на кои им е блиска офанзив- 
ната доктрина, ова особено се однесува на земјите со агресивни намери и те- 
хничко-технолошка супремација во однос на противникот.

По опстојните анализп за глобалните движења, процеси и промени во 
светот. како и за состојбите. движењата и промените кај противникот од 
"студената војна" и војноводството, САД извршија значајни корекции во сво- 
јата воено-политичка доктрина што не е само техничко туку пред се, е и 
стратегиско прашање. Имено, во средината на 1993 година, САД издадоа ново

9 . Г
правило на копнената војска. што всушност претставува втора корекција на 
докгринарното правило на КоВ од 1982 година. Станува збор за американ- 
ската доктрина позната под името воздушно-копнена битка.

Најпрво, доктринарното правило на КоВ на САД беше создадено за 
потребите на САД и НАТО алијансата во услови на таканаречената "студена 
војна", кога се претпоставуваше како најжесток судир, судирот помеѓу двете 
најголеми воено-политички групации НАТО и Варшавскиот договор.

Во услови кога се распадна Варшавскиот договор и се дезинтегрира 
СССР, настана една нова ситуација, што услови потреба од ревизија на пос- 
тоечкиот доктринарен концепт на воздушно-копнената битка. Согласно на 
политичката стратегија и глобалните интереси, новото доктринарно правило 
треба да биде адекватен одговор на новите предизвици со кои сс соочува КоВ 
на САД. А тоа се пред се конфликтите кои се јавуваат во новосоздадените 
држави, како и конфликтите помеѓу новосоздадените држави кои се во зоната 
на глобалните интереси на САД. Значи станува збор за можни судири со ни- 
зок и среден интензитет. Иако, како можни американската доктрина ги 
разгледува сите типови на војување, сепак приоритет им се дава на судирите 
со низок интензитет.

За да одговори на новите предизвици, промени и потреби, САД ор- 
ганизира вооружена снла способна истовремено да реши два регионални
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судири26' . Проценките и сознанијата укажуваат на фактот дека, САД во 
иднина како протнвник би можела да има земји кои располагаат со респек- 
тивни борбени потенцијали, но и земји кои не располагаат со борбени сред- 
ства и борбени системи производ на супертехнологиите, како и со оружја за 
масовно уништување. Сепак, станува збор за релативно мали количини НБХ 
борбени средства. поради што САД ќе применува, согласно на потребите, 
надмоќна борбена сила.

Во новото правило на копнената воЈСка , значаЈНО место имаат 
водењето операции без воена состојба, сестраност на снлите, операции за 
проекција на

силите на корпусот, здружени и повеќедимензионални операции, офанзивност 
на таканаречените тактички операции, длабочина и истовременост, 
повеќекратно влијание на НБХ борбените средсгва и сорабогка со пријател- 
ските земји.

Сето ова, треба да го реализира таканареченага тотална армија, ви- 
сокопрофесионализирана и бројно намалена. Намалувањето на бројната сос- 
тојба на вооружените сили, САД го компензира со зголемување на квалите- 
тот, поголемо партиципирање на коалиционите партнери во решавањето на 
безбедносните проблеми и соработката со пријателските земји.

За нашата земја, како значајно го издвојуваме токму последното- 
соработка со пријателските земји, што претставува погодност која треба 
адекватно да се искористи.

Присуството на Американскиот батаљон во РМ во состав на силите 
на ОН е еден вид ослон со прихват на државата-РМ и нејзина поддршка со 
можност во случај на потреба да бидат преместени и ангажирани и сили од 
повеќе дивизии на просторот на Македонија заради спречување на 
ироширувањето на воените судири во регионот.

Исто така, соодветен интерес треба да побуди и сознанието на 
употребата на НБХ борбените средства на борбенитс дејствија.

Имено, се покажало, односно можеме слободно да тврдиме дека се 
потврдило сознанието за определувачкото влијание на НБХ борбените сред- 
ства врз борбените дејства. Употребено и во мошне мали количини и со мала

2(0 A National Security Strategy of Engagement and Enlargement, The White I louse. July 1994. p. 17-18: Military Balance 
1994-1995, p. 13.
2№ Видн поопширно во "Military Review”. December. 1994



сила. но со големи поволности за страната која го употребува. Од тука, про- 
пзлегува заинтересираноста на извесен број земји за набавка на оружјето за 
масовни загуби. САД дошле до констатација дека 38 земји имаат програми за 
употреба на хемиските и биолошките борбени средства. a 16 земји дека 
располагаат со нуклеарни борбени средства. Со оглед на сознанието дека 
хемиското и биолошкото оружје може да постигне големи ефекти а неговата 
набавка или производство многу помалку ги чини консументите, логично е да 
се очекува дека во иднина се повеќе земји ќе чинат напори да дојдат до него. 
Со са.мото тоа се зголемува и можноста за негова употреба.

Сето ова го дополнува мозаикот на премисите кои ќе ја формулираат 
определбата на обликот на војната со кој ќе се спротиставиме во услови на 
агресија врз нашата земја. Имено, во било кои услови на извршена агресија 
врз нашата територија, Републиката ќе се спротивстави со тотална војна во 
која централна сила со главна улога ќс нретставува Армијата на Република 
Македонија. АРМ греба да биде лесно подвижна и со борбена моќ која ќс го 
онсвозможи противникот да ги рсализира посгавснптс задачи за кратко 
време и во целост. Во таа смисла АРМ треба да биде подготвена и за дирек- 
тно-фронтално канфрон гирање со противникот. Во услови на крајно непово- 
лен однос на силите и средствата да сс користи и со офанзивни борбсни сред- 
ства и постапка за спречувањс на агресорот брзо да овладс со просторот.

Армијата на Република Максдонија иако нема да биде голем систем. 
треба да биде компатибилен на НАТО системот, со што ќе сс создадат услови 
за поефикасно остварување на безбедноста и посебно одбраната на Ренуб- 
ликата во услови кога Рсиубликата ќс стане дел од тој систсм. Со ова, прет- 
иоетавките за спротивставувањс на начин како што иогоре го истакнавме 
станувааг многу пореални, спротивно ќе биде принудена да изберс и Kopneni 
алтсрнативен облик на војна кој ќе овозможи создавањс условн за долготра- 
јна војна на целиот простор на државата во сите услови.

Ситс овие облици и типови на војни кои би ги водсла Република 
Македонија. според својата суттина и карактср би билс праведни. Ова нрсд со 
поради исклучувањс на можноста од рсализацпја на голсмодржавнитс цсли со 
помош на примена на вооружсна сила и вооружена борба.

Како членка на ООН таа не само што ја осудува војната како сред- 
c'1'во за решавање на меѓународните проблеми. туку ја осудува и употребата 
на било каква сила во меѓународните односи. Дистанца е направена само за
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употребата на сила во услови кога за тоа ќе одлучи ООН. Од тука, употре- 
бата на сила, вклучувајќи ги и војните кои ќе ги водн ООН ќе се вбројат во 
редот на праведните. И на крајот од овој дел, како неправедни би гп вброиле и 
граѓанските војни во кои по насилен пат на верска или национална основа се 
врши етничко чистење на територијата, или обиди за федерализација на 
државата без договор.

За определувањето на општествената суштина и карактерот на во- 
јните, мошне значаен е и изборот и утврдувањето на критериумите кои треба 
да имаат меѓународна верификација или пак прифаќање од најголем број 
земји. Да важат за сите услови и за сите земји без исклучок. Инаку може да се 
случи, неправедните војни да станат праведни.

8.5. ИЗБОР НА МОДЕЛОТ HA ВОЕНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА

Избор на моделот на воената организација е условен од определбата 
на Републиката да се интегрира со Алијансага. зачувувајќи ги националните. 
просторно-популациските, социо-политичките, техничко-технолошките. 
економските и други посебности на Македонија. Имено. како што веќе се ут- 
врди. Републиката, доколку сака да стане полноправен член на НАТО. 
потребно е да изгради компатибилен воен систем со системот на воената ор- 
ганизација на Алијансата. Ова е приоритетна потреба, но притоа да ги зачува 
сите свои вредности кои произлегуваат од нејзината севкупност.

Оттука, моделот на воената организација на ‘Републиката треба да 
претставува резултанта настаната од делувањето на погоре споменатите два 
глобални фактора.

Поаѓајки од ова сознание дека на Републиката и е потребсн комнати- 
билсн систем со системот на НАТО и систем кој ќс ги почитува во што с 
можно поголема мера националните посебности на државата значајни за 
изградбага и организацијата на Армијата. како најоптималсн се издвојува 
моделот на класична воена организација. Како модел се среќава и мили- 
цискиот и комбинираниот модел на восна организацпја. Типичсн прстстак- 
нмк на моделот на милициска воена организација е Швајцарија. а за комбинн- 
раниот модел на восна организација бивша СФРЈ2Ѓ’7.

' °  Mamula В. Odbrana malih zemalja, VTNC, Beograd, 1988, str. 234-237.
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Исто така, факт е и тоа што во рамките на воената структура на 
НАТО“ , егзистира подолг временски период моделот на класичната воена 
организација која се повеќе се професионализира.

Земајќи ги во предвид спте овие сознаннја и определби и национал- 
ните посебности на Републиката како најсоодветен се издвојува моделот на 
оптимални можностп за одбрана на Републиката со:

1. Цивилна контрола и деполитизиран состав на вооружената сила.
2. Минимум професионален (полупрофесионален) постојан состав на 

вооружената сила, најмодерно организиран, подвижен и компатибилен на 
колективните системи за безбедност (ООН и НАТО).

3. Минимум најсовремени офанзивни борбени средства во рамките на 
потребите за одбрана на Републиката.

4. Максимум одбранбени, најсовремени средства за идентификација 
на загрозеноста и за противвоздушната и противоклопна одбрана.

5. Максимална оспособеност на неопходните оиштествено-економски 
фактори на системот за учество во одбраната на државата.

8.5.1. ЦЕЛТА НА МОДЕЛОТ

Да обезбеди реализација на стратегиските цели и определби на 
државата, РМ да создаде вооружена сила која ќе биде еден од столбовите на 
одбраната, независноста и вкупната безбедност на државата, компатибилна 
на НАТО-Воениот систем. Да може рамноправно да биде третирана како 
еден од гарантите на Европската и Светската безбедност со можност секогаш 
да биде инкорпорирана во нивните системи за учество во мировните опер- 
ации, а исто така, со тоа да може да обезбеди прихват и вклучување на нив- 
ните организациски единки во својот состав.

Во однос на квалитетот и квантитетот да се оформи вооружена сила 
образувана со демографските, просторните и материјалните можности на РМ. 
врвно оспособена (обука, опрема) за брзо маневрирање (пренесување на 
дејствувањата по видови на загрозување и правци на загрозеност). Составена 
од професионален кадар за ракување со сложените борбени средства и 
системи за оперативна употреба и од резерва.

1 М  За воената структура на НАТО види: NATO Handbook, Nato Office of information and press Brussels, 1992, p. 
98-117.
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Co изградена способност за навремена идентификација на за- 
грозеноста, за брзо доведување во мобилност за употреба и создавање вре- 
менски и организациски услови за доведување во готовност за употреба на 
останатите елементи од системот за одбрана и за одбивање на првите удари 
од агресорот.

Да се создаде вооружена сила со изразена способност за активна 
(офанзивна, нападна) одбрана која ќе обезбеди агресијата да ја релативизира 
како физички тешко остварлива по време и простор, а економски, човечки, 
морално и психолошки исцрпувачка за агресорот, со војнена и воена док- 
трина кои ќе обезбедат целовитост на системот за одбрана и надополнување 
на неговите елементи (производство, транспорт, здравство, образование, 
работа на државните органи, дипломатијата и др.) со дејствувањата на 
вооружената сила.

Вака стратешки насочена и докгринарно осиособена вооружената 
сила би била гарант и промотив, секој од нашиге соседи, безбедноста и сувер- 
еноста на РМ да ја идентификува и со сопствената безбедност и сигурност од 
причина што при загрозувањето на безбедноста и сувереноста на РМ, поради 
нејзината геостратепкжа положба и аспирациите на нејзините соседи кон 
нејзиниот простор, би било едновремено и загрозување и на безбедноста и су- 
вереноста на секои од нив. Неможно е РМ да биде загрозена, а таа за- 
грозеност да не се пренесе и на сите наши соседи и пошироко во регионот.

8.5.2. КРИТЕРИУМИ

Во сите домени да бидат на рамниште на Сведчжиот и Европскиот 
просек: Организацијата и формацијата на единките на вооружената сила на 
РМ да бидат компатибилни на НАТО, за во секој момент, секоја единка од 
АРМ да може да се вклопи во било кој систем на НАТО за кој ќе одлучи 
државното раководство на РМ. Обуката за ракувањето со борбените средства 
и системи да обезбеди познавање на адекватните системи на НАТО. Оспосо- 
беносга на официрскиот кадар да прими одговорност со било кој систем на 
НАТО да раководи, односно да се стави под било кој старешина и систем на 
НАТО. Оружјето и опремата да ги задоволи критериумите на НАТО и во од- 
нос на употребливоста и очекуваните ефекти и во однос на начинот на



употребата и ракувањето. Одржувањето и мобилноста на средствата и 
системите да биде на рамниште на НАТО.

8.5.3. ТРОШОЦИ

Економичноста секогаш да се мери со очекуваниот резултат и ефи- 
касност. Во спротивно, секое друго решение би било неекономично затоа што 
не би нудело извршување на задачите и целите. Економична е определбата да 
се има тежиште на одбранбено активни средства затоа што се тие поефтини 
за набавка а одговараат на намената. Обратно, ориентацијата кон облику- 
вање на вооружената сила со изразени офанзивни можности не би била во 
склад со стратешките определби на PM, а би била помалку бфикасна и 
економична; не би одговарала на намената на вооружената сила во склад со 
државните цели и задачи. Имено, авионите се повеќекратно поскапи од ПВО 
средствата. Тенковите исто така се повеќекратно поскапи и од најефикасните 
противтенковски средства кои можат подобро да се маскираат, полесно се 
маневрира со нив, а и ракувањето со нив е поедноставно. Конкретното 
разгледување на цената обусловено е од изборот на понудата, начинот на 
плаќањето и другите услови за секое средство посебно. Цената секогаш да се 
разгледува и од аспект на трошоците за одржување и опслужување на 
средството, потребната обука за успешно ракување со средствата и другите 
елементи.

При определувањето на трошоците за воениот буџет (ВБ) се рако- 
водев од определбата за изградба на воен систем компатибштен на НАТО 
системот. При тоа извршена е корелациона и регресивна анализа за зависност 
на воениот буџет и општествениот бруто производ за најголем број членки на 
НАТО при што е добиена равенката за зависност. Со примена на оваа 
равенка за Р.Македонија добиена е сума во висина од 148 милиони УС долари. 
Доколку се спореди оваа сума со вистинските издвојувања со воениот буџет 
ќе се дојде до констатација дека таа е нешто поголема.

Но, тоа не треба да не збуни, бидејќи речиси кај сите земји членки на 
НАТО издвојувањата пресметани според методологијата на НАТО се пого- 
леми од оние направени во национални рамки.
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8.5.4. АЛТЕРНАТИВИ

Ги има на број многу. Создавање квантитативно голема вооружена 
сила би била несообразна на демографските, економските и просторните 
услови и можности на PM, а тоа значи и неефикасна, некомпатибилна на 
современите светски и европски воени системи, неорганизирана и опремена 
според најсовремените трендови, а тоа значи и неприлагодена кон потребите 
за остварување на стратегиските цели и определби на РМ. Квантитативно го- 
лема вооружена сила би го закочила и попречувала економскиот развој на 
државата и не би придонела кон остварување на задачите кои од неа се 
очекуваат. Организирање на вооружената сила со изразени офанзивни 
(нападни) можности не би биле во склад со државната стратегија на РМ, не би 
ги извршила одбранбените цели и задачи. Од друга страна, демилитаризаци- 
јата на РМ би била најлошата алтернатива и би значело откажување од су- 
вереноста и независноста на РМ и до губење на нејзината државност. Исто 
така, приклонување кон било кој сосед во однос на безбедноста и сувереноста 
на РМ, би значело балканска и војна на поширокиот регион и пак кон губење 
на суверенитетот, независноста и државноста на РМ.

8.5.5. МОДЕЛ СО ОПТИМАЛНИ МОЖНОСТИ ЗА ОДБРАНА НА
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

8.5.5.1. ЦИВИЛНА КОНТРОЛА И ДЕПОЛИТИЗИРАН СОСТАВ НА
ВООРУЖЕНАТА СИЛА

Релациите помеѓу општеството и војската претставуваат круцијално 
прашање за секоја во тој конгекст и за нашата земја. Полигичките конотации 
на овој однос го изразуваат достигнатиот степен на демократија на земјата. 
Сноред претседателот на САД Бил Клинтон: "И покрај тоа што во секој 
случај бројот на фактори кои придонесуваат кон безбедноста и благососто- 
јбата на нашата држава е голем, ниту една ксшпонента не е важна како 
самите мажи и жени кои ја носат Американската униформа и бдеаг над
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нашата безбедност. Нивната вештива, служење и преданост се сржта на 
нашата одбрана269

Војската претставува државна институција пар-екселанс, наменета за 
водење на вооружена борба со цел да победува во војната. Таа има белези 
како и другите организации, бидејќи и самата претставува еден вид органи- 
зација, но исто така има и специфичности што ја чинат да биде релативно 
самодоволна и релативно независна институција. Можноста определувачки да 
влијае врз дистрибуцијата и редистрибуцијата на моќта на државата ја усло- 
вува потребата од цивилна контрола.

Постојат повеќе начини на цивилна контрола, традиционалниот е 
неприменлив во денешни услови, пред се поради постоењето на социјалните 
разлики помеѓу цивилната и воената елита.

Исто така, неприменлив начин на цивилна контрола е и оној кој што 
се реализираше во комунистичките политички системи. Ова, најповеќе по- 
ради дијаметрално различните устројства на еднопартиските и 
повеќепартиските политички системи и поради девијациите од суштинска 
природа кои се појавија во еднопартиските политички системи.

Во таа смисла и југословенската заедница (СФРЈ) во чиј состав беше 
и Република Македонија, има сопствено искуство. Се покажа дека, спротивно 
на заложбите на демократски-самоуправен развој на заедницата, СКЈ ќе се 
однесува како партија на власт зафаќајки ги и насочувајќи ги сите сегменти на 
општеството, согласно на своите интереси. Во таа смисла ќе бидат зафатени и 
вооружените сили. Така ќе се создава партиска војска за чија изградба и раз- 
вој СКЈ ќе има посебна одговорност и со своја идејна и политичка активност 
во вооружените сили, пред организациите и членството во вооружените сили 
и со непосредното учество на претставниците на органите на Сојузот на 
Комунистите во телото и органите на вооружените сили постојано се бара за 
продлабочување на нивниот класен револуционерен и општонароден карак- 
тер и за морално-политичко единство и борбена подготвеност и ефикасно 
извршување на задачите на ЈНА и TO во мир и војна270.

Војската се политизира, идеологизира и контролира од Партијата. 
Идеолошко-политичката индоктринација во процесот на сдукација има за цел

'  Види го предговорот на Klinton Т В, National Security Strategy of Engagement and Enlargement, Tlte Wliite 
House, July, 1994.

Закон за OHO. член 94. 1982. етр. 33.



создавање послушна војска. Контролата ја спроведуваат политичките офи- 
цири зафаќајки гп сите единици од најмалите до најголемите вооружени 
состави. Тие дејствуваат независно од основната линија на командување. Кон- 
тролата на војската е потполна, но не се остварува од демократските инсти- 
туции.

Во услови на криза и потреба од промени во системот на СКЈ ќе се 
однесува, всушност, како и сите партии во реалсоцијализмот, правејќи 
очајнички обиди да се одржи како партија на единство, а за власт, истакнува 
д-р Мирчев Димитар констатирајќи дека "Toj (СКЈ) пропадна не на 
прашањето на единственото туку на прашањето на власта271

Од вооружените сили како орган на Партијата ќе се бара да се одне- 
суваат согласно на интересите на Партијата. Иако, "де јуре" егзистираат како 
заедничка вооружена сила на сите народи и народности, работни луѓе и 
граѓани. Дејствувајќи согласно на интересот на Партијата, вооружените сили 
се доведуваат во состојба да ги попречуваат промените и демокатските прео- 
бразби во земјата. Всушност, однесувајќи се како политичка војска. ЈНА се 
повеќе ќе се оддалечува од народот чија дефакто и де јуре е војска на народот. 
На крајот партиската војска ќе го доживее својот неславен крај како и пар- 
тиската држава. Всушност, таа-војската, беше и нејзин (партиската држава) 
орган.

Во услови на длабоки промени и формирање на самостојни држави 
пред секоја од нив посебно, па и пред Република Македонија се постави 
прашањето за изградбата и организацијата на вооружените сили. Во таа 
смисла, како стратешка цел се постави изградба на воена опрганизација која 
ќе биде компатибилна на НАТО системот и граѓанските демократски 
системи. Тоа за Републиката ќе значи изградба на професионален- 
полупрофесионален модел на воено организирање. Во таа смисла поприфат- 
лив е прагматичниот за разлика од радикалниот професионализам кој прет- 
ставува одвојување на воената професија од општеството. Прагматичниог 
професионализам подразбира интеграција на воената професија во 
општеството.

Доколку интеграцијата на цивилно-воените односи е поголема. до- 
толку можноста за манипулација со војската е помала. Онтимална инте-

271 Мирчев Д. Наведено дело. стр. 11.



грација се постигнува тогаш кога во земјата ќе се достигне висок степен на 
социјална кохезија, односно кога секој граѓанин е војниј, а секој војник е 
граѓанин. Во услови кога не е можно да се оствари висок степен на социјална 
кохезија се јавуваат повеќе проблеми, но, значајно е да се создаваат услови и 
да има тежнение кон таа интеграција со цел да се надминуваат антагонизмите 
кои водат кон отуѓување на војската од општеството.

За Републиката тоа ќе значи да ги земе предвид искуствата од вое- 
ните реформи на демократските земји и нивните сознанија ги прилагоди кон 
сопствените потреби. Во таа смисла се издвојува сознанието дека демократ- 
ските земји веќе три децении се соочени со влијанието на техничко- 
технолошкиот прогрес и кризата на легитимитетот на војската" . Овие фак- 
тори во најголема мера ќе влијаат врз потребата од трансформација на ма- 
совните национални армии во малите професионални или полупрофесион- 
ални воени системи и соодветно на тоа трансформацијата од општа воена 
обврска во доброволна.

Во новите услови се поставува прашањето за компатибилноста на 
војската со цивилно-демократските институции. Оттука ќе се наметне потре- 
бата од цивилна контрола и цивилна супремација. Ова дотолку повеќе 
бидејќи професионалниот тип на воена организација ќе ја спречи интервенцп- 
јата на војската во политиката.

За да не се случи тоа, потрено е дефакто цивилна (надворешна и 
внатрешна) контрола.

Надворешната контрола би се остварувала на законодавната власт. 
извршната власт и судството, а внатрешната преку формирањето на 
политичките, социјалните и моралните вредности втемелени во Уставното 
устројство на земјата и прифатени од војската. За македонската војска покрај 
споменатото мошне значајно е нејзината јавност и отвореност спрема оптесгг- 
вото и граѓаните, кои ќе имаат можност да ги изразаг сите свои забелешки и 
согледувања. Од друга страна Армијат-а ќе ги разгледа сите без исклучок. 
прифаќајки ги оние за кои смета дека корисно ќе и послужат. Ваквиот однос 
ќе овозможи граѓаните да ги разберат проблемите и барањата на Армијата 
која ќе им стане блиска.

Поопширно за проблемите настанати како последица на кризата на легитимитетот на војската види: 
The Military and the problem oflegitimacy, Eds, Gvvin Harries-Jenkins and Jacques Van Doom, SAGE Publications [ns, 
London, 1976.
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Војската како потенцијален политички актер има повеќе предности 
во однос на другите институции што и овозможуваат определувачки да влијае 
врз политичките процеси, појави и промени. Знаејќи ги нејзпните предностп. 
политичките групи и партии настојувале да ја политизираат, што крајно 
имало неповолни конотации по развојот на општествтото.

Поаѓајки од ова сознание и сознанието дека современи се 
стремежите, војската, што е можно повеќе, да се конституира како објек- 
тивна, непристрасна сила на државата, неподложна на државно-политичкнте 
настани и одвоена од катадневните политички збиднувања во земјата и амбн- 
циите на политичките партии, а насочена единствено на грижата за одбрана 
на земјата , македонската војска треба да е деполитизирана.

Де јуре тоа е веќе сторено, дефакто се остварува со исклучувањето на 
војниците од политичкото одлучување и забраната на работа на политичките 
партии во војската. Исто така, се забранува и членување воените лица во 
политичките партии. Меѓутоа, апсолутна деполитизација не е можно да се 
реализира. Ова особено треба да се истакне во процесот на едукацијата на 
воените професионалци. Имено, не треба да се одбегнуваат политичките 
содржини, посебно оние преку кои се запознаваат карактеристиките на 
политичкиот систем, местото и улогата на Армијата во тој систем, потребага 
од цивилна контрола, односот на политиката и војната, политичките и со- 
циолошките аспекти на примената на сили во локално, регинални и светски 
рамки. Напротив, тиа содржини треба да се изучуваат со што ќе се прод- 
лабочи сознанието и мотивот за ефикасни активности на војската примерни 
на демократските стремежи за мирен развој во време во кое сеуште демнат 
опасности кои можат сериозно да го загрозат мирот во локални, регионални 
па и во светски рамки.

8.5.5.2. МИНИМУМ ПРОФЕСИОНАЛЕН (ПОЛУПРОФЕСИОНАЛЕН) 

ПОСТОЈАН И ОСПОСОБЕН СОСТАВ НА ВООРУЖЕНАТА 

СИЛА, НАЈМОДЕРНО ОРГАНИЗИРАН И ПОДВИЖЕН

Трендот на современите социјални и техничко-технолошки процеси н 
промени ја наметнаа потребата од конституирање на полупрофесионален и

2 3 Javorovic В. ор. cit., str. 37.
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професионален постојан состав на вооружената сила. Паралелно со про- 
фесионализацијата на вооружените сили во глобални рамки и посебно во 
НАТО земјите се наметна и потребата од намалување на нивната бројна сос- 
тојба. Имено, од направените анализи , дојдов до констатација дека кон- 
тинуирано веќе повеќе години кај земјите членки на НАТО се намалува бро- 
јната состојба на вооружената сила.

Согласно современиот тренд на намалувањето на вооружената сила, 
и Републиката го бара тој оптимум кој според направената корелациона и ре- 
гресивна анализа би изнесувал 14.789 или околу 15.000 луѓе.

Комплексноста на борбените системи ја наметнаа потребата од нив- 
ното опслужување со постојан и оспособен состав, подготвен во сите услови 
да извлече максимум од техниката. Најголем дел од борбените системи не 
дозволуваат импровизации и се повеќе ја наметнуваат потребата од про- 
фесионализација. Ова, дотолку повеќе бидејќи борбените системи се мошне 
скапи а обуката долга и сложена.

Денес и побогатите држави не планираат обука на воените обврзници 
со скапите борбени системи, туку тоа го реализирааг со ирофесионалци.

Како императив пред секоја а и пред Армијата на Републиката се 
поставува прашањето на изградбата на најмодерно организиран и подвижен 
состав на вооружената сила. Тоа за нас ќе значи согласно определбите на 
државата за интегрирање во НАТО, феноменот на организацијата на 
вооружените сили да го анализираме во земјите на НАТО. При тоа ќе се 
задржам само на дел од организациската структура, и тоа преку утврдување 
на процентуалната застапеност на некои сегменти, а потоа со одредени 
математички постапки и утврдување на релациите и зависноста помеѓу одре- 
дените сегменти од организациската структура на вооружените сили.

Во Табела - 20 врз основа на податоците за ABC (активна вооружена 
сила) и Резервага го определив најпрво односот на вмдовите а потоа и одно- 
сот на активната вооружена сила и резервата, изразени во проценти. При тоа 
лесно ее воочува дека КоВ (копнената војска) како вид, е најповеќе застапена 
во организациската структура на вооружсните силм. Имено, процентуалната

2 " > Поопширно во петиот дел од дисертацијата во кој сс анализираат популациските карактеристики на 
засдницата.
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застапеност на КоВ во однос на другите видови се движи од минималните 48% 
до максималните 78% или со среден процентуален просек од околу 64%.

Како значајно за нашата Република ќе се издвои и сознанието дека 
кај развиените западни земји, членки на Алијансата, процентуалната застапе- 
ност на КоВ во однос на другите видови и посебно на ВВ и ПВО се намалува. 
Ова, пред се е производ на засилениот технички-технолошки развој, и 
посебно на развојот на воената технологија.

За разлика од земјите, членки на НАТО, вклучувајќи ја и Грција која 
е членка на Алијансата, кај соседите на нашата Република состојбата на од- 
носот помеѓу видовите е со поголема процентуална застапеност на КоВ и таа 
како што се воочува од Табела - 20 се движи од минималните 71% до максп- 
малните 82% или среден процентуален просек од околу 75% од вкупната ак- 
тивна вооружена сила. Оваа варијанта за разлика од првата помалку го следи 
трендот на развојот на современта воена организација, ова пред се поради 
помалата економска моќ, но и од влијанието на други фактори кои го опреде- 
луваат тој однос.

Како значајно ќе се издвои и сознанието дека и соседите барааг 
начин како да се приближат до НАТО што ќе услови и барање на соодветни 
решенија кои ќе кореспондираат на моделите на воената организација на 
НАТО. Со ова, уште еднаш се потврдува исправноста на нашата ориентација 
и напор за интегрирање во НАТО, нгго ќе каже барање на решение во рам- 
ките на процентуална застапеност на видовите на земјите на НАТО.

За Република Македонија. просечната застапеност на КоВ од 64%во 
однос на вкупната застапеност на видовите на ABC на земјите, членки на 
НАТО, претставува добра ориентација. Ова, дотолку повеќе бидејки Репуб- 
лика Македонија бара начин за изградба на воен сисгем компатибилен на 
НАТО воената структура.

Републиката како континсн гална држава нема потреба од воена 
морнарица, но има потреба од езерски сили кои не можеме да ги третираме 
како посебен вид (ВМ), но можемс да ги третираме како составен дел на КоВ. 
што дефакто ќе ја зголеми процентуалната застапеност на овој вид. Бидејќи 
не може езерските сили да ги третираме како посебен вид, нивното проценту- 
ално учество можно е да се определи откако ќс се определи учеството на 
Военото воздухопловство.
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Од податоците од Табела - 20 го пресметав односот на ВВ како впд 
изразен во проценти во рамките на ABC на земјите членки на НАТО. При 
тоа дојдов до сознание дека вредностите се движат од минималните 11% до 
максималните 30%. Доколку ги собереме вредностите на прикажаните земји 
и поделиме со 11 ќе се добие средната вредност која изнесува 20%. Така, док- 
олку се собере 64 и 20 ќе се добие вредност од 84%, и останува уште 16% кои 
припаѓаат на ВМ. или во случајот со нашата земја би можеле да припаѓаат на 
езерските сили, бидејќи езерските сили немаат толкави потреби, оваа вред- 
ност може делумно да се претопи во КоВ а делумно во ВВ и ПВО.

За соседите на Република Македонија постапено е на идентичен 
начин и добиени се следните вредности на процентуалниот однос за ВВ 
(воено воздухопловство) 18,75% и ВМ 6,25%.

Доколку се направи компарација помеѓу rope споменатите величини 
ќе дојдеме до констатација дека постојат разлики, имено средната вредност на 
процентуалниот просек кај земјите членки на НАТО с:

КоВ=64% ВВ=20% ВМ=16%

а кај соседите на Републиката изнесува за:

КоВ=75% ВВ = 18,75% ВМ=6,25%

Од добиените резултати може да се определи структурата на ABC no 
видови во Република Македонија.

При тоа ако се појде од фактот што АВС=КоВ+ВВ+ВМ и се замени за 
АВС= 15.000 луѓе, што се доби со регресивната анализа, а за видовите се 
замени средната вредност на процентуалниот однос ќе се добие:

за КоВ=0,64» 15.000=9.600, за ВВ=0,20.15.000=3.000 и ВМ=0.16* 15.000=2.400 
или АВС=КоВ+ВВ+ВМ=9.600+3.000+2.400.

Како алтернатива ќе се земат и пресметаат врелностите на средниот 
процентуален однос и кај соседите на Републиката, кои применети на наши 
услови би изнесувале:
АВС=КоВ+ВВ+ВМ=0,75«15.000+0,19* 15.000+0,06« 15.000=11.250+2.850+900.

На Табела - 20 е прикажан и односот помеѓу ABC п Р (резервата) 
изразен во проценти. Идснтично на претходниот случај се утврдие минимумот 
на ABC кој изнесува 11% и максимумот кој изнесува 55%. Средната вредност
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на прикажаните 11 земји членки на НАТО изнесува 33% на резервата остану- 
ваат 67%, со што се добива вкупниот број на вооружената сила.

За Република Македонија односот на ABC и Резервата изразен во 
проценти како 33 - 67, претставува добра ориентација со напомена дека 
процентот на ABC е многу поголем кај големите земји (Франција, Германија 
и В.Британија), отколку кај помалите земји.

Разликите на односот на ABC и Резервата се поголеми кај соседните 
земји и се движат од минималните 24% до максималните 32% за ABC, од- 
носно од минималните 68% до максималните 76% за Резервата. Со собирање 
и делење на процентите и вкупниот број на земји ги добив средните вред- 
ности, кои за ABC изнесуваат 27%, а за резервата 73%.

Се поставува прашање кој е оптималниот избор, дали во рамките на 
НАТО или кај соседите. Доколку се држиме до стратегиските определби, ди- 
леми не би требало да има. Но и во рамките на НАТО постојат разлики во 
однос на ABC и Резервата изразени во проценти, така што изборот на сред- 
ната вредносг на процентот претставува добра ориентација која нс мора да 
биде и оптимално решение за Републиката.

Поради комплексноста на прашањето на односот помеѓу ABC и Рез- 
ервата, ќе се послужам со посложени математички операции кои 
овозможуваат покрај одредувањето на степенот на корелација и одредување 
на оптималниот број на резервата кој ќе ја кореспондира на НАТО новиот 
број на Резервата.

Во Табела - 21 прикажани се податоци за ABC и Резервата на 11 
членки на НАТО. Врз основа на нив и со помош на корелациона и регресивна 
анализа е пресметан степенот на корелација г=0,806 и определисна е ре- 
гресивната равснка за зависност помеѓу ABC и Резервата. Ова, овозможува 
да се иресмета новиот број на Резервата и да се определи отстапувањето.

Од дијаграмот на растуреност27' се воочува зависноста помеѓу ABC и 
Резервата каде во најголем број случаи со зголемувањето на ABC се зголе- 
мува и Резервата. Исто така, се воочува дека има и поголеми и помали отста- 
нувања од линијата која најдобро ги апроксимира емпириските нодатоци за 
варијациите на ABC и Резервата.

Види: слика П.
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Co регресивна анализа пресметана е регресивната равенка, која 
овозможи определување на новиот број на Резервата, според кој можеме да се 
определи и големината на Резервата во Република Македонија, доколку се 
внесе добиениот број за големината на ABC. Така, според примената на доби- 
ената регресивна равенка за зависноста помеѓу ABC и Резервата кај земјите 
членки на НАТО, пресметано е дека Резервата на Република Македонија бп 
изнесувала 136.513 луѓе.

Со вака добиените вредности со регресивна анализа во голема мера 
се отстапува од реалните големини на резервата кај земјите членки на НАТО, 
што пред се се должи на широкиот oncer на разлика на променливите 
прикажани во Табела -21 и сл. 11. Поради тоа изнудено е прифаќањето вред- 
ности на процентуалните односи на земјите членки на НАТО. применети во 
наши услови. Ова, фактичкн ќе значи дека бројнага состојба на Резервата на 
Македонија би можела да се движи од минималните 12.272 до максималните 
121.364 луѓе, или со пресметаната средна вредност на процентуалниот однос 
би изнесувала 30.455 луѓе.

8.5.5.3. МИНИМУМ НАЈСОВРЕМЕНИ ОФАНЗИВНИ БОРБЕНИ
СРЕДСТВА ВО РАМКИТЕ НА ПОТРЕБИТЕ ЗА ОДБРАНА НА 
РЕПУБЈТИКАТА

Како појдовна основа во определувањето на офанзивните борбсни 
средства ќе послужи предвидената состојба на одделна категорија борбени 
средства според CFE договорот27п. Се одлучив за предвндената состојба, од- 
носно за лимитот на борбените средсгва, бидејќи тој треба да се реализира во 
1996 година и бидејќи за повеќето земји е мошне близок на реалната состојба.

Поради подобра прегледност и анализа направен е целокупен ире- 
глед на реалната и предвидуваната состојба на бороените средства. според

• °77 ^CFE договорот за 11 земји членки на АлиЈансата- . Во Табсла - 22 прпкажани 
се одделно за секоја земја, лимитирачката и реалната состојба на борбените 
средства, со што може да се потврдат иретходните констатации и да се иро- 
должи со анализага, согласно на нашите потреби.

SYPRY YAERBOOK. 1993. р. 591-6LU. Militan Balance 1994-1995. р. 262-267
"" Биди Табела - 22.



Од аспект на напште потреби мошне значајно беше определувањето 
на вкупниот број на борбените средства, а потоа изнаоѓањето на најсоодветна 
постапка како да се распределат одделно за секое прикажано борбено сред- 
ство. Веднаш на почетокот. при определувањата на лимитот на борбените 
средства се соочив со тешкотии откако ги собрав лимитите за сите земји 
прикажани во Табела - 22 и ги поделив со нивниот вкупен број. Добиена е 
средна вредност од 5.039 борбени средства, што апсолутно не одговара за една 
земја како нашата.

Следниот чекор беше со помош на корелационата и регресивна 
анализа да се дојде до бараниот лимит на прикажаните борбени средства.

Врз основа на податоците прикажани во Табела - 22 и извршената 
корелациона анализа дојдовме до заклучок дека постои многу поголем степен 
на корелација доколку се корелира лимитот со населението, отколку лимитот 
на борбените средства и површината. Всушност, за првиот случај добивме ви- 
сок степен на корелација бидејќи R=0,961, а во вториот мошне мал степен на 
коралација кој изнесуваше R=0,684.

По извршената корелациона анализа извршена е регресивна анализа 
и добена е регресивната равенка за зависност помеѓу вкупниот број на 
прикажаните во Табела - 22 борбени средства и населението. Истото и 
графички го прикажав на сл. 13 и ја добив правата на регресија која најдобро 
ги апроксимира вредностите нанесени на апцисата и ординатата.

Со примена на регресивната равенка ТЛ =323,969+0,0001293. Н. до- 
биен е ТЛ =583. за Македонија, односно го одредив вкупниот број борбени 
средства, согласно со CFE договорот. Потоа, пресметан с за сскос борбено 
средство процентот на неговото учество во формирањето на вкупниот број, 
што овозможи да се определи бројот на секое борбено средство во Реиуб- 
ликата. Така, е добиен лимитот за борбените авиони кој изнесува 52, за 
нап.хелихоптери 18, за артилерија 141, за оклоините борбенп возила 219 и за 
тенкови 135.

Со ова, не се затвори во целост ирашањето за минимум на на- 
јсовремени борбени средства во рамкито на потребите за одбраната на Реиуб- 
ликата. Свесни дека можат да се постават уште многу други од тинот на: дали 
добиените 583 борбени средсгва се доволни за одбраната на Републиката, 
дали со нив се исцрпува бројот на офанзивните борбени средства, дали се до-
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волно тенкови и многу други. Присутно е уверувањето дека дилеми и 
прашања ќе има, како што сум уверен дека со ваквиот избор и анализа 
направен е напор да се изгради систем кој ќе биде компатибилен на системот 
на НАТО. Новиот систем во кој значајно место и улога имаат нападните бор- 
бени средства, подразбира најмодерни борбени средства и системи. Само тие 
ќе го компензираат квантитетот и ќе го приближат нашиот кон системот на 
НАТО. Поради тоа многу е значајно уште во почетната фаза на изградбата да 
се почне од овој сегмент.

8.5.5A МАКСИМУМ ОДБРАНБЕНИ, СОВРЕМЕНИ БОРБЕНИ
СРЕДСТВА ЗА  СПРОТИСТАВУВАЊЕ НА АГРЕСОРОТ И 

ЗАШТИТАТА НА ТЕРИТОРИЈАЛНИОТ ИНТЕГРИТЕТ И 
НЕЗАВИСНОСТА НА РЕПУБЛИКАТА

Определбата за максимум најсовремени одбранбени борбени сред- 
ства во најголема мера го апсорбира влијанието на истражуваните фактори 
врз организацијата и изградбата на вооружените сили на Републиката. Од 
тука, хронолошкиот ред не ја определува значајноста на ова прашање. 
Напротив, тоа сосема заслужено би можело да се најде и како прво прашање 
во анализата на моделот на воената организација на Републиката. Ова, до- 
толку повеќе бидејќи на овој сегмент треба да му се додаде приоритетот во 
изградбата на вооружените сили на Републиката, а што произлегува од вли- 
јанието на повеќе фактори.

Политичката стратегија, ги определува целите и задачите што сака 
да ги реализира со изградбата на вооружената сила. Бидејќи станува збор за 
политика која настојува внатрешните и проблемите настанати со државите во 
поблиското и подалечното опкружување, да ги реши по мирен пат, тогаш ос- 
новната функција на вооружените сили ќе биде одбранбена, односно, од- 
враќање и одбрана и заштита на незавнсноста и територијалната целокупност 
на државата. Обрагно, доколку политичката стратегија има експанзион- 
истички намери и цели, тогаш,.основната сила со која ќе настојува да ги ост- 
вари посакуваните цели ќе биде поинаку структуирана, приоритет ќе имаат 
офанзивните борбени средства.
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Определбата на Републиката во решевањето на меѓудржавните 
проблеми по мирен пат-без примена на сила, отвара поголеми можности за 
поддршка од меѓународните институции и најголемата воено-политичка ор- 
ганизација-НАТО, во сите услови на живеење, па и во најтешките. кога зем- 
јата е во војна. Меѓутоа, нашата земја не смее исклучително да се ослонува на 
ООН и другите меѓународни безбедносно-одбранбени организации и инсти- 
туции бидејќи обимот и брзината на нивното ангажирање заради надмину- 
вање на конфликните ситуации често пати биле зависни од ннтересите на 
земјите кои најповеќе материјално и со човечка сила партиципираат во нив.

Нашата земја, пред се треба да се ослонува на сопствените сили и 
можности и на вооружена сила како на основен носител на одбраната на зем- 
јата од почетокот на загрозувањето па се до неговото надминување.

Степенот на загрозеност, кој што се цени согласно на опасносгите 
кои се закануваат или можат да се заканат од надвор или внатре е на 
рамниште кое условува изградба и постоење на соодветна вооружена сила 
која ќе биде подготвена да одговори на сите предвизици кои можа г да ја за- 
грозат независноста и територијалната целовитост на државата. Во таа 
смисла веќе се посочиени некои проблеми, овој пат само ќе се посочи на 
присуството на сеуште неизживеаните големодржавни претензии на сосед- 
ните земји спрема просторот на Републиката, како и манипулирањето со 
одредена група на национално малцинство ставено во функција на тие ин- 
тереси.

Централното месго на Балканскиот Полуостров. овозможува це- 
лосен преглед на состојбите во регионот, што во исто време претставува 
можност за дирекно влијание врз процесите и промените за што се 
заинтересирани сите држави во поблиското а и некои и од подалечното оп- 
кружување на Републиката. И ова е уштс еден елемент кој нсноволно влијае 
врз безбедноста на Реиубликата и го покачува степснот на загрозеноста на 
повисоко рамниште, од една страна, а од друга го условува организирањето на 
соодветна одбрана.

Просторните карактеристики на земјата претставуваат 
ограничувачки факгор за развој на вооружените снли со поголеми офанзпвни 
можности. Претежно ридско-планинскиот простор е пречка за развој u мане- 
вар на поголемите оклопно-механизирани групации, воздушниот простор е
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мошне мал. што битно влијае врз ефектуирањето на борбената авијација. Од 
друга страна, просторот од околу 26.000 км2 овозможува развој и маневар на 
одбранбените борбени системи и ефектуирањето на нивната борбена моќ.

Техничко-технолошката база и економската моќ на земјата го 
фокусира вниманието во оној сегмент од квантитативно-квалитативно струк- 
туирање на воената организација кој пред се одговара на можностите. Ова. 
често пати се коси со потребите на одбраната, но умешноста е токму во тоа да 
се изнајде решение кое најмногу ќе ги почитува можностите и потребите на 
земјата за одбрана и заштита од евентуална агресија. Токму од овие причини 
и политичката стратегија треба да го уважува влијанието на спомнатите, но и 
на некои други фактори при определувањето на целите и задачите на 
вооружената сила. Всушност, политичката и воената стратегија треба да 
бидат до оптимум усогласни до колку не сакаме да се соочиме со несоглед- 
ливи последици по развојот на државата како во услови на мир гака, особено 
во услови на војна. Во таа смисла ќе се наведат уште некои причини кои усло- 
вуваат определување и избор на максимум одбранбени борбени средства за 
сиротивставување на агресорот и заштита на територијалниот интегритет и 
незвисноста на Републиката:

- современите одбранбени борбени средства се повеќе десетици а не- 
кои и стотици пати поефтини од офанзивните борбени средства278;

- современите одбранбени борбени средства се едноставни и лесни за 
обука која кратко трае;

- современите одбранбени борбени средства поради малата гежина 
овозможувааг брз маневар во просторот и лесно се маскираат;

- одржувањето и сместувањето на овие борбени средства бара помал 
простор и не е толку скапо;

- уредувањето на огнените позиции за овие средства е едносгавно и 
бара мал простор;

- за одбранбените борбени средства нема лимити во набавката и 
ограничувања од типот на CFE договорот;

'  Цената на борбените средства е различна од земја во земја. начелно поефтини сс орудијата и оружјата 
од иеточноевропско потекло. Така на пример. автоматската пушка "калашников" на западниот пачар 
може да ее купи за околу B6U ДМ. автоматот ' учи" ча 4900 ДМ. автоматот "томсон" ча I.SOU ДМ. Додека. 
сдсн современ тенк од типот "лсопард-2" чини 4.X00.00U Д.М до 5.0U0.000 ДМ за американскиот “амбрас М- 
I". Соврсмснитс борбени авиони ловци се меѓу најскапите офанзивни борбени средства со цсна која 
достигнува до L00 милиони долари. а американскиот "Б-2'' и повеќе од две милијарди долари.
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- реално е да се очекува дека Републиката токму поради одбранбе- 
ната политика, стратегијата и граѓанската демократска опција ќе биде прн- 
мена во најголемата воено-политичка организација-НАТО и дека благовре- 
мено ќе биде помагана и поддржувана во сите услови на изградба и развој, па 
и во најтешки услови на опстојување, во војна, од ООН, ОБСЕ и НАТО.

Определбата за строги критериуми при структуирањето на 
вооружената сила во Републиката е производ на потребите за одбрана и 
заштита на независноста и територијалната целовитост како и можностите 
кои во голема мера се ограничени од редица фактори кои ја определуваат таа 
одбрана и заштита. Вооружената сила која е основен чинител за заштитата на 
Републиката од агресија има најзначајна улога во одбранбениот систем, по- 
ради што е неопходно можностите и потребите на одбраната во најголема 
мера да се усогласат. Оттука, целесобразна е определбата за максимум од- 
бранбени борбени средства кои се прецизни, лесни, подвижни, погодни за 
брзи маневри по просторот, едноставни за обука и маскирање, лесни за 
одржување и ускладиштување и чување и ефтини за набавка.

Врз основа на сето ова би можело да се оформи модел кој квантита- 
тивно и квалитативно би бил структуиран од:

Прво, минимум нрофесионален постојан состав чија големина би 
изнесувала 15.000 луѓе, од кои на КоВ (копнена војска) би отпаднале дванае- 
сет илјади луѓе вклучувајќи ги и езерските сили и 3.000 луѓе на ВВ и ПВО.

Резервата би броела 60.000 луѓе, од причини што тој број е во ра.м- 
ките на можностите кои ги предвидува и остваруваат некои земји на НАТО и 
е близок на проценките на соседните земји. He се одлучив за големина прес- 
метана со регреснвната анализа бидејќи бројката е многу голема и не 
соодејствува на фактичките и реалните односи на ABC и Резервата во ра.м- 
ките на НАТО.

Второ, минимумот на најсовремените офанзивни средства оиределен 
е согласно CFE догворот за ограничување на одредена категорија офанзивни 
борбени средства, а кој за Републиката би изнесувал борбени авиони 53. 
нап.хелихоитери 19, артилерија 148, оклопни борбени возила 230 и тенковп 
142. Со ова. како што е веќе напомато не сс исцрпени cure офанзивни бор- 
бени средства, но се задоволуваат критериумите на CFE договорот на чие ре- 
ализирање инсистираат земјите, членки на НАТО.

268



Трето, максимум одбранбени најсовремени борбени средства, прет- 
ставува определба која најповеќе кореспондира на влијанпето на анализиран- 
ите фактори и фактички е без ограничување за пополнување со борбени 
средства.

Ѕ .5 .5 .5 . МАКСИМАЛНА ОСПОСОБЕНОСТ НА НЕОПХОДНИТЕ
ОПШТЕСТВЕНО-ЕКОНОМСКИ ФАКТОРИ НА СИСТЕМОТ ЗА  
УЧЕСТВО ВО ОДБРАНАТА НА ДРЖАВАТА

Војната во современи услови претставува сеопшт, интензивен судир 
предизвикан заради остварување на воени, политички и економски цели. Ос- 
новната форма низ која се води и манифестира војната е вооружена борба, но 
таа (војната) ги вклучува и другите видови на дејствување (политички, 
економски, морални, психолошки, информативни и др.) кои взаемно се пома- 
гаат и ја чинат војната сеопфатна општествена појава и дисјунктивен процес.

Генезата на војната како истириска појава влече корени од пред кра- 
јот на првобитната заедница кога се создаваат услови за остварување на цели 
карактеристични за војната. Дотогаш, родовите-племињата се судрувале со 
целокупните сили и средства што им стоеле на располагање. Во робовладе- 
телското општество доаѓа до формирање на посебна институција за водење на 
војна (војска). Во тие услови, војувале војските како посебен општествен сег- 
мент наменет за водење на војна, кој целото општество, главно го засегало со 
тоа што гинеле луѓе и се трошени многу средства. Во натамошниот развој ќе 
се развива војната како општествена појава и ќе поприма се поголеми раз- 
мери, војските ќе бидат се побројни, борбените активности ќе се водат на се 
поголеми пространства, борбените средства ќе се мултиплицираат, 
средствата ќе стануваат се поусовршени и со поголема разурнувачка сила. 
дејствувањата ќе можат да се вршат и од поголеми дистанци-оддалечености. 
повторно, како и во првобитната зедница се повеќе ќе се вклучува народот 
како целина и ќе ги поднесува последиците од војната, загубите ќе бидат се 
поголеми-побројни кај цивилното население отколку кај воените лица.

Во современиве услови, сеопфатноста на војната зависи и од 
местоположбата на државата, а и од нејзината големина и воена и економска 
моќ. Денес само некои од големите и богати држави можат да си дозволат.
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одбраната на државата да им ја доверат на вооружената сила (САД, В Бри- 
танија) која со својата бројност и техничка опременост можат агресијата да ја 
пресретнат на дистанца од повеќе илјади килиметри оддалеченост од својата 
територија и со ракетни, авио и други видови удари агресорот да го поразат и 
пред да стигне на нивниот простор. Големпте и богатите држави војната 
можат да ја водат и само со економски и финансиски средства и во неа да 
победат.

Малите држави такви можности немаат. Тие мораат многу поопсто- 
јно да ги подготват за одбрана и својот севкупен систем како организација и 
целокупниот простор на државата. Додека големите држави можат да намет- 
нат војната да се води на туѓ простор, малите држави неможат секогаш да ја 
отстранат војната од својот простот. Поради тоа што не можат да ја от- 
странат војната од својот простор, малите држави се принудени да ги подгот- 
ват систе државни функции, сектори и институции за одбрана на државата во 
прв ред стопанството, образованието, здравството, културата, треанспортот, 
земјоделството, наменското производство на средставза водење на борба, ин- 
формативниот систем и другиге дејности, сектори и функции на државата.

Доколку вооружената сила нема адекватен потпор на севкупниот 
општествен, а посебно на стопанскиот систем, не ќе можс успешно да ја 
заврши својата задача, да ја одбрани земјата од агресија и да ја обсзбеди 
нејзината независност и сувереност.

При подготовката на системот треба да се појде од најтешките прег- 
поставени услови за дејствување што може да ги наметне војна га.

При подготовката на стопанството треба да се согледа секоја гранка 
посебно на условите во кои таа може да се најде со можни решенија по вари- 
јанти. Да се процени какви и колку резерви на ренроматеријали. суровини. 
резервни делови и други услови за работа треба да се обезбедат со кои ќе се 
обезбеди работа на подолг временски период и под најтешки услови, а сепак 
тие резерви да бидат и стоковни пазарни резерви во и за секојдневниот про- 
мет и да обезбедуваат стопанска и пазарна стабилност и во мирновременски 
услови.

Подготовката на образовниот систем треба да обезбеди постојано 
функционирање на системог во сите фази и услови на војната. За тоа се 
потребни алтернативни програми кои би се спроведувале според наметнатите 
услови за работа. Пореметувањата во образованието можат да бидат прос-
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торни и програмски. Треба да се изготват алтернативни решенија за да може 
образованието да работи и во најтешки услови и слично.

Транспортот, исто така треба да биде подготвен да гн совлада зго- 
лемените потреби за транспорт предизвикани од војната и во услови на 
нарушувања, оштетувања на објектите на комуникациите, временски 
ограничувања (транспорт само ноќе) и други потешкотии. Војната, покрај 
другото, наметнува и зголемени потреби за транспорт на вооружената сила. 
маневар од едно место на друго за што транспортот треба да биде подготвен 
со сите свои сегменти (енергија, резервни делови и друго). Основа на транс- 
портот во нашата земја ќе се реализира со користењето на патната н 
железничката мрежа. Значаен предизвик и потреба претставува зајакнување 
на воздушниот транспорт. Во историјата на војните забележани се повеќе 
случаи кога успешно организираното транспортирање на силите и средствата. 
определувачки влијаело врз исходот на битките. Како еклантен пример ќе го 
издвоиме случајот од Првата светска војна, кога гувернерот на Париз. 
маршалот Ж Галиени организира превоз на 14 пешадиска бригада (4985 во- 
јници, без коњи) со 1200 париски авто-такси, на оддалеченост од 45км, за 
време од 36 часови со што успешно е попречено пробивањето на германските 
сили на реката Марна. Вакви случаи поради навременото транспортирање на 
силите и средствата во минатите војни има многу.

Слична е сосотојбата и кај другите системи од стопанските и 
општествените дејности без чија потпора не може да се порази агресијата и 
одбрани земјата.
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9. ЗАКЈ1УЧНИ РАЗГЛЕДУВАЊА

1. Во овој труд е направен обид врз база на една предметна н теориско-
хипотетичка рамка како и врз база на анализа на обемен истражувачки ма- 
теријал. историски, социо-политички, статистичкп како и споредбен матери- 
јал од соседните и други земји, да се оформи можен конструкциски модел на 
влијанието на социо-политичкнте и системски фактори врз изградбата и ор- 
ганизацијата на вооружените сили на Република Македонија како нејзино 
квантитативно и квалитативно структуирање.

Посредно тоа значи и обид да се излучат поконкретни елементи за 
таа организација на одбранбените структури на Републиката. При тоа се 
тргнува од сознанието дека Републиката во контекстот на државно- 
правното конституирање како суверена. независна, самостојна и социјална 
држава ја конституира и воената организација како иманентен дел на 
државната организација. Исто така, се тргнува од сознанието дека воената 
организација како основа ја има организацијата со еден склоп на цели, ра- 
ционалност, специјализација како основни карактерисгики, а координаци- 
јата, комуникацијата и контролата како процеси и дејствија на поврзување. 
Додавката воена само поблиску ги определува специфичностиге на органи- 
зацијата со кои таа се разликува од другите организации. Во суштина, вое- 
ната организација е релативно автономен социјален ентитет со централизи- 
рано раководење, специјален начин на пополна, утврден систем на 
стерешинство и цврста структура составена од делови кои се во функција на 
одбранбените потреби и цели на државата. Само дел од неа може да се под- 
веде на вообичаените принципи на државната организација, управните ор- 
гани итн. Исто така се тргнува и од сознанието дека на изградбата и струк- 
турата на воената организација влијаат повеќе фактори со различнм 
учиноци.

Во трудот се разработени социо-политичките и системски фактори 
за кои се претпостави дека се основни фактори кои го детерминираат кон- 
цепгот на изградбата и организацијага на вооружепите сили. Во тој кон- 
стекст, особено се разработени карактеристикиге на од скоро воспоставен- 
иот политички систем на Републиката, просторно-популациските карактер- 
истики на заедницата, општото и национално-историско искуство, економ- 
ските можности и техничко-технолошкнот развој. социо-стратификациските
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карактеристики и изграденоста на воената доктрина. Тоа воопшто не значи 
дека се исцрпени можностите за влијание на други факторп, но тие се прет- 
поставува дека не се од таква природа и не делуваат во толкава мера за да го 
одредат сами по себе концептот на организацијата п изградбата на 
вооружените сили.

Обидот беше да се укаже и на најзначајните елементи од групата на 
фактори кои определувачки влијаат врз организационата структура н 
изградба на вооружените сили. Ова, дотолку повеќе бидејќи се покажа дека 
и во рамките на еден фактор третиран како посебен дел составен од повеќе 
елементи се јавија елементи кои имаат помало или поголемо влијание врз 
организациската структура на воениот систем. На пример. кај просторот тоа 
е неговата големина и релјефот, кај поиулацијата, нејзиниот број социјална 
и национална структура, кај економските можности е пред се општествениот 
бруто производ, за техничко-технолокиот развој значајна е ставката за изд- 
војување финансиски средства за опрема на пример по војник, кај социо- 
стратификацискиот фактор значаен елемент се стничкитс односи и одбран- 
бената свест, кај доктрината карактеристиките на вооружените сили на 
свентуалните противници и изборот на моделот со оптимални можности за 
одбрана на Реиубликата.
2. Исгражуваниот материјал кој е користен говори за една теориско-
хипотетичка рамка во која во логичен след се анализирани онштото и на- 
ционалното исторнско искуство значајно за обликување на воената органи- 
зација. карактеристикитс на иолитичкнот систем. иросторно-популацискиту 
карактеристики, економски можности и техничко-технолошкиот развој 
значајни за изградбата и организацијата на вооруженнте сили. социо- 
стратификациските карактеристики на заедницата значајни за изградбата на 
Армијата и восната доктрина.

Во рамките на разгледу-вањето на онштото и национално иекуспи) 
значајно за воената организација сс укажа на позначајнитс н глобални стапи 
на изградба и развој на воената организација со посебен осврт на највли- 
јатслнитс фактори кои ја обликувале воената организацнја. Исто така. сс 
настојувашс да се укаже на главнитс правцн на развој на граѓанеката мисла 
за воената организација. Во тој контсксг како значајни сс издвојувааг 
нсколку општи заклучоци п сознанија. Восната организација ирсгсгавува 
една од најстарите и најпостојанп организации на државата и во
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општеството, Koja во с в о ј о т  еволутпвен развоЈ-од настанувањето во времето 
на распаѓањето на првобитната заедница и појавата на државите па се до де- 
нес ќе бележи постојано промени. Имено, ќе се започне со наједноставните 
организациски облици и стохастичка структура а ќе се достигне ниво на еден 
од најголемите и најкомплекснн снстеми со можности кои далеку ги над- 
минуваат непосредните одбранбени потреби на голем број држави.

Соодветно на развојот на воената организација се зголемува и бро- 
јот и комплексноста на чинителите на социјално влијание врз неа. Во 
почетокот како најзначајни се издвојуваат општественото уредување, соци- 
јалната диференцијацијата и развојот на производните сили, но се повеќе се 
истакнуваат и зголеменото влијание на просторот и популацијата, кул- 
турата и свеста, напредокот и овладеаноста со техничко-технолошкиот фак- 
тор па и самата воената доктрина. Современото општество произведува 
нови и нови суб-системи чија меѓузависност растечки сс покажува.

Од социо-политичките теории кои го третираат местото и улогата 
на војната во општеството како широко прифатена ќс се издвои конзерва- 
тивната, со елементи од т.н. либерален правец. Марксизмот како теорија 
која го зафаќа и феноменот на военото организирање, во многу елеменги нс 
ја издржа пробата на времето во земјите каде ќе бидс применуван. Особено 
непримерен ќе се покаже милитаризмот и нацизмот како екстремни иравци 
кои продуцираат мошне неповолни конотации по глобалната безбедност, но 
и според обележјето на внатрешната воена организација со која сс пзразува 
влијанието и "радијацијата" на автократски и автомилитарни па и нехумани 
облици на општествен однос и свест.

Како значајно се издвојува сознанието дека теориската мисла во чие 
средиште се правата и слободите на граѓаните, професионалниот модел на 
воено организирање, цивилната и демократска супремација и конгрола врз 
вооружените сили, деполитизираната војска и воена професија ингегрирана 
во општеството и понатаму бара можности за усовршување на постоечкиот 
модел на воено организирање и цивилно-воените односи.

Од исгражуваниот материјал како значајно сс издвојува сознанието 
за потребата од сорабогка на малите земји за учество во колективните 
системи за безбедност или организација доколку сакаат нивните одбранбени 
напори да имаат вредност. Во таа смисла настојувањето за интегрирање во
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структурите на северноатлантската алијанса претставува добра ориентација 
на Република Македонија.
3. Во истражуваниот материјал пособно се обработува национално-
историското искуство на македонскиот народ од кое можат да се извлечат 
мноштво на заклучоци и сознанија и за денешната воена организација. На- 
јпрво, како значајно се наметнува сознанието дека Македонските Словени 
во својот историски развој од родови, племиња, народ и нација, ќе поминат 
пат долг, макотрпен, исполнет со борба и константен стремеж кон повисоки 
облици на општествено интегрирање и организирање пред се-самостојна 
држава. Уште од 7 век се среќаваме со обидот македонските склавинии да ги 
обединат и создадат словенска држава во Македонија. Но, тој обид како и 
многу други вклучувајќи ги и Самоиловата држава, кусото владеење на 
самостојните феудални владетели и Крушевската Република ќе пропаднат. 
Причините за неуспехот се најразлични. Во суштина , станува збор за мошне 
неповолно влијание на низа егзогени и ендогени фактори. Посебно се издво- 
јува неповолното влијание на егзогените фактори кое е изразено во по- 
пречувањата на европските политички системи и големодржавните ас- 
пирации на соседните земји. Како значајно за сите наведени случаи без 
исклучок се издвојува сознанието дека неможноста да се воспостави трајна 
воена организација па и по изгубени битки, а како основа на државната ор- 
ганизација мошне неповолно се одразува врз понатамошното опстојување и 
политичко организирање на македонскиот народ. Војската претставува 
државна институција пар-екселанс. Како носител на воената моќ таа е осо- 
бено значајна и нужна во услови кога земјата е мала и кога и се закануваат 
сериозни опасности по нејзината безбедност.

И корпусот на интерните фактори со неповолно влијание не е мал. 
Присутен е скоро во сите сегменти на општеството и е од економски, те- 
хничка и посебно од воена природа. Во Илинденското востание на пример 
до израз ќе дојде недоволното познавање и примена на воената веиггина, 
како и несоодветно воена организација за директно-фронтално спротивста- 
вување со противникот. Доаѓа до израз на пример и внагрешната поделеносг 
на ослободителнитесили.

Сеиак, тешко е да се претпостави дека би можело нешто повеќе да 
се направи во тие услови иако македонската интелигеција правела се што 
било во нејзина моќ. Само сплотувањето на сите социјално слоеви во една
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целина во борбата против заедничкиот непријател претставувало голем чин, 
исто како и меѓунационалната рамноправност во ослободителните обиди 
(Крушевскиот манифест), локална самоуправа и самоорганизација итн.

Како значајно се издвојува и сознанието дека отпорот и борбата и 
посебно востанијата секое за себе претставува чекор напред кон 
вообличувањето на политичката и воена стратегија за конечно достигну- 
вање на вековната желба на македонскиот народ за национално и социјално 
ослободување и формирање своја држава.

Конечно во Втората светска војна визијата и интересот на македон- 
скиот народ за слобода и своја држава ќе се остварат. Несомнено е дека во 
војната ќе се влезе како рамноправен учесник со другите народи на 
југословенскиот простор сплотени во единствената политичко и воена 
стратегија на напредните општествени сили. Во таа борба македонскиот 
народ ќе формира своја воена организација која ќе ги помине сите облици на 
воено организирање, од најмалите како ударни групи, преку одредите н 
батаљоните, за да достигне до најкрупните организациско-формациски ед- 
иници. Пред крајот на војната со еден корпус ќе учествува во конечното 
ослободување на Југославија со што ќе се стекне со борбено искуство за 
фронтално спротивставување како еден од најкомплексните облици на 
водење на вооружена борба.
4. Истражуваниот материјал кој е користен особено говори за по-
воениот период во кој Република Македонија егзистира како суверена 
држава во рамките на ФНРЈ покасно СФРЈ. За целиот тој период, 
аналитички се посочува на повеќе поволни и неповолни искуства во смисла 
на хипотетската рамка на трудот.

Федеративна Југославија претставува еклатантен пример на земја со 
силна централна власт и владеење на една-партија-комунистичката, како 
носител на власта. Тоа е земја во која работните луѓе и граѓани, народи и 
народности чинеа напори за подобар развој и просперитет кој иако беше 
деклариран и во мал обем спроведуван од партијата на власт, сепак во 
суштина е попречуван и анулиран- од самиот тип на политички односи и 
карактерот на власта.

Воената организација како дел од политичкиот организам на зем- 
јата во која таа (ЈНА) главно е партиска војска, ќе ја дели судбината на пар- 
тијата која пак своите интереси ги поистоветува со интересите на државата и
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општеството, што во суштпна ќе има битни неповолни конотации. Врз 
изградбата и организацијата на вооружените сили, детерминирачко влијание 
ќе исполат реал-социјалистичкиот политички систем и воената доктрина, a 
помало, социолошкиот, просторно-популацискиот, економскиот и техничко- 
технолошкиот. Поконкретно, влијанието на втората група фактори ќе биде 
прилагодувано, соодветно на проценките и потребите на партијата што 
крајно неповолно ќе се одрази врз изградбата и развојот на воената органи- 
зација.

Воената организација подготвувана да се спротивстави на сите ви- 
дови и облици на агресија најверојатно немаше да ја оствари оваа функција 
во услови на војна од причини идентични или слични на оние кои влијаеа да 
не ја оствари својата функција во мир.

Како политизирана и идеологизирана, војската во овој период ќе 
прави напор за следење на современиот тренд на развој на воениот фактор, 
но исклучително како фактор чие влијание е прилагодувано, а не реално 
проценето. Евидентно е дека воениот врв го следеше современнот тренд на 
развој на воениот фактор, при шго правеше напори да им се приближи на 
стандардите'на развиените западноевропски земји, но влијанието на пар- 
тиско-политичкиот фактор сепак ќе ја детерминира многубројноста, гло- 
мазноста и улогата на војската над општеството.

Се покажа дека затвореноста и недоволното почитување на вли- 
јанието на социјалните односи и развој, а пред се на иотребата за демократ- 
ски промени може мошне лошо да се одрази врз изградбата и развојот на 
воената организација, што и се случи, со неповолни безбедносни и 
внатрешно-иолитички конотации во земјата.

Исго така се покажа дека е непродуктивно и нерационално форми- 
рањето на TO во услови кога постојат ироблеми, меѓунационални нетрпели- 
вости и судири на просторот каде се формираат. Од друга страна TO сс 
покажа како основна вооружена сила за спротивставување во услови на во- 
јна кога земјата нема оперативна војска, за што пред се говори примерот со 
Словенија. Впрочем, Република Македонија како суверена и самостојна 
држава военото организирање и изградба на воениот систсм го започна со 
територијалната одбрана.

Во истражуваниот материјал кој е користен особено се говори за 
карактеристиките на политичкиот систем значајни за изградбата и органи-
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зацијата на Армијата. Обидот беше да се укаже на најзначајните елементи 
во новиот политички и општествен систем на независна, суверена и демок- 
ратска Република Македонија.

Несомнено е дека промените се суштински и ги зафаќаат сите битни 
сегменти на воената организација. Најпрво. воената оргазнизација на Репуб- 
ликата ја нема внатрешната функција да го штити општественото уредување 
утврдено со Уставот што се покажа како неповолност во СФРЈ но и како 
фактор со трагични последици. Во новиот систем таа е ограничена на ост- 
варување на надворешната функција, заштита на независноста и територи- 
јалната целовитост. Граѓаните, вториот дел од целината која ја остварува 
одбраната. во корпусот на основните права и слободи го имаат правото и 
должноста на одбрана. Како значајна разлика во тој приод се јавува оствару- 
вањето на таквите права во најголема мера преку државата која има 
можности да и го посвети потребното внимание, средства, апарат и органи- 
зација. со тоа на граѓанинот да му овозможи новеќе да се бави со својата 
професионална дејност. Се разбира граѓанинот п понатаму има можност 
преку демократски воспоставената власт за влијание, и на ова подрачје овој 
нат не како субјект како што беше замислен во системот на ОНО туку преку 
своите претставници во државните институции. Денес, Републиката, Арми- 
јата ја третира како вооружена сила на сите граѓани за кои воената обврска 
е општа. И порано и денес, посебно веќе три децении во развиените земји се 
воведува професионализмот и пополнувањето на доброволна основа. Ова 
отвара новн односи и релации и за воената организација на Републиката.

Државата се третира како основен фактор. носител на одбранбе- 
ната функција. Во новиот политички систем за државата се предвидени зго- 
лемени и значајни ингеренции во повеќе сегменти на општеството, а на- 
јт)веќс во одбраната. Сепак, тоа не во смисла на етатизација. туку во смисла 
на модерна држава, Имено, како значајна сс издвојува констатацијата 
дска државата е основен и главен носител на одбраната а граѓаните и ВС се 
учесници во тој систем на одбрана кој се засновува на нивните неотуѓиви 
права и слободи.

Во корпусот на новини кои ги донесе политичкиот систем спаѓа п 
командувањето. Cera врховен командант на ВС е Претседателот на Репуб-



ликата. Претседателството на СФРЈ се покажа како непримерен командант. 
впрочем исто како и колективен политички орган.

Значајна промена е и формирањето на Министерство за одбрана со 
кое раководи цивнлно лице Министер. за разлика од секретаријатите за од- 
брана со кои раководеа воени лица-генерали. Целта е преку цивилниот мин- 
истер и неговите ингеренции да се воспостават здрави и демократски засно- 
вани цивилно-воени односи. При тоа се нагласува определбата за цивилна 
контрола и супремација, што е придобивка на земјите со развиена демок- 
ратија и парламентаризам.
5. Од истражуваниот материјал кој е користен за анализа на прос-
торно-популациските карактеристики на заедницата можат да се извлечат 
повеќе сознанија, но и конкретни заклучоци и согледувања, значајни за 
изградбата и организацијата на военнот систем.

Во делот на популациските карактеристикн, старосната структура 
поради намалувањето на учеството на младото населсние и зголемувањето 
на учеството на старото население од големите старосни групи а во форми- 
рањето на вкупната старосна структура на населението во Републиката. 
претставува неповолност за одбраната и посебно вооружените силп. 
Донекаде, тоа може да значи намалување на неговата одбранбена моќ, како 
квантитативно така и квалитативно. И природниот прираст, најповеќе по- 
ради стапката на нето репродукција на населението која е падната под ед- 
иница и има тенденција на намалување претставува неповолност како за 
развојот на државата гака и за вооружените сили како иманентен дел на таа 
организација. Освен тоа, видливи се значајни разлики во репродукцијата на 

.населението, според региони, групи итн. Значајно е сознанието дека доколку 

овие проблеми на државата не се решаваат континуирано и на долги патеки 
ќе се почувствуваат со сста жестокост во блиска иднина во вооружените 
сили особено ако дојде до вооружено загрозување на Републпката.

Хетерогената национална структура на насслението како елемент 
на популацијата за одбраната и вооружените сили може да претставува по- 
волносг но и неповолност. Поволност доколку најмасовно застапените на- 
ционалности ги прифаќааг и учесгвуваат во остварувањсто на државното п 
уставното усгројство на Републиката. И обратно, тоа би бил нсповолон фак- 
тор кога не би се однесувале во смислана иравата и должноститс според ус- 
тавното и државното устројство на земјата. Несомнено е дека хомогеноста.
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располагањето со критичната маса и концентрацијата на простори кои 
граничат со други држави, ова може да биде елемент кој е латентно непово- 
лен за безбедноста на Републиката во услови на конфронтација или потенци- 
јален судир. Но, не мора така да биде што ќе каже дека во основа се работи 
за потреба на воспоставување на доверба и почит, обезбедување на соживот 
и благосостојба, како и подигање на граѓанската свест на сите државјани.

Во услови на војна доколку не е обезбедено учеството на некои на- 
ционалности во Републиката тоа ќе значи намалување на одбранбените 
човечки потенцијали за значителен oncer.
6. Во анализата е оформено и сознанието дека дојде до редефинирање
на местото и улогата на просторот на Република Македонија. Имено, прос- 
торот и меѓународно и внатрешно доби во своето значење за што говори 
превентивната дипломатија на ООН и ангажирањето на СДД кој јасно стави 
до знаење дека просторот на Република Македонија е во зоната на 
меѓународните, регионалните па и нејзините глобални интереси. Ова прет- 
ставува можност за надминување на синдромот неповолност на развојот кој 
произлегуваше од геополитиката и геостратегијата оформени порано ис- 
ториски а кон нашата земја.

Значаен елемент од просторот се и големината и другите географ- 
ски карактеристики. Ограничената големина на просторот, претставува 
неповолност за одбраната но постојат можности за компензација со други 
фактори, што го покажува искуството на многу други земји и помали од 
Македонија.

Обликот на територијата, релативно правилен, претставува повол- 
ност за одбрана и вооружените сили. Границата на Републиката има кванти- 
тативни и квалитативни особености. Несомнено е дека нуди многу природни 
погодности за организирање на квалитетна одбрана. Поволностите се пого- 
леми на источната и западната граница поради релјефот и испапчениот 
облик на протегање на граничната линија. Релјефот на границага опреде- 
лувачки влијае врз формирањето на пешадиски лесни единици од ридско- 
планински состав, вооружени со лесно вооружување за противпешадиска 
борба и противвоздушна одбрана. Ова сознание е дел од општото кое го 
формира целокупниот релјеф на земјата, кој претставува квалитативно 
обележје на географскиот простор и еден од најзначајните воено- 
географски елементи релевантни за обликувањето на воената организација
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и вооружената борба во целост. Во тој контекст се издвојува сознанието 
дека простирањето на основните релјефни облици како шаховска табла 
овозможуваат остварување на широк спектар активни дејства за бранителот 
и голем број потешкотии за агресорот. Ваквиот релјеф може да ја ком- 
пензира предноста на агресорот и да овозможи формирање на минимум 
професионален и оспособен состав на вооружената сила на Републиката, 
најмодерно организиран и подвижен. Релјефот најзначајно влијае врз опре- 
делбата КоВ да биде доминантниот вид на вооружените сили, од родовите 
подвижната пешадија, со ридско-пешадиската формација, максимално за- 
јакнати со средства за ПОО. Од ВВ и ПВО, приоритет ќе имаат средствата 
за ПВО, средствата за идентификација и хеликоптерските единици.

Во овој дел од трудот особено е анализирана зависноста помеѓу 
бројот на населението и активните вооружени сили, помеѓу големината на 
просторот и ABC и односот помеѓу големината на просгорот и бројот на 
населението. Врз основа на податоците за површината и бројот на населе- 
нието на 11 земји членки на НАТО и соседните земји нресметани се коефи- 
циентите на линеарна корелација и добиени регресивните равенки за завис- 
носта.

Се покажува дека зависносга помеѓу ABC и бројот на населението е 
поголема од зависноста помеѓу ABC и големината на просторот изразено во

'Л
км“. За односот помеѓу големината на просторот и бројот на населението се 
утврди дека не постои корелациона врска. Како заклучок се наметнува и 
констатацијата за можните грешки кои можат да настанат во процесот на 
истражувањето доколку се користат мал број на земји, како што е случајот 
со соседите. Поради ова е потребно аналитички да се користат податоци од 
поголем број земји како во нашиот случај со НАТО земјите, нри што се води 
сметка да нема многу големи разлики во податоците користени за анализа.

Во истражувањето се докажа (што може лесно да се утврди од пре- 
гледот на табелите и графиконите за нив и земјите во НАТО) дека соседите 
не се адекватен иример за Република Македонија. а во смисла на ком- 
парација како најбитен фактор на воспоставување сопствена восна органи- 
зација. Поедноставно речено карактеристиките на воената организација на 
соседите не изискуваат истородна или ндентична, квантитативно или квалн- 
тативно-ВО на Републиката.



7. Во трудот особено се разработени и економските фактори, посебно
зависноста помеѓу општествениот бруто производ и военнот буџет и помеѓу 
воениот буџет и издвојувањето по војник. Тоа се разбира е само дел од це- 
локупната проблематика на влијанието на економијата врз ВО.

Од добиените резултати на корелационата анализа се воочува дека 
помеѓу ОБП и ВБ кај земјите членки на НАТО постон линеарна корела- 
циона врска и висок степен на слагање на променливите бидејќи коефициен- 
тот на корелација изнесува r=0,908. Кај соседите, се доби мошне мал коефи- 
циент на корелација г=0,3025. што претставува индикатор на слаба врска 
помеѓу променливите.

Од регресивната анализа е добиена регресивната равенка која на- 
јдобро ја претставува стохастичката зависност и просечното сложување на 
варијациите на ОБП и ВБ. Ова ни овозможи да го определиме ВБ на Репуб- 
ликата според стандардите на Алијансата. Добиениге 148 милиони долари за 
ВБ на Македонија претставуваат основна ориентација за Републиката во 
настојувањето и определбата да биде вклучена во Алијансата.

Определувањето на зависноста помеѓу ВБ и издвојувањето по во- 
јник покажа дека нема добар сооднос (г=0,5), при што се препорачува да се 
прејде на друга анализа. Во таа смисла како корисна се издвојува пресмет- 
ката на процентуалниот однос.

Во трудот се разработени и социо-стратификацисжите карактерис- 
тики на заедницата значајни за изградбата на воената организација. Се - 
укажа уште еднаш на значајноста на овој феномен и на констатацијата дека 
вооружената сила на Републиката интегрално ќе ги вклучи н националнос- 
тите во онаа мерка колку таа во своето дејствување за остварување на 
своите функции ќе ги извршува и ќс ги застапува нивните легитимни ин- 
тереси. Тоа. се разбира, не исклучува екстремни случаи на изразување на на- 
ционалистички чувства или омраза и нетрпеливост врз верска и други ос- 
нови , но тоа ќе бидат секогаш исклучителни случап. Реално с да се ирст- 
постави дека принадниците на националностите во Републиката масовно би 
се бореле за одбрана на државата доколку таа би била надворешно за- 
грозена. Поради ова АРМ има обврска како државна институција, значајно п 
континуирано внимание да им посвети на националностите и нивната полна 
вклученост.
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Во однос на слоевитоста и моралната свест се оформува сознанието 
дека Републиката како земја во транзиција се наоѓа во мошне деликатна 
ситуација. Социјално, се диференцираат два слоја на граѓани од кои едниот 
го чинат релативно тесен круг на имотни , и другиот најголемиот го чинат 
широки кругови посиромашни жители. За војската е мошне значајно фор- 
мирањето на средниот слој, бидејќи во граѓанското општество тој е главен 
фактор на стабилност, бидејќи можностите за манипулирање на дестабили- 
зациски фактори со сиромашниот слој се намалуваат. Сепак, за војската е 
битно да стане вооружена сила на сите граѓани подеднакво, мотивирани да ја 
пополнуваат и служат остварувајќи ги при тоа своите и интересите на 
пошироката заедница. Спротивно, и правно-нормативата регулатива ќе биде 
слаба брана за наталожувањето на спротивностите помеѓу имотно и соци- 
јално-интересно издиференцираните слоеви граѓани. Со тоа, се избегнува и 
настанување на конфликтни социјални ситуации во кои неосновано може да 
биде уиотребена и војската. Како значајно ќе го издвоиме и сознанието дека 
обично, и во практикаа, војската како државна институција, бара посебен 
третман и позиција во општеството во целост и посебно во однос на 
граѓаните. Меѓутоа, сшоред нашите сознанија, нема основа војската во Ре- 
публиката вклучувајки ги и старешините да не ја делат судбината на 
повеќето граѓани на општеството. Што ќе каже дека и материјални и соци- 
јално, тие и со тоа се интегрираат во општествената структура. Во тие 
услови тие се преокугшрани со егзистенцијални прашања, исто колку и со 
одбранбената сфера на која и приоѓаат-професионално. Тоа влијае, сс 
разбира на борбената способност и на моќта на спрогивставување и може да 
има соодветни последици по одбраната и безбедноста во целост.

Исто така се доаѓа и до сознанието дека и начинот и квалитетот на 
живеење во Републиката с со релативно неповолни ефекти врз одбраната и 
положбата на вооружените сили, што бара час поскоро обезбедувањс услови 
за надминување на економската криза.

Во трудот се разработени особено основните елементи на воената 
доктрина како и некои други индикатори со помош на кои ќе се вообличи 
моделот на воената организација.
8. Направен е обид да со укаже на најзначајните елсменти од над-
ворешната иолигика, можностите, физиономијата на изворите и потенци-
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јалниот облик на загрозување на безбедноста на Републпката како и на 
изборот и обликот на војната и нејзиниот карактер.

Имено, веќе неколку години мннуваат во изградба на нов, целовит 
доктринарен документ за одбраната, а врската помеѓу улогата на над- 
ворегпната политика и улогата на вооружените сили се остварува непос- 
редно, при што надворешната политика се третира како фактор со знатно 
влијание врз изградбата и организацијата на општата положба на државата 
во светот. Несомнено е дека мирољубивата и активна политика во чие 
средиште се мирот, рамноправната соработка и пријателство, создава рела- 
тивно релаксиран амбиент за посмирена изградба на вооружените сили. Не- 
сомнено е исто така дека токму ваквата политика на Републиката ќе отвори 
нови страни воопшто во меѓународното однесување во конфликтни ситуа- 
ции (превентивната дипломатија) и нов начин на однесување кој укажува 
дека во меѓународните односи без употреба на вооружена сила сепак е 
можно остварувањето на самостојноста и независноста на државите.

Во делот на трудот кој говори за можностите одбраната да се при- 
лагоди на физиономијата на изворите и обликот на загрозување на безбед- 
носта на Републиката направен е обид безбедносната состојба на Репуб- 
ликата да се прикаже долгорочно и засега како релативно стабилна, со из- 
весни незначителни нарушувања однадвор и одвнатре. Сс очекува дека сс 
помалку ќе има причини за зголемување на негативните конотации во од- 
носите со соседите а и намалување на тензиите во односите помеѓу етносите 
во рамките на Републиката. Сепак, не може да се исклучи во целост 
можноста да дојде до евентуално влошување на безбедноста одвнатре и 
иосебно однадвор кога сеуште има држави со изразени манифестации и оп- 
товарувања од минатото и со вооружени сили повеќекратно посилни од сил- 
ите на Република Македонија.

Несомнено е дека војната претставува најтежок облик на загрозу- 
вање на безбедноста на Републиката. Меѓутоа. за разлика од другите облици 
на загрозување на безбедноста тоа с номалку веројатна. Непосредните сос- 
еди како евентуални агресори доколку се одлучат на roj чин, мораат да 
сметаат на покрај вкупната воена сила со која расиолага македонската 
држава и на силата на евентуалните други држави аспиранти на македон- 
окиот иростор како и на несомнено острите и незаобиколиви реакции на 
меѓународната заедннца. Меѓутоа, секако постои можност воена интервен-
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ција врз Републиката да се реализира доколку во неа дојде до покрупни 
внатрешни нарушувања и до сериозен меѓунационален или социјален судир, 
како што е случај и со други држави, впрочем па да дојде до повпк или обид 
за војна од некоја од соседните земји кои имаат аспирации кон Македонија. 
Доколку до воена интервенција дојде тогаш најверојатно тоа ќе прерасне во 
судир со изразен интензитет што секако нема меѓународно да се толерира.

Од сето ова сепак се наметнува заклучокот дека денес и во блиска 
иднина само некои облици, посебно обликот на специјалната војна ќе прет- 
ставува доминантен облик на загрозување на безбедноста на Републиката. 
Но, потребно е секако да се биде максимално подготвен најпрво за 
вооружена агресија, па потоа за спротивставување на сите останати облици 
на загрозување на безбедноста на земјата, па и на специјална војна.

Во оваа смисла е значајно сознанието дека во кои и да е услови на 
евентуална агресија врз нашате теригорија, Републиката ќе се спрогивстави 
со тотална војна во која централна улога ќе има без сомневање 
АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЛА.

Бидејќи во овој труд во голема мера е користена системската анал- 
иза и методот на моделирање, а на база на претставениот истражувачки ма- 
теријал, може реално да се утврди дека надлежните органи на Републиката 
во оформувањето на одбранбената стратегија и одбранбената доктрина низ 
закони и други нормативни акти и практични мерки, е неопходно посебно да 
се соочат со потребата, Република Македонија да создаде одбранбен систем 
како столб на надворешната заштита на независноста и вкупната безбедност 
на државата, компатибилен на секој начин со НАТО-воениот систем. За Ре- 
публиката е од особено значење обезбедување услови (просторни и органи- 
зациски) за брз прифат на НАТО силите на територијата на Републиката 
кога и се заканува опасност од вооружено загрозување или кога веќе е 
извршена агресија..
9. Во однос на квантитативното и квалитативно структурирање на
вооружената сила за одбрана, неопходен е минимум професионален, посто- 
јан и оспособен состав, најмодерно организиран и подвижен, со минимум на- 
јсовремени офанзивни борбени средства, со максимум одбранбени, исто така 
современи борбени средства, со обезбедена цивилна контрола и деполитизи- 
ран состав и со максимална оснособеност на неоиходните општествено-

285



економски фактори на системот за учество во одбраната на државата. Ова е 
суштествен заклучок на трудот.

Определбата за минимум професионален состав е производ на трен- 
дот на современите социјални и техничко-технолоппси процеси и промени 
кои ја наметнаа таа потреба и тоа во трудот е поопширно обработено.

Минимумот современи офанзивни борбени средства е определен 
соодветно на ограничувањата предвидени со CFE договорот. и во зависност 
од истражуваниот материјал, во трудот е исто така рамковно предвиден.

При структуирањето на вооружената сила предност секако се дава 
на одбранбените борбени средства. Ова најповеќе поради сознанието дека 
токму оваа определба во најголема мера го апсорбира влијанието на ис- 
тражуваните фактори.

За воспоставувањето и изградбата на воена организација од особено 
значење ќе е истрајувањето на курсот за интегрирање во НАТО воениот 
систем, при што ќе се создаваат услови за професионализација на Армијата 
и нејзина пополна на доброволна основа. Исто така за Републиката е битно 
создавањето на сигурни и грајни финансиски претпоставки за чија висина е 
изготвена регресивна корелациона анализа.
10. За македонската војска станува актуелен прагматичниот про- 
фесионализам што подразбира интеграција на воената професија во 
општеството, како и обезбедување на цивилна супремација и цивилна пар- 
ламентарно-демократска конгрола како нужен услов за остварување на 
нормалниот за демократски држави образец на односи на цивилниот и 
воениот сектор.

Како значајна се издвојува и препораката понатамошно вниманис 
иоред определбата за изградба на професионален модел на воено организи- 
рање, особено да се насочп кон изградба на оптимални цивилно-воени од- 
носи.

Во целина овој труд претставува обид да се даде придонес за поег- 
зактно осветлување на контекстот, социо-полнтички, системски, одбран- 
бено-организациски и оперативен. на изведување на одбранбената функција 
на Републиката.

Се разбира овој комплекс ирашања со ова е само отворен и изискува 
понатамошни поиродлабочени, интердисциплинарни и лонгитудинални.
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трајни, односно континуирани истражувачки зафати. Целта на трудот во ос- 
нова беше да пружи и понуди една аналитичка подлога за таквите зафати.
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Т А Б Е Л А  - 1. О Д Н О С О Т  H A  А К Т И В Н И Т Е  В О О Р У Ж Е Н И  С И Л И  С П Р Е М А  Н А С Е Л Е Н И Е Т О  И З Р А З Е Н О  В О  П Р О Ц Е Н Т И

P.Gpoj Зсм j a Насслснис* ABC* Однос во %**
1992-1993 1994-1995 1992-1993 1994-1995 1992-1993 1994-1995

1 Белгија 9.856.600 10.059.000 80.700 63.000 0,818 0,629
2 Динска 5.075.600 5.196.600 . 29.200 27.000 0,575 0,519
->
J Франција 56.897.600 57.842.400 431.700 409.600 0,758 0,708
4 Гсрма нија 79.753.000 80.974.600 447.000 367.300 0,560 0,453
5 Италија 57.345.000 58.134.600 354.000 322.300 0,617 0,554
6 Холандпја 14.855.600 15.335.000 93.000 70.900 0,626 0,462
7 Норвсшка 4.215.600 4.332.000 32.700 33.500 0,775 0,775
8 Португал 11 ј a 10.618.400 10.512.400 58.300 50.700 0,549 0,482
9 Шианија 40.307.800 39.736.600 217.000 206.500 0,538 0,519
10 Турцнја 58.103.600 60.641.200 560.300 503.800 0,964 0,830
1 1 В.Британија 56.696.600 58.130.200 293.500 254.300 0,517 0,437
12 САД 251.842.600 259.533.000 1.913.715 1 650.500 0,759 0,630

* Податоци сс земсни од :
- ПЅЅ The Military Balance 1992-1993, р. 18-28.
- IISS The Military Balance 1994-1995, p. 36-64
** Прссмстани вредности.





Т А Б Е Л A - 2. О Д Н О С О Т  MA А К Т И В Н И Т Е  ВО О РУ Ж ЕН И  СИЛИ СП РЕМ А  Н А С ЕЛ ЕН И ЕТО  И З Р А З Е Н О
ВО П РО Ц ЕН ТИ

Р.број Земја Население* Активни ВС* Однос во %**
1992-1993 1994-1995 1992-1993 1994-1995 1992-1993 1994-1995

1 Албанија 3.417.000 3.417.000 40.000 73.000 1,17 2,1
2 Бугарија 9.098.000 8.435.000 107.000 101.900 1,17 1,2
3 Грција 10.209.800 10.569.500 159.300 159.300 1,56 1,5
4 Србија 9.893.000 10.536.000 135.000 126.500 1,36 1,2

* Податоцитс сс земсни од:
- ПЅЅ The Military Balance 1994-1995, р. 52, 79, 84 i 105. 
** Пресметани вредности.
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Т А Б Е Л А  - 3. С Т А Р О С Н А  С Т Р У К Т У Р А  Н А  Н А С Е Л Е Н И Е Т О  С П О Р Е Д  С Т А Р О С Н И  Г Р У П И  И З Р А З Е Н И  В О  П Р О Ц Е Н Т И

Години 0-19години 20-59 години 60 години и повеќе
младо население средно население старо население

1953 47,4 44,4 8,2
1961 45,9 46,2 7,9
1971 43,0 47,9 9,1
1981 38,5 52,3 9,2
1991 31,9 54,8 13,3

Прсдвидување за 2000г. 31,ј 55,2 13,5
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ГАБЕЛА - 4. ПРИРОДЕН П РИ РА СТ НА Н А С Е Л Е Н И Е Т О  ВО РЕП У БЛ И К А  М А К ЕД О Н И ЈА  ОД 1948
ДО 1992 ГОДИНА.

Година

Насслсмис 
во средината 
на годината 

во илјади

Живородсни У мрсни Природен
прираст

На 100жители

живородени умрени природен прираст
1948 1.162 47.352 16.764 30.588 40.7 14.4 26.3
1958 1.310 49.665 19.312 30.353 37.9 14.8 23.1
1967 1.557 40.763 12.523 28.240 26.2 8.0 18.2
1971 1.653 37.904 12.447 25.457 22.9 7.5 15.4
1981 1.916 39.488 13.383 26.105 20.6 7.0 13.6
1991 2.039 34.830 14.789 20.041 17.1 7.3 9.8
1992 2.056 33.238 16.022 17.216 16.2 7.8 8.4

2 4 1





ГА БЕЛ А  - 5. СТРУ КТУ РА  IIА В К У П 1IOTO Н А С Е Л Е Н И Е  СП О РЕД И ЗЈА С Н У В А Њ Е Т О  ЗА  
Н А Ц И О Н А Л Н А П Р И П А Д Н О  СТ

Национална 
ирипадност 1961 1971 1981 1991 1994

СЕ %** СЕ %** СЕ %** СЕ %** СЕ %**
Македонци 1.000.854 71,0 1.142.375 69,3 1.279.323 67,0 1.328.187 65,3 1.288.330 66,5
Албанци 183.108 13,0 279.871 16,9 377.208 19,7 441.987 21,7 442.914 22,9
Турци 13 1.484 9,0 108.552 6,6 86.591 4,5 77.080 3,7 77.252 4,0
Роми 20.606 13 24.505 1,5 43.125 2,2 52.103 2,6 43.732 2,3
Срби 42.728 3,0 46.465 2,8 44.468 2,3 42.775 2,1 39.260 2,0
Власи 8.046 0,6 7.190 0,4 6.384 0,3 7.764 0,4 8.467 0,4
Други 1,9 2,5 4,0 4,2 1,9
Вкупно 1.406.003 100% 1.647.308 100% 1.909.136 100% 2.033.964 100% 1.936.877 100%

Статистичките иодатоци врз основа на кои го пресмставме процентот на учество на ирикажаната популација во 
вкупниот број население сс користени од Годишмикот на РЗС 1993 година, освен онис за 1994 година.
* Завод за Статмстика ма Рспублика Максдонија, Соонштснис 2, Попис '94, Скоијс, 28.12.1994, стр. 6.
** Процснтуалио прссметани вредности.
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Т А Б Е Л А  - 6. Р Е Г Р Е С И В Н А  Р А В Е Н К А  З А  З А В И С Н О С Т А  П О М Е Ѓ У  Б Р О Ј О Т  Н А  Н А С Е Л Е Н И Е Т О  И
А К Т И В Н А Т А  В О О Р У Ж Е Н А  С И Л А  З А  1 9 9 2 - 1 9 9 3  Г О Д И Н А

Р.број Земја Население, ABC1" ABC* ** R (%)**
1 Белгија 9.856.600 80.700 67.882 18,8
2 Данска 5.075.600 29.200 36.805 -26,6
ј Франција 56.897.600 431.700 373.649 13,4
4 Герма нија 79.753.000 447.000 522.208 -16,8
5 Италиј a 57.345.000 354.000 376.566 -6,3
6 Холандија 14.855.600 93.000 100.375 -7,9
7 Норвешка 4.215.600 32.700 31.215 4,5
8 Португал ија 10.618.400 58.300 72.833 -24,9
9 Шпанија 40.307.800 217.000 262.382 -20,9
10 Турција 58.103.600 560.300 385.301 31,0
1 1 В.Британија 56.696.600 293.500 372.341 26,8
Регресивна равенка АВС=3813,91+0,0065x14

Косфициент на линсарна 
корелација глвс. м=0,982

1 Словенија 1.927.000 15.000 16.339 -8,9
2 Максдопија 2.033.964 20.000 17.034 14,8

* Податоците сс зсмсми од:
- НЅЅ The Military Balance 1992-1993
** Пресметани вредности.
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Т А Б Е Ј 1 А  - 7. P E  I P  I: И

ЛКТИВН АТЛ ВООРУЖЕ11A СИ.ПА 3A 1994-1995 ГОДИНА

P.Gpoj Земја Маселепие, Н* ABC* ABC** R (%)**
1 Бсл гија 10.059.000 63.000 60.679 . 3,68
2 Данска 5.196.600 27.000 33.206 -22,90
nJ . Франција 57.842.400 409.600 330.655 19,20
4 Гермаппја 80.974.600 367.300 461.352 -25,60
5 Иггалија 58.134.600 322.300 332.305 -3,10
6 Холандија 15.335.000 70.900 90.488 -27,60
7 Норвешка 4.332.000 33.500 28.321 15,40
8 Португалија 10.512.400 50.700 63.240 24,70
9 Шпанија 39.736.600 206.500 228.357 -10,60
10 Турција 60.641.200 503.800 346.468 31,20
1 1 В.Британија 58.130.200 254.300 332.281 -30,60
Регресивна paнeнкa A В (3=3 845,42+0,00565x14

Коефициент на линеарна 
корелација Бчвсм i=0,917

1 Словенија 1.988.300 8.100 15.079 -86,00
2 Македониј a 2.075.196*** 10.400 15.570 -49,70

* Податоците cc чсмспи од:
- 11SS The Military Balance 1994-1995.
** Прееме'1'анп вредиости.
*** С'га'гис'1'ички Годшпник на Република Максдонија, ЗСРМ, Скопје, Maj 1995, cap. 88.





Т А Б Е Л А  - 8. Р Е Г Р Е С И В Н A  Р А В Е Н К А  З А  З А В И С Н О С Т А  П О М Е Ѓ У  Б Р О Ј О Т  Н А  Н А С Е Л Е Н И Е Т О  И  А К Т И В Н А Т А
В О О Р У Ж Е Н А  С И Л А  З А  1992-1993  Г О Д И Н А

Р.орој Земја Насслсние, Н* ABC* ABC** R (%)**
1 АлПанија 3.417.000 40.000 36.971,8 7,57
2 Бугарија 9.098.000 107.000 124.970,0 -16,79
д Г рција 10.209.800 159.300 142.192,0 10,73
4 СРЈ 9.893.000 135.000 137.285,0 -1,69
Рсгрссивпа равснка АВС= 15957,5+0,01549хН

Косфициент на линсарна 
корелацпја га в с . 11=0,959

1 Словенија 1.927.000 15.000 45.806,0 -205
2 Македонија 2.033.964*** 20.000 47.463,0 -137

* Податоцитс сс земсни од:
- ПЅЅ The Military Balance 1992-1993.
** Прссмстанн врсдности.
*** Статистички Годишник на Рспублика Македонија, ЗСРМ. Сконјс, Мај 1995, стр. 88.
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Т А Б Е Л А  - 9. РЕГРЕСИВНА Р А В Е Н К А  З А  З А В И С Н О С Т А  ПОМ ЕЃУ БРОЈОТ НА Н А С Е Л Е Н И Е Т О  И
А К Т И В Н А Т А  В О О РУ Ж ЕН А  СИЛА З А  1994-1995 ГОДИНА

Р . б р о ј З е м ј а Н а с е л е н и е ,  Н * A B C * A B C * * R  (% )* *

1 А л б а  н и ј а 3 . 4 1 7 . 0 0 0 7 3 . 0 0 0 6 8 .4 3 7 6 ,2 5

2 Б у г а р и ј а 8 . 4 3 5 . 0 0 0 1 0 1 .9 0 0 1 1 7 .1 1 2 - 1 4 ,9 2

3 Г р ц и ј а 1 0 .5 6 9 .5 0 0 1 5 9 .3 0 0 1 3 7 .8 1 6 13 ,48

4 С Р Ј 1 0 . 5 3 6 . 0 0 0 1 3 6 .5 0 0 137 .491 -8 ,6 8

Р е г р е с и в н а  р а в е н к а А В С = 3 5 2 9 2 , 6 + 0 , 0 0 9 7 х Н

К о е ф и ц и е н т  н а  
л и н е а р м а  к о р е л а ц и ј а

* ABC.

1 С л о в с н и ј а 1 .9 8 8 .3 0 0 8 .1 0 0 5 4 .5 7 9 -5 7 3

2 М а к е д о н и ј а 2 . 0 7 5 . 1 9 6 10 .400 5 5 .4 2 2 - 4 3 2

* Податоцитс се зсмени од:
- ПЅЅ The Military Balance 1994-1995. 
** Пресметаии вредности.
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ТАБЕЛА - 10. ТЕМПЕРАТУРАТА HA ВОЗДУХОТ ВО °Ц, ВО 1992 ГОДИНА

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

БЕРОВО
Ц -0.8 -0.7 3.2 8.4 11.8 16.3 17.4 20.3 14.1 12.1 5.8 -0.5
м 11.5 13.8 17.4 23.4 25.0 29.4 28.2 33.0 30.7 24.7 22.7 13.8
м Л4.5 -14.3 -8.8 -5.7 0.0 4.4 4.0 7.0 -1.4 -1.4 -9.5 -15.3

БИТОЛА
ц -0.5 1.4 6.1 11.1 14.8 19.4 20.9 23.2 17.6 15.0 6.6 -3.8
м 8.0 16.2 20.8 24.6 26.0 32.3 33.4 33.2 33.6 30.0 23.5 16.3
м -10.7 -10.6 -6.6 -1.7 2.7 8.2 9.0 11.5 2.2 2.4 -4.8 -10.2

Д. КАПИЈА
ц 0.6 3.2 8.6 13.4 17.2 21.8 23.5 27.1 20.1 16.4 8.8 1.6
м 9.7 17.2 20.2 28.0 29.0 35.4 35.8 38.7 35.1 30.0 24.0 15.0
м 8.3 -10.2 -5.2 -1.9 5.3 11.5 11.6 15.3 3.7 2.0 -3.0 -11.1

К. ПАЛАНКА
ц -0.2 1.4 4.6 9.9 13.8 17.2 18.9 22.2 15.2 13.2 6.2 -0.3
м 13.2 15.0 20.3 24.6 25.2 31.4 30.3 33.1 28.8 27.0 21.5 14.2
м 11.8 -14.1 -14.1 -6.5 -2.5 3.8 8.2 11.3 2.4 1.4 -6.3 -12.7

ОХРИД
ц 0.9 1.7 5.8 10.0 14.7 18.1 20.7 23.5 17.9 14.7 6.9 -0.8
м 11.4 13.5 20.6 24.6 25.7 30.5 31.6 32.8 31.8 26.5 22.1 15.0
м -8.3 -10.9 -6.6 -1.2 3.1 9.5 9.0 14.1 3.7 4.5 -4.0 -7.4

ПРИЛЕП
ц -0.1 1.6 5.9 10.9 14.8 18.7 20.8 24.5 17.9 14.7 7.0 7.0
М 10.3 15.5 19.9 25.4 26.4 32.0 31.9 34.7 33.9 29.2 22.8 15.2
м -11.2 -11.0 -5.7 -1.8 4.3 9.0 9.4 13.3 4.3 3.1 -4.6 -10.3

СКОП.ЈЕ
ц -0.4 2.0 7.5 12.6 16.7 20.6 23.1 26.0 19.6 14.4 4.2 -3.2
М 9.7 17.7 22.0 -2.1 29.0 36.0 35.7 38.0 36.0 29.0 21.4 15.0
м -10.0 -9.2 -5.8 12.8 4.5 9.2 10.5 13.7 4.5 1.6 -5.4 -12.2

ШТИП
ц 0.6 2.4 7.6 28.1 16.9 21.2 23.3 26.8 19.6 15.9 5.5 -3.2
м 9.8 17.4 20.4 -0.7 28.4 35.0 35.4 37.5 36.8 28.9 24.0 18.5
м -9.1 -10.6 -5.0 6.0 10.0 10.9 14.0 5.5 4.0 -3.2 -1 1.6
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Т А Б Е Л А  -11.  РЕГРЕСИВНА Р А В Е Н К А  ЗА З А В И С Н О С Т А  П О М ЕЃУ  Г О Л ЕМ И Н А ТА  НА
П РОСТОРОТ И А К Т И В Н А Т А  В О О РУ Ж ЕН А  СИЛА

P.Gpoj Земја Површина, П* ABC* ABC** R (%)**
1 Белгија 30.513 63.700 53.785 14,8
2 Дапска 43 069 27.200 64.155 -137,6
3 Фрапција 551.255 409.600 359.460 12,2
4 Гсрмапија 355.672 367.300 244.653 33,4
5 Италија 301.255 322.300 212.710 34,0
6 Холандија 33.612 70.900 55.604 21,0
7 Норвсшка 324.219 33.500 226.190 -575,1
8 Португалија 92.082 50.700 89.926 -77,4
9 Шпа нија 504.729 206.500 332.149 -60,9
10 Турција 780.576 503.800 494.072 1,93
1 1 В.Британија 244.037 254.300 179.1 19 29,5
Регресивнa paвснкa А ВС=3 5873,9+0,587x14

Коефициент на линсарна 
корелација

га в с . п = 0 5832

1 Словенија 20.251 8.100 47.761 -489
2 Максдоиија 25.713 10.400 50.967 -390

* Поднтоците се земени од:
- ПЅЅ The Military Balance 1994-1995. 
** Прссмстапп вредпости.





Т Д Б Е Л А  - 12. РЕГРЕС И В Н А  Р А В Е Н К А  ЗА  З А В И С Н О С Т А  ПОМ ЕЃУ ГО Л ЕМ И Н А ТА  НА П РО С ТО РО Т
И А К Т И В Н А Т А  В О О РУ Ж ЕН А  СИЛА

P.Gpoj Зсмја Површина, П* ABC* ABC** R (%)**
1 Албанија 28.748 73.000 69.214 5,1
2 Бугарија 1 10.912 101.900 127.468 -25,0
3 Грција 132.562 159.300 142.818 10,3
4 CP.I 102.173 136.500 121.272 4,1

Регресивна равснка АВС=48831,7+0,709хП
Коефициент на линсарна 

корслација
гавс. п=0>872

1 Словенија 20.251 8.100 63.189 -680
2 Македонија 25.713 10.400 67.026 -544

* Податоцитс сс зсмени од:
- ПЅЅ The Military Balance 1994-1995. 
** Пресметани вредности.





Т А Б Е Л А  - 13. РЕГ РЕС И В Н А  Р А В Е Н К А  ЗА  З А В И С Н О С Т А  ПОМ ЕЃУ ГО Л ЕМ И Н А ТА  НА
ПРО СТО РОТ И А К Т И В Н А Т А  ВО О РУ Ж ЕН А  СИЛА

Р.број Земја Површина, П* ABC* ABC** R (%)**
1 Белгија 30.513 80.700 68.698 14.80
2 Данска 43.069 29.200 76.603 -162.30
3 Франција 551.255 431.700 396.557 8.14
4 Германија 355.672 447.000 273.418 38.80
5 Италија 301.255 354.000 239.157 32.40
6 Холандија 33.612 93.000 70.649 24.00
7 Норвешка 324.219 32.700 253.615 -675.00
8 Португалија 92.082 58.300 107.462 -84.00
9 Шпанија 504.729 217.000 367.264 -69.00
10 Турција 780.576 560.300 540.938 3.40
1 1 В.Британија 244.037 293.500 203.129 30.80
Регресивна равенка АВС=49487,3+0,6296хП

Коефициент на линсарна 
корелација

ГАВС. п=0>803

1 Словенија 20.251 15.000 62.237 -314.00
2 Македон ија 25.713 20.000 65.676 -228.00

* Податоцитс сс земеми од:
- НЅЅ The Military Balance 1992-1993.
** Пресмстами вредности.
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Т А Б Е Л А  - 14. РЕГРЕСИВН А  Р А В Е Н К А  З А  З А В И С Н О С Т А  ПОМЕЃУ ГО ЛЕМ И Н А ТА  НА П РО СТО РОТ
И А К Т И В Н А Т А  В О О Р У Ж Е Н А  СИЛА.

Р . б р о ј З с м ј а ■ П о в р ш и н а ,  П * A B C * A B C * * R (  % ) * *

1 А л б а н и ј а 2 8 . 7 4 8 4 0 .0 0 0 3 9 . 8 7 9 , 9 0 .3
2 Б у г а р и ј а 1 1 0 .9 1 2 1 0 7 .0 0 0 1 2 9 . 1 2 6 , 0 - 2 0 . 6
3 Г р ц и ј а 1 3 2 . 5 6 2 1 5 9 .3 0 0 1 5 2 . 6 4 3 , 0 4.1
4 CP.I 1 0 2 .1 7 3 1 3 5 .000 1 1 9 . 6 3 4 , 0 11 .3

Р е г р е с и в н а  р а в е н к а А В С = 8 6 5 3 , 8 5 + 1 , 0 8 6 2 х П
К о е ф и ц и е н т  н а  л и н е а р н а  

к о р е л а ц и ј а
га в с . п = 0>95

1 С л о в е н и ј а 2 0 .2 5 1 15 .0 0 0 3 0 . 6 5 0 - 1 0 4 . 3

2 М а к е д о н и ј а 2 5 . 7 1 3 2 0 . 0 0 0 3 6 . 5 8 3 - 8 2 . 9

* П о д а т о ц и т с  с с  в е м е н и  о д :

- П Ѕ Ѕ  T h e  M i l i t a ry  B a l a n c e  1 9 9 2 - 1 9 9 3 .  
** П р е с м е т а н и  в р е д н о с т и .
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Т А Б Е Л А  - 15. ПРЕГЛЕД HA У Ч ЕС ТВ О ТО  HA В О ЕН И ТЕ РАСХОДИ ВО ЈУГОСЛАВИ.ЈА
ОД 1946 ДО 1988 ГОДИНА.

Г о д и н а
З а ф а ќ а њ е  о д  

н а ц и о н а л н и о т  д о х о д  в о  %

1946 3 3 .0 0

1 9 4 7 13 .90

1 9 4 9 14 .50
1952 2 2 .8 0
1 9 5 5 13.60
1956 10 .80
1959 9 .5 0
1960 8 .6 0

1964 7 .0 0
1969 6 .2 0

1975 5 .8 0
1981 5 .0 0
1985 4 .9 0

1988 3 .85
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Т А Б Е Л А  - 16. В О Е Н И  И З Д А Т О Ц И  З А  З Е М Ј И  Ч Л Е Н К И  H A  Н А Т О

Р.број Земја
Број на житсли ОБГ1 милиони

ВС
Воени буџети Трошоци

(000 луѓе) иѕ$ милиони
иѕ$ % од ОБП иѕ$

по жител
иѕ$

по војник
1 Белгија 9.851 1 15.000 90.800 4.090 3.6 415 45.044
2 Данска 5.1 16 79.000 29.300 2.1 10 2.7 412 72.014
'■>Ј Франција 55.668 695.000 546.900 34.110 4.9 613 62.370
4 Германија 61.123 895.000 488.400 33.780 3.8 553 69.165
5 Италија 57.379 500.000 388.300 16.740 3.3 466 43.110
6 Холандија 14.588 171.000 108.100 6.460 3.8 443 59.759
7 Норвешка 4.178 70.000 36.900 2.600 3.7 622 70.460
8 Португалија 10.424 29.000 66.500 1.110 3.8 106 16.692
9 Шпанија 40.017 213.000 325.000 4.510 2.1 113 13.877
10 Турција 52.512 58.000 654.400 2.900 5.0 55 4.432
1 1 В.Британија 56.069 556.000 318.700 31.180 5.6 556 97.834

Вкупно 366.925 3.381.000 3.053.300 139.590

* Податоците се земени од:
- ПЅЅ The Military Balance 1987-1988.
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ТАБЕЛА - 17. СПОРЕДУВАЊЕ HA ТРОШОЦИТЕ ЗА ОДБРАНА КАЈ ЗЕМЈИТЕ ЧЛЕНКИ HA НАТО И СОСЕДИТЕ
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА ПЕРИОДОТ 1985-1991

З е м ј и П о  ж и т е л  У С  д о л а р и О Б П  В О  %
1985 1 9 9 0 1991 1985 1 9 9 0 1991

Б с л г и ј а 2 4 6 158 153 3 .0 1.6 1.5
Д а н с к а 2 4 6 2 4 7  ' 251 2 .2 2 .0 2 .0
Ф р а н ц и ј а 3 7 7 3 2 0 317 4 .0 2 .9 2.8
Г е р м а н и ј а 2 6 2 221 2 1 4 3 .2 2 .2 1.9
И т а л и ј а 170 163 159 2 .3 1.8 1.7
Х о л а н д и ј а 2 6 8 2 8 0 2 6 6 3.1 2 .8 2.7
Н о р в с ш к а 4 3 3 4 4 7 4 4 2 3.1 3.3 4 .2
П о р т у г а л и ј а 64 6 7 60 3.1 2 .4 2 .4
Ш п а н и ј а 103 9 4 86 2 .4 1.7 1.6
Т у р ц и ј а 33 31 35 4 .5 2 .8 3.1
В . Б р и т а н и ј а 421 3 8 2 395 5 .2 4.1 4 .2

Г р ц и ј а 170 163 159 2 .3 1.8 1.7
С Р Ј 73 152 317 3 .8 3 .8 18.6
А л б а н и ј а 64 4 8 30 4.1 4 .9 /
Б у г а р и ј а 185 2 2 2 197 3 .9 6 .4 6.9
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Т А Б Е Л А  - IS. В О Е Н И  И З Д А Т О Ц И  З А  З Е М Ј И  Ч Л Е Н К И  H A  Н А Т О  И  З Е М Ј И  С О С Е Д И  Н А  Р Е П У Б Л И К А  М А К Е Д О Н И Ј А

P.Gpoj Зсмја
Број на 
житсли 

(000 луѓе)*

ОБП
милиони

иѕ$
вс*

Воени буџети - Издатоци***

милиони
иѕ$ % од ОБП иѕ$

по жител
иѕ$

по војник
1 Бслгија 10.059,0 221.500 63.000 2.900 1,30 288,0 46.031
2 Данска 5.196,6 145.500 29.300 2.700 1,80 519,0 92.150
пЈ Франција 57.842,4 1.348.000 409.600 34.400 2,50 594,7 83.984
4 Гсрманија 80.974,6 1.807.000 367.300 31.800 1,75 392,7 86.577
5 Италија 58.134,6 1.246.000 322.300 16.500 1,30 283,8 51.194
6 Холандија 15.335,0 329.300 70.800 7.300 2,20 476,0 102.961
7 Норвешка 4.332,0 1 18.000 33.500 3.300 2,80 763,0 98.507
8 Португалија 10.512,4 85.700 50.700 1.500 1,75 142,6 29.585
9 Шпанија 39.736,6 582.000 206.500 6.500 1,10 163,5 31.476
10 Турција 60.641,2 173.700 503.800 4.500 2,50 74,2 8.932
1 1 В.Британија 58.130,2 1.100.400 254.300 34.200 3,10 588,3 134.500

1 Г рција 10.569,5 79.900 159.300 3.300 4,10 312,2 20.715
2 Албанија 3.417,0 2.700 73.000 96 3,50 27,9 1.308
3 Бугарија 8.435,0 20.600 101.900 626 3,00 74,2 6.142
4 CP.I 10.536,0 9.500 126.500 1.008 10,60 95,7 7.970

1 Словснија 1 988.300 12.000 8.100 194.9 1,60 98,0 24.074
2 Македон мја 2.075.196** 1.900 10.400 30.0 1,57 14,5 2.855

* Податоцитс сс земсни од:
- ПЅЅ The Military Balance 1994-1995.
** Статистички Годишник на Р.М, РСЗМ, Мај 1995, стр. ЅЅ.
*** Прссмстапи нрсдности.
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ГАБЕЈ1А - 19. РЕЕРЕСИВНА Р А В Е Н К А  ЗА  З А В И С Н О С Т А  ПОМ ЕЕУ О П Ш Т ЕС Т ВЕ Н И О Т  БРУТО
П РО И ЗВ О Д  И B O E I 1ИОТ БУ 1.IET

Р.О ро ј З е м ј и О Б Е Е В  Б  * В Б * *
R  ( % ) * *

м и л и о н и U S $ м и л и о н и  U S $ м и л и о н и  U S $
1 Б е л г и ј а . 2 2 1 . 5 0 0 2 . 9 0 0 4 . 5 7 7 - 5 7 .8

2 Д а н с к а 1 4 5 .5 0 0 2 . 7 0 0 3 . 0 4 4 -1 2 ,7
3 Ф р а н ц и ј а 1 . 3 4 8 . 0 0 0 3 4 . 4 0 0 2 7 . 2 9 9 2 0 .6
4 Г е р м а н и ј а 1 .8 0 7 .0 0 0 3 1 . 8 0 0 3 6 . 5 5 7 - 1 5 .0
5 И т а л ф а 1 .2 4 6 .0 0 0 1 6 .5 0 0 2 5 .2 4 1 - 5 3 .0
6 Х о л а н д и ј а 3 2 9 . 3 0 0 7 . 3 0 0 6 . 7 5 2 7.5
7 Н о р в е ш к а 1 1 8 .0 0 0 3 . 3 0 0 2 . 4 9 0 2 4 . 0
сЅ П о р т у г а л и ј а 8 5 . 7 0 0 1 .500 1 .8 3 8 -2 2 .5
9 Ш п а н и ј а 5 8 2 . 0 0 0 6 . 5 0 0 1 1 .849 - 8 2 . 0
10 T v p i u i i a 1 7 3 .7 0 0 4 . 5 0 0 3 .6 1 3 19,7
1 I В . Б р и т а н  in a 1 .1 0 0 .4 0 0 3 4 . 2 0 0 2 2 . 3 0 5 3 4 .7

Р е г р е с и в н а  р а в е н к а В Б =  1 0 9 , 6 6 5 + 0 , 0 2 0 1 7 х О Б П

К о е ф и ц и с н т  на  
л и н е а р н а  к о р е л а ц и ј а

1 о is i i. вб=0^08

1 Словенија 12.000 195 351 -80.0
2 Максдопмја 1.900 30 148 -393.3

* Поднтоцитс сс ЗСМСШ1 од: 
- ПЅЅ The Military Balance.
** Прееметани нредностп.
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Т А Б Е Л А  - 20 П Р Е Г Л Е Д  H A  В О О Р У Ж Е Н И Т Е  С И Л И  П О  В И Д О В И

Р.број Земји

А ктивии вооружени сили

Однос на видовите 
ичрачснм во %

;f: ф  ф  ф

Речсрва
R

Тотал
A BC+R
ф  Д: ф. :јс ;fc

О дносот 
помеѓу 

ABC-R во %
4; 4: ф  ф  фВкупно

A B C

КоВ
Коинена

Војска

ВМ
Воена

Морнарица

в в
Восно

Вочдухопловство
КоВ ВМ ВВ ABC R

1 Белгпја 63.000 48.000 2.900 121.000 76 5 19 228.000 291.000 22 78
2 Данска 27.000 16.300 4.600 6.100 60 17 23 70.000 97.000 28 72
5 Франција* 409.600* 241.400 64.200 89.800 59 16 22 339.800 749.400 55 45
4 Гсрмамиј a 367.300 254.300 30.100 82.900 69 8 23 442.700 810.000 45 55
5 Италија 322.300 205.000 44.000 73.300 64 14 23 584.000 906.300 36 64
6 Холандија** 70.900 43.200 14.300 9.000 67 20 13 130.600 201.500 35 65
7 11орвсп 1ка 33.500 19.000 6.600 7.900 57 20 23 282.200 315.700 11 89
8 Португалија 50.700 27.200 12.500 1 1.000 54 24 22 210.000 260.700 19 81
9 Шнанија 206.500 145.000 33.100 28.400 70 16 14 498.000 704.500 29 71
10 Турција 503.800 393.000 54.000 56.800 78 1 1 11 952.300 1456.100 35 65
1 1 В.Британија 254.300 123.000 55.600 75.700 48 22 30 263.400 517.700 49 51

1 А лбанија 73.000 60.000 3.000 10.000 82 4 14 155.000 228.000 32 68
2 Бугарнја*** 101.900 51.600 3.000 21.600 76 -1л 21 303.000 404.900 25 75
*3 Грција 159.300 113.000 19.500 26.800 71 12 17 406.000 565.300 28 72
4 С р | **** 126.500 90.000 7.500 29.000 71 6 23 400.000 526.500 24 76

1 Словенија***** 8.100 80.000 35 (МЕ) 100 99 / 1 70.000 78.000 10 90
2 Македонлја****** 10.400 10.400 / 50 100 / 1 100.000 (П) 110.400 9 91

* Во рамките на ABC, постојат  и стратеш ки нуклеарни снли како четпрти вид.
** В осостав  наА ВС влегува н речерва как о д ел  на КоВ.
*** З а  Бугарија, оПјаснувања во делот ча соседитс.
**** Број ма иарампллтантност.
* м 'м' Bivi сс прикажува како  м артлм ел елем ент кој пс се прссметува. Во парам лллтантнпте сили с с  лрлкаж анл вооруж сниот дсл и речервата.
*****+ Рсчсрвата с планмрана. 11лрамлллтантпите сшш сс прикажанп со рсчервата. Во М аксдонпја има стралски силм: УС А: 500:1 псшадпски Патал.ои п Филска 
(Н орвсш ка) Швсдска: 4.38:1 псш адлскл Патал.он.
******* Пресметанп вредмостн.
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Т А Б Е Л А  - 21. Р Е Г РЕ С И В Н А  Р А В Е Н К А  З А  З А В И С Н О С Т А  ПОМЕЕУ А К Т И В Н И Т Е  В О О РУ Ж ЕН И
СИЛИ И Р Е З Е Р В А Т А

Р.број Земји ABC* П* п * * R (%)**
1 Белгија 63.000 228.000 192.577 15,5
2 Данска 27.000 70.000 150.635 -115,0
3 Франција 409.600 • 339.800 596.390 -75,0
4 Германија 367.300 442.700 547.108 -23,6
5 Италија 322.300 584.000 494.680 15,0
6 Холандија 70.900 130.600 201.781 -54,5
7 Норвешка 33.500 282.200 158.208 44,0
8 Португалија 50.700 210.000 178.247 15,0
9 Шна нија 206.500 498.000 359.765 28,0
10 Турција 503.800 952.300 706.140 26,0
! 1 В.Британија 254.300 263.400 415.455 -58,0
Регресивна равенка П=119178+1,16507хАВС

Косфициент на линсарна 
корелација гп. а в с = 0 , 8 0 6

1 Словен иј a 8.100 70.000 128.615 -83,0
2 Македонија 10.400 100.000 126.907 -27,0

* Податоцитс се земени од: 
- ПЅЅ The Military Balance 
** Прссмстани врсдности.
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ТАБЕЛА - 22. РЕАЛНАТА И ПРЕДВИДУВAHАТА СОСТОЈБА НА ОДДЕЛНИ КАТЕГОРИИ
БОРБЕНИ СРЕДСТВА СПОРЕД CFE ДОГОВОРОТ

Р.број Зсмји
Тснкови

Оклопни 
борбени возила 
(артилериски)

Артилсрија Нападни
хсликоптери Борбсни авиони ТОТАЛ

Поссду-
вањс

Лимит Поседу-
вање

Лимит Поседу-
вање

Лимит Поседу-
вањс

Лимит Поседу-
вање

Лимит Поседу-
вање

Лимит

1 Белгија 339 334 985 1.099 ■ 322 320 46 46 200 232 1.892 2.031
2 Данска 452 353 273 316 553 553 0 12 101 106 1.379 1.340
3 Франција 1.309 1.306 3.964 3.820 1.429 1.292 373 352 687 800 7.762 7.570
4 Г ерманија 5.498 4.166 7.155 3.446 3.504 2.705 250 306 754 900 17.161 11.523
5 Италија 1.354 1.348 3.402 3.339 2.047 1.955 166 142 545 650 7514 7.434
6 Холандија 740 743 1.195 1.080 612 607 31 69 173 230 2.751 2.729
7 Норвешка 262 170 196 225 402 527 0 0 80 100 940 1.022
8 Португалија 226 300 369 430 354 450 0 26 109 160 1.058 1.366
9 Шпанија 1.044 794 1.310 1.588 1.357 1.310 28 71 174 310 3.913 4.073
10 Турција 3.358 2.795 1.964 3.120 3.390 3.523 35 43 428 750 9.175 10.231
1 1 В.Британија 958 1.015 2.901 3.176 520 636 361 384 710 900 5.450 6.111

ВКУПНО 13.324 21.639 13.878 1.451 5.138 55.430

1 Г рција 2.435 1.735 1.421 2.534 2.063 1.878 0 18 494 650 6.413 6.815
2 Бугарија 2.070 1.475 2.133 2.000 2.057 1.750 44 67 296 235 6.600 6.732

1 Словенија* Лимит 140 Лимит 227 Л имит 145 Лимит 17 Лимит 52 Вкупно 581
2 Македонија* Лимит 142 Лимит 230 Лимит 148 Лимит 19 Лимит 53 Вкупно 592

* Прссмстани врсдности.
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ABC ’
(x lO 5) Regression of 80.700 29.200 431.700 447.000

Слика: 1. Дпјаграм на зависноста помеѓу бројот на населението бројот на 

актшнпте вооруженн сили за НАТО, според податоците за 1992-1993.

310





A B C
(xlO5) Regression of 63.000 27.000 409.600 367.300

Слнка: 2. Дпјаграм на зависноста помеѓу бројот на населенпето бројот на 

актнвнпте вооруженн сшш за НАТО, според податоцпте за 1994-1995.
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Regression of 40.000 107.000 159.300 135,000
A B C
(xlO4)

Ошка: 3. Дијаграм на зависноста помеѓу бројот на населението и бројот на 

активната воорухена спла за соседпте, според податоците за 1992-1993.

3 1 2





A B C
(xlO3) Regression of 28.748 110.912 132.526 102.173

Слика: 4. Дпјаграм на зависноста помеѓу бројот на населението н бројот на 

активннте вооруженн сшш за соседпте за 1994-1995.
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A B C  -
(xlO5) Regression of 63.000 27.000 409.600 367.300

30.513 43.069 551.255 355.672 301.255 336.123

Слика: 5. Дпјаграм на завнсноста помеѓу бројот на големпната на просторотн бројот на 

актившгге вооружени спјш за НАТО, според податшџгге за 1994-1995.
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Regression of 73.000 101.900 159.300 126.500
A B C  -
(xlO3)

Gunca: 6. Днјаграм на зависноста помеѓу големпната на просторот и бројот на 

аЕтпвните вооружени сшш за соседпте, според податоцпте за 1994-1995.

315





A B C  •
(xlO5) Regression of 80.700 29.200 431.700 447.000

30.513 43.069 551.255 355.672 301.255 336.123 

Слика:7 . Днјаграм на зависноста помеѓу бројот на големнната на простороти бројот на 

активнпте вооружени спли за НАТО, според податоцпте за 1992-1993.

316





ABC
(x lO 4) Regression of 40.000 107.000 159.300 135.000

Слика: 8. Днјаграм на зависноста помеѓу големината на просторот и бројот на 

актжвните вооруженп сшш за соседнте, според податоцпте за 1992-1993.
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п
(xlO4) Regression of 28.748 110.912 132.526 102.173

Слнка: 9. Дпјаграм на завпсноста помеѓу бројот на населението и поврпшната 

на земјата пзразена во км2
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ВБ
(x lO 4) Regression of 2.900 2.700 34.400 31.800 1.650

Слпка: 10. Днјаграм на зависноста помеѓу општествешшт бруто производ и

и воениот буџет.
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Regression of 228.000 70.000 339.800 442.700R
(xlO5)

ABC
(xlO5)

63.000 27.000 409.600 367.300 322.300 70.200 

Слика: 11. Дијаграм на завнсноста помеѓу акгивните вооружени снли и резервата

3 2 0





Regression of 2.031 1.340 7.570 11.523 7.434Тл
( x l O 3)

Слпка: 12. Дијаграм на зависноста помеѓу бројот на населеннето п вкупниот број 

на борбени средства предвиденп со CFE Договорот во рамките на НАТО
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ПРОЦЕНТУАЛАНА ЗАСТАПЕНОСТ HA АЛБАНСКОТО НАДИОНАЛНО 
МАЛЦИНСТВО ПО ОПШТИНИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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